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Presidencia del diputado 

Héctor Vicario Castrejón 

 

ASISTENCIA  

 

El Presidente: 

 

Solicito a la diputada Silvia Romero Suárez, pasar lista de 

asistencia. 

 
La secretaria Silvia Romero Suárez: 

 
Con gusto señor, presidente. 

 

Albarrán Almazán Miguel Ángel, Alvarado García 

Antelmo, Astudillo Martínez Napoleón, Bustamante Orduño 

Lea, Calixto Díaz José Natividad, Chavarría Barrera 

Armando, Cruz Ramírez Florentino, De la Rosa Peláez 

Sebastián Alfonso, Duarte Ortuño Catalino, Galarza Zavaleta 

Antonio, García García Esteban, García González Francisco 
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Javier, Garzón Bernal Irma Lilia, Gómez Maganda Bermeo 

Guadalupe, González Hernández Ernesto, Granda Castro 

Carlos Jacobo, Guzmán Vizairo María Antonieta, Herrera 

Gálvez Enrique, Jorrín Lozano Víctor Manuel, Leyva Mena 

Marco Antonio, López Cortés José Efrén, Lorenzo Hernández 

Hilda Ruth, Loya Flores Irineo, Morales Prieto Javier, 

Moreno Arcos Ricardo, Ocampo Arcos Héctor, Ocampo 

Zavaleta Ignacio, Ortega Moreno Gisela, Peñaloza García 

Bonfilio, Ramos Ramírez Efraín, Reyes Pascasio Juan 

Antonio, Rocha Ramírez Aceadeth, Romero Suárez Silvia, 

Salgado Parra Jorge, Soto Ramos Faustino, Torres Miranda 

Francisco Javier, Valladares Salgado Ignacio de Jesús, 

Velázquez Aguirre Jesús Evodio, Vicario Castrejón Héctor, 

Vitervo Aguilar Rutilio, Wences Real Victoriano. 

 

Se informa a la Presidencia la asistencia de 41 diputadas y 

diputados a la presente sesión. 

 

Servido, diputado presidente. 

 

El Presidente: 

 

Gracias, diputada secretaria. 

 

Esta Presidencia informa que solicitaron permiso para faltar 

a la presente sesión previa justificación los diputados Carlos 

Álvarez Reyes, Juan Manuel Saidi Pratt, Marco Antonio de la 

Mora Torreblanca y para llegar tarde Ramiro Jaimes Gómez, 

Jorge Salgado Parra. 

 

Con fundamento en el artículo 30 fracción II de la Ley que 

nos rige y con la asistencia de 41 diputados y diputadas, se 

declara quórum legal y válidos los trabajos que esta sesión de 

Pleno se tomen, por lo que siendo las 13:10 horas del día 

martes 16 de diciembre de 2008, se inicia la presente sesión. 
 

ORDEN DEL DÍA  
 

Con fundamento en el artículo 30 fracción III de la Ley 

Orgánica del Poder Legislativo  en  vigor,  me  permito 

Proponer a la  Plenaria  el  siguiente  proyecto de Orden 

del Día, por  lo  que  solicito  a  la  diputada  secretaria Hilda 

Ruth Lorenzo Hernández, se sirva dar lectura al mismo. 
 

La secretaria Hilda Ruth Lorenzo Hernández: 

 

<<Primer Periodo Ordinario.- LIX Legislatura>> 

 

Primero.- Actas: 
 

a) Lectura y aprobación, en su caso, del acta de la sesión 

celebrada por el Pleno de la Quincuagésima Novena 

Legislatura al Honorable Congreso del Estado Libre y 

Soberano de Guerrero, el día jueves 11 de diciembre de 2008. 
 

Segundo.- Comunicados: 
 

a) Oficio signado por el senador José González Morfín, 

vicepresidente de la Mesa Directiva de la Cámara de 

Senadores, con el que remite la minuta proyecto de decreto 

por el que se reforman y adicionan los artículos 4° y 73 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

b) Oficio suscrito por el senador José González Morfín, 

vicepresidente de la Mesa Directiva de la Cámara de 

Senadores, por el que remite la minuta proyecto de decreto 

por el que se adiciona la fracción XXIX-O al artículo 73 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

c) Oficio signado por el doctor Leonel Lozano Domínguez, 

delegado federal de la Secretaría del Medio Ambiente y 

Recursos Naturales, con el que solicita a esta Soberanía 

designe a dos representantes titular y suplente, para ser el 

enlace entre este poder y la mencionada delegación. 

 

d) Oficio signado por el ingeniero Francisco Chávez Araujo, 

presidente del Honorable Ayuntamiento del municipio de 

Coyuca de Catalán, Guerrero, mediante el cual remite acta de 

Cabildo donde se aprueba la donación de un predio. 

 

e) Oficio suscrito por los ciudadanos Vicente Cortés 

Rodríguez y Andrés Manzano Añorve, presidente y síndico 

procurador del Honorable Ayuntamiento del municipio  de 

Cuajinicuilapa, Guerrero, con el que solicitan autorización de 

esta Soberanía,  para dar de baja bienes muebles en mal 

estado, propiedad del mencionado Ayuntamiento. 

 

f) Oficio signado por el ciudadano Leonardo García 

Santiago, presidente del Honorable Ayuntamiento del 

municipio de Xalpatláhuac, Guerrero, por el que informa de la 

falta de condiciones para la toma de protesta de la nueva 

administración municipal. 

 

g) Oficio suscrito por el ciudadano Juan Carlos Calixto 

Gallardo, sindico procurador del Honorable Ayuntamiento del 

municipio de Florencio Villarreal, Guerrero, con el que 

solicita la intervención de esta Soberanía, para que se 

regularice su situación respecto a la retención de su salario y 

otras prestaciones. 
 

h) Oficio signado por la ciudadana Irma Lucia Gul Garibay, 

directora de la junta municipal de agua potable y 

alcantarillado del municipio de Petatlán, Guerrero, por el que 

solicita la intervención de esta Soberanía, con respecto a la 

afiliación al Instituto Mexicano del Seguro Social de los 

Trabajadores de dicho organismo. 
 

Tercero.- Propuestas de leyes, decretos y acuerdos: 

 

a) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Atlixtac, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009.  

 

b) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Arcelia, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009.  

 

c) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Ayutla de los Libres, Guerrero, 

para el Ejercicio Fiscal 2009.  

 

d) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Benito Juárez, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009.  



CÁMARA DE DIPUTADOS         DIARIO DE LOS DEBATES     NÚM. 10    16  DE  DICIEMBRE,   2008   5 
 

 

e) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Eduardo Neri, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009.  

 

f) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Huamuxtitlán, Guerrero, para 

el Ejercicio Fiscal 2009.  

 

g) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Quechultenango, Guerrero, 

para el Ejercicio Fiscal 2009.  

 

h) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Teloloapan, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009.  

 

i) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Iliatenco, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009.  

 

j) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de San Miguel Totolapan, 

Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2009.  

 

k) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Chilapa de Álvarez, Guerrero, 

para el Ejercicio Fiscal 2009.  

 

l) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Leonardo Bravo, Guerrero, 

para el Ejercicio Fiscal 2009.  

 

m) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de San Marcos, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009.  

 

n) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Zitlala, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009.  

 

o) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Chilpancingo de los Bravo, 

Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2009.  

 
p) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Taxco de Alarcón, Guerrero, 

para el Ejercicio Fiscal 2009.  

 
q) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Zihuatanejo de Azueta, 

Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2009.  

 
r) Primera lectura del dictamen con proyecto de Ley de 

Ingresos para el Municipio de Acapulco de Juárez, Guerrero, 

para el Ejercicio Fiscal 2009.  

 
s) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Atlixtac, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 

2009. 

t) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Ayutla de los Libres, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009. 

 

u) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Arcelia, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 

2009. 

 

v) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Huitzuco de los Figueroa, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009. 
 

w) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Florencio Villarreal, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009. 

 

x) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Malinaltepec, Guerrero, para el Ejercicio 

Fiscal 2009. 

 

y) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Teloloapan, Guerrero, para el Ejercicio 

Fiscal 2009. 

 

z) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Quechultenango, Guerrero, para el Ejercicio 

Fiscal 2009. 
 

aa) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Iliatenco, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 

2009. 
 

bb) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Eduardo Neri, Guerrero, para el Ejercicio 

Fiscal 2009. 
 

cc) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de San Marcos, Guerrero, para el Ejercicio 

Fiscal 2009. 
 

dd) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Tlacoachistlahuaca, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009. 
 

ee) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Chilapa de Álvarez, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009. 
 

ff)  Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 
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del Municipio de San Miguel Totolapan, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009. 

 

gg) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Zitlala, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 

2009. 

 

hh) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Taxco de Alarcón, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009. 

 

ii)  Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Iguala de la Independencia, Guerrero, para 

el Ejercicio Fiscal 2009. 

 

jj) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Zihuatanejo de Azueta, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009. 

 

kk) Primera lectura del dictamen con proyecto de decreto de 

Tabla de Valores Unitarios de Uso de Suelo y Construcción 

del Municipio de Acapulco de Juárez, Guerrero, para el 

Ejercicio Fiscal 2009. 
 

ll)  Propuesta de acuerdo parlamentario suscrita por la 

ciudadana diputada Lea Bustamante Orduño, por el que la 

Quincuagésima Novena Legislatura al Honorable Congreso 

del Estado Libre y Soberano de Guerrero, solicita al Ejecutivo 

Estatal, instruya a la Secretaría de Desarrollo Social para que 

la dirección general de Atención a Guerrerenses en el 

Extranjero, despliegue, en la mayor cantidad de espacios 

posibles, la mayor información que permita a los migrantes 

tener la certeza de su situación en las nuevas condiciones que 

impone la crisis global que se vive. Solicitando su aprobación 

como un asunto de urgente y obvia resolución. 
 

mm) Propuesta de acuerdo parlamentario suscrita por el 

ciudadano Efraín Ramos Ramírez, por el que el Pleno de la 

Quincuagésima Novena Legislatura al Honorable Congreso 

del Estado Libre y Soberano de Guerrero, exhorta al 

procurador de justicia, licenciado Eduardo Murueta Urrutia, 

para que haga públicos los indicadores de medición a través 

del portal de Internet de la dependencia y otros medios, con 

cifras actuales y acordes con la estrategia de establecer los 

indicadores que se suscriben en el acuerdo nacional. 

Solicitando su aprobación como un asunto de urgente y obvia 

resolución. 

 

nn) Propuesta de acuerdo parlamentario suscrita por el 

diputado Victoriano Wences Real, por el que la 

Quincuagésima Novena Legislatura al Honorable Congreso 

del Estado Libre y Soberano de Guerrero, exhorta 

respetuosamente a la Comisión Nacional de Salarios Mínimos 

(Conasami), para que antes de fijar salarios mínimos para el 

año 2009, tomen en consideración el alto aumento de los 

productos de la canasta básica. Solicitando su aprobación 

como un asunto de urgente y obvia resolución. 

Cuarto.- Clausura: 

 

a) De la sesión. 

 

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, martes 16 de 

diciembre de 2008. 

 

Servido, diputado presidente. 

 

El Presidente: 

 

Gracias, diputada secretaria. 

 

Esta Presidencia solicita a la diputada secretaria Silvia 

Romero Suárez, informe para los efectos de lo dispuesto en el 

segundo párrafo del artículo 173 de la Ley Orgánica del Poder 

Legislativo del Estado de Guerrero, si en el transcurso de la 

lectura del proyecto de Orden del Día se registró la asistencia 

de alguna diputada o diputado. 

 

La secretaria Silvia Romero Suárez: 

 

Se informa a la Presidencia que se registraron 1 asistencia 

del diputado Jorge Salgado Parra. 

 

Servido, diputado presidente.  

 

El Presidente: 

 

Gracias, diputada secretaria. 

 

Se somete a consideración de la Asamblea para su 

aprobación el proyecto de Orden del Día de antecedentes, los 

que estén por la afirmativa, sírvanse manifestarlo en votación 

económica, poniéndose de pie. 

 

En contra. 
 

Abstenciones. 

 

Se aprueba por unanimidad de votos, el Orden del Día de 

referencia. 

 

ACTAS 
 

En desahogo del primer punto del Orden del Día, actas, 

inciso ñaò, en mi calidad de presidente me permito proponer a 

la Plenaria para su aprobación la dispensa de la lectura del 

acta de la sesión celebrada por este Honorable Congreso del 

día jueves 11 de diciembre del año en curso, en virtud de que 

la misma fue distribuida con antelación a los integrantes de 

esta Legislatura, los que estén por la afirmativa, sírvanse 

manifestarlo en votación económica, poniéndose de pie. 

 

En contra. 

 

Abstenciones. 

 

Se aprueba por unanimidad calificada de votos la dispensa 

de la lectura del acta de referencia, dispensada que ha sido la 

lectura del acta de la sesión de antecedentes, esta Presidencia 
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somete a consideración de la Plenaria para su aprobación su 

contenido, los que estén por la afirmativa, sírvanse 

manifestarlo en votación económica poniéndose de pie. 

 

En contra. 

 

Abstenciones. 

 

Se aprueba por unanimidad, el contenido del acta en 

mención. 

 

COMUNICADOS  

 

En desahogo del segundo punto del Orden del Día, 

comunicados, solicito a la diputada secretaria Silvia Romero 

Suárez, se sirva dar lectura al oficio signado por el senador 

José González Morfín, vicepresidente de la Mesa Directiva de 

la C§mara de Senadores, signado bajo el inciso ñaò. 

 

La secretaria Silvia Romero Suárez: 

 

México, Distrito Federal, 4 de diciembre de 2008. 

 

Ciudadano Presidente de la Mesa Directiva del Congreso 

del Estado de Guerrero.- Presente. 

 

Para los efectos del artículo 135 constitucional, me permito 

remitir a ustedes expediente que contiene minuta proyecto de 

decreto por el que se reforman y adicionan los artículos 4 y 73 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 
Atentamente. 

Senador José González Morfín. 

Vicepresidente. 

 

Servido, diputado presidente. 

 

El Presidente: 

 
Gracias, diputada secretaria. 

 
Esta Presidencia, con fundamento en el artículo 30, fracción 

IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, turna la 

minuta de antecedentes a la Comisión de Estudios 

Constitucionales y Jurídicos, para los efectos de lo dispuesto 

en los artículos 86 y 132 de la Ley Orgánica del Poder 

Legislativo número 286. 

 
En desahogo del inciso ñbò del segundo punto del Orden del 

Día, solicito a la diputada secretaria Hilda Ruth Lorenzo 

Hernández, se sirva dar lectura al oficio suscrito por el 

senador José González Morfín, vicepresidente de la Mesa 

Directiva de la Cámara de Senadores. 

 
La secretaria Hilda Ruth Lorenzo Hernández: 

 
Expediente: 1605 

 
México, Distrito Federal, 4 de diciembre de 2008. 

Ciudadano Presidente de la Mesa Directiva del Congreso 

del Estado de Guerrero.- Presente. 

 

Para los efectos del artículo 135 constitucional, me permito 

remitir a ustedes expediente que contiene minuta proyecto de 

decreto por el que se adiciona la fracción XXIX-0 al artículos 

73 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos. 

 

Atentamente. 

Senador José González Morfín. 

Vicepresidente. 

 

Servido, diputado presidente. 

 

El Presidente: 

 

Gracias, diputada secretaria. 

 

Esta Presidencia, con fundamento en el artículo 30, fracción 

IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, turna la 

minuta de antecedentes a la Comisión de Estudios 

Constitucionales y Jurídicos, para los efectos de lo dispuesto 

en los artículos 86 y 132 de la Ley Orgánica del Poder 

Legislativo número 286. 

 

En desahogo del inciso ñcò del segundo punto del Orden del 

Día, solicito a la diputada secretaria Silvia Romero Suárez, se 

sirva dar lectura al oficio signado por el doctor Leonel Lozano 

Domínguez, delegado federal de la Secretaría del Medio 

Ambiente y Recursos Naturales. 

 

La secretaria Silvia Romero Suárez: 

 

Delegación Guerrero, 17 de noviembre de 2008. 

 

Diputado Armando Chavarría Barrera, Presidente de la 

Comisión de Gobierno del Honorable Congreso del Estado.- 

Presente. 

 
En atención al compromiso asumido en la Conferencia de 

las Naciones Unidas sobre medio ambiente y desarrollo, 

celebrada en la ciudad de Río de Janeiro, Brasil, en el año 

1992, y ratificado en la cubre mundial sobre desarrollo 

sostenible, realizada en la ciudad de Johannesburgo Sudáfrica, 

en el año 2002, México constituyó los consejos constructivos 

para el desarrollo sustentable, en abril de 1995, por acuerdo 

publicado en el Diario Oficial de la Federación. 

 
El C.C.D.S. es un órgano de consulta del sector ambiental, 

en el que grupos representativos de los diferentes sectores de 

la sociedad se reúnen periódicamente para analizar, evaluar y 

dar seguimiento a las estrategias políticas y acciones en la 

materia, elaborando recomendaciones consensuadas, dirigidas 

a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 

Semarnap, tal como lo considera la Ley General del 

Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, 

garantizando la participación de la población en la 

preservación y restauración del equilibrio ecológico y la 

protección al ambiente. 
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Considerando que el Congreso local forma parte del núcleo 

estatal de Guerrero ante el Consejo Consultivo para el 

Desarrollo Sustentable, región sureste, generación 2008 ï 

2011, de acuerdo al reglamento de la C.C.D.S. en vigor, 

solicito a usted de la manera más atenta, se sirva designar a un 

representante titular y a su suplente, quienes deben de estar 

completamente involucrados en el manejo de los asuntos de 

ecología, medio ambiente y recursos naturales. 

 

Mucho agradeceré que su designación se haga del 

conocimiento del médico Mateo Castillo Ceja, titular de la 

Unidad Coordinadora de Participación Social y Transparencia 

de la Semarnap, con domicilio en avenida San Jerónimo 458, 

Tercer Piso, colonia Jardines del Pedregal, delegación Álvaro 

Obregón, en la ciudad de México, Distrito Federal. 

 

Con un cordial saludo. 

 

Atentamente. 

Doctor Leonel Lozano Domínguez. 

Delegado Federal. 

 

Servido, diputado presidente. 

 

El Presidente: 

 

Gracias, diputada secretaria. 

 

Esta Presidencia, con fundamento en el artículo 30, fracción 

XVIII de la Ley Orgánica del Poder Legislativo  en vigor, 

designa a los ciudadanos diputados Marco Antonio de la 

Mora Torreblanca y Gisela Ortega Moreno, para que funjan 

como representantes de esta Soberanía ante la delegación 

federal de la Secretaría del Medio Ambiente y Recursos 

Naturales. 

 
En desahogo del inciso ñdò del segundo punto del Orden del 

Día, solicito a la diputada secretaria Hilda Ruth Lorenzo 

Hernández, se sirva dar lectura al oficio signado por el 

ingeniero Francisco Chávez Araujo, presidente del Honorable 

Ayuntamiento del municipio de Coyuca de Catalán, Guerrero. 

 
La secretaria Hilda Ruth Lorenzo Hernández: 

 

Dependencia: Ayuntamiento Municipal. 

 
Sección: Presidencia Municipal. 

 

Asunto: Se envía acta de Cabildo. 

 

Coyuca de Catalán, Guerrero, diciembre 8 de 2008. 

 

Licenciado Armando Chavarría Barrera, Presidente de la 

Comisión de Gobierno del Honorable Congreso del Estado.- 

Chilpancingo, Guerrero.- Presente. 

 

Por este conducto y de la manera más atenta y respetuosa 

me dirijo a usted para enviarle una copia certificada del acta 

de Cabildo de fecha 21 de noviembre del año en curso, donde 

se aprobó la donación del terreno para la construcción del 

edificio de la agencia del Ministerio Público del Fuero Común 

en esta ciudad de Coyuca de Catalán, para los efectos que 

usted estime pertinentes. 

 

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo. 

 

Atentamente. 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

El Presidente Municipal Sustituto. 

Ingeniero Francisco Chávez Araujo. 

 

Servido, diputado presidente. 

 

El Presidente: 

 

Gracias, diputada secretaria. 

 

Esta Presidencia, con fundamento en el artículo 30, fracción 

IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, turna el 

acta de antecedentes a la Comisión de Hacienda, para los 

efectos legales conducentes. 

 

En desahogo del inciso ñeò del segundo punto del Orden del 

Día, solicito a la diputada secretaria Silvia Romero Suárez, se 

sirva dar lectura al oficio suscrito por los ciudadanos Vicente 

Cortés Rodríguez y Andrés Manzano Añorve, presidente y 

síndico procurador del Honorable Ayuntamiento del 

municipio de Cuajinicuilapa, Guerrero. 

 

La secretaria Silvia Romero Suárez: 

 

Dependencia: Honorable Ayuntamiento Municipal. 

 

Sección: Presidencia. 

 

Asunto: Solicitud de baja de inventarios. 
 

Cuajinicuilapa, Guerrero, diciembre 8 de 2008. 
 

Ciudadanos Secretarios de la Mesa Directiva del Honorable 

Congreso del Estado de Guerrero.- Presente. 

 

Con fundamento en el artículo 248, fracción II de la Ley 

Orgánica del Municipio Libre del Estado de Guerrero, solicito 

autorización para actualizar el inventario de bienes muebles 

del municipio, ya que actualmente se encuentran 

inventariados bienes con graves deteriores físicos, por lo que 

tengo a bien solicitar la baja de los bienes que se encuentran 

en los formatos anexos a la presente y autorizados por el 

Cabildo de este Honorable Ayuntamiento. 

 

Esperando una respuesta favorable a la presente, reciba mí 

más sinceros saludos. 

 

Atentamente. 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

El Presidente Municipal, Médico Vicente Cortés 

Rodríguez.- Síndico Procurador Municipal, Andrés Manzano 

Añorve. 

 

Servido, diputado presidente. 
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El Presidente: 

 

Gracias, diputada secretaria. 

 

Esta Presidencia, con fundamento en el artículo 30, fracción 

IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, turna la 

solicitud de antecedentes a la Comisión de Hacienda, para los 

efectos de lo dispuesto en los artículos 86 y 132 de la Ley 

Orgánica del Poder Legislativo número 286. 

 

En desahogo del inciso ñfò del segundo punto del Orden del 

Día, solicito a la diputada secretaria Hilda Ruth Lorenzo 

Hernández, se sirva dar lectura al oficio signado por el 

ciudadano Leonardo García Santiago, presidente del 

Honorable Ayuntamiento del municipio de Xalpatláhuac, 

Guerrero. 

 

La secretaria Hilda Ruth Lorenzo Hernández: 

 

Xalpatláhuac, Diciembre 6 del año del 2008. 

 

Licenciado Armando Chavarría Barrera, Presidente de la 

Comisión de Gobierno del Congreso del Estado. 

 

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero.- Presente. 

 

Por este conducto me permito hacerle de su conocimiento 

que debido a los problemas políticos aún prevaleciente en este 

municipio, todavía no existen las condiciones de seguridad 

necesarias para que los ciudadanos de las comunidades 

acudan a la cabecera municipal para la toma de protesta a los 

integrantes del nuevo Ayuntamiento, las autoridades de 

nuestras comunidades proponen que dicho acto se realicen a 

comunidad de Igualita, Guerrero, por lo anterior y a nombre 

de los integrantes de este Ayuntamiento le solicitamos muy 

respetuosamente conceda una audiencia para ampliar y 

detallar la información para efecto de que estamos en 

condiciones de respaldar la decisión que se tome. 
 

Sin otro particular, le reitero mis saludos. 

 

Atentamente. 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

El Presidente Municipal Constitucional. 

Ciudadano Leonardo García Santiago. 

 
Servido, diputado presidente. 

 

El Presidente: 

 

Gracias, diputada secretaria. 

 
Esta Presidencia con fundamento en el artículo 30  fracción 

IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, turna el 

oficio de antecedentes a la Comisión de Asuntos Políticos y 

Gobernación, para los efectos legales conducentes. 

 
En desahogo del inciso ñgò del segundo punto del Orden del 

Día, solicito a la diputada secretaria Silvia Romero Suárez, se 

sirva dar lectura al oficio suscrito por el ciudadano Juan 

Carlos Calixto Gallardo, sindico procurador del Honorable 

Ayuntamiento del municipio de Florencio Villarreal, 

Guerrero. 

 

La secretaria Silvia Romero Suárez: 

 

Dependencia: Honorable Ayuntamiento Municipal. 

 

Sección: sindicatura municipal. 

 

Asunto: el que se indica. 

 

Cruz Grande, Guerrero, a 8 de diciembre del 2008. 

 

Ciudadanos Diputados Integrantes de la Quincuagésima 

Novena Legislatura al Honorable Congreso del Estado.- 

Presentes. 
 

Juan Carlos Calixto Gallardo, con el carácter de sindico 

procurador del municipio de Florencio Villarreal, Guerrero, 

señalando como domicilio para oír notificaciones, el ubicado 

en el número 9 de la colonia La Cinca de esta ciudad capital, 

autorizando para tales efectos a los ciudadanos Hugo Pavón 

Pérez, María de Lourdes Calixto Gallardo, Silvia Gallardo 

Gatica, Adriana Cuevas Gallardo, así mismo señaló el 

teléfono número 017454580253 ante esa Honorable 

Soberanía con el debido respeto comparezco para exponer: 
 

Que como ya lo manifesté a la anterior Legislatura en 

diversas ocasiones sin que aquella se haya pronunciado al 

respecto existen en el Ayuntamiento municipal de Florencio 

Villarreal, una serie de irregularidades que redundan en mi 

perjuicio, todas ellas propiciadas por el presidente municipal 

Margarito Genchi Casiano. 
 

He de manifestar que al inicio de la administración 

municipal, es decir, en sesión de Cabildo de fecha 2 diciembre 

del año 2005, éste acordó el salario y demás percepciones a 

que tendrían derechos los ediles integrantes de Cabildo 

municipal acordándose para un servidor en calidad de sindico 

procurador un salario de 8 mil  500 pesos quincenales; así 

mismo un fondo para gastos de representación y operación de 

la sindicatura por un monto de 12 mil pesos mensuales, 

mismos que deberían ser comprobados ante la tesorería 

municipal. 
 

No obstante que es remitido las comprobaciones de gastos a 

la tesorería municipal, el tesorero de nombre Ramiro Lobato 

Vargas se ha negado a liberarme los cheques correspondientes 

desde el mes de julio del año 2007, argumentando que son 

indicaciones directas del presidente municipal, Margarito 

Genchi Casiano, como lo acreditó con el oficio sin número de 

fecha 3 junio del 2008, dirigido a mi persona por el tesorero 

municipal contador público Ramiro Lobato Vargas. 
 

No obstante lo anterior, es decir de haberse violado el 

acuerdo de Cabildo arriba mencionado de nueva cuenta el 

presidente municipal Margarito Genchi Casiano instruyó al 

tesorero municipal para que dejará de depositarme mi salario 

quincenal que como edil tengo derecho a percibir a partir de la 

segunda quincena del mes de junio del presente año, sin que 

dicha situación se haya normalizado hasta la fecha. 
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Debo de manifestar que el presidente municipal no tiene 

facultades para retener salarios y dejar de cubrir las 

percepciones acordadas por el Cabildo, si no que su 

obligación es la de dar cumplimiento a los acuerdos 

emanados en las sesiones del Cabildo municipal, es por esto 

que acudo ante esta Honorable Soberanía, para que intervenga 

ante esta problemática y sobre restaure el estado de derecho 

que ha violentado en mi perjuicio el presidente municipal. 
 

Esperando una respuesta a lo planteado le reitero mis 

distinguidas disposiciones. 
 

Atentamente. 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

El Sindico Procurador Municipal. 

Licenciado Juan Carlos Calixto Gallardo. 
 

Servido, diputado presidente. 

 

El Presidente: 
 

Gracias, diputada secretaria. 
 

Esta Presidencia con fundamento en el artículo 30 fracción 

IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, turna el 

oficio de antecedentes a la Comisión de Asuntos Políticos y 

Gobernación, para los efectos legales conducentes. 
 

En desahogo del inciso ñhò del segundo punto del Orden del 

Día, solicito a la diputada secretaria Hilda Ruth Lorenzo 

Hernández, se sirva dar lectura al oficio suscrito por la 

ciudadana Irma Lucia Gul Garibay, directora de la junta 

municipal de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de 

Petatlán, Guerrero. 
  
La secretaria Hilda Ruth Lorenzo Hernández: 

 

Petatlán, Guerrero, a 5 de noviembre del 2008. 

 

Dependencia: Ayuntamiento Municipal. 

 

Sección: Junta Municipal de Agua Potable. 

 
Asunto: Lo que se indica. 

 

Honorable Congreso del Estado de Guerrero.- 

Chilpancingo, Guerrero. 

 

Por medio del presente le solicito respetuosamente al 

Honorable Congreso del Estado de Guerrero, se nos elabore 

un decreto donde se autorice que el IMSS no dé las bajas a los 

trabajadores de esta Junta Municipal de Agua Potable y 

Alcantarillado de esta ciudad, ya que es un requisito que está 

solicitando el IMSS para no seguir con los trámites de baja de 

dichos trabajadores, ya que se requiere seguir con el registro 

patronal con los derechos y obligaciones que de él emanen, 

anexo el expediente de los trámites que se han hecho ante el 

IMSS y las autoridades municipales. 

 

Esperando contar con su atención lo más pronto posible ya 

que el IMSS nos dio una prórroga breve, quedo a sus 

apreciables órdenes. 

Atentamente. 

La Directora de la Junta Municipal de Agua Potable y 

Alcantarillado. 

Ciudadana Irma Lucia Gul Garibay. 

 

Servido, diputado presidente. 

 

El Presidente: 

 

Gracias, diputada secretaria. 

 

Esta Presidencia con fundamento en el artículo 30 fracción 

IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, turna el 

oficio de antecedentes a las Comisiones Unidas de Asuntos 

Políticos y Gobernación y de Desarrollo Económico y 

Trabajo, para los efectos legales conducentes. 

 

PROPUESTAS DE LEYES, DECRETOS Y 

ACUERDOS 
 

En desahogo del tercer punto del Orden del Día, propuestas 

de leyes, decretos y acuerdos, solicito a la diputada secretaria 

Silvia Romero Suárez, se sirva dar lectura a la certificación 

emitida por la diputada Hilda Ruth Lorenzo Hernández, 

relativa a la entrega a cada uno de los integrantes de esta 

Legislatura de los dictámenes que se encuentran enlistados de 

primera lectura en los incisos de la ñaò a la ñkkò. 

 

La secretaria Hilda Ruth Lorenzo Hernández: 

 

Honorable Congreso del Estado. 

 

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, diciembre 16 del año 

2008. 

 

Con las facultades que me confiere la fracción IV del 

artículo 34 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del 

Estado número 286, visto los acuses de recibo, certifico que se 

ha realizado en tiempo y forma la entrega a cada uno de los 

diputados integrantes de la Quincuagésima Novena 

Legislatura al Honorable Congreso del Estado Libre y 

Soberano de Guerrero. 

 
Una copia fiel de su original de los dictámenes enlistados de 

primera lectura en el Orden del Día para la sesión de fecha 

martes 16 de diciembre del año en curso, específicamente en 

los incisos ñaò al ñkkò del tercer punto del Orden del D²a, de 

propuestas, decretos y acuerdos conforme al acuerdo signado 

por los diputados integrantes de la Comisión de Gobierno de 

esta misma fecha. 

 
Lo anterior, dando cumplimiento a lo establecido en los 

artículos 135 y 203 fracción X de la Ley Orgánica del Poder 

Legislativo número 286. 

 

Atentamente. 

Diputada Hilda Ruth Lorenzo Hernández. 

Secretaria de la Mesa Directiva. 

 

Servido, diputado presidente. 
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El Presidente: 

 

Vista la certificación que antecede y de conformidad con el 

artículo 34 fracción V de la ley de la materia, así como del 

acuerdo signado por los diputados integrantes de la Comisión 

de Gobierno, esta Presidencia en términos de lo dispuesto por 

el artículo 135 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del 

Estado de Guerrero, tiene de primera lectura los dictámenes 

de leyes de ingresos y tablas de valores de diversos 

municipios para el ejercicio fiscal 2009, signado bajo los 

incisos ñaò al ñkkò del tercer punto del Orden del Día y 

continúan con su trámite legislativo. 

 

En desahogo del inciso ñllò del tercer punto del Orden del 

Día, se concede el uso de la palabra a la diputada Lea 

Bustamante Orduño, para que dé lectura a una propuesta de 

acuerdo parlamentario. 

 

La diputada Lea Bustamante Orduño: 

 

Con el permiso del diputado presidente. 

 

Ciudadanos Secretarios de la Mesa Directiva del Honorable 

Congreso del Estado de Guerrero. - Presentes. 

 

La que suscribe, diputada local, Lea Bustamante Orduño, 

integrante de la fracción parlamentaria del Partido de la 

Revolución Democrática e integrante de la Quincuagésima 

Novena Legislatura del Honorable Congreso del Estado Libre 

y Soberano de Guerrero, con fundamento en lo dispuesto por 

los artículos 47 fracción I de la Constitución Política del 

Estado Libre y Soberano de Guerrero; 137 párrafo segundo, 

149, 150 y 170 fracción V de la Ley Orgánica del Poder 

Legislativo del Estado, número 286, someto a consideración 

de esta Soberanía, como asunto de obvia y urgente resolución 

la presente propuesta de punto de acuerdo, fundamentada en 

los siguientes: 

 

CONSIDERANDOS 

 

Que Guerrero es considerado un Estado de alta migración 

interna y externa. En el primer caso a los estados del pacífico 

norte, y en el segundo a los Estados Unidos de Norteamérica. 

 
Que cerca de 128 mil jornaleros salen cada año a los estados 

del pacífico mexicano, particularmente a los del norte como 

Sinaloa, Sonora, Chihuahua y Baja California, ubicándonos 

como una primera Entidad expulsora de mano de obra 

internamente.  

 

Que cada año, según el INEGI, 73 mil guerrerenses viajan a 

los Estados Unidos donde se estima viven en condiciones 

legales o ilegales cerca de un millón de ellos, particularmente 

en estados como California, Illinois y Texas, entre otros, 

ubicándonos en el quinto lugar de entre las entidades 

mexicanas. 

 
Que el fenómeno de la migración tiene sus causas en la falta 

de oportunidades de empleo y desarrollo, derivadas de la 

marginación y pobreza extrema, que evidencian situaciones 

dramáticas en determinadas zonas geográficas de nuestro 

Estado 

 

Que aunado a Ello existe un abandono ancestral en la 

búsqueda de soluciones y de políticas públicas, que permitan 

formas de vida menos desesperadas a la población de dichas 

regiones. 

 

Que un elemento desafortunado del fenómeno en comento 

es la explotación infantil, en virtud de que las familias viajan y 

trabajan en condiciones de explotación similares a formas de 

esclavitud, con los más bajos salarios, las jornadas más 

extenuantes, y la ausencia absoluta de oportunidades de 

estudio y prestaciones sociales, convirtiendo a nuestros niños 

en seres sin futuro, sin esperanza y sin felicidad. Sobra decir 

que entre esos seres desesperanzados están incluidas las niñas. 

 

Que en este periodo vacacional muchos de nuestros 

migrantes, predominantemente los que se encuentran en 

condiciones de legalidad, viajan a sus lugares de origen a 

visitar a sus familiares.  

 

Que la situación de crisis que se vive en el ámbito 

internacional impacta al fenómeno migratorio, 

específicamente en las oportunidades de empleo. Es obvio 

que los guerrerenses se aferrarán a las oportunidades de 

trabajo que han encontrado fuera de sus lugares de origen, 

pero otra realidad dice que muchos de ellos ya regresan sin 

empleo a sus comunidades, donde encuentran las mismas 

condiciones que provocaron su éxodo, a propósito se estima 

que de los cinco mil millones de dólares que habrán de 

ingresar a México por concepto de efectivo y regalos, entre 

dos y tres por ciento ser§n entregados en ñaguinaldos 

extorsi·nò a polic²as y funcionarios aduanales. 

 

Un hecho que debe convocar los esfuerzos de las distintas 

dependencias gubernamentales para evitarse. 

 

Que el regreso de migrantes significa un incremento a la 

demanda de mejores condiciones de vida, en especial en los 

campos educativo, de la salud, la vivienda y el empleo. 

 
Que en buena medida el fenómeno migratorio ha permitido 

la llegada de remesas a territorio guerrerense y que, quienes 

regresen a instalarse a sus comunidades, contarán con 

excedentes que les permitan su sobrevivencia por un tiempo, 

si se les da un uso adecuado. 

 
El día 16 de octubre pasado, la cámara de diputados aprobó 

un punto de acuerdo para destinar del presupuesto de egresos 

de la federación, 10 mil millones de pesos a los principales 

municipios receptores de remesas provenientes de estados 

unidos, en virtud de que se estima que habrán de disminuir los 

recursos enviados por la recesión económica en 

Norteamérica. 

 
A Guerrero se han considerado 26 municipios que en 

conjunto captarán 699 millones de pesos, con la creación del 

fondo extraordinario para atender a las comunidades 

receptoras de remesas con un monto de 10 mil millones de 
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pesos para su ejercicio en el presupuesto de egresos de la 

federación del 2009, bajo los criterios de distribución del 

ramo 33 del fondo de infraestructura social municipal entre 

los municipios que salieron beneficiados en el estado de 

Guerrero están: (Cutzamala, Tlalchapa, Cocula, Petatlán, 

Ayutla de los Libres, Coyuca de Catalán, Coahuayutla, 

Olinalá, Florencio Villareal, Ajuchitlán del Progreso, 

Tlalixtaquilla, Cuajinicuilapa, San Marcos, Zirándaro de los 

Chávez, Tepecoacuilco, Xochihuehuetlan, Cuetzala del 

Progreso, Huamuxtitlan, Gral. Canuto Neri, Atenango del 

Río, Alpoyeca, Teloloapan, Arcelia, Tlapehuala, Apaxtla de 

Castrejón,  Ixcateopan, y Huitzuco de los Figueroa.  

 

La medida es plausible pero sólo alivia temporalmente la 

circunstancia de disminución de los recursos que enviaran los 

migrantes a nuestro Estado. Por ello estoy proponiendo a esta 

Soberanía, un conjunto de propuestas de mediano y largo 

plazo que fomenten el desarrollo productivo de las regiones 

expulsoras de migrantes, para hacer frente al posible retorno 

de connacionales. 

 

Que derivado de todo lo anterior, resulta imperativo que el 

gobierno, en sus diferentes niveles, ponga en juego todos los 

recursos e iniciativas a su alcance, para atender la que será una 

situación más apremiante aún que la que hasta ahora se tiene. 

 

Por todo lo anteriormente expuesto, y en el marco de 

absoluto respeto a la división de poderes, me permito solicitar 

a esta Soberanía la aprobación del siguiente 

 

PUNTO DE ACUERDO 

 

1.- Se solicita al  Ejecutivo Estatal, instruya a la Secretaría 

de Desarrollo Social para que la dirección general de atención 

a guerrerenses en el extranjero despliegue, en la mayor 

cantidad de espacios posibles, la mayor información que 

permita a los migrantes tener la certeza de su situación en las 

nuevas condiciones que impone la crisis global que se vive. 

 

2.- Que se haga una revisión exhaustiva de los programas de 

gobierno, a fin de que la atención en materia de educación, 

salud, empleo y demás que permitan mejores condiciones de 

vida, alcancen a beneficiar a nuestra población de migrantes.  

 
3.- Que los programas de atención a migrantes, 

particularmente aquellos relacionados con la asesoría de 

proyectos productivos, conviertan el ahorro  de las familias 

receptoras de remesas en acciones de carácter económico, que 

reduzcan el consumo y permitan su ocupación y posibilidades 

de desarrollo en sus lugares de origen. 

 
4.- Que se intensifiquen el intercambio y la concurrencia 

con otros niveles y programas de gobierno, a fin de lograr 

mayores recursos para enfrentar la situación derivada de la 

crisis y sus consecuencias en el ámbito migratorio. 

 
5.- Que a la brevedad posible esta Soberanía y el gobierno 

del Estado abran espacios de discusión y análisis sobre el 

futuro de los migrantes, a partir de la situación de crisis que se 

vive en el plano internacional y nacional, así como de sus 

condiciones de vida, de tal manera que nos permitan encontrar 

acciones y programas estratégicos que devuelvan la 

estabilidad económica, la unidad de las familias guerrerenses, 

y el desarrollo económico y social. 

 

Considerando que es apegado a derecho, y en beneficio de 

la población que representa este Congreso del Estado Libre y 

Soberano de Guerrero, solicito a ustedes la aprobación del 

presente punto de acuerdo como asunto de urgente y obvia 

resolución. 

 

TRANSITORIOS 

 

Primero. El presente acuerdo parlamentario surtirá efectos a 

partir de su expedición. 

 

Segundo. Publíquese en el Periódico Oficial del Gobierno 

del Estado de Guerrero. 

 

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero. 9 de Diciembre. 

 

Atentamente 

Diputada Lea Bustamante Orduño.  

 

El Presidente: 

 

Esta Presidencia con fundamento en el artículo 150 de la 

Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, somete a 

consideración de la Plenaria para su aprobación como asunto 

de urgente y obvia resolución la propuesta de acuerdo en 

desahogo, los que estén por la afirmativa, favor de 

manifestarlo en votación económica, poniéndose de pie. 

 

En contra. 

 

Abstenciones. 

 

Se aprueba por unanimidad de votos de los diputados 

presentes, como asunto de urgente y obvia resolución la 

propuesta de referencia. 

 

Aprobada que ha sido como asunto de urgente y obvia 

resolución la propuesta en desahogo, se somete a 

consideración de la Plenaria para su discusión, por lo que se 

pregunta a las diputadas y diputados que deseen hacer uso de 

la palabra lo manifiesten a esta Presidencia para elaborar la 

lista de oradores, en términos de lo dispuesto en el segundo 

párrafo del artículo 150 de la Ley Orgánica del Poder 

Legislativo se registrarán hasta dos diputados en contra y dos 

en pro. 

 

En contra. 

 

En pro, diputado Javier Morales. 

 
Tiene el uso de la palabra, el diputado Javier Morales. 

 
El diputado Javier Morales Prieto: 

 

Con el permiso de la Mesa Directiva. 
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Compañeros diputados, compañeras diputadas. 

 

Ciertamente los fundamentos que presenta nuestra 

compañera diputada son muy importantes seria muy 

conveniente tomar en consideración otros puntos relevantes 

que orienten a este Congreso, a esta legislatura a enfocar una 

acción más contundente en pro de nuestros paisanos 

guerrerenses que están en el extranjero. 

 

Debemos considerar que de los 500 mil migrantes que están 

en Estados Unidos en estas fechas cuando menos 250 mil 

regresan a sus lugares de origen, es una cantidad muy grande 

que necesita de una atención muy particular de los excesos 

que se comenten en las carreteras, en los aeropuertos, las 

extorsiones de las que son victimas. 

 

Si consideramos que después de la actividad turística de 

nuestro Estado, son las remesas que envían nuestros 

compañeros migrantes, la segunda actividad económica más 

importante de nuestro Estado, es un sinónimo de que nosotros 

debemos de fortalecer más este sector. 

 

Si consideramos también que de cada diez migrantes, tres 

son niños que se exponen a esos agrestes caminos en 

condiciones infrahumanas, cuando trasladan la frontera de 

nuestro país, exponiendo sus vidas consideramos pues que 

debemos ser más contundentes en apoyo a este sector de la 

población. 

 

Creemos como fracción parlamentaria del PRI que en base 

a lo anterior debiéramos pensar en la creación del Instituto de 

Atención al Migrante específicamente para ellos dependiente 

del gobierno del Estado y que sea una acción inmediata, para 

que tengamos resultados más concretos. 
 

Muchas gracias. 
 

El Presidente: 
 

En virtud de que no hay más oradores inscritos, esta 

Presidencia somete a consideración de la Plenaria para su 

aprobación la propuesta anteriormente señalada, los que estén 

por la afirmativa, favor de manifestarlo en votación 

económica poniéndose de pie. 
 

En contra. 
 

Abstenciones. 
 

Se aprueba por unanimidad de votos la propuesta de 

acuerdo parlamentario suscrita por la ciudadana diputada Lea 

Bustamante Orduño, por lo que la Quincuagésima Novena 

Legislatura al Honorable Congreso del Estado Libre y 

Soberano de Guerrero, solicita al Ejecutivo Estatal instruya a 

la Secretaría de Desarrollo Social para que la dirección 

general para la Atención a Guerrerenses en el extranjero 

despliegue en la mayor cantidad de espacios posibles la 

mayor información que permita a los migrantes tener la 

certeza de su situación en las nuevas condiciones que impone 

la crisis global que se vive, emítase el acuerdo 

correspondiente y remítase a las autoridades competentes, 

para los efectos legales procedentes. 

En desahogo del inciso ñmmò del tercer punto del Orden del 

Día, se concede el uso de la palabra al diputado Efraín Ramos 

Ramírez, para que dé lectura a una propuesta de acuerdo 

parlamentario. 

 

El diputado Efraín Ramos Ramírez: 

 

El suscrito diputado Efraín Ramos Ramírez, integrante de la 

Quincuagésima Novena Legislatura al Honorable Congreso 

del Estado Libre y Soberano de Guerrero, en uso de las 

facultades conferidas por los artículos 50 fracción II, de la 

Constitución Política local; 126 fracción II, 127 párrafo 

tercero, 149, 150, y 170 fracciones III, V, y IX, de la Ley 

Orgánica del Poder Legislativo en vigor, me permito 

proponer a la Plenaria, para que se discuta y apruebe en esta 

sesión, como asunto de urgente y obvia resolución, una 

propuesta de acuerdo parlamentario, bajo los siguientes: 

 

CONSIDERANDOS 

 

Primero.- Que en el marco de la Vigésima Tercera Sesión 

Ordinaria del Consejo Nacional de Seguridad Pública, 

celebrada en Palacio Nacional el día 21 de agosto del 2008, 

los Poderes Ejecutivos Federal y Estatales, Congreso de la 

Unión, Poder Judicial Federal, representantes de las 

asociaciones de presidentes municipales, medios de 

comunicación y las organizaciones de la sociedad civil, 

empresariales, sindicales y religiosas, suscribieron el Acuerdo 

Nacional por la Seguridad, la Justicia y la Legalidad. 

 

El Acuerdo Nacional por la Seguridad, la Justicia y la 

Legalidad, contiene 75 compromisos para combatir la 

delincuencia organizada que incluye acciones por parte de los 

Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial; gobiernos estatales, 

asociaciones religiosas, organizaciones de la sociedad civil y 

los medios de comunicación.  

 

Los compromisos de los gobiernos están orientados a 

depurar las corporaciones policíacas y los órganos de justicia, 

a la creación de penales de alta seguridad, a dar seguimiento 

del gasto en materia de seguridad pública, al registro de 

teléfonos celulares y la promoción de la cultura de la 

legalidad, en la reasignación de recursos y partidas para estos 

campos, ejerciéndolos con reglas de operaciones eficaces y 

transparentes.  

 
También se deben de desarrollar programas estatales que 

incorporen al componente social en la estrategia de seguridad; 

de establecer indicadores de evaluación y seguimiento, así 

como un sistema de información pública sobre programas, 

acciones, resultados y ejercicios de recursos públicos en 

materia de seguridad pública y procuración de justicia.  

 
A nivel municipal se contemplan los mismos rubros 

planteados en el plano estatal. A las organizaciones de la 

sociedad civil se les pide que promuevan la cultura de la 

legalidad, la denuncia y la participación ciudadana. A los 

medios de comunicación se les pide que fomenten la cultura 

de la legalidad, de la prevención y atención de adicciones, la 

promoción de la cultura, de la seguridad, la denuncia, y que 
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cada medio de comunicación publique estándares de 

actuación profesional en su cobertura informativa que evite 

hacer apología del delito y respete la dignidad de las víctimas. 

 

Segundo. Que en el Acuerdo Nacional el Ejecutivo Estatal 

se compromete a establecer indicadores de evaluación y 

seguimiento que permitan evaluar el desempeño de las 

instituciones policiales y de procuración de justicia, 

coincidentes con la metodología de indicadores nacionales, 

con participación de instancias ciudadanas, cuyo plazo de 

ejecución, es de tres meses a partir del 21 de agosto. 

 

Que las entidades que suscriben el Acuerdo se 

comprometen a hacer del conocimiento de la sociedad la 

información a través de mecanismos transparentes de 

rendición de cuentas. 

 

Sin embargo, después de revisar los portales de internet de 

la Procuraduría General de Justicia del Estado, y de la 

Secretaría de Seguridad Pública y Protección Civil, una vez 

transcurrido el plazo de referencia, no se ha publicado 

información con estos indicadores, por el contrario, la 

información en la SSP y PC es deficiente, no existen los 

informes anuales de trabajo, informes especiales, ni 

estadísticas en materia de seguridad pública.  

 

En tanto que en la Procuraduría de Justicia, únicamente 

existen estadísticas correspondientes al año 2006, y los 

informes de trabajo del procurador de los años 2005 y 2006. 

 

Tercero.- Que el pasado 4 de diciembre, se publicó en la 

prensa local la declaración de Efrén Marmolejo Vega, 

consejero del Observatorio Ciudadano, quien dio a conocer 

que hay un subejercicio de 70 por ciento en el presupuesto de 

seguridad pública del Estado. En la misma nota se hace 

referencia al hecho de que la Secretaría de Seguridad Pública 

y Protección Civil  entregó información sobre el ejercicio del 

presupuesto a integrantes del Observatorio Ciudadano. 

 
No compartimos el hecho de que la información circule en 

el ámbito privado como podemos constatar, tal como ocurre 

entre el funcionario público y el consejero del Observatorio 

Ciudadano. Si no se compromete la seguridad pública, debe 

prevalecer el principio de máxima publicidad para hacer valer 

el derecho de los guerrerenses a la información. 

 
Cuarto. Que en el Acuerdo Nacional las Asociaciones de 

Alcaldes se comprometen a promover entre sus miembros 

entre otros, los siguientes objetivos: 

 
Actualizar y adecuar las normas municipales para mejorar 

las condiciones de seguridad pública, donde los municipios 

del país se comprometen a actualizar las disposiciones de 

policía y buen gobierno en materia de establecimientos 

mercantiles, giros negros, espectáculos públicos y justicia de 

barandilla. Teniendo como plazo de ejecución seis meses, a 

partir del 21 de agosto. 

 
Asimismo, se comprometen, desarrollar un programa 

municipal que incorpore el componente social de la estrategia 

de seguridad. Los municipios del país se comprometen a 

instrumentar programas locales en las vertientes sociales de la 

seguridad, educación, salud, prevención y tratamiento de 

adicciones a fin de coadyuvar con el gobierno federal en la 

implementación de los programas Limpiemos México, 

Rescate de Espacios Públicos, Escuelas Seguras, así como 

Prevención y Tratamiento de las Adicciones. Teniendo seis 

meses como plazo de ejecución. 
 

De igual forma establecen el compromiso de construir 

indicadores de evaluación y seguimiento al desempeño de las 

instituciones policiales y de procuración de justicia, 

coincidentes con la metodología de indicadores nacionales, 

con participación de instancias ciudadanas. Teniendo seis 

meses como plazo de ejecución. 
 

A más de 100 días de publicado el Acuerdo en el Diario 

Oficial de la Federación, no se conoce ninguna acción a corto, 

mediano o largo plazo por parte de los alcaldes de Guerrero, 

siendo el municipio la célula básica en la división política y 

territorial del país, esta omisión no es un buen mensaje para la 

ciudadanía, que espera, además de la coordinación de los 

diferentes órdenes de gobierno, acciones contundentes en el 

ámbito municipal. 
 

A pesar de que los alcaldes no firman el pacto, sí lo hicieron 

los representantes de las asociaciones de alcaldes del país, 

aunado a ello, la obligación política y ética que consagra el 

Artículo 115 de la Constitución General de la República, de 

velar por la integridad de los ciudadanos a través de la 

prevención del delito, pero con policías mal preparadas, mal 

evaluadas, y sin transparencia y rendición de cuentas como lo 

demanda el Acuerdo Nacional, este propósito no se cumple. 
 

Quinto.- En el Acuerdo Nacional el Ejecutivo Estatal se 

compromete a establecer un sistema de información pública 

sobre programas, acciones, resultados y ejercicio de recursos 

públicos en materia de seguridad pública y procuración de 

justicia, incluyendo mecanismos de observación ciudadana. 

Teniendo como plazo de ejecución un año. 
 

En el Acuerdo Nacional se recalca que en la creación del 

Observatorio Ciudadano ñes necesaria la participaci·n de una 

instancia ciudadana con amplio respaldo p¼blico y socialò, 

para que dé seguimiento y evalúe el cumplimiento de los 

acuerdos. 
 

Sin embargo, en el observatorio ciudadano creado en 

Guerrero, no se incluye a agrupaciones de víctimas de los 

delitos tales como el Comité de Amigos y Familiares de 

Secuestrados, Desaparecidos y Asesinados en Guerrero, 

tampoco de Organizaciones No gubernamentales como 

CECOP, Consejo Regional para el Desarrollo de los Pueblos 

Bathaa, Organizaci·n del Pueblo Ind²gena Meôphaa (OPIM), 

Coordinadora Regional de Autoridades Comunitarias 

(CRAC), Consejo de Jornaleros Agrícolas de La Montaña, la 

Red Guerrerense de Organismos Civiles de Derechos 

Humanos, Centro Tlachinollan, Centro de Derechos 

Humanos José María Morelos y Pavón, entre otras. 
 

Más aún, el Observatorio Ciudadano ha sido criticado en 

medios de prensa por integrarse solamente con miembros de 

la iniciativa privada y empresarial. 
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Sexto. La ciudadanía de Guerrero vive un momento crucial, 

ante la oleada de inseguridad que azota al país y la Entidad y 

que las instituciones asuman el papel que les corresponde y 

cumplan con los propósitos vertidos en el Acuerdo Nacional 

por la Seguridad, la Justicia y la Legalidad.  

 

Esta Soberanía juega un papel preponderante en la 

mediación entre los actores sociales y las instituciones en 

Guerrero. Históricamente, los diferentes grupos sociales han 

acudido a esta sede para levantar su voz y reivindicar sus 

exigencias. 

 

No esperemos que se desborde la ciudadanía, víctima de la 

delincuencia y cansada por la falta de resultados, y reclame, 

como ya lo ha hecho en otras ocasiones, que los diputados 

asuman el papel fiscalizador hacia la administración pública 

estatal. 

 

Por lo anteriormente expuesto, someto a consideración de 

esta Asamblea, para que se discuta y en su caso se apruebe 

como asunto de urgente y obvia resolución, la siguiente 

propuesta de: 

 

ACUERDO PARLAMENTARIO 
 

Primero.- El Pleno de la Quincuagésima Novena 

Legislatura del Honorable Congreso del Estado de Guerrero, 

exhorta al procurador de Justicia, licenciado Eduardo Murueta 

Urrutia, para que haga públicos los indicadores de medición a 

través del portal de internet de la dependencia y otros medios, 

con cifras actuales y acordes con la estrategia de establecer los 

indicadores que se suscriben en el Acuerdo Nacional. 
 

Segundo.- El Pleno de la Quincuagésima Novena 

Legislatura del Honorable Congreso del Estado de Guerrero 

exhorta al secretario de Seguridad Pública y Protección Civil, 

general Heriberto Salinas Altés, para que haga público los 

indicadores de medición a través del portal de Internet de la 

dependencia y otro medios, con cifras actuales y acordes con 

la estrategia de establecer y transparentar los indicadores que 

se suscriben en el Acuerdo Nacional. 

 

Tercero.- El Pleno de la Quincuagésima Novena Legislatura 

del Honorable Congreso del Estado de Guerrero exhorta al 

secretario de Seguridad Pública y Protección Civil, general 

Heriberto Salinas Altés, para que entregue a esta Legislatura, 

y haga públicas las cifras sobre el ejercicio del presupuesto en 

materia de seguridad pública durante el actual periodo de 

gobierno. 

 

Cuarto.- El Pleno de la Quincuagésima Novena Legislatura 

del Honorable Congreso del Estado de Guerrero, exhorta a los 

alcaldes salientes y entrantes de Guerrero, a diseñar una ruta 

crítica para cumplir los compromisos del acuerdo Nacional 

por la Seguridad, la Justicia y la Legalidad. 

 

Quinto.- El Pleno de la Quincuagésima Novena Legislatura 

del Honorable Congreso del Estado de Guerrero exhorta al 

Ejecutivo del Estado, contador público Carlos Zeferino 

Torreblanca Galindo, a reestructurar el Observatorio 

Ciudadano en Guerrero, para incluir a representantes de las 

agrupaciones de víctimas de los delitos, así como de 

Organizaciones No Gubernamentales. 

 

TRANSITORIOS 

 

Primero.- El presente acuerdo parlamentario surtirá efectos 

a partir de la fecha de su expedición. 

 

Segundo.- Túrnese el presente acuerdo con carácter de 

urgente, a la dirección de Asuntos Jurídicos del Congreso 

local, para los efectos conducentes. 

   

Tercero.- Publíquese el presente acuerdo parlamentario en 

el Periódico Oficial del Gobierno del Estado y en al menos 

dos periódicos de circulación local, para su conocimiento 

general. 

 

En virtud de que la presente propuesta se ajusta a derecho, 

conforme a lo dispuesto en el artículo 137 segundo párrafo de 

la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Guerrero 

número 286, solicito se discuta y apruebe en esta misma 

sesión, como un asunto de urgente y obvia resolución. 

 

Muchas gracias, señor presidente. 

 

El Presidente: 

 

Esta Presidencia con fundamento en el artículo 150 de la 

Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, somete a 

consideración de la Plenaria para su aprobación como asunto 

de urgente y obvia resolución la propuesta de acuerdo en 

desahogo, los que estén por la afirmativa, favor de 

manifestarlo en votación económica poniéndose de pie. 

 

En contra. 

 

Abstenciones. 
 

Se aprueba por unanimidad de votos de los diputados 

presentes como asunto de urgente y obvia resolución la 

propuesta de referencia, aprobada que ha sido como asunto de 

urgente y obvia resolución la propuesta en desahogo se 

somete a consideración de la Plenaria para su discusión por lo 

que se pregunta a los diputados y diputadas que deseen hacer 

uso de la palabra, lo manifiesten a esta Presidencia, para 

elaborar la lista de oradores. 
 

En términos de lo dispuesto en el segundo párrafo del 

artículo 150 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, se 

registrarán hasta dos diputados en contra y dos en pro. 

 

Para que efectos diputado. 

 

Tiene el uso de la palabra, el diputado José Efrén López 

Cortés. 

 

El diputado José Efrén López Cortés: 

 

Gracias, señor presidente. 

 

Compañeras diputadas, compañeros diputados. 
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El Artículo Segundo Transitorio del acuerdo en discusión, 

no tiene razón de ser, toda vez que no es la dirección de 

Asuntos Jurídicos de este Honorable Congreso  la encargada 

de darle el trámite correspondiente una vez aprobada, sino la 

Oficialía Mayor, el área por instrucciones de la Presidencia de 

la Mesa Directiva la encargada de remitir y hacer del 

conocimiento de las partes interesadas el presente acuerdo. 

 

Por lo que en el  mismo se debe de establecer la notificación 

al Ejecutivo del Estado, a los secretarios de Seguridad Pública 

y Protección Civil, al procurador de general de Justicia y a los 

ayuntamientos de la Entidad, por lo que propongo modificar 

el Artículo Segundo Transitorio para quedar como sigue: 

 

Artículo Segundo, Transitorio.- Notifíquese el presente 

punto de acuerdo al titular del Poder Ejecutivo del Estado, al 

secretario de Seguridad Pública y Protección Civil, al 

procurador General de Justicia y a los 81 ayuntamientos que 

integran la Entidad, para su debido cumplimiento y efectos 

legales. 

 

Muchas gracias. 

 

El Presidente: 

 

Le pedimos al diputado entregue a esta secretaría el 

documento. 

 

En virtud de que no hay más oradores inscritos, esta 

Presidencia somete a consideración de la Plenaria, para su 

aprobación, la propuesta antes señalada; los que estén por la 

afirmativa, favor de manifestarlo en votación económica, 

poniéndose de pie. 

 

En contra. 

 

Abstenciones. 

 
Se aprueba por unanimidad de votos la propuesta de 

acuerdo parlamentario suscrita por el diputado Efraín Ramos 

Ramírez y solicito a la diputada secretaria Silvia Romero, dé 

lectura a la propuesta de modificación. 

 
La secretaria Silvia Romero Suárez: 

 
Artículo Segundo, Transitorio.- Notifíquese el presente 

punto de acuerdo al titular del Poder Ejecutivo del Estado, al 

secretario de Seguridad Pública y Protección Civil, al 

procurador General de Justicia y a los 81 ayuntamientos que 

integran la Entidad, para su debido cumplimiento y efectos 

legales procedentes. 

 
Servido, diputado presidente. 

 

El Presidente: 

 

En términos de lo dispuesto en el segundo párrafo del 

artículo 150 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, se 

somete para su discusión, la propuesta de modificación los 

que estén en contra favor manifestarlo. 

Sebastián de la Rosa. 

 

Tiene el uso de la palabra, el diputado Sebastián de la Rosa 

Peláez. 

 

El diputado Sebastián de la Rosa Peláez: 

 

Gracias, diputado presidente. 

 

Compañeras diputadas, compañeros diputados. 

 

En realidad no es estar en contra de que se haga esa 

modificación, sino para hacer también una corrección en el 

texto de la modificación que se pretende, en todo caso sería 

cuestión de preguntar por qué tanto el planteamiento que se 

hace originalmente que ya fue aprobado se refiere a las 

instancias estatales y habría que corregir el artículo transitorio 

en el sentido en que no es al procurador General de Justicia, 

sino es al procurador de justicia del Estado. 

 

Entonces, es la parte que estaría pidiendo que se corrija en el 

documento, excepto que el diputado que hizo la propuesta 

precise y ratifique, que es al procurador general y entonces 

tendría que ser de la República. Como yo interpreto el punto 

de acuerdo y la modificación que se hace, entiendo se refiere 

al procurador de Justicia del Estado, esa es la corrección que 

solicito que se haga en la adhesión que se está plantando. 

 

El Presidente: 

 

Esta Mesa Directiva, toma nota de la propuesta, para hacer 

lo procedente. 

 

Se somete para su aprobación la propuesta anteriormente 

señalada, los que estén por la afirmativa, favor de manifestarlo 

en votación económica, poniéndose de pie. 

 

En contra. 

 

Abstenciones. 

 
Se aprueba por unanimidad de votos, la propuesta de 

modificación y emítase el acuerdo correspondiente y remítase 

a las autoridades competentes, para los efectos legales 

procedentes. 

 
En desahogo del inciso ñnnò del tercer punto del Orden del 

Día, se concede el uso de la palabra al ciudadano diputado 

Victoriano Wences Real, para que dé lectura a una propuesta 

de acuerdo parlamentario. 

 
El diputado Victoriano Wences Real: 

 
Ciudadanos Secretarios de la Mesa Directiva del Honorable 

Congreso del Estado.- Presentes. 

 

El que suscribe, diputado Victoriano Wences Real, 

representante del Partido del Trabajo e integrante de esta 

Legislatura, y en uso a las facultades que me confieren los 

artículos 50, fracción II, de la Constitución Política del 
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Estado; 126, fracción II, en correlación con los numerales 137 

segundo párrafo; 149; 150 y 170, fracción V de la Ley 

Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Guerrero, vengo 

a poner a consideración de esta Soberanía, para que se discuta  

y se apruebe  como asunto de urgente y obvia resolución, la 

propuesta de acuerdo parlamentario, al tenor de los siguientes: 

 

CONSIDERANDOS 

 

Que el día 26 de Noviembre del año en curso; sesionó 

ordinariamente por última vez en el año el Consejo de 

Representantes de la Comisión Nacional de los Salarios 

Mínimos, y que durante el desarrollo de la misma, se entregó 

el informe relativo a las investigaciones y estudios que 

hubiesen efectuado durante el año y de los presentados por los 

trabajadores y los patrones, en el que se considera el 

movimiento de los precios y sus repercusiones en el poder 

adquisitivo de los salarios mínimos vigentes; tal y como lo 

señala la norma laboral.  

 

Que en este sentido, el Consejo de Representantes de la 

Comisión de los Salarios Mínimos, acordó declararse en 

sesión permanente a partir del primero de diciembre, y 

disponer de un plazo que le vence el 30 de diciembre del año 

2008, para fijar los nuevos salarios mínimos generales y 

profesionales que entrarán en vigor el día primero de enero 

del año 2009, así como para ratificar o modificar, en su caso, 

la integración de las áreas geográficas en que se divide el país 

a efecto de la aplicación de dichos salarios; y para modificar 

el listado de profesiones, oficios y trabajos especiales a los 

que se les fije un salario mínimo profesional, de considerarlo 

conveniente. 

 
Que en dicho lapso que tiene la CONASAMI, para fijar los 

nuevos salarios mínimos de 2009; es fundamental revisar la 

realidad social en la que se encuentran inmersos los 

trabajadores del país y desde luego, del Estado de Guerrero. 

 
Hablar de los salarios mínimos en México, no es cosa 

menor, sino tema de discusión urgente para replantear una 

propuesta justa, equitativa y democrática y de esta manera 

alcanzar el objetivo de la justa distribución del ingreso y la 

riqueza, que permitan el pleno ejercicio de la libertad y la 

dignidad de los individuos, grupos y clases sociales. 

 
El salario es uno de los aspectos de las condiciones de 

trabajo que más directamente influyen en la vida diaria de los 

trabajadores; por ello, la Organización Internacional del 

Trabajo ha luchado constantemente por establecer normas que 

garanticen y protejan el derecho de los trabajadores a percibir 

un salario justo; ya que el salario para los trabajadores 

representa el nivel de vida que puedan tener. 

 
El salario mínimo real; es el motor del bienestar social de 

los trabajadores, ya que permite adquirir bienes y servicios; 

tanto para el trabajador como para sus familiares; sin embargo 

su poder adquisitivo, no se encuentra con la realidad del alto 

costo de los productos de primera necesidad, mucho menos 

con los de habitación, vestuario, transporte, salud, cultura, 

educación y recreaciones sociales, entre otras; ya que en el 

año 2007, en las diferentes zonas geográficas del país se 

tenían ingresos, según datos oficiales de la Comisión 

Nacional de los Salarios Mínimos por categoría de la forma 

siguiente A) $50.57, B) $49.00 y C) $47.60; 2008, en la 

categoría A) $52.59, B) $50.96 y C) $49.50, respectivamente. 

 

Con lo que respecta a los productos de la canasta básica la 

integran 42 alimentos y productos de higiene personal, en el 

año 2007, una familia requería $604.86 para su adquisición, 

en 2008, debe gastar $710.83 para la misma adquisición por 

semana; esta variación es del 17.5%  de incremento en el 

costo de los productos, según datos de PROFECO. 

 

Mientras que en los Salarios Mínimos del año 2007 al 2008, 

con lo respecta al área geográfica C, que es la que se aplica en 

el Estado de Guerrero, a excepción de Acapulco donde se 

aplica la categoría A; sólo tuvo un aumento de un Peso con 

Noventa Centavos, de conformidad con los datos oficiales de 

la Comisión Nacional de los Salarios Mínimos. 

 

Que en este sentido, es incongruente la fijación de los 

salarios mínimos con respecto a la carestía de tan sólo los 

productos de primera necesidad, y que el resto de las 

necesidades como salud, educación, recreación, vestuario, 

transporte y otras; se quedan sin complementar el desarrollo 

integral del trabajador y desde luego de la familia. 

 

Por ello, es de vital importancia que los salarios mínimos 

sean congruentes con el costo de los bienes y servicios que 

adquieren, para cubrir sus necesidades elementales. 

 

Por las consideraciones expresadas, pongo a consideración 

de esta Soberanía popular, la discusión y en su caso, la 

aprobación, como asunto urgente y de obvia resolución, la 

siguiente propuesta:  

 
ACUERDO PARLAMENTARIO 

 
Único.- Esta Quincuagésima Novena Legislatura, aprueba 

exhortar a la Comisión Nacional de los Salarios Mínimos, 

para que antes de fijar los salarios mínimos del año 2009, 

tomen en consideración el alto aumento de los productos de la 

canasta básica, y de esta manera se armonicen los salarios con 

el costo de los productos en el país. 

 
TRANSITORIOS 

 
Primero.- El presente acuerdo parlamentario surtirá sus 

efectos a partir de su fecha de expedición. 

 
Segundo.- Publíquese el presente acuerdo parlamentario en 

el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, así como en un 

diario de circulación Nacional y Estatal.    

 
Atentamente. 

 

Chilpancingo de los Bravo, Diciembre 16 de 2008. 

 

Es cuanto. 
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El Presidente: 

 

Esta Presidencia, con fundamento en el artículo 150 de la 

Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, somete a 

consideración de la Plenaria para su aprobación como asunto 

de urgente y obvia resolución la propuesta de acuerdo en 

desahogo; los que estén por la afirmativa, favor de 

manifestarlo en votación económica, poniéndose de pie. 

 

En contra. 

 

Abstenciones. 

 

Se aprueba por unanimidad de votos de los diputados 

presentes, como asunto de urgente y obvia resolución, la 

propuesta de referencia. 

 

Aprobada que ha sido como asunto de urgente y obvia 

resolución la propuesta en desahogo; se somete a 

consideración de la Plenaria para su discusión, por lo que se 

pregunta a los diputados y diputadas que deseen hacer uso de 

la palabra, lo manifiesten a esta Presidencia para elaborar la 

lista de oradores. 

 

En términos de lo dispuesto en el segundo párrafo del 

artículo 150 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, se 

registrarán hasta dos diputados en conta y dos en pro. 
 

Serán considerados para fijar posturas el diputado Ignacio 

Ocampo Zavaleta y el diputado Ernesto González. 
 

Tiene el uso de la palabra, el diputado Ignacio Ocampo 

Zavaleta. 
 

El diputado Ignacio Ocampo Zavaleta: 
 

Con su permiso, diputado presidente. 
 

Compañeras y compañeros diputados de la presente 

Legislatura. 
 

Con fundamento en el numeral 170 de la ley que rige este 

Congreso, venimos a fijar nuestra postura y a sumarnos al 

punto de acuerdo propuesto por el compañero que nos 

antecedió en el uso de la palabra, pero adicionar en el sentido 

que esta Soberanía no puede ser insensible ante la clase 

trabajadora del país y en lo particular de nuestro Estado. 
 

Tomando en cuenta que en nuestro Estado está trazado de 

una forma muy diferente y muy desigual las zonas 

económicas que dictamina la Comisión Nacional de los 

Salarios Mínimos, ya que en Acapulco está trazado como 

zona económica número A y el resto del Estado en C, 

consideramos que esta Soberanía, debe ser muy puntual en 

solicitarle a la Comisión en comento de que tasé de una forma 

uniforme en nuestro Estado de Guerrero, ya que la clase 

trabajadora requiere el apoyo solidario de esta Soberanía, 

porque estamos viendo la situación que se vislumbra para el 

ejercicio fiscal 2009. 

 

También pedirle muy puntualmente a la misma comisión en 

comento que cumpla muy puntual lo establecido por el 

numeral 123 de nuestra Carta Magna, así como sus leyes 

reglamentarias, en que el salario tiene que servir, tiene que 

realmente dar respuesta a la clase trabajadora en cuestión de 

vestido, en cuestión de educación, de vivienda digna, salud, y 

recreación, nos sumamos a este punto de acuerdo y ojala esta 

Soberanía, tome en cuenta también esta adición. 

 

Gracias. 

 

El Presidente: 

 

Si es una adición le pedimos que sea por escrito diputado 

Ignacio Ocampo Zavaleta. 

 

Tiene el uso de la palabra, el diputado Ernesto González 

Hernández. 

 

El diputado Ernesto González Hernández: 

 

Gracias, señor presidente. 

 

Con el permiso de la Mesa Directiva. 

 

Compañeros y compañeras diputados. 

 

Realmente este tema y este punto de acuerdo es también 

muy importante para la fracción del PRI, porque es un tema 

que desde aquí tenemos nosotros que empujar para que 

beneficie a la economía  de la gente de Guerrero. 

 

Yo veo con sumo agrado esta propuesta, pero mi 

intervención es en el sentido de que le demos una adición en 

el sentido de los salarios, la Comisión Nacional de Salarios 

Mínimos pudiera fijar los salarios para el año 2009, de 

acuerdo a los índices de inflación del próximo año, pero 

también hacer un exhorto a las instituciones que tienen 

competencia para defender la economía familiar, para 

defender los salarios, para defender el poder adquisitivo de la 

sociedad guerrerense de que instituciones como PROFECO, 

también fueran garantes y vigilantes de que se respeten los 

precios por lo menos de la canasta básica, en ese sentido la 

fracción del PRI es muy precisa de que vamos nosotros que la 

economía familiar, para poder nosotros ayudar a la gente que 

más lo necesita. 

 
Muchas gracias. 

 
El Presidente: 

 
Si hay alguna adición le pedimos que lo haga por escrito y 

se entregue a esta secretaría. 

 
En el uso de la palabra, el diputado Bonfilio Peñaloza 

García. 

 

El diputado Bonfilio Peñaloza García: 

 

Gracias, señor presidente. 

 

Compañeros y compañeras diputados. 
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Yo me asumo a esta propuesta pero con una adición a la 

Comisión Nacional de Salarios Mínimos, por lo que 

propongo que en todo el estado de Guerrero, se convierta a  

todas las regiones del Estado en una sola categoría de salario 

mínimos emitidas por la Comisión Nacional que actualmente 

tiene a las zonas de Acapulco y Zihuatanejo como 

preferenciales dice ñque por ser de vida caraò, mientras que 

otras regiones sumamente marginadas viven con un sueldo 

mínimo otorgado por dicha comisión, menor a los 50 pesos, 

por lo que propongo que todas las zonas pasen a ser Categoría 

A. 

 

Muchas gracias. 

 

El Presidente: 

 

Muchas gracias, señor diputado. 

 

Agotada la lista de oradores en virtud de que no hay 

oradores inscritos esta Presidencia, somete a consideración de 

la Plenaria, para su aprobación la propuesta anteriormente 

señalada, los que estén por la afirmativa, favor de manifestarlo 

en votación económica poniéndose de pie: 

 

En contra. 

 

Abstenciones. 

  

Se aprueba por unanimidad la propuesta de acuerdo 

parlamentario suscrito por el diputado Victoriano Wences 

Real, y hay dos propuestas de adición del compañero Bonfilio 

Peñaloza y de Ignacio Ocampo que están en el mismo 

sentido, por lo que solicitamos que se pueda suscribir en una 

sola propuesta, vamos a someter a consideración las adiciones 

del diputado Ignacio Ocampo Zavaleta que se hizo una sola y 

del diputado Bonfilio Peñaloza García, los que estén por la 

afirmativa, favor de manifestarlo en votación económica, 

poniéndose de pie. 

 

En contra. 

 

Abstenciones. 

 

Se aprueban las adiciones  por unanimidad de votos, 

pedimos  a la secretaria Silvia Romero, dé lectura a la 

propuesta del diputado Ernesto González  Hernández. 

 

La secretaria Silvia Romero Suárez:    
  

Propuesta del artículo tercero que ha presentado el diputado 

Ernesto González  Hernández. 

 

Que los salarios mínimos para el año 2009, se fijen de 

acuerdo a  los resultados que arrojen los índices de inflación 

en el país. 

 

Servido, diputado presidente. 

 

El  Presidente:  

 

Se somete a la Plenaria la propuesta de adición antes 

referida, los que estén por la afirmativa, favor de manifestarlo 

en votación económica poniéndose de pie. 

 

En contra. 

 

Abstenciones.  

 

Se aprueba por mayoría  la  propuesta del diputado en 

referencia, en vista del acuerdo correspondiente esta 

Quincuagésima Novena Legislatura al Honorable Congreso 

del Estado Libre y Soberano de Guerrero, exhorta 

respetuosamente a la Comisión Nacional de Salarios Mínimos 

para que antes de fijar salarios mínimos para el año 2009, 

tomen en consideración el alto aumento de los productos  de 

la canasta básica. 

 
Emítase el acuerdo correspondiente y remítase a las 

autoridades competentes, para los efectos legales procedentes. 

 
CLAUSURA Y CITATORIO  

 
El Presidente (a las 15:00 horas): 

 

En desahogo del cuarto punto del Orden del Día, clausura, 

signado bajo el inciso ñañ, no habiendo otro asunto que tratar, 

siendo las 15:00 horas del día martes 16 de diciembre del año 

en curso se clausura la presente sesión y se cita a los diputados 

y diputadas, integrantes de la Quincuagésima  Novena 

Legislatura al Honorable Congreso del Estado, para el día 

jueves 18 de diciembre  del año en  curso en punto de las 

11:00 horas. 

 

 

 

 

 

Anexo 1 
 

Dictamen con proyecto de Ley de Ingresos para el Municipio de Atlixtac, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2009. 

 

 

Ciudadanos Diputados Secretarios del Honorable Congreso del Estado.- Presentes. 

 
A la Comisión Ordinaria de Hacienda, se turnó para su estudio, análisis y dictamen con proyecto correspondiente, la iniciativa de Ley 

de Ingresos para el Municipio de Atlixtac, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal correspondiente al año 2009, y  
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CONSIDERANDOS 

 

Que el ciudadano Javier Félix Canizal, presidente constitucional del municipio de Atlixtac, Guerrero, mediante oficio remitió a esta 

Soberanía, la iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Atlixtac, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal del año 2009. 

 

Que en sesión de fecha dos de diciembre del año dos mil ocho, el Pleno de la Quincuagésima Novena Legislatura al Honorable 

Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero, tomó conocimiento de la iniciativa de referencia, habiéndose turnado mediante 

oficio número LIX/1ER/OM/DPL/0024/2008, signado por el licenciado José Luis Barroso Merlín, oficial mayor del Honorable 

Congreso del Estado, a la Comisión Ordinaria de Hacienda, para el análisis y emisión del dictamen y proyecto de Ley respectivo. 

 

Que en términos de lo dispuesto por los artículos 46, 49 fracción V, 56 fracción II, 86, 87, 132, 133 y demás aplicables de la Ley 

Orgánica del Poder Legislativo del Estado número 286, esta Comisión de Hacienda, tiene plenas facultades para analizar la iniciativa 

de referencia y emitir el dictamen y proyecto de Ley que recaerá a la misma, lo que procedemos a realizar en los siguientes términos: 

 

Que obra en el expediente que acompaña la iniciativa en comento la manifestación del presidente del Honorable Ayuntamiento del 

Municipio de Atixtac, Guerrero, de que en la Sesión Extraordinaria de Cabildo de fecha treinta de septiembre del año dos mil ocho, fue 

analizada y aprobada por los miembros del citado Ayuntamiento. 

 

Que en términos de lo dispuesto por el Tercer Párrafo de la fracción IV del Artículo 115 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos y los artículos 50 fracción IV de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Guerrero y 126 fracción 

IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, el Honorable Ayuntamiento de Atlixtac, Guerrero, se encuentra plenamente 

facultado, para iniciar la Ley de Ingresos que nos ocupa. 

 

Que el Honorable Ayuntamiento de Atlixtac, Guerrero, expone los siguientes argumentos que la justifican: 

 

ñPrimero.- Que en cumplimiento al mandato legal, de que el municipio  cuente con el instrumento jurídico-fiscal, que le permita 

recaudar los ingresos suficientes para atender las necesidades y demandas de sus gobernados, y que para el ejercicio fiscal del 2009, la 

correspondiente iniciativa de ley se ha enviado en tiempo y forma al Órgano Legislativo Estatal para su estudio, análisis y aprobación. 

 

Segundo.- Que los cambios en los ámbitos político, social y económico del municipio, requieren oportunamente de que su marco legal 

se modifique o adecúe a los nuevos tiempos, para construir una cultura de contribución y de recaudación mucho más amplia y eficaz, 

con el objeto de fortalecer la hacienda pública municipal y de acotar las prácticas de corrupción, para que el municipio tenga mayores 

posibilidades de desarrollo. 

 

Tercero.- Que amén de los cambios señalados en el anterior considerando es menester estar en congruencia con las nuevas 

disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y con la Constitución Política local, respecto a la 

ampliación que el municipio ha tenido en sus facultades hacendarías y fiscales, así como de administración de sus recursos. 

 

Cuarto.- Que tomando en consideración lo establecido en el artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

el Ayuntamiento municipal de Atlixtac de Álvarez, en legítimo ejercicio de sus atribuciones decidió presentar su propia iniciativa de 

Ley de ingresos. 

 

Quinto.- Que la presente Ley no incrementa el número de los impuestos, los cuales por su propia naturaleza es obligatorio cumplir; sino 

que presenta innovaciones en los conceptos de derechos, contribuciones especiales, productos y aprovechamientos, los cuales, en su 

caso, producen al contribuyente un servicio, un beneficio en uso, disfrute o explotación, o una situación de violación a la ley 

administrativa o fiscal. 

 
Sexto.- Que la presente Ley de Ingresos presenta innovaciones en relación con el actual ordenamiento de la materia, con el objeto de 

fortalecer la Hacienda Pública Municipal y que el gobierno del municipio esté en condiciones para atender y resolver sus problemas en 

materia económica, social, pol²tica y cultural, es decir, propiciar un desarrollo integral a nivel municipal, regional y por ende Estatal.ò 

 

 

Que esta Comisión Ordinaria de Hacienda, considera que en cumplimiento al mandato legal, de que el municipio cuente con los 

instrumentos jurídicos fiscales que le permitan recaudar los ingresos suficientes para atender las necesidades y demandas de sus 

gobernados, y que para el ejercicio fiscal del año 2009, la correspondiente iniciativa de Ley ha sido enviada en tiempo y forma al 

Órgano Legislativo Estatal para su estudio, análisis y aprobación, en su caso. 
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Que los cambios en los ámbitos políticos, social y económico del municipio, requieren oportunamente que su marco legal se modifique 

o adecúe a los nuevos tiempos para construir una cultura de contribución y de recaudación mucho más amplia y eficaz, con el objeto de 

fortalecer la Hacienda Pública municipal y de acotar las prácticas de corrupción para que el Municipio tenga mayores posibilidades de 

desarrollo. 

 

Que amén de los cambios señalados en el considerando anterior, es menester estar en congruencia con las disposiciones de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y con la Constitución Política local, respecto a las facultades que en materia 

hacendaría y fiscal tienen los municipios, así como la de administración de sus recursos. 

 

Que en base a dichas facultades, el Honorable Ayuntamiento de Atlixtac, Guerrero, en pleno ejercicio legítimo de sus atribuciones 

decidió presentar su propia Iniciativa de Ley de Ingresos. 

 

Que la presente ley no incrementa el monto de sus ingresos y consecuentemente los montos de los impuestos, derechos y 

contribuciones deben conservarse en los mismos términos, que a los contemplados en Ley de Ingresos del Estado del año 2009, es 

decir, esta Comisión Dictaminadora acorde a la propuesta de iniciativa, modificara aquellos rubros que sin sustento aumentaron, pues 

al no existir un aumento en los ingresos del municipio de Atlixtac, no pueden aumentarse sus impuestos. 

 

Que en el análisis de la iniciativa por esta Comisión Dictaminadora, se pudo observar que en la misma se encuentran errores de forma 

consistentes en la numeración de artículos, señalamiento de incisos, fracciones, errores gramaticales, y que por tanto se adecuaron a la 

secuencia y numeración de la ley afín de corregir los mismos, y estar acorde a las reglas establecidas en la técnica legislativa. 

 

Que por cuanto hace a las modificaciones de fondo, esta Comisión Legislativa realizó las que a continuación se señalan: 

 

A efecto de tener certeza jurídica sobre las contribuciones que el Honorable Ayuntamiento de Atlixtac, exigirá a sus contribuyentes, 

esta Comisión dictaminadora eliminará todos aquellos rubros en los cuales se establezca derechos, impuestos o contribuciones en 

términos generales, es decir, se establezcan bajo los conceptos denominados ñotrosò, ñotras no especificadasò y ñotros no 

especificadosò, esto sin que se lesione los ingresos del municipio, pues si bien, ®ste tiene la facultad de establecer sus contribuciones a 

través de sus leyes de ingresos, también tiene a obligación de otorgar certidumbre sobre las contribuciones que exige. 

 

Se modific· el art²culo 2 de la presente iniciativa, al insert§rsele la palabra ñtasa o tarifa y ®poca de pagoò, a fin de evitar alguna 

confusión con los elementos que la conforman, para quedar como sigue: 

 

ñArt²culo 2.- Las contribuciones que se perciban serán las establecidas por esta Ley de conformidad con el objeto, sujeto, base, tasa o 

tarifa y época de pago a que se refiere la Ley de Hacienda Municipal n¼mero 677.ò 

 

En este tenor, se modificó el artículo 6 fracción I, relativo al impuesto predial, en observancia a lo establecido en la fracción XIX del 

artículo 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, se precisa que los predios ejidales y comunales, quedarán 

sujetos al pago del impuesto predial, siempre y cuando hayan cambiado de régimen social, ya que su redacción actual se contrapone a 

lo mandatado por el precepto constitucional federal y con respecto al párrafo tercero de este mismo artículo, que refiere al Instituto 

Guerrerense para la Atención Integral de las Personas Adultas Mayores (IGATIPAM), cuando la denominación correcta del organismo 

es el Instituto Nacional de Personas Adultas Mayores, y en el mismo, con el propósito de no entorpecer el otorgamiento del beneficio, 

sin saber cómo acreditar la calidad del sujeto beneficiado se faculta al DIF Municipal para expedir la constancia con base a un estudio e 

investigación previa, razones por las cuales se modifica el artículo 6 de la iniciativa quedando de la siguiente manera: 

 
ñArt²culo 6.- Este impuesto se causará y se pagará de conformidad con las bases y tasas de la siguiente manera: 

 
I. Los predios urbanos y sub-urbanos baldíos pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado en la ley de hacienda 

municipal. 

 
II. Los predios rústicos baldíos pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado. 

 
III. Los predios urbanos, sub-urbanos y rústicos edificados, pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado.  

 
IV. Los predios en que se ubiquen plantas de beneficio y establecimientos metalúrgicos pagarán el 5 al millar anual sobre el valor 

catastral determinado. 
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V. Los predios ejidales y comunales que hayan sido sujetos al cambio de régimen social, pagarán el 12 al millar anual sobre el valor 

catastral de las construcciones. 

 

VI. Los predios y construcciones ubicados en las zonas urbanas, sub-urbanas y rústicas regularizadas mediante programas sociales de 

regularización de la tenencia de la tierra, creados por los gobiernos Estatal y Municipal pagarán el 12 al millar anual sobre el 50 por 

ciento del valor catastral determinado, únicamente en el ejercicio fiscal en que queden regularizados a excepción de aquellos que estén 

al corriente del pago del impuesto. 

 

VII. Los predios edificados propiedad de pensionados y jubilados de nacionalidad mexicana destinados exclusivamente a su casa-

habitación, pagarán este impuesto aplicando la tasa del 12 al millar anual sobre el 50 por ciento del valor catastral determinado.  

 

Este beneficio se concederá siempre y cuando el inmueble sea de su propiedad, de su cónyuge o concubina(o), en su caso; si el valor 

catastral excediera de 30 salarios mínimos elevados al año por el excedente se pagará conforme a la fracción III de este artículo. 

 

En las mismas condiciones, gozarán de este beneficio las personas mayores de 60 años inscritas en el Instituto Nacional de las Personas 

Adultas Mayores, madres solteras, padres solteros, discapacitados y/o discapacitadas, con una constancia que para el efecto expida el 

DIF Municipal, previo estudio e investigación que realice. 

 

Para el caso de que exista valuación o revaluación de predios, la base para el cobro del impuesto corresponderá al 80 por ciento del 

valor catastral determinado. 

 

En ningún caso la contribución a pagar será menor de un día de salario mínimo vigente con que se inicie el ejercicio fiscal en 

cualesquiera de los municipios en este ordenamiento se¶alados.ò 

 

Asimismo, la Comisión consideró cambiar los Artículos Primero y Segundo Transitorio, solamente de posición para pasar el Primer 

Transitorio al Segundo y de esa manera el Segundo a la posición del Primer Transitorio, ya que esta Comisión considera que de 

acuerdo a la técnica legislativa primero es la vigencia de la Ley y después la publicación, quedando de la manera siguiente: 

 

ñArt²culo Primero.- La presente Ley de Ingresos para el Municipio de Atlixtac, del Estado de Guerrero, entrará en vigor el día 1º de 

enero del 2009. 

 

Artículo Segundo.- Publíquese la presente Ley en el Peri·dico Oficial del Gobierno del Estado y/o en la Gaceta Municipal.ò 
 

De este modo, de conformidad con el Artículo 70 fracción VII de la Ley Orgánica del Municipio Libre, está Comisión Dictaminadora 

acuerda quitar el Artículo Octavo Transitorio, por que considera improcedente otorgarle al presidente municipal la facultad para otorgar 

estímulos fiscales ya que no es facultad propia, mucho menos para que la resolución tenga el carácter de irrevocable. Solamente se le 

faculta para reducir el pago de derechos y productos previa aprobación del Honorable Cabildo Municipal. 
 

Que en base al análisis y modificaciones realizadas, esta Comisión de Hacienda aprueba en sus términos el dictamen con proyecto de 

Ley de Ingresos del Municipio de Atlixtac, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2009, en razón de ajustarse a la legalidad establecida en la 

materia. 
 

Por lo anteriormente expuesto, los diputados integrantes de la Comisión Ordinaria de Hacienda, ponemos a consideración el presente 

dictamen con el siguiente proyecto de Ley 

 

LEY NÚMERO   DE INGRESOS PARA EL MUNICIPIO DE ATLIXTAC, DEL ESTADO DE GUERRERO, PARA EL 

EJERCICIO FISCAL DE 2009. 

 

TÍTULO PRIMERO 

 

CAPÍTULO ÚNICO 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

Artículo 1.- La presente Ley es de orden público y de observancia general para el Municipio de Atlixtac, quien para erogar los gastos 

que demanda la atención de su administración: funciones, atribuciones, servicios públicos y demás obligaciones a su cargo, su 

Hacienda Pública percibirá durante el ejercicio fiscal de 2009, los ingresos provenientes de los conceptos que a continuación se 

enumeran. 
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INGRESOS ORDINARIOS  

 

A) IMPUESTOS: 

 

1.- Predial. 

2.- Sobre adquisiciones de inmuebles. 

3.- Diversiones y espectáculos públicos. 

4.- Impuestos adicionales. 

 

B) DERECHOS: 

 

1.- Por cooperación para obras públicas. 

2.- Licencias para construcción de edificios o casas habitación, restauración o reparación, urbanización, fraccionamiento, lotificación, 

relotificación, fusión y subdivisión. 

3.- Licencias para el alineamiento de edificios o casas habitación y de predios. 

4.- Por la expedición de permisos y registros en materia ambiental. 

5.- Por la expedición o tramitación de constancias, certificaciones, duplicados y copias. 

6.- Derechos por copias de planos, avalúos y servicios catastrales. 

7.- Servicios generales en panteones. 

8.- Por servicios de agua potable, drenaje, alcantarillado y saneamiento. 

9.- Por los servicios prestados por la dirección de Tránsito Municipal.  

10.- Por el uso de la vía pública. 

11.- Por la expedición inicial o refrendo de licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de establecimientos o locales, 

cuyos giros sean la enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluya su expendio. 

12.- Licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios o carteles y la realización de publicidad. 

13.- Registro Civil, cuando medie convenio con el Gobierno del Estado. 

14.- Derechos de escrituración 

 

C) PRODUCTOS: 

 

1.- Arrendamiento, explotación o venta de bienes muebles e inmuebles. 

2.- Ocupación o aprovechamiento de la vía pública. 

3.- Corrales y corraletas. 

4.- Corralón municipal. 

5.- Productos financieros. 

6.- Baños públicos. 

7.- Servicio de Protección Privada. 

8.- Productos diversos. 

 
D) APROVECHAMIENTOS: 

 
1.- Reintegros o devoluciones. 

2.- Rezagos. 

3.- Recargos. 

4.- Multas fiscales. 

5.- Multas administrativas. 

6.- Multas de Tránsito Municipal. 

7.- Multas por concepto de agua potable, drenaje, alcantarillado y saneamiento. 

8.- Multas por concepto de protección al medio ambiente. 

9.- De las concesiones y contratos. 

10.- Donativos y legados. 

11.- Bienes mostrencos. 

12.- Indemnización por daños causados a bienes municipales. 

13.- Intereses moratorios 

14.- Cobros de seguros por siniestros 

15.- Gastos de notificación y ejecución 
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E) PARTICIPACIONES FEDERALES: 

 

1.- Fondo General de Participaciones (FGP) 

2.- Fondo de Fomento Municipal (FFM) 

3.- Por el cobro de multas administrativas federales no fiscales y derechos federales. 

 

F) FONDO DE APORTACIONES FEDERALES: 

 

1.- Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2.- Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios. 

 

II. INGRESOS EXTRAORDINARIOS: 

 

1.- Provenientes del Gobierno del Estado.   

2.- Provenientes del Gobierno Federal. 

3.- Empréstitos o Financiamientos autorizados por el Congreso del Estado. 

4.- Aportaciones de particulares y organismos oficiales. 

5.- Ingresos por cuenta de terceros. 

6.- Ingresos derivados de erogaciones recuperables. 

7.- Otros ingresos extraordinarios. 

 

Artículo 2.- Las contribuciones que se perciban serán las establecidas por esta Ley de conformidad con el objeto, sujeto, base, tasa o 

tarifa y época de pago a que se refiere la Ley de Hacienda Municipal número 677. 

 

Artículo 3.- Para efectos de esta Ley se denominarán contribuyentes de impuestos, derechos, contribuciones especiales, productos y 

aprovechamientos municipales, a las personas físicas o morales, cuyas actividades o situación legal coincidan con el hecho generador 

de un crédito fiscal, prescrito en la norma jurídica. 

 

Artículo 4.- La recaudación de los impuestos, derechos, contribuciones especiales, productos y aprovechamientos se hará a través de las 

oficinas recaudadoras centrales o externas de la Tesorería Municipal y se concentrarán a la caja general de la misma. 

 

Sólo por disposición expresa de la ley o mediante convenio podrá habilitarse a otras autoridades municipales, personas, organismos, 

dependencias e instituciones bancarias como agentes fiscales para la recaudación, reporte y entrega de determinado impuesto, derecho, 

producto o aprovechamiento. 
 

Ningún agente fiscal tendrá facultades para reducir o aumentar las cuotas y tarifas establecidas conforme a la presente Ley. 
 

Artículo 5.- Para la aplicación de esta Ley el municipio de Atlixtac; cobrara de acuerdo a las cuotas, tarifas y porcentajes establecidos 

en esta Ley, en materia de derechos y productos. 

 

TÍTULO SEGUNDO 

DE LOS INGRESOS ORDINARIOS 
 

CAPÍTULO PRIMERO 

DE LOS IMPUESTOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

IMPUESTO PREDIAL 

 

Artículo 6.- Este impuesto se causará y se pagará de conformidad con las bases y tasas de la siguiente manera: 

 

I. Los predios urbanos y sub-urbanos baldíos pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado en la ley de hacienda 

municipal. 

 

II. Los predios rústicos baldíos pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado. 

 

III. Los predios urbanos, sub-urbanos y rústicos edificados, pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado.  
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IV. Los predios en que se ubiquen plantas de beneficio y establecimientos metalúrgicos pagarán el 5 al millar anual sobre el valor 

catastral determinado. 

 

V. Los predios ejidales y comunales que hayan sido sujetos a cambio de régimen social, pagarán el 12 al millar anual sobre el valor 

catastral de las construcciones. 

 

VI. Los predios y construcciones ubicados en las zonas urbanas, sub-urbanas y rústicas regularizadas mediante programas sociales de 

regularización de la tenencia de la tierra, creados por los gobiernos Estatal y Municipal pagarán el 12 al millar anual sobre el 50 por 

ciento del valor catastral determinado, únicamente en el ejercicio fiscal en que queden regularizados a excepción de aquellos que estén 

al corriente del pago del impuesto. 

 

VII. Los predios edificados propiedad de pensionados y jubilados de nacionalidad mexicana destinados exclusivamente a su casa-

habitación, pagarán este impuesto aplicando la tasa del 12 al millar anual sobre el 50 por ciento del valor catastral determinado.  

 

Este beneficio se concederá siempre y cuando el inmueble sea de su propiedad, de su cónyuge o concubina(o), en su caso; si el valor 

catastral excediera de 30 salarios mínimos elevados al año por el excedente se pagará conforme a la fracción III de este artículo. 

 

En las mismas condiciones, gozarán de este beneficio las personas mayores de 60 años inscritas en el Instituto Nacional de las Personas 

Adultas Mayores, madres solteras, padres solteros, discapacitados y/o discapacitadas, con una constancia que para el efecto expida el 

DIF Municipal, previo estudio e investigación que realice. 

 

Para el caso de que exista valuación o revaluación de predios, la base para el cobro del impuesto corresponderá al 80 por ciento del 

valor catastral determinado. 

 

En ningún caso la contribución a pagar será menor de un día de salario mínimo vigente con que se inicie el ejercicio fiscal en 

cualesquiera de los municipios en este ordenamiento señalados. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

SOBRE ADQUISICIONES DE INMUEBLES 

 

Artículo 7.- Este impuesto se causará y pagará aplicando la tasa del 2 por ciento sobre la base determinada de conformidad con la Ley 

de Hacienda Municipal. 

 

SECCIÓN TERCERA 

DIVERSIONES Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

 

Artículo 8.- El impuesto por la celebración de diversiones y espectáculos públicos, se pagará de acuerdo al porcentaje siguiente: 

 

I. Teatros, circos, carpas y diversiones similares, sobre el boletaje vendido, él 2% 

II. Eventos deportivos: béisbol, fútbol, box, lucha libre y similares en cada ocasión sobre el boletaje vendido, él 5% 

III. Bailes eventuales de especulación, si se cobra la entrada, por evento   $ 500.00 

 

IV. Bailes eventuales de especulación, sin cobro de entrada, por evento $ 500.00 

 

V. Bailes particulares no especulativos, cuando se desarrollen en algún espacio público, por evento  $ 170.00 

 

VI. Otras diversiones o espectáculos públicos no especificadas, sobre el boletaje vendido, inclusive sobre los pagos de 

derecho de entrada sin boleto o contraseña, que autoricen el acceso al local, el 

5% 

 
Artículo 9.- Los establecimientos o locales comerciales que, independientemente de su giro, se dediquen de manera habitual o 

permanente a la explotación de diversiones o juegos de entretenimiento, cubrirán el impuesto de acuerdo a las siguientes tarifas: 

 
I. Máquinas de video-juegos, por unidad y por anualidad 

 

$ 100.00 

 

II. Máquinas de golosinas o futbolitos por unidad y por anualidad $ 50.00 
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SECCIÓN CUARTA 

IMPUESTOS ADICIONALES 

 

Artículo 10.- Con fines de fomento educativo y asistencia social, se causará un impuesto adicional del 15 por ciento sobre el producto 

de los siguientes conceptos: 

 

I. Impuesto predial. 

II. Derechos por servicios catastrales. 

III.   Derechos por servicios de tránsito. 

IV. Derechos por los servicios de agua potable. 

 

Artículo 11.- Con el propósito de fomentar la construcción de caminos, se aplicará en las zonas no turísticas del municipio en cuestión 

un 15 por ciento adicional pro-caminos sobre el producto de los conceptos mencionados en las fracciones I y II del artículo 10 de esta 

ley. Por los derechos de consumo de agua potable establecidos en el artículo 28 de este ordenamiento se causará un impuesto adicional 

del 15 por ciento pro-redes, para el mantenimiento, conservación y ampliación de las redes de abastecimiento del propio servicio, con 

excepción de las tarifas domésticas, este impuesto adicional será recaudado por las comisiones de agua potable y alcantarillado de cada 

municipio las que rendirán cuentas y concentraran lo recaudado a la caja general de la Tesorería Municipal; así como también y con el 

objeto de apoyar el programa de recuperación del equilibrio ecológico forestal de los municipios, se causará y pagará un impuesto 

adicional del 15 por ciento, sobre el monto de los derechos por los servicios prestados por las autoridades de tránsito establecidos en el 

articulo 30 de la presente ley, cuya recaudación deberá ser enterada y concentrada a la caja general de la tesorería municipal. En el pago 

de impuestos y derechos, se cobrará adicionalmente el 15% por concepto de contribución estatal, excepto sobre los impuestos predial, 

adquisición de inmuebles, los derechos por servicios catastrales, por servicios de tránsito y por los servicios de agua potable.  

 

CAPÍTULO SEGUNDO 

DE LOS DERECHOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

POR COOPERACIÓN PARA OBRAS PÚBLICAS 

 

Artículo 12.- Los derechos por cooperación para la construcción, reconstrucción o reparación de obras públicas, se determinarán 

conforme al importe del presupuesto para la obra de que se trate, y se pagarán dé acuerdo con los convenios establecidos entre el 

Ayuntamiento y los beneficiarios de la obra. Las contribuciones para las obras públicas tendrán el carácter de obligatorias y en caso de 

incumplimiento se aplicará el procedimiento administrativo de ejecución fiscal previsto en el Código Fiscal Municipal. 

 

De la Cooperación para Obras Públicas de Urbanización: 

 

a) Por instalación de tubería de distribución de agua potable, por metro lineal; 

b) Por instalación de tubería para drenaje sanitario, por metro lineal; 

c) Por tomas domiciliarias; 

d) Por pavimento o rehabilitación del pavimento, por metro cuadrado; 

e) Por guarniciones, por metro cuadrado. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

LICENCIAS PARA CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIOS O 

CASAS HABITACIÓN, RESTAURACIÓN O REPARACIÓN, 

URBANIZACIÓN, FRACCIONAMIENTO, LOTIFICACIÓN, RELOTIFICACIÓN, FUSIÓN Y SUBDIVISIÓN 
 

Artículo 13.- Toda obra de construcción de edificios o casas habitación, restauración o reparación, urbanización, fraccionamiento, 

lotificación, relotificación, fusión y subdivisión, requiere licencia previa que expedirá el Ayuntamiento una vez que se hayan cumplido 

los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes. 
 

Por la expedición de licencias para construcción de obras públicas y privadas, se pagarán las siguientes tarifas: 
 

I. Cuando el monto de construcción no exceda de $ 215,820.00, pagaran: 

 

1.- Casa habitación $ 300.00 

2.- Locales comerciales  $ 600.00 
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II. Cuando el monto de construcción exceda de $215,820.01 pagaran: 

 

1.- Casa habitación        $    500.00 

2.- Locales comerciales        $ 1,000.00 

 

Artículo 14.- Los derechos por la expedición de licencias de construcción se cobrarán de la siguiente forma: 

 

Un 30 por ciento del costo total de la licencia de construcción al presentarse la solicitud respectiva, misma que amparará hasta tres 

revisiones sucesivas en caso de devolución de la documentación por defectos o errores imputables al solicitante. 

 

Si se presentase por cuarta vez que amparará otras tres revisiones se cubrirá otro 30 por ciento del costo total de la licencia respectiva. 

 

El saldo se cubrirá en el momento de la expedición de la autorización correspondiente. 

 

Artículo 15.- La licencia de construcción tendrá vigencia de acuerdo a la obra como sigue: 

 

a) De 6 meses, cuando el valor de la obra sea de  $215,820.00 

 

b) De 12 Meses, cuando el valor de la obra sea de  $650,000.00 

 

 

Artículo 16.- Por la revalidación de la licencia vencida se causará un 50 por ciento del valor establecido en los conceptos mencionados 

en el artículo 13. 

 

Artículo 17.- Por la expedición de la licencia de fraccionamiento y obras de urbanización se pagará de acuerdo a la superficie y 

ubicación conforme a la siguiente tarifa: 

 

a) En zona popular económica, por m2 

 

$ 2.00 

 

d) En zona comercial, por m2 

 

$ 4.00 

 

 

Artículo 18.- Por el otorgamiento de permisos o licencias para ejecutar rupturas en la vía pública, se pagará por metro lineal conforme a 

la tarifa siguiente: 

 

a) Empedrado 

 

$ 20.00 

b) Asfalto 

 

$ 25.00 

c) Concreto hidráulico 

 

$ 25.00 

d) De cualquier otro material 

 

$ 25.00 

 

El cobro de estos derechos se hará indistintamente a los propietarios o poseedores del inmueble y a los organismos o empresas que 

ejecuten las obras. Como requisito para el otorgamiento del permiso o licencia para ejecutar rupturas en la vía pública, será necesario 

que el solicitante deposite, ante la autoridad municipal correspondiente, fianza suficiente que garantice el costo de la reparación, la cual 

deberá ser liberada o devuelta durante las 48 horas siguientes a la comprobación de la reparación. 

 

Quedarán exentas las obras de mantenimiento que previa autorización y supervisión de la administración municipal realicen los 

vecinos para mejorar las condiciones de sus vialidades. 

 

Artículo 19.- Cuando se solicite autorización para la fusión de predios rústicos y/o urbanos se cubrirán al ayuntamiento los derechos 

correspondientes, de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 
 

I. Predios urbanos: 
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a) En zona popular económica, por         m2 
 

$ 2.00 

d) En zona comercial, por m2 

 

$ 4.00 

 

 

II.Predios rústicos, por m2.             $  2.00 

 

Artículo 20.- Cuando se solicite autorización para división, subdivisión, lotificación y relotificación de predios rústicos y/o urbanos se 

cubrirán al Ayuntamiento los derechos correspondientes de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

I. Predios urbanos: 

 

En zona popular económica, por m2 $ 2.00 

 

d) En zona comercial, por m2 $ 5.00 

 

 

II. Predios rústicos por m2               $ 2.00 

 

SECCIÓN TERCERA 

LICENCIAS PARA EL ALINEAMIENTO DE EDIFICIOS 

O CASAS HABITACIÓN Y PREDIOS 

 

Artículo 21.- Toda obra de alineamiento de edificios o casas habitación y de predios requiere de licencia previa que expedirá el 

Ayuntamiento una vez que se hayan cumplido los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes. 

 

Artículo 22.- Por la expedición de licencias de alineamiento de edificios o casas habitación y de predios frente a la vía pública para 

determinar el límite exterior de los predios en relación a su ubicación, se pagará por metro lineal de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

a) Popular económica $ 15.00 

b)  Comercial $ 25.00 

 

SECCIÓN CUARTA 

POR LA EXPEDICIÓN DE PERMISOS Y REGISTROS 

EN MATERIA AMBIENTAL  

 

Artículo 23.- Por la expedición anual del registro de control ambiental de las siguientes actividades o giros comerciales se pagarán el 

equivalente a cinco salarios mínimos diarios vigentes en el municipio. 

 

I. Bares y cantinas. 

 

II. Pozolerías. 

 

III. Rosticerías. 

 

IV. Talleres mecánicos. 

 

V. Talleres de hojalatería y pintura. 

 

VI. Talleres de servicio de cambio de aceite,  lavado y engrasado. 

 

VII. - Talleres de lavado de auto. 

 

VIII. Herrerías. 

 
 

IX. Carpinterías. 
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Artículo 24.- Por el refrendo anual, revalidación y certificación de los registros a que hace referencia el artículo 23, se pagará el 50 por 

ciento de los derechos por expedición de los mismos. 

 

SECCIÓN QUINTA 

POR LA EXPEDICIÓN O TRAMITACIÓN DE CONSTANCIAS, 

CERTIFICACIONES, DUPLICADOS Y COPIAS 

 

Artículo 25.- Por la expedición o tramitación de constancias, certificaciones y copias certificadas, se causarán derechos conforme a las 

tarifas siguientes: 

 

I. Constancia de fecha de pago de créditos fiscales por cada impuesto, derecho o contribución que señale 

 

$ 50.00 

 

II. Constancia de residencia 

 

a) Para nacionales 

 

b) Tratándose de Extranjeros 

 

 

$ 50.00 

 

$ 100.00 

 

III. CONSTANCIA DE POBREZA ñSIN COSTOò 

 

IV. Constancia de buena conducta  

 

$ 50.00 

 

V. Constancia por dispensa o habilitación de edad y suplencia del consentimiento de padres o tutores 

 

$ 50.00 

 

VI. Certificado de dependencia económica 

 

a) Para nacionales 

 

b) Tratándose de extranjeros 

 

 

 

$ 50.00 

 

$ 100.00 

VII.  Certificados de reclutamiento militar $ 50.00 

VIII.  Certificación de documentos que acrediten un acto jurídico 

 

$ 100.00 

IX. Certificación de firmas 

 

$ 100.00 

X. Copias certificadas de datos o documentos que obren en los archivos del Ayuntamiento: 

 

a) Cuando no excedan de tres hojas 

 

b) Cuando excedan, por cada hoja excedente 

 

 

 

$ 50.00 

 

$ 3.00 

XI. Expedición de planos en números superiores a los exigidos por las oficinas municipales, por cada excedente 

 

$ 45.00 

XII.  Constancias, certificaciones o copias certificadas no previstas en este capítulo siempre y cuando no se 

opongan a lo dispuesto en el artículo 10-A de la Ley de Coordinación Fiscal 

 

$ 80.00 

 

SECCIÓN SEXTA 

DERECHOS POR COPIAS DE PLANOS, AVALÚOS Y SERVICIOS CATASTRALES 

 

Artículo 26.- Los derechos por copias de planos, avalúos y demás servicios que proporcionen las áreas de Catastro, de Obras Públicas, 

así como la de Desarrollo Urbano, según sea la competencia se cobrarán y se pagarán conforme a la tarifa siguiente: 

 

I. CONSTANCIAS 

 

1.- Constancia de no adeudo del impuesto predial 

 

$ 50.00 
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2.- Constancia de no propiedad 

 

$ 80.00 

3.- Constancia de factibilidad de uso de suelo 

 

$ 200.00 

4.- Constancia de no afectación $ 150.00 

 

5.- Constancia de número oficial 

 

$ 50.00 

6.- Constancia de no servicio de agua potable.  $ 50.00 
 

II. CERTIFICACIONES 
 

1.- Certificado del valor fiscal del predio 

 
$ 100.00 

2.- Certificación de planos que tengan que surtir sus efectos ante la dirección de Desarrollo Urbano Municipal, 

para la autorización de la subdivisión de predios o para el establecimiento de fraccionamientos por plano 

 

 

 

$ 100.00 

3.- Certificación de avalúos catastrales que tengan que surtir sus efectos ante el ISSSTE 

 

a) De predios edificados 

 

b)De predios no edificados 

 

 

$ 100.00 

 

$ 50.00 

 

4.-Certificación de la superficie catastral de un predio 

 
$ 150.00 

5.- Certificación del nombre del propietario o poseedor de un predio 

 
$ 100.00 

6.- Certificados catastrales de inscripción, a los que se expidan por la adquisición de inmuebles 

 
a) Hasta $10,791.00, se cobrarán 

 
b) Hasta $21,582.00 se cobrarán 

 
c) Hasta $43,164.00 se cobrarán 

 
d) Hasta $86,328.00 se cobrarán 

 
e) De más de $86,328.00 se cobrarán 

 

 

$ 100.00 

 

$ 250.00 

 

$ 650.00 
 

$ 1,000.00 
 

$ 1,500.00 

 

 

 

III.  DUPLICADOS Y COPIAS 
 

 

1.- Duplicados autógrafos al carbón de los mismos documentos 

 

$ 47.00 

2.- Copias certificadas del Acta de deslinde de un predio, por cada hoja 

 

$ 47.00 

 

 

IV. OTROS SERVICIOS 

 
 

1.- Por el apeo y deslinde administrativo, se pagará lo equivalente al sueldo correspondiente del ingeniero 

topógrafo y al personal que le asista, computados los costos del traslado y el tiempo que se empleé en la 

operación por día, que nunca será menor de  

$ 150.00 
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2. Por los planos de deslinde catastral para efectos del trámite del Impuesto sobre la Adquisición de 

Inmuebles. 

 

A) Tratándose de predios rústicos cuando la superficie sea: 

 

a) De menos de una hectárea 

 

b) De más de una y hasta 5 hectáreas 

 

c) De más de 5 y hasta 10 hectáreas 

 

d) De más de 10 y hasta 20 hectáreas 

 

e) De más de 20 y hasta 50 hectáreas 

 

f) De más de 50 y hasta 100 hectáreas 

 

g) De más de 100 hectáreas, por cada excedente 

 

B) Tratándose de los predios urbanos baldíos cuando la superficie sea: 

 

a) De hasta 150 m2 

 

b) De más de 150 m2 hasta 500 m2 

 

c) De más de 500 m2 hasta 1,000 m2 

 

d) De más de 1,000 m2 

 

C) Tratándose de predios urbanos construidos cuando la superficie sea: 

 

a) De hasta 150 m2 

 

b) De más de 150 m2 hasta 500 m2 

 

c) De más de 500 m2 hasta 1,000 m2 

 

d) De más de 1,000 m2 

 

 

 

 

 

$ 200.00 

 

$ 350.00 

 

$ 500.00 

 

$ 750.00  

 

$ 1,000.00 

 

$ 1,250.00 

 

$ 15.00 

 

 

$ 150.00  

 

$ 300.00   

 

$ 450.00 

 

$ 600.00 

 

 

 

$ 200.00 

 

$ 350.00 

 

$ 550.00 

 

$ 800.00 

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

SERVICIOS GENERALES EN PANTEONES 
 

Artículo 27.- Por la autorización de los servicios prestados dentro de los panteones se pagarán derechos conforme a la tarifa siguiente: 

 

I Inhumación por cuerpo 

 

$ 100.00 

II  Exhumación  por cuerpo 

 

a) Después de transcurrido el término de ley 

b) De carácter prematuro, cuando se hayan cumplido los requisitos legales necesarios 

 

 

$ 150.00 

$ 350.00 
 

SECCIÓN OCTAVA 

SERVICIO DE AGUA POTABLE, DRENAJE, 

ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO 

 

Artículo 28.- El Ayuntamiento percibirá los ingresos de los derechos que se ocasionen por los servicios de agua potable, drenaje, 

alcantarillado y saneamiento a través del organismo público encargado de este servicio, enterándolos y concentrándolos a la caja 
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general de la tesorería municipal, de acuerdo a las tarifas que se aprueben por los órganos facultados para ello, de conformidad con la 

legislación vigente. 

 

I.- POR EL SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE: 

 

a) TARIFA TIPO: 

 

1.- DOMESTICA $ 20.00 

 

2.- COMERCIAL $ 30.00 + 15% I.V.A. + 15% PROREDES 

 

b) Cuotas de establecimientos especiales, se pagará mensualmente conforme a la siguiente tarifa: 

 

1.- Lavados de carros $ 200.00 

 

2.- Baños públicos $ 300.00 

 

II.- POR CONEXIÓN A LA RED DE AGUA POTABLE: 

 

1.- Domestico $ 250.00 

2.- Comercial $ 350.00 

  

III. -POR CONEXIÓN A LA RED DE DRENAJE 

 

    Domestico $ 250.00 
 

IV.-OTROS SERVICIOS: 

 

a). Reposición de pavimento por  m2 $  250.00 

b). Excavación en terracería por m2 $ 50.00 

c). Excavación en asfalto por m2 $200.00 

 

SECCIÓN NOVENA 

POR SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

 

Artículo 29.- El Ayuntamiento percibirá ingresos mensualmente por el servicio de alumbrado público a través le da C.F.E., quien hará 

el cobro correspondiente a los usuarios mediante convenio asignado entre la paraestatal y el órgano municipal. 

 

SECCIÓN DÉCIMA 

LICENCIAS, PERMISOS DE CIRCULACIÓN 

Y REPOSICIÓN DE DOCUMENTOS DE TRÁNSITO 

 

Artículo 30.- El Honorable Ayuntamiento a través de la Tesorería Municipal cobrará los derechos por los servicios de tránsito de 

acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

I. LICENCIA PARA MANEJAR. 

 

a) Para conductores del servicio particular con vigencia de un año 

 

$ 150.00 

b)   Por expedición o reposición por tres años 

 

1) Chofer 

2) Automovilista 

3) Motociclista, motonetas o similares 

4) Duplicado de licencia por extravío. 

 

 

$ 250.00 

$ 150.00 

$ 150.00 

$150.00 
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c) Por expedición o reposición por cinco años 

 

1) Chofer 

 

2) Automovilista 

 

3) Motociclista, motonetas o similares 

 

4) Duplicado de licencia por extravío. 

 

 

 

$ 300.00 

 

$ 200.00 

 

$ 200.00 

 

$ 200.00 

d) Licencia provisional para manejar por treinta días 

 

 

$ 110.00 

e) Licencia hasta por seis meses para menores de 18 años y mayores de 16, únicamente para vehículos de uso 

particular. 

 

 

$ 150.00 

 

f) Para conductores del servicio público  

 

    1) Con vigencia de tres años 

 

    2) Con vigencia de cinco años 

 

 

 

$ 300.00 

 

$ 400.00 

 

El pago de estos derechos incluye examen médico y de manejo. 

 

II. OTROS SERVICIOS 

 

a) Por expedición de permiso provisional por treinta días para circular sin placas, únicamente a modelos 2008, 2009 y 

2010. 

 

 

$ 150.00 

 

b) Por reexpedición de permiso provisional por treinta días para circular sin placas 

  

$ 170.00 

 

c) Expedición de duplicado de infracción extraviada.  $ 40.00 

 

 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

POR USO DE LA VÍA PÚBLICA 

 

Artículo 31.- Por virtud de las reformas a la Ley de Coordinación Fiscal Federal vigente, se actualiza el cobro de derechos por el uso de 

la vía pública, a los prestadores de servicios y comercio ambulante como a continuación se indica. 

 
I. COMERCIO AMBULANTE.  

 

 

a) Los instalados en puestos semi-fijos en vía pública pagarán semanalmente de acuerdo a la siguiente clasificación: 

 

Puestos semi-fijos en las zonas autorizadas por el ayuntamiento y con las medidas permitidas, dentro de la cabecera 

municipal. 

 

 

 

 

$ 10.00 

 

b) Los que sólo vendan mercancías en las calles sin estacionarse en lugares determinados, que expendan en vitrinas portátiles 

o sobre carros de mano, pagarán de acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

Comercio ambulante en las calles autorizadas por el ayuntamiento, dentro de la cabecera municipal, diariamente 

 

 

 

 

$ 2.00 

 

 

III.  PRESTADORES DE SERVICIOS AMBULANTES.  
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Por el uso de la vía pública los prestadores de servicios ambulantes en el área geográfica del municipio, pagarán derechos de 

conformidad a la siguiente tarifa: 

 

1) Aseadores de calzado, cada uno diariamente. 

 

2) Fotógrafos, cada uno anualmente 

 

3) Músicos, como tríos, mariachis, duetos y otros similares, anualmente 

 

 4) Orquestas y otros similares, por evento 

$ 2.00 

 

$ 200.00 

 

$ 100.00 

 

$ 100.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA SEGUNDA 

EXPEDICIÓN INICIAL O REFRENDO DE LICENCIAS, PERMISOS Y AUTORIZACIONES PARA EL FUNCIONAMIENTO 

DE ESTABLECIMIENTOS O LOCALES CUYOS GIROS SEAN LA ENAJENACIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS O LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS QUE INCLUYAN SU EXPENDIO 

 

Artículo 32.- Por el otorgamiento y refrendo de licencias para el funcionamiento de establecimientos o locales, cuyos giros sean la 

enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre que se efectúen 

total o parcialmente con el público en general, pagarán conforme a la siguiente tarifa: 

 

I. ENAJENACIÓN  

 

1) Por expedición inicial o refrendo de licencias comerciales en locales ubicados fuera de mercados, pagarán de acuerdo a los 

siguientes conceptos: 
 

EXPEDICIÓN REFRENDO 

 

a) Abarrotes en general con venta de bebidas alcohólicas en botella cerrada 

 

$ 1,000.00 $ 500.00 

b) Misceláneas, tendajones, oasis y depósitos de cerveza, con venta de bebidas alcohólicas en 

botella cerrada para llevar 

$ 1,500.00 

 

$ 500.00 

c) Vinaterías $ 1,500.00  

 

$ 500.00 

 

2) Por la expedición inicial o refrendo de licencias comerciales en locales ubicados dentro de mercados pagarán de acuerdo a los 

siguientes conceptos: 

 

EXPEDICIÓN REFRENDO 

 

a) Abarrotes en general con venta de bebidas alcohólicas 

 

$ 1,000.00 $ 400.00 

b) Misceláneas, tendajones, oasis y depósitos de cerveza, con venta de bebidas 

alcohólicas en botella cerrada para llevar 

 

$ 1,500.00 $ 500.00 

c) Vinatería  

 

$ 1,500.00 $ 500.00 

 

II. PRESTACIÓN DE SERVICIOS.  
 

EXPEDICIÓN REFRENDO 
 

a) Pozolerías, Cevicherías, ostionerías y similares con venta de bebidas 

alcohólicas con los alimentos 

$ 1,000.00 $ 500.00 

 

b) Fondas, loncherías, taquerías, torterías, antojerias, y similares con venta de 

bebidas alcohólicas con los alimentos 

 

$ 1,000.00 

 

$ 400.00 
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c) Restaurantes: 

 

1.- Con servicio de bar 

 

2.- Con venta de bebidas alcohólicas exclusivamente con alimentos  

 

 

$ 1,000.00 

 

$1,500.00  

 

 

$ 700.00 

 

$ 600.00 

d) Billares: 

 

Con venta de bebidas alcohólicas 

 

 

$1,000.00 

 

 

$ 400.00 

 

III.  Por cualquier modificación que sufra la licencia o empadronamiento de locales establecidos fuera del mercado municipal, previa 

autorización del ciudadano presidente municipal, se causarán los siguientes derechos: 

 

a) Por cambio de domicilio, únicamente tratándose del mismo 

propietario y sin modificación del nombre o razón social 

 

$ 500.00 

b) Por cambio de nombre o razón social, únicamente tratándose del 

mismo propietario y sin cambio de domicilio 

 

$ 300.00 

 

c) Por el traspaso o cambio de propietario, únicamente tratándose de parientes por consaguinidad en línea recta hasta el segundo grado, 

se aplicará la tarifa de refrendo correspondiente. 

 

d) Tratándose de cambio de giro o cualquier modificación no prevista en las hipótesis anteriores, se deberá cubrir el importe 

correspondiente a la Expedición del concepto de que se trate. 

 

 

IV. Por cualquier modificación que sufra la licencia o empadronamiento de los negocios establecidos en el mercado municipal, previa 

autorización del ciudadano presidente municipal, pagarán: 

 

a)  Por cambio de domicilio 

 

$ 100.00 

b) Por cambio de nombre o razón social 

 

$ 200.00 

c)  Por cambio de giro 

 

Se aplicará la tarifa inicial 

 

d)  Por el traspaso y cambio de propietario 

 

$ 200.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA TERCERA 

POR LICENCIAS, PERMISOS O AUTORIZACIONES 

PARA LA COLOCACIÓN DE ANUNCIOS O CARTELES 

Y LA REALIZACIÓN DE PUBLICIDAD 
 

Artículo 33- Las licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y carteles o la realización de publicidad, pagarán 

derechos anuales conforme a la siguiente clasificación y tarifa: 
 

I. Anuncios comerciales o carteles en fachadas, muros, paredes o bardas, por m2 

 

a) Hasta 5 m2 $ 100.00 

 

b) De 5.01 hasta 10 m2 $ 150.00 

 

c) De 10.01 en adelante $ 300.00 
 

II. Anuncios comerciales o carteles en vidrierías, escaparates, cortinas metálicas, marquesinas o toldos 
 

a) Hasta 2 m2 $ 120.00  

b) De 2.01 hasta 5 m2 $ 200.00 
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c) De 5.01 m2 en adelante $ 400.00 

 

III.  Anuncios luminosos, espectaculares y electrónicos, por anualidad 

 

a) Hasta 5 m2 $ 150.00 

b) De 5.01 hasta 10 m2 $ 250.00 

c) De 10.01 hasta 15 m2 $ 500.00 

 

IV. Por anuncios comerciales colocados en casetas telefónicas instaladas en la vía pública, mensualmente      $ 300.00 

 

V. Por anuncios comerciales colocados en unidades del transporte público local y en equipos y aparatos de diversión permitidos de 

explotación comercial, mensualmente            $ 300.00 

 

VI. Por anuncios transitorios realizados por medio de propaganda en tableros, volantes y demás formas similares, causarán los 

siguientes derechos: 

 

a) Promociones de propaganda comercial mediante cartulinas, volantes, mantas, u otros similares, por cada promoción $ 100.00 

 

b) Tableros para fijar propaganda impresa, mensualmente cada uno 

 

$ 200.00 

 

Quedan exentos de estos pagos los anuncios que se refieren al nombre o razón social de negocios menores, pintados en la pared o 

luminosos que no excedan de 1.50 x 1.00 m., y que se encuentren inscritos ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público como 

pequeños contribuyentes o equivalentes. 

 

SECCIÓN DÉCIMA CUARTA 

REGISTRO CIVIL 

 

Artículo 34.- El Ayuntamiento a través de la Tesorería Municipal cobrará los derechos del Registro Civil, según lo estipulado en el 

capítulo respectivo de la Ley de Ingresos del Estado vigente y recibirá las participaciones conforme al convenio de transferencia de 

funciones suscrito con el gobierno del Estado. 

 

SECCIÓN DÉCIMA QUINTA 

DERECHOS DE ESCRITURACIÓN 

 

Artículo 35.- El Ayuntamiento percibirá ingresos a través de la área de Regulación de la Tenencia de la Tierra y recaudados por la 

Tesorería Municipal, para aquellas viviendas de interés social, que estén agrupadas y asociadas cumpliendo con los requisitos que 

establezca cada municipio en materia de Desarrollo Urbano, para concederles el derecho de escrituración, lo cual pagará de acuerdo a 

la siguiente tarifa: 

 

a) Lotes hasta 120 m2 

 

$ 1,000.00 

b) Lotes de 120.01 m2 hasta 250.00 m2 $ 1,500.00 

 

 

CAPÍTULO TERCERO 

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 

 

SECCIÓN PRIMERA. 

POR LA RECOLECCIÓN MANEJO Y DISPOSICIÓN FINAL  

DE ENVASES NO RETORNABLES 

 

Artículo 36.- Con el objeto de implementar programas y acciones para la prevención y protección del medio ambiente, los municipios 

percibirán ingresos por concepto de la recolección, manejo y disposición final de envases no retornables, que cobrarán a las empresas 

productoras o distribuidoras de los bienes y servicios que a continuación se clasificación: 

 
Envases no retornables que contienen productos no tóxicos: 
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a) Refrescos 

 

$ 2,500.00 

a) Agua 

  

$ 1,800.00 

 

Aquellos productores y/o distribuidores que demuestren fehacientemente que están implementando programas para recolectar los 

envases que utilizan para comercializar sus productos, no estarán obligados a cubrir la presente contribución especial. 

 

CAPÍTULO CUARTO 

DE LOS PRODUCTOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

ARRENDAMIENTO, EXPLOTACIÓN O VENTA DE 

BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

 

Artículo 37.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto del arrendamiento, explotación o venta de bodegas municipales, teatros, 

locales, auditorios, centros sociales, instalaciones deportivas, edificios, casas y terrenos de su propiedad. Dichas actividades se 

regularan por lo establecido en las leyes aplicables y por lo estipulado en el convenio o contrato respectivo y serán fijados, en cada 

caso, por el Ayuntamiento representado por el ciudadano presidente municipal, tomando en cuenta: 

 

I. La superficie ocupada o instalaciones y servicios utilizados 

 

II. El lugar de ubicación del bien y  

 

III.  Su estado de conservación. 

 

Los ingresos aportados por los particulares por concepto de arrendamiento, explotación y/o utilización de las instalaciones (como el 

suministro de agua y la limpieza de las instalaciones, entre otros), se sujetarán a las condiciones establecidas en el convenio respectivo. 

 

Artículo 38.- Por el arrendamiento, explotación, o venta de bienes muebles o inmuebles, distintos de los señalados en el artículo 

anterior, el municipio percibirá los ingresos de acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

Arrendamiento 

 

1) Cancha uso múltiple, por evento 

 

$ 300.00 

2) Auditorios o centros sociales, por evento 

 

$ 350.00 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

OCUPACIÓN O APROVECHAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA 

 

Artículo 39.- El Municipio percibirá ingresos por la ocupación o el aprovechamiento de la vía pública, conforme a la siguiente 

clasificación y tarifa: 

 

I. Ocupación temporal de la vía pública por aparatos mecánicos o electromecánicos, por m2 o fracción, pagarán una cuota diaria de             

 $ 2.50 

 

II. Ocupación de la vía pública por máquinas tragamonedas que expendan cualquier producto y que no estén comprendidas en el 

artículo 9 de la presente Ley, por unidad y por anualidad                                        $ 55.00 

 
SECCIÓN TERCERA 

CORRAL Y CORRALETAS PARA GANADO 

MOSTRENCO O VACANTES 

 

Artículo 40.- El depósito de animales en el corral del municipio se pagará por cada animal por día conforme a la siguiente tarifa: 
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a) Ganado mayor $ 37.00 

b) Ganado menor $ 20.00 

 

Artículo 41.- Independientemente del pago anterior el propietario pagará el traslado y manutención del ganado depositado, mismos, 

mediante previo acuerdo entre propietario y municipio. Los cuales si no son retirados en un lapso de treinta días el depositario tendrá la 

facultad de sacarlos a remate. 

 

SECCIÓN CUARTA 

SEÑALES PARA GANADO 

 

Artículo 42.- El Municipio percibirá ingresos por las señales que se le hagan a los ganados mostrencos o vacantes de la siguiente 

manera: 

 

     Refrendo de fierro quemador $ 50.00 

 

SECCIÓN QUINTA 

CORRALÓN MUNICIPAL 

 

Artículo 43.- Por los servicios de arrastre de bienes muebles al corralón del municipio, se pagará por dicho traslado, conforme a la tarifa 

siguiente: 

 

a) Motocicletas 

 

$ 150.00 

b) Automóviles 

 

$ 300.00 

 

c) Camionetas 

 

$ 400.00 

 

d) Camiones  

 

$ 500.00 

 

e) Bicicletas 

 

$ 25.00 

 

 

Artículo 44.- Por el depósito de bienes muebles al corralón del municipio, se pagará por unidad diariamente, conforme a la tarifa 

siguiente: 

 

a) Motocicletas $ 40.00 

b) Automóviles $ 75.00 

c) Camionetas $ 100.00 

d) Camiones $ 150.00 

 

SECCIÓN SEXTA 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

 

Artículo 45.- Los ingresos que percibe el municipio por concepto de productos financieros, provenientes de: 

 

I. Acciones y bonos. 

 

II. Valores de renta fija o variable 

 

III.  Pagares a corto plazo 

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

BAÑOS PÚBLICOS 

 
Artículo 46.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos, por la explotación de baños públicos de su propiedad de acuerdo a la siguiente tarifa 

por servicio: 
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I. Sanitarios $ 2.00 

 

II. Baños de regaderas $ 10.00 

 

SECCIÓN OCTAVA 

ADQUISICIONES PARA VENTA DE APOYO A LAS COMUNIDADES 

 

Artículo 47.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por la venta de artículos que a su vez adquiera para apoyar a las comunidades, tales 

como: 

 

I. Fertilizantes 

 

II. Alimentos para ganados 

 

III.  Insecticidas 

 

IV. Fungicidas 

 

V. Pesticidas 

 

VI. Herbicidas 

 

VII.  Aperos agrícolas 

 

Artículo 48.- Los productos o servicios que se originan en los artículos considerados de la sección sexta a la novena del capítulo cuarto 

de la presente Ley, fijarán sus precios tomando en cuenta los costos de operación que los generan así como un margen razonable de 

beneficio cuidando de estar por abajo del precio del mercado. 

 

SECCIÓN NOVENA 

SERVICIO DE PROTECCIÓN PRIVADA 

 

Artículo 49.- El Municipio percibirá ingresos por servicios de protección privada a la persona física o moral que lo solicite a través de 

la Policía Auxiliar, el cual se cobrará a razón de $ 5,770.00 mensuales por elemento, o el monto proporcional en caso de que sea por 

menos tiempo. 

 

SECCIÓN DÉCIMA 

PRODUCTOS DIVERSOS 

 

Artículo 50.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por productos diversos, a través de: 

 

I. Objetos decomisados  

II. Venta de formas impresas por juegos  

 

CAPÍTULO QUINTO 

APROVECHAMIENTOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

REINTEGROS O DEVOLUCIONES 

 

Artículo 51.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos a través de reintegros o devoluciones que le puedan ser hechos por los contribuyentes, 

proveedores, funcionarios, empleados, instituciones bancarias o cualquier otro particular. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

REZAGOS 
 

Artículo 52.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por rezagos de obligaciones fiscales, que no fueron cumplidas en el ejercicio fiscal 

correspondiente  
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SECCIÓN TERCERA 

RECARGOS 

 

Artículo 53.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por recargos de obligaciones fiscales, que no fueron cumplidas con oportunidad en el 

ejercicio fiscal actual o anteriores y serán cobrados conforme a lo establecido en el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación  

 

Artículo 54.- No causarán recargos los propios recargos, las multas fiscales y las no fiscales. 

 

Artículo 55.- En caso de prórroga para el pago de créditos fiscales, se causarán recargos sobre saldos insolutos durante el ejercicio fiscal 

actual, a razón del 2% mensual. 

 

Artículo 56.- Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los créditos fiscales, las 

personas físicas o las morales estarán obligadas a pagar el 2 por ciento de crédito fiscal por concepto de gasto de ejecución, por cada 

una de las diligencias que se practiquen. En ningún caso los gastos de ejecución por cada una de las diligencias caso los gastos de 

ejecución serán menores al salario mínimo general diario de la zona económica que corresponda al municipio, ni superior al mismo 

elevado al año. 

 

SECCIÓN CUARTA 

MULTAS FISCALES 

 

Artículo 57.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas fiscales aplicadas a contribuyentes morosos por la falta de 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales, siempre y cuando existan notificaciones o requerimiento de pago, quedando la calificación 

de la multa conforme a lo previsto en el Código Fiscal  Municipal  

 

SECCIÓN QUINTA 

MULTAS ADMINISTRATIVAS  

 

Artículo 58.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas administrativas, aplicadas a ciudadanos que transgredan lo 

establecido en el Bando de Policía y Buen Gobierno y en los reglamentos municipales calculando la calificación correspondiente de 

acuerdo a lo establecido en los ordenamientos legales antes citados. 

 

SECCIÓN SEXTA 

MULTAS DE TRÁNSITO LOCAL 

 

Artículo 59.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas de tránsito municipal aplicadas a los ciudadanos por 

transgredir lo establecido en la Ley de Transporte y Vialidad del Estado y en los Reglamentos de tránsito y seguridad pública del 

Municipio en vigor; y serán calificadas por la autoridad correspondiente, mediante la siguiente tarifa: 
 

a) Particulares. 
 

CONCEPTO SALARIOS 

MINÍMOS 

1) Abandono de vehículo en vía pública hasta 72 horas. 2.5 

2) Por circular con documento vencido. 2.5 

3) Apartar lugar en la vía pública con objetos. 5 

4) Ascenso y descenso de pasaje sobre la cinta asfáltica en su jurisdicción local. 20 

5) Atropellamiento causando lesiones (consignación) 60 

6) Atropellamiento causando muerte (consignación) 100 

7) Carecer de alguno de los faros principales o no tenerlos colocados correctamente. 5 

8) Carecer de llantas de refacción o no tenerla en condiciones de uso o transitar con llantas lisas o en mal 

estado. 

5 
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9) Carecer o no funcionar el mecanismo de cambio de luz  alta o baja. 9 

 

10) Circular con el parabrisas estrellado o sin medallón siempre que obstruya  la visibilidad parcial o total. 2.5 

11) Circular con luces rojas en la parte delantera del vehículo o usar sirena en autos particulares. 5 

12) Circular con placas ilegibles o dobladas. 5 

13) Circular con vehículo particular con los colores oficiales de taxi. 10 

14) Circular con una capacidad superior a la autorizada 5 

15) Circular en malas condiciones mecánicas emitiendo exceso de humo 2.5 

16) Circular en reversa más de diez metros. 2.5 

17) Circular en sentido contrario. 2.5 

18) Circular en zona restringida para camiones pesados y autobuses. 2.5 

19) Circular sin calcomanía de placa. 2.5 

20) Circular sin limpiadores durante la lluvia 2.5 

21) Circular sin luz posterior en los fanales o totalmente. 4 

22) Conducir llevando en brazos personas u objetos. 2.5 

23) Conducir sin tarjeta de circulación. 2.5 

24) Conducir un vehículo con las placas de demostración o traslado que no sea motivo de venta 5 

25) Conducir un vehículo con las placas ocultas 2.5 

26) Conducir un vehículo sin defensa, salpicadera o espejos retrovisores. 2.5 

27) Conducir un vehículo sin placas o que estas no estén vigentes. 5 

28) Choque causando una o varias muertes (consignación). 150 

29) Choque causando daños materiales (reparación de daños) 30 

30) Choque causando una o varias lesiones materiales (consignación) 30 

31) Dar vuelta en lugar prohibido. 2.5 

32) Desatender indicaciones de un agente de tránsito en funciones. 5 

33) Desatender indicaciones de un agente de tránsito dándose a la fuga. 2.5 

34) Efectuar en la vía pública competencia de velocidad con vehículos automotores. 20 

35) Estacionarse en boca calle. 2.5 

36) Estacionarse en doble fila. 2.5 

37) Estacionarse en lugar prohibido. 2.5 

38) Falta de equipo de emergencia ( botiquín, extinguidor, banderolas) 2.5 
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39) Hacer maniobras de descarga en doble fila. 2.5 

40) Hacer servicio de arrastre de vehículo sin la autorización correspondiente. 5 

41) Hacer servicio de carga o pasaje sin permiso correspondiente 15 

42) Invadir carril contrario 5 

43) Manejar con exceso de velocidad. 10 

44) Manejar con licencia vencida. 2.5 

45) Manejar en primer grado de intoxicación alcohólica.  

15 

46) Manejar en segundo grado de intoxicación etílica.  

20 

47) Manejar en tercer grado de intoxicación etílica.  

25 

48) Manejar sin el cinturón de seguridad. 2.5 

49) Manejar sin licencia. 2.5 

50) Negarse a entregar documentos. 5 

51) No disminuir la velocidad al llegar a topes o vibradores   

5 

52) No disminuir la velocidad al transitar ante la presencia de educandos y en zonas escolares o no ceder el 

paso. 

 

 

15 

53) No esperar boleta de infracción. 2.5 

54) No respetar el límite de velocidad en zona escolar.  

10 

55) Obstruir la visibilidad oscureciendo los parabrisas o ventanillas (polarizado) 5 

56) Pasarse con señal de alto. 2.5 

57) Pérdida o extravío de boleta de infracción. 2.5 

58) Permitir manejar a menor de edad. 5 

59) Proferir insultos a un agente de 

 tránsito en funciones. 

5 

60) Rebasar el carril de tránsito opuesto en curvas, cimas o intersección 5 

61) Rebasar sin anunciarse con las luces direccionales. 2.5 

62) Tirar objetos o basura desde el interior del vehículo 5 

63) Todo vehículo que se estacione en la entrada o salida de un domicilio particular o público obstruyendo el 

libre acceso. 

3 

64) Transitar con las puertas abiertas o con pasaje a bordo. 5 

65) Transportar carne o masa sin el permiso correspondiente. 5 

66) Usar innecesariamente el claxon. 2.5 

67) Usar torretas o emblemas de vehículos oficiales de emergencia en vehículos particulares. 15 
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68) Utilizar para circular o conducir documentos falsificados 20 

69) Volcadura o abandono del camino. 8 

70) Volcadura ocasionando lesione 10 

71) Volcadura ocasionando la muerte 50 

72) Por permitir a menores de edad viajar en asientos delanteros sin protección. 10 

 

b) Servicio Público. 

 

CONCEPTO SALARIOS 

MINÍMOS 

1) Alteración de tarifa. 5 

2) Cargar combustible con pasaje a bordo. 8 

3) Circular con exceso de pasaje. 5 

4) Circular con las puertas abiertas con pasaje a bordo. 8 

5) Circular con placas sobrepuestas. 6 

6) Conducir una unidad sin el uniforme autorizado 5 

7) Circular sin razón social 3 

8) Falta de la revista mecánica y confort. 5 

9) Hacer ascenso y descenso de pasaje a medio arroyo. 8 

10) Hacer servicio colectivo  con permiso de sitio. 5 

11) Maltrato al usuario 8 

12) Negar el servicio al usurario. 8 

13) No cumplir con la ruta autorizada. 8 

14) No portar la tarifa autorizada. 30 

15) Por hacer ascenso y descenso de pasaje en lugar no autorizado. 30 

16) Transportar personas sobre la carga. 3.5 

17) Transportar carga sobresaliente en parte posterior en mas de un metro sin abanderamiento. 2.5 

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

MULTAS DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, 

ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO  
 

Artículo 60.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas aplicadas por la Comisión de Agua Potable, Alcantarillado y 

Saneamiento, a las personas físicas y morales por infracciones cometidas en contra de ésta; las que serán calificadas por la autoridad 

correspondiente de acuerdo a la gravedad de la infracción. 

 

I. Por una toma clandestina 

 

$ 500.00 

 

II. Por tirar agua 

 

$ 300.00 

 

III.  Por abastecimiento y/o surtido del líquido, de las instalaciones, infraestructura o tuberías por las que fluya este vital 

elemento, sin autorización de la paramunicipal correspondiente. 

$ 500.00 
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IV. Por rupturas a las redes de agua, drenaje, alcantarillado y saneamiento 

 

$ 500.00 

 

 

SECCIÓN OCTAVA 

DE LAS CONCESIONES Y CONTRATOS 

 

Artículo 61.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por las concesiones de los servicios públicos municipales que otorgue y por los 

contratos que celebre con los particulares que lo constituyan como acreedor económico. 

 

SECCIÓN NOVENA 

DONATIVOS Y LEGADOS 

 

Artículo 62.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de donativos y legados que le puedan hacer particulares o dependencias 

oficiales, dando conocimiento al Congreso del Estado. En caso de que las donaciones sean en bienes muebles e inmuebles, se 

procederá a su inscripción dentro del inventario de bienes patrimoniales del Municipio. 

 

SECCIÓN DÉCIMA. 

BIENES MOSTRENCOS 

 

Artículo 63.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de la venta de bienes mostrencos en subasta pública. 

 

Artículo 64.- Cuando el legítimo dueño, después de haber probado esta circunstancia, reclame el bien que se tenía por mostrenco, 

deberá cubrir el traslado y manutención o cuidado de los mismos, según sea el caso. 

 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

INDEMNIZACIÓN POR DAÑOS CAUSADOS A BIENES MUNICIPALES 

 

Artículo 65.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de pagos de indemnizaciones por daños causados a bienes propiedad 

del municipio de conformidad con el peritaje correspondiente. 

 

SECCIÓN DÉCIMA SEGUNDA 

INTERESES MORATORIOS 

 

Artículo 66.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de intereses moratorios, cuando no se cubran oportunamente los 

créditos fiscales en los términos establecidos, a una tasa del 2%  mensual. 

 

SECCIÓN DÉCIMA TERCERA 

COBROS DE SEGUROS POR SINIESTROS 

 

Artículo 67.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de indemnización por cuenta de seguros contratados, cuando ocurran 

siniestros que afecten sus propiedades. 

 

SECCIÓN DÉCIMA CUARTA 

GASTOS DE NOTIFICACIÓN Y EJECUCIÓN 

 

Artículo 68.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de gastos de notificación y de ejecución por las diligencias que se 

practiquen conforme al Código Fiscal Municipal para hacer efectivo el crédito fiscal que el contribuyente le paga por no cumplir 

oportunamente con sus obligaciones fiscales. 

 

En ningún caso los gastos de ejecución serán inferiores al salario mínimo general diario de la zona económica que corresponde al 

municipio ni superior al mismo, elevado al año. 

 
CAPÍTULO SEXTO 

DE LAS PARTICIPACIONES Y 

FONDOS DE APORTACIONES 

FEDERALES 
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Artículo 69.- El Ayuntamiento percibirá ingresos ordinarios por concepto de participaciones y fondos de aportaciones federales que se 

deriven por la adhesión al Sistema de Coordinación Fiscal así como por el Ramo XXXIII del Presupuesto de Egresos de la Federación 

y el capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal. 

 

I. Las participaciones al municipio estarán representadas por: 

 

A) Las provenientes del Fondo General de Participaciones; 

 

B) Las provenientes del Fondo de Fomento Municipal; 

 

C) Por el cobro de multas administrativas federales no fiscales y derechos federales. Así mismo recibirán ingresos ordinarios por 

concepto del fondo de aportaciones federales de acuerdo a lo establecido en el capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal, como 

sigue: 

 

1) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios.  

 

TÍTULO TERCERO 

DE LOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

 

CAPÍTULO ÚNICO 

DEL ORIGEN DEL INGRESO 

 

SECCIÓN PRIMERA 

PROVENIENTES DEL GOBIERNO DEL ESTADO 

 

Artículo 70.- El Ayuntamiento podrá recibir ingresos provenientes del Estado por aportaciones de programas específicos, subsidios, 

créditos y otros similares, dando conocimiento al Congreso del Estado. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL 

 

Artículo 71.- El Ayuntamiento podrá recibir ingresos provenientes del gobierno Federal, por virtud de la suscripción de convenios entre 

la federación y el Estado y éste a su vez con el Ayuntamiento, para programas regionales, construcción, rehabilitación y otros similares.  
 

SECCIÓN TERCERA 

EMPRÉSTITOS O FINANCIAMIENTOS AUTORIZADOS 

POR EL CONGRESO DEL ESTADO 
 

Artículo 72.- El Ayuntamiento tendrá la facultad de gestionar y allegarse ingresos extraordinarios por conceptos de empréstitos o 

financiamientos, previa autorización del Congreso del Estado. Estos empréstitos o financiamientos  podrán provenir del Banco 

Nacional de Obras y Servicios Públicos, de otras Instituciones Bancarias o de particulares. 
 

SECCIÓN CUARTA 

APORTACIONES DE PARTICULARES Y ORGANISMOS OFICIALES 
 

Artículo 73.- El Ayuntamiento podrá obtener ingresos extraordinarios por aportaciones de particulares y organismos oficiales para 

satisfacer necesidades urgentes de la población en general, damnificados, programas específicos de agenda y/o para complementar el 

costo de obras previamente convenidas, dando conocimiento al  Congreso del Estado. 
 

SECCIÓN QUINTA 

INGRESOS POR CUENTA DE TERCEROS 

 

Artículo 74.- El Ayuntamiento podrá percibir ingresos extraordinarios que en virtud de mandato de Ley o por acuerdo o convenio, esté 

facultado para ello. 

 

SECCIÓN SEXTA 

INGRESOS DERIVADOS DE EROGACIONES RECUPERABLES 
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Artículo 75.- El Ayuntamiento podrá obtener ingresos derivados de erogaciones recuperables por concepto de créditos a particulares 

para obras, de inversiones financieras y otros de índole similar. 

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

 

Artículo 76.- El Ayuntamiento podrá obtener ingresos por concepto de otros ingresos extraordinarios no previstos en el presente 

capítulo y que llenen los requisitos de fondo y forma de las leyes y disposiciones administrativas vigentes. 

 

TÍTULO CUARTO 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

 

CAPÍTULO ÚNICO 

DEL INGRESO PARA EL 2009 

 

Artículo 77.- Para fines de esta Ley se entenderá por presupuesto de ingresos municipal el instrumento político-económico y 

administrativo que contiene el plan financiero del gobierno municipal expresado en forma de programas y actividades similares. 

 

Para efectos de esta  Ley sólo se considerará el monto del presupuesto citado. 

 

Artículo 78.- La presente Ley de Ingresos importará el total mínimo de $ 70´726,224.00 (Setenta millones setecientos veintiséis mil 

doscientos veinticuatro pesos 00/100 M.N.), que representa el monto del presupuesto de ingresos ordinarios y participaciones generales 

del municipio de Atlixtac. Presupuesto que se verá incrementado proporcionalmente al aumento del monto anual de los fondos de 

aportaciones federales durante el ejercicio fiscal para el año 2009. 

 

TRANSITORIOS 

 

Artículo Primero.- La presente Ley de Ingresos para el Municipio de Atlixtac, del Estado de Guerrero, entrará en vigor el día 1º de 

enero del 2009. 

 

Artículo Segundo.- Publíquese la presente Ley en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 
Artículo Tercero.- El Ayuntamiento dará a conocer a los contribuyentes, las cantidades de las cuotas y tarifas en el transcurso del mes 

de enero, las cuales estarán dentro de los límites establecidos en el artículo 5º de esta Ley, mismas que son aprobadas por el cabildo y 

remitidas al Honorable Congreso del Estado. 

 
Artículo Cuarto.- Los pagos del impuesto predial tendrán el carácter de pago provisional, hasta en tanto no se conozca el valor catastral 

definitivo de los bienes, objeto del impuesto predial. 

 
Artículo Quinto.- Los porcentajes que establecen los artículos 53, 55,  56 y 66 de la presente Ley, variarán durante el ejercicio en base a 

las modificaciones que sufran los por cientos de recargos que señala la Ley de Ingresos de la Federación vigente. 

 
Artículo Sexto.- Los contribuyentes que enteren durante el primer mes del año, la totalidad del impuesto predial del ejercicio, gozarán 

de un descuento del 12 por ciento, en el segundo mes un descuento del 10 por ciento y en el tercer mes un descuento del 8 por ciento 

exceptuando a los contribuyentes señalados en el artículo 6 fracción VII de la presente Ley. 

 
Artículo Séptimo.- Sin perjuicio de lo establecido en la presente ley, el municipio podrá percibir ingresos por conceptos o fuentes 

prescritos en otros ordenamientos legales en su beneficio. 

 
Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, a 10 de diciembre de 2008. 

 

Los Diputados Integrantes de la Comisión Ordinaria de Hacienda. 

Diputado Efrén López Cortés, Presidente.- Diputada María Antonieta Guzmán Visario, Secretaria.- Diputado Marco Antonio de la 

Mora Torreblanca, Vocal.- Diputado Florentino Cruz Ramírez, Vocal.- Diputado Ramiro Jaimes Gómez, Vocal. 



CÁMARA DE DIPUTADOS         DIARIO DE LOS DEBATES     NÚM. 10    16  DE  DICIEMBRE,   2008   47 
 

 

Anexo 2 
 

Dictamen con proyecto de Ley de Ingresos para el Municipio de Arcelia, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2009. 

 

Ciudadanos Diputados Secretarios de la Mesa Directiva del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero.- Presentes.  

 

A la Comisión de Hacienda le fue turnada la iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Arcelia, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 

del 2009, con la finalidad de emitir el dictamen con proyecto de Ley correspondiente, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que en sesión ordinaria de fecha 02 de diciembre del 2008, el Pleno de la Quincuagésima Novena Legislatura al Honorable Congreso 

del Estado Libre y Soberano de Guerrero, tomó conocimiento de la iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Arcelia, Guerrero, 

aplicable para el ejercicio fiscal del 2009. 

 

Que mediante oficio número LIX/1ER/OM/DPL/0024/2008 de fecha 02 de diciembre del año en curso, el licenciado José Luis 

Barroso Merlín, oficial mayor del Honorable Congreso del Estado, remitió a la Comisión de Hacienda la iniciativa de Ley de Ingresos 

del Municipio de Arcelia, Guerrero, aplicable para el ejercicio fiscal del 2009, para efectos de lo dispuesto por los artículos 86 y 132 de 

la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Guerrero Número 286. 

 

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 115 fracción IV párrafo tercero de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, 47 fracción XV de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Guerrero y 8 fracción XV de la Ley Orgánica 

del Poder Legislativo del Estado de Guerrero Número 286, este Honorable Congreso del Estado se encuentra facultado para analizar, 

discutir y aprobar, en su caso, la Ley de Ingresos del Municipio de Arcelia, Guerrero, objeto del presente dictamen. 

 

Que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 46, 48, 49 fracción V, 56 fracción II, 86, 87, 127 párrafos primero y segundo, 

132, 133 y demás relativos y aplicables de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado  Número 286, la Comisión Ordinaria de 

Hacienda tiene plenas facultades para analizar y emitir el dictamen con proyecto de Ley que recaerá a la iniciativa de referencia. 

 

Que en la iniciativa de Ley de Ingresos que nos ocupa, se exponen los siguientes argumentos que la justifican: 

 

ñPrimero.- Que en cumplimiento al mandato legal, de que el municipio cuente con el instrumento jurídico ï fiscal, que le permita 

recaudar los ingresos suficientes para atender las necesidades y demandas de sus gobernados, y que para el ejercicio fiscal del 2009 la 

correspondiente iniciativa de ley se ha enviado en tiempo y forma al Órgano Legislativo Estatal para su estudio, análisis y aprobación. 

 

Segundo.- Que los cambios en los ámbitos político, social y económico del municipio, requieren oportunamente de que su marco legal 

se modifique o adecue a los nuevos tiempos para construir una cultura de contribución y de recaudación mucho más amplia y eficaz, 

con el objeto de fortalecer la hacienda pública municipal y de acotar las prácticas de corrupción para que el municipio tenga mayores 

posibilidades de desarrollo. 

 

Tercero.- Que amén de los cambios señalados en el anterior considerando es menester estar en congruencia con las nuevas 

disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y con la Constitución Política local, respecto a la 

ampliación que el municipio ha tenido en sus facultades hacendarías y fiscales, así como de administración de sus recursos. 

 

Cuarto.- Que tomando en consideración lo establecido en el artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

el Ayuntamiento Municipal de Arcelia, Guerrero, en legítimo ejercicio de sus atribuciones decidió presentar su propia iniciativa de Ley 

de ingresos. 

 

Quinto.- Que la presente Ley no incrementa el número de los impuestos, los cuales por su propia naturaleza es obligatorio cumplir; si 

no que presenta innovaciones en los conceptos de derechos, contribuciones especiales, productos y aprovechamientos, los cuales, en su 

caso, producen al contribuyente un servicio, un beneficio en uso, disfrute o explotación, o una situación de violación a la ley 

administrativa o fiscal. 

 
 

Sexto.- Que la presente Ley de Ingresos presenta innovaciones en relación con el actual ordenamiento de la materia, con el objeto de 

fortalecer la Hacienda Pública Municipal y que el Gobierno del municipio esté en condiciones para atender y resolver sus problemas en 

materia económica, social, política y cultural, es decir propiciar un desarrollo integral a nivel municipal, regional y por ende Estatal. 
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En el artículo 100 de la presente Ley de Ingresos se establece lo que importará el total mínimo de $ 73,329,851.00 (setenta y tres 

millones trescientos veintinueve mil ochocientos cincuenta y un pesos 00/100 M.N.), que representa el monto de el presupuesto de 

ingresos ordinarios y participaciones generales del Municipio, presupuesto que se verá incrementado proporcionalmente al aumento del 

monto anual de los fondos de aportaciones federales durante el ejercicio fiscal, para el año 2009. 

 

Que la Comisión Ordinaria de Hacienda considera que se ha dado cumplimiento al mandato legal de que el municipio cuente con los 

instrumentos jurídicos fiscales que le permitan recaudar los ingresos suficientes para atender las necesidades y demandas de sus 

gobernados, y que para el ejercicio fiscal del año 2009, la correspondiente iniciativa de ley ha sido enviada en tiempo y forma al 

Órgano Legislativo Estatal para su estudio, análisis y aprobación, en su caso. 

 

Que en función del análisis de la iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Arcelia, Guerrero, es necesario señalar que para el 

ejercicio fiscal del año 2009, la Comisión de Hacienda se ajusta a la aplicación de un incremento del 4 por ciento en relación a los 

cobros del ejercicio inmediatamente anterior, conforme al índice inflacionario anual previsto para el 2009. 

 

Que la Comisión Dictaminadora, en el análisis de la iniciativa de referencia, observó que ésta, no obstante que en comparación a su 

similar del 2008, contiene cambios sustanciales con respecto a tasas, tarifas y cuotas, señalando que se encuentra apegada a la legalidad 

porque no rebasa con lo establecido en la Ley General de Ingresos para los Municipios del Estado de Guerrero para el ejercicio fiscal 

2009, en virtud de que se establecen los mismos porcentajes en las cuotas y cobros en cada uno de sus rubros particularizados por el 

Municipio de Arcelia, Guerrero, como son: Impuestos, Derechos, Contribuciones Especiales, Productos, Aprovechamientos, 

Participaciones Federales, Fondo de Aportaciones Federales, e Ingresos Extraordinarios, dando como resultado una adecuada 

aplicación en el cobro de impuestos, de igual manera los beneficios para los contribuyentes cumplidos y para aquéllos grupos que han 

sido favorecidos históricamente. 

 

Esto es así, porque la presente Ley, no incrementa el número de los impuestos, sino que establece en su mayoría, los mismos 

porcentajes en las cuotas y cobros vigentes para el municipio de Arcelia, Guerrero, además es preciso señalar que la presente iniciativa 

presenta innovaciones con el objeto de fortalecer la Hacienda Pública Municipal y que el gobierno del municipio esté en condiciones 

para atender y resolver los problemas económicos, sociales, políticos y culturales de su población. 

 

No obstante, los diputados integrantes de la Comisión de Hacienda, determinamos realizar una modificación a la presente Ley, 

particularmente en lo que respecta al artículo 47 en los incisos a) y b) de la fracción I, en cuanto a los montos, toda vez que fueron 

presentados, en comparación con los vigentes, con un incremento excesivo, razón por ello se adecua, tomando como base el monto 

vigente, incrementando hasta un 4 por ciento y el resultado se fijó como monto en el proyecto que se presenta. 

 

Es importante precisar que la iniciativa en análisis, cumple con los principios de equidad, proporcionalidad, generalidad y justicia en el 

pago de las contribuciones, evitando la discrecionalidad de la autoridad en su aplicación y otorgando seguridad jurídica a los 

contribuyentes. 

  

Que tomando en cuenta lo establecido en los considerandos que anteceden, en términos de lo dispuesto por los artículo 47 fracción I de 

la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Guerrero y 8 fracción I de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado 

Número 286, la Comisión de Hacienda, pone a consideración del Pleno del Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero el 

siguiente proyecto de: 

 
LEY DE INGRESOS NÚMERO    PARA EL MUNICIPIO DE ARCELIA, GUERRERO, PARA EL EJERCICIO FISCAL DEL 

2009. 

 
TÍTULO PRIMERO 

CAPÍTULO ÚNICO 

DISPOSICIONES GENERALES 

 
Artículo 1.- La presente Ley, es de orden público y por tanto, es de observancia general y obligatoria, en todo el Municipio de Arcelia, 

Guerrero, y fija las cuotas, tarifas y montos de las contribuciones y otros ingresos, establecidos en su favor por la Ley de Hacienda 

Municipal del Estado, durante el ejercicio fiscal del año 2009, mismos que constituirán su presupuesto de ingresos y que serán 

destinados a erogar los gastos de su administración, funciones, servicios públicos y demás obligaciones legales a su cargo, conforme al 

plan financiero, político, económico y administrativo del gobierno municipal, contenido en el plan de desarrollo municipal vigente para 

el trienio 2005-2008. 
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Artículo 2.- Las bases para obtener el monto de las contribuciones establecidas en la presente Ley, se obtendrán mediante los 

procedimientos legales previstos en la Ley de Hacienda Municipal, la Ley de Catastro, su Reglamento y demás ordenamientos 

aplicables a la legislación municipal en materia fiscal. 

 

Artículo 3.- Para efectos de la aplicación de esta Ley, se entenderá por: 

 

Ley.- A la Ley de Ingresos para el Municipio de Arcelia, Guerrero. 

 

Ley de Hacienda.- A la Ley de Hacienda Municipal. 

 

Municipio.- Al Municipio de Arcelia, Guerrero. 

 

Ayuntamiento.- Al Honorable Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Arcelia Guerrero. 

 

Contribución.- A la aportación que en cumplimiento de la presente Ley, efectúen aquellas personas cuya obligación les impone la Ley 

de Hacienda, para los Municipios del Estado de Guerrero. 

 

Impuesto.- A la contribución establecida en la Ley de Hacienda, tomando en consideración la relación jurídica que guarda el sujeto con 

el bien o utilidad obtenida en una actividad específica. 

 

Contribuyente.- A la persona física o moral cuya obligación contributiva le es impuesta en términos de la Ley de Hacienda. 

 

Ingresos.-  A todo concepto establecido a favor del Municipio, conforme a la Ley de Hacienda. 

 

Predio urbano.- Todo inmueble localizado dentro de la zona urbana de cualquier población o ciudad. 

 

Predio baldío.- Aquel localizado dentro de la zona urbana, sobre el que no existen construcciones. 

 

Predio rústico.- El que se encuentra localizado fuera de la mancha urbana, carente de construcciones, excepto de las utilizadas para 

equipamiento agrícola. 

 

Artículo 4.- Para erogar los gastos que demanda la atención de su administración, funciones y atribuciones, servicios públicos y demás 

obligaciones a su cargo, durante el ejercicio fiscal de 2009, el Municipio de Argelia, Guerrero, percibirá ingresos provenientes de los 

conceptos establecidos en la Ley de Hacienda Municipal. 

 

Artículo 5.- Las personas físicas o morales, o los organismos particulares, descentralizados o concesionados, de alguna de las 

dependencias del gobierno municipal, que sean retenedoras o captadoras de dichos ingresos, deberán sujetarse a las cuotas y tarifas 

establecidas en la presente Ley, sin que en ninguna forma tengan atribución para reducir o aumentar las mismas. 

 

Artículo 6.- En el Ejercicio Fiscal del año 2009, el Municipio de Arcelia Guerrero, percibirá los ingresos provenientes de los conceptos 

que a continuación se enumeran: 

 

I. INGRESOS ORDINARIOS 

 

A).IMPUESTOS: 

 

1. Impuesto Predial. 

2. Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles. 

3. Impuesto sobre Diversiones, Espectáculos Públicos  

4. Impuestos Adicionales. 

 
B) DERECHOS: 

 

1.  Por cooperación para obras públicas. 

2. Por licencias para construcciones de edificios o casas habitación, restauración o reparación, urbanización, fraccionamiento, 

lotificación, relotificación, fusión y subdivisión. 
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3. Por Licencias para el alineamiento de edificios o casas habitación y predios. 

4.  Por licencias para la demolición de edificios o casa habitación. 

5.  Por la expedición de permisos y registros en materia ambiental. 

6. Por la expedición o tramitación de constancias, certificaciones, duplicados y copias. 

7.  Derechos por copias de planos, avalúos y servicios catastrales. 

8.  Por servicios generales del rastro municipal o lugares autorizados. 

9.   Por servicios generales en panteones y velatorios.  

10. Servicio de agua potable, drenaje, alcantarillado y saneamiento. 

11. Por servicio de alumbrado público. 

12. Por servicios de limpia, aseo público, recolección, traslado, tratamiento y disposición final de residuos. 

13. Licencias, permisos de circulación y reposición de documentos de tránsito. 

14.  Por el uso de la vía pública. 

15. Por la expedición o refrendo de licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de estacionamientos públicos. 

16. Por la expedición inicial o refrendo de licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de establecimientos o locales 

cuyos giros sean la enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan su expendio. 

17. Por licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios o carteles y la realización de publicidad. 

18. Por registro civil. 

19. Por los servicios municipales de salud. 

20. Derechos de escrituración.   

 

C) CONTRIBUCIONES ESPECIALES 

 

1. Por la instalación, mantenimiento y conservación del alumbrado público. 

2. Por recolección, manejo y disposición final de envases no retornables. 

3. Pro-Ecología. 

 

D) PRODUCTOS: 

 

1. Por arrendamiento, explotación o venta de bienes muebles e inmuebles. 

2. Por ocupación y aprovechamiento de la vía pública. 

3. Corrales y corraletas. 

4. Por el uso del corralón Municipal. 

5. Por productos financieros. 

6. Por baños públicos. 

7. Centrales de maquinaria agrícola. 

8. Servicios de protección privada. 

9. Productos diversos. 

 

E) APROVECHAMIENTOS: 

 

1. Por reintegros o devoluciones. 

2. Por rezagos. 

3. Por recargos. 

4. Por multas fiscales. 

5. Por multas administrativas. 

6. Por multas de tránsito municipal. 

7. Por multas en materia de prestación de los servicios públicos de agua potable, drenaje, alcantarillado sanitario y saneamiento. 

8. De las multas de ecología. 

9. Por las concesiones y contratos. 

10. Por donativos y legados. 

11. Por bienes mostrencos. 

12. Por indemnización y daños causados a bienes municipales. 

13. Por cobros de seguros por siniestros. 

14. Por gastos de ejecución y notificación. 

 
F) PARTICIPACIONES FEDERALES: 
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1. Fondo General de Participaciones (FGP). 

2. Fondo de Fomento Municipal (FFM). 

3. Por el cobro de multas administrativas federales no fiscales y derechos federales. 

 

G) FONDO DE APORTACIONES FEDERALES: 

 

1. Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2. Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios. 

 

II. INGRESOS EXTRAORDINARIOS: 

 

1. Por empréstitos o financiamiento autorizados por el Congreso del Estado. 

2. Provenientes del Gobierno Federal. 

3. Provenientes del Gobierno del Estado. 

4. Por aportaciones de particulares y organismos oficiales. 

5. Por cuenta de terceros. 

6. Derivados de erogaciones recuperables. 

7. Otros ingresos extraordinarios. 

 

Artículo 7.- Las contribuciones que se perciban serán las conceptuadas por esta Ley de conformidad con el objeto, sujeto, base, tasa o 

tarifa y época de pago a que se refiere la Ley de Hacienda Municipal. 

 

Artículo 8.- Para efectos de esta Ley se denominarán contribuyentes de impuestos, derechos, contribuciones especiales, productos y 

aprovechamientos municipales, a las personas físicas o morales, cuyas actividades coincidan con el hecho generador de un crédito 

fiscal, prescrito en la norma jurídica. 

 

Artículo 9.- En caso de prórroga para el pago de créditos fiscales, se causarán recargos sobre saldos insolutos durante el ejercicio fiscal 

actual, de conformidad con la tasa señalada en la Sección Tercera, Capítulo quinto Artículo 77de esta Ley. 

 

Artículo 10.- La recaudación de todos los impuestos, derechos, contribuciones especiales, productos y aprovechamientos, aún en caso 

de que se destinen a fines especiales, se hará sin excepción alguna a través de las oficinas recaudadoras de la Tesorería Municipal y se 

concentrarán a la Caja General de la misma. 

 

TÍTULO SEGUNDO 

DE LOS INGRESOS ORDINARIOS 

 

CAPÍTULO PRIMERO 

DE LOS IMPUESTOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

IMPUESTO PREDIAL 

 

Artículo 11.- Este impuesto se causará y se pagará de conformidad con las bases y tasas de la siguiente manera: 

 

I. Los predios urbanos construidos pagarán el 1.2 por ciento anual sobre el valor catastral determinado 

 
II. Los predios urbanos totalmente baldíos pagarán el 2.0 por ciento anual sobre el valor catastral determinado.  

 
III. Los predios rústicos baldíos y construidos pagarán el 1.6 por ciento anual sobre el valor catastral determinado. 

 
IV. Los predios ejidales y comunales pagarán el 1.0 por ciento anual sobre el valor catastral de las construcciones. 

 
V. Los predios baldíos y construidos tanto urbanos como rústicos, propiedad de personas con capacidades diferentes, madres jefas de 

familia, personas mayores de 60 años inscritas en el Instituto Nacional de las Personas Adultas Mayores (INAPAM), así como de 

pensionados y jubilados todos de nacionalidad mexicana, destinados exclusivamente a su casa habitación, pagarán este impuesto 
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aplicando las tasas ya mencionadas con anterioridad en las fracciones I, II, III, y IV, pero teniendo un 50 por ciento de descuento sobre 

el valor catastral determinado, este beneficio se concederá siempre y cuando el inmueble sea de su propiedad. 

 

El beneficio a que se refiere la fracción V, se concederá para una sola vivienda cuya ubicación corresponderá con el domicilio 

manifestado en el documento que los acredite como personas con capacidades diferentes, madres jefas de familia, pensionados, 

jubilados o personas mayores de 60 años. 

 

La acreditación a que se refiere el párrafo anterior para el caso de madres jefas de familia, será expedida por el DIF-Municipal y se hará 

previa la presentación de las actas correspondientes de nacimiento de los hijos, de divorcio y/o de defunción del cónyuge en su caso y 

una identificación oficial vigente. 

 

En lo que se refiere a la acreditación de la condición de personas con capacidades diferentes, el DIF-Municipal, expedirá la acreditación 

correspondiente, previa la presentación de certificado expedido por médico legista y una identificación oficial vigente. 

 

En lo que se refiere a las personas mayores de 60 años deberán presentar su credencial expedida por el Instituto Nacional de las 

Personas Adultas Mayores (INAPAM) y en caso de no tenerla, bastará con una identificación oficial vigente. 

 

En ningún caso el impuesto a pagar será menor a un día de salario mínimo vigente en el Municipio, servirá como base el salario 

mínimo diario vigente al inicio del ejercicio fiscal de que se trate. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

SOBRE ADQUISICIONES DE INMUEBLES 

 

Artículo 12.- Este impuesto se causará y pagará aplicando la tasa del 2 por ciento sobre la base determinada de conformidad con la Ley 

de Hacienda Municipal. 

 

SECCIÓN TERCERA 

DIVERSIONES Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

 

Artículo 13.- El impuesto por la celebración de diversiones y espectáculos públicos, se pagará de acuerdo al porcentaje siguiente: 

 

I. Cines y Teatros, sobre el boletaje vendido                   5% 

 

II. Circos, carpas y diversiones similares, sobre el boletaje vendido       5% 

 

III. Eventos deportivos: béisbol, fútbol, box, lucha libre y similares en cada ocasión sobre el boletaje vendido   7.5% 

 

IV. Eventos taurinos sobre el boletaje vendido          5% 
 

V. Exhibiciones, exposiciones y similares sobre el boletaje vendido        5% 

 

VI. Centros recreativos sobre el boletaje vendido           5% 

 

VII. Kermeses, verbenas y similares, si se cobra la entrada, sobre el boletaje vendido                            5% 
 

VIII. Bailes eventuales de especulación, si se cobra la entrada, sobre el boletaje vendido                          7.5% 
 

IX. Bailes eventuales de especulación, sin cobro de entrada, por evento                                                             $309.00 

 
X. Bailes particulares no especulativos, por evento                                                      $206.00 

 
XI. Otras diversiones o espectáculos públicos no especificadas, sobre el boletaje vendido, inclusive sobre los pagos de derecho de 

entrada sin boleto o contraseña, que autoricen el acceso al local       5% 

 
Artículo 14.- Los establecimientos o locales comerciales que independientemente de su giro se dediquen de manera habitual o 

permanente a la explotación de diversiones o juegos de entretenimiento, cubrirán el impuesto de acuerdo a las siguientes tarifas: 
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I.Máquinas de video-juegos, por unidad y por anualidad,hasta                                                                   $206.00 

 

II.Juegos mecánicos para niños, por unidad y por anualidad, hasta                                  $154.50 

 

III.Máquinas de golosinas o futbolitos por unidad y por anualidad, hasta                                                                         $154.50 

 

IV.Renta de equipo de cómputo, por unidad y por anualidad, Hasta                                                                                 $206.00 

 

Artículo 15.- Cuando se trate de diversiones en que el programa comprenda espectáculos diversos, grabados con cuotas diferentes en el 

porcentaje respectivo, se pagará el impuesto que corresponda al de la cuota más alta. 

 

Artículo 16.- Cuando las personas o empresas que exploten espectáculos expidan pases de cortesía, pagarán sobre éstos el impuesto 

correspondiente como si hubieren cobrado el importe del boleto respectivo, a menos que vayan autorizados por la Secretaría de 

Administración y Finanzas del Ayuntamiento. No se autorizará la expedición de pases en proporción mayor al 3 por ciento por ciento 

del total de los boletos. 

 

SECCIÓN CUARTA 

IMPUESTOS ADICIONALES 

 

Artículo 17.- Con fines de fomento educativo y asistencia social, se causará un impuesto adicional del 15% sobre el producto de los 

siguientes conceptos: 

 

I. Impuesto predial. 

 

II. Derechos por servicios catastrales. 

 

III. Derechos por los servicios de agua potable. 

 

IV. Derechos por servicios de tránsito. 

 

Artículo 18.- Con el propósito de fomentar la construcción de caminos, se aplicará en el municipio un 15% adicional pro-caminos 

sobre el producto de los conceptos mencionados en las fracciones I, y II del artículo 17 de esta ley. Por los derechos de consumo de 

agua potable establecidos en el artículo 44 de este ordenamiento se causará un impuesto adicional del 15% pro-redes, para el 

mantenimiento, conservación y ampliación de las redes de abastecimiento del propio servicio, con excepción de las tarifas domésticas, 

este impuesto adicional será recaudado por la Comisión de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio la que rendirá cuentas y 

concentrará lo recaudado  a la caja general de la Tesorería Municipal; así como también y con el objeto de apoyar el programa de 

recuperación del equilibrio ecológico forestal del municipio, se causará y pagará un impuesto adicional del 15%, sobre el monto de los 

derechos por los servicios prestados por las autoridades de tránsito establecidos en el articulo 47 de la presente ley, cuya recaudación 

deberá ser enterada y concentrada a la caja general de la tesorería municipal. En el pago de impuestos y derechos, se cobrará 

adicionalmente el 15% por concepto de contribución estatal, excepto sobre los impuestos predial, adquisición de inmuebles, los 

derechos por servicios catastrales, por servicios de tránsito y por los servicios de agua potable. 

 

CAPÍTULO SEGUNDO 

DE LOS DERECHOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

COOPERACIÓN PARA OBRAS PÚBLICAS 

 

Artículo 19.- Los derechos por cooperación para la construcción, reconstrucción o reparación de obras públicas se determinarán 

conforme al impuesto del presupuesto para la obra de que se trate y se pagarán de acuerdo con los convenios establecidos entre el 

Ayuntamiento y los beneficiarios de la obra. El pago de la cooperación para  obras públicas tendrán el carácter de obligatorio y en caso 

de incumplimiento se aplicará el procedimiento administrativo de ejecución fiscal previsto en el Código Fiscal Municipal. 

 
Por el cobro de este derecho, el Ayuntamiento requerirá al beneficiario de la obra, por los siguientes conceptos: 

 
a) Por instalación de tubería de distribución de agua potable, por metro lineal; 
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b) Por instalación de tubería para drenaje  sanitario, por metro lineal; 

 

c)   Por tomas domiciliarias; 

  

  d)   Por pavimento o rehabilitación del  pavimento, por metro cuadrado; 

 

 e)   Por guarniciones, por metro lineal; y 

 

 f)   Por banqueta, por metro cuadrado.  

 

SECCIÓN SEGUNDA 

POR LICENCIAS PARA CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIOS O CASAS HABITACIÓN, RESTAURACIÓN O REPARACIÓN, 

URBANIZACIÓN, FRACCIONAMIENTO, LOTIFICACIÓN, RELOTIFICACIÓN, FUSIÓN Y SUBDIVISIÓN 

 

Artículo 20.- Toda obra de construcción de edificios o casas habitación, restauración o reparación, urbanización, fraccionamiento, 

lotificación, relotificación, fusión y subdivisión de lotes y trabajos en vía pública, requiere licencia previa que expedirá el 

Ayuntamiento una vez que se hayan cumplido los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes.  

 

Por la expedición de licencias para construcción, se pagarán derechos a razón del 1% sobre el valor de la obra. Para la obtención del 

valor de la obra se considerará como base el tipo de la calidad de construcción, para determinar el costo por metro cuadrado de acuerdo 

con la siguiente tabulación: 

 

1. Económico 

 

a) Casa habitación de interés social, de   $5.00   hasta  $416.12 

 

b) Casa habitación de no interés social, de   $5.00   hasta  $498.52 

 

c) Locales comerciales, de    $8.00   hasta  $578.86 

 

d) Locales industriales, de     $10.00 hasta  $752.93 

 

e) Obras complementarias en áreas exteriores,  

exceptuando a los conceptos mencionados en  

los incisos a) y b) de la presente fracción, de   $5.00    hasta   $491.31 

 

f) Centros recreativos, de     $15.00  hasta   $578.86 

 

g) Estacionamientos, de     $12.50  hasta   $417.15 
 

h) Bardas Perimetrales               $ 5.00 ml 
 

2. De segunda clase 

 

a) Casa habitación, de      $14.00 hasta    $840.65 

 

b) Locales comerciales, de            $21.00  hasta   $832.24 

 

c) Locales industriales, de            $22.00 hasta    $833.27 

 

d) Hotel, de      $30.00 hasta    $1,251.45 

 

f) Alberca, de       $30.00  hasta   $833.27 

 

g) Edificios  de productos o condominios, de           $30.00  hasta   $833.27 

 

h) Centros recreativos, de            $30.00  hasta  $833.27 
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i) Bardas Perimetrales          $8.00 ml 

 

Artículo 21.- Para la expedición de licencias para la reparación o restauración de edificios o casas habitación, se cubrirán derechos a 

razón del 30 por ciento del valor de la licencia. 

 

Artículo 22.- Los derechos por la expedición de licencias de construcción se cobrarán de la siguiente forma: 

 

Un 30 por ciento del costo total de la licencia de construcción al presentarse la solicitud respectiva, misma que amparará hasta tres 

revisiones sucesivas en caso de devolución de la documentación por defectos o errores imputables al solicitante.  

 

Si se presentase por cuarta vez que amparará otras tres revisiones se cubrirá otro 30 por ciento del costo total de la licencia respectiva. 

 

El saldo se enterará a la expedición de la autorización correspondiente, debiendo cubrirse estas cantidades en la Caja de la Tesorería 

Municipal. 

 

Artículo 23.- La licencia de construcción tendrá vigencia de acuerdo a la obra como sigue: 

 

a) Hasta $100,000.00         vigencia de 3 meses 

 

b)Hasta $300,000.00          vigencia de 6 meses  

 

c) Hasta $600,000.00         vigencia de 9 meses  

 

d) Hasta $800,000.00        vigencia de 12 meses  

 

e) Hasta $1,000,000.00    vigencia de 18 meses  

 

Artículo 24.- Para la revalidación de licencias vencidas se causará un derecho equivalente al 50% de la licencia solicitada por primera 

vez del valor establecido en los conceptos del artículo 20. 

 

Artículo 25.- Por la expedición de la licencia de fraccionamiento y obras de urbanización se pagará por m² de acuerdo a la superficie y 

ubicación conforme a la siguiente tarifa:  

 

1. En zona popular económica, por m2 hasta     $1.20 

 

2. En zona popular, por m2 hasta       $1.82 

 

3. En zona media, por m2 hasta       $2.43 

 

4. En zona comercial, por m2 hasta      $3.65 

 

Artículo 26.- Por el otorgamiento de permisos o licencias para ejecutar rupturas en la vía pública, se pagará por metro lineal conforme a 

la tarifa siguiente: 

 

a) Empedrado hasta                 $20.50 

 

b) Asfalto hasta                  $25.75 

 

c) Adoquín hasta                  $30.90 

 

d) Concreto hidráulico hasta                 $36.00 
 

e) De cualquier otro material hasta                $25.75 
 

 

El cobro de estos derechos se hará indistintamente a los propietarios o poseedores del inmueble y a los organismos o empresas que 

ejecuten las obras. Independientemente de las licencias de que se trate, será a cargo del interesado la reposición del pavimento, la que 
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deberá ejecutarse dentro de los tres días siguientes a la terminación de la obra que hubiere motivado la ruptura. De no ser así, se 

aplicará una multa de: 

 

a) Cuando se trate de organismo o empresas hasta                                                           

$1,000.00 

 

b) Cuando se trate de particulares hasta     $ 300.00 

 

Quedarán exentas las obras de mantenimiento que previa autorización y supervisión de la administración municipal realicen los 

vecinos para mejorar las condiciones de sus vialidades.  

 

Artículo 27.- Por el registro del director responsable de la obra a que se refiere el Reglamento de Construcciones para los Municipios 

del Estado de Guerrero, se pagarán derechos anualmente conforme a la tarifa siguiente:  

 

I. Por la inscripción hasta  $ 515.00 

 

II. Por la revalidación o refrendo del registro hasta                  $ 310.00 

 

Cuando se trate de personas morales, los derechos a que se refiere el párrafo anterior deberán cubrirse por cada uno de los técnicos que 

integran la sociedad. 

 

Artículo 28.- Para el control y registro de peritos valuadores que practiquen avalúos comerciales con fines fiscales en el Municipio, se 

cubrirán derechos anualmente a razón de                                    

                                                      $515.00  

 

Artículo 29.- Cuando los propietarios o poseedores de predios ubicados en el perímetro urbano del territorio municipal se rehúsen a 

construir sus bardas respectivas frente a la vía pública, el Ayuntamiento podrá construirlas en sustitución de los propietarios o 

poseedores, debiendo cubrir éstos el adeudo correspondiente en tres exhibiciones mensuales dentro de los primeros diez días de cada 

mes, a partir de la notificación de la obra y del importe correspondiente. 

 

El importe debe comprender: 

 

a) El costo de los materiales utilizados para la barda que se construyó, y 

 

b) El salario por día o fracción de labor, de aquellos trabajadores que participaron en la construcción. 

 

Artículo 30.- Cuando se solicite autorización para la fusión de predios rústicos y/o urbanos se cubrirán al Ayuntamiento los derechos 

correspondientes de acuerdo a la tarifa siguiente:  

 

a) Predios urbanos 

 

1. En zona popular económica, por m2 hasta      $2.06 

2. En zona popular, por m2 hasta                  $2.57 

3. En zona media, por m2 hasta       $3.09 

4. En zona comercial, por m2 hasta      $4.12 

 

Artículo 31.- Cuando se solicite autorización para división, subdivisión, lotificación y relotificación de predios rústicos y/o urbanos se 

cubrirán al Ayuntamiento los derechos correspondientes de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

a). Predios urbanos: 

 
1. En zona popular económica, por m² hasta              $ 2.06 

2. En zona popular, por m² hasta                $ 3.09 

3. En zona media, por m² hasta               $ 4.12 

4. En zona comercial, por m² hasta              $ 7.40 

5. En zona industrial, por m² hasta             $11.80 
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6. En zona residencial, por m² hasta              $15.20 

 

Artículo 32.- Toda obra de reparación o de restauración de edificios o casa habitación, requiere de licencia previa que expedirá el 

Ayuntamiento una vez que se hayan cumplido los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes. 

 

Artículo 33.-  La licencia de reparación o de restauración de edificios o casa habitación tendrá de acuerdo al valor de la obra como 

sigue: 

 

De  $ 500.00    Hasta $ 5,000.00    3 Meses       

De  $ 1,500.00 Hasta $ 15,000.00   6 Meses 

De  $ 3,000.00 Hasta  $ 30,000.00   9 Meses 

De  $ 5,000.00 Hasta $ 50,000.00  12 Meses 

De  $10,000.00 Hasta $100,000.00 18 Meses 

De  $ 20,000.00 Hasta $200,000.00 24 Meses 

 

Artículo 34.- Por el otorgamiento de la licencia para la ejecución de obras dentro del panteón municipal, se cubrirán los derechos 

conforme a las tarifas siguientes: 

 

I. Bóvedas hasta                  $100.00 

II. Colocaciones de monumentos hasta                     $  70.00 

III. Criptas hasta                          $100.00 

IV. Barandales hasta                       $150.00 

V. Circulación de lotes hasta                      $  50.00 

VI.Capillas hasta                                 $155.00 

 

SECCIÓN TERCERA 

POR LICENCIAS PARA EL ALINEAMIENTO DE EDIFICIOS 

O CASAS HABITACIÓN Y PREDIOS 

 

Artículo 35.- Toda obra de alineamiento de edificios o casas habitación y de predios requiere de licencia previa que expedirá el 

Ayuntamiento una vez que se hayan cumplido los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes. 

 

Artículo 36.- Por la expedición de licencias de alineamiento de edificios o casas habitación y de predios frente a la vía pública para 

determinar el límite exterior de los predios en relación a su ubicación, se pagará por metro lineal de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

I. Zona urbana 

 

a) Popular económica hasta    $12.00 

b) Popular hasta     $14.40 

c) Media hasta     $17.60 

 

POR SECCIÓN CUARTA 

LICENCIAS PARA LA DEMOLICIÓN 

DE EDIFICIOS O CASAS HABITACIÓN 

 

Artículo 37.- Toda obra de demolición de edificios o casas habitación, requiere de licencia previa que expedirá el Ayuntamiento una 

vez que hayan cumplido con los requisitos necesarios y enterados los derechos correspondientes. 

 

Artículo 38.- Por la expedición de la licencia para la demolición de edificios o casas habitación se cobrarán derechos a razón del 50% 

de la clasificación que se señala en el artículo 20 del presente ordenamiento. 

 
SECCIÓN QUINTA 

POR LA EXPEDICIÓN DE PERMISOS Y REGISTROS EN MATERIA AMBIENTAL 

 
Artículo 39.- Por la expedición anual del registro de control ambiental de las siguientes actividades o giros comerciales, se pagará el 

equivalente a seis salarios mínimos diarios vigentes en el municipio. 
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I. Centros de espectáculos y salones de fiesta. 

II. Establecimientos con preparación de alimentos. 

III.  Bares, cantinas, centros nocturnos, canta bares y centros botaneros. 

IV. Pozolerías. 

V. Rosticerías. 

VI. Discotecas. 

VII.  Talleres mecánicos. 

VIII.  Talleres de hojalatería y pintura. 

IX. Talleres de servicio de cambio de aceite, lavado y engrasado. 

X. Talleres de lavado de autos y de reparación de alhajas. 

XI. Herrerías. 

XII.  Carpinterías. 

XIII.  Lavanderías. 

XIV.  Estudios de fotografía y revelado de películas fotográficas. 
XV. Venta y almacén de productos agrícolas. 

XVI.  Pizzerías. 

XVII.  Fábrica de alimentos balanceados. 

XVIII.  Gasolineras. 

XIX.  Vulcanizadoras. 

XX. Cabarets. 

 

SECCIÓN SEXTA 

POR LA EXPEDICIÓN O TRAMITACIÓN DE CONSTANCIAS, 

CERTIFICACIONES, DUPLICADOS Y COPIAS 

 

Artículo 40.- Por la expedición o tramitación de constancias, certificaciones y copias certificadas, se causarán derechos conforme a las 

tarifas siguientes:  

 

1. Constancia de fecha de pago de créditos fiscales por cada impuesto, derecho o contribución que señale      $46.00 

 

2. Constancia de residencia 

 

a) Para nacionales                                   $46.00 
 

b) Tratándose de Extranjeros                                 $115.00 
 

3. Constancia de pobreza                                Sin costo 

 

4. Constancia de buena conducta                    $46.00 

 

5. Constancia por dispensa o habilitación de edad y suplencia del consentimiento de padres o tutores  $46.00 

 

6.- Constancia de factibilidad de actividad o giro comercial 

 

a) Por apertura                     $442.00 

 

b) Por refrendo                                $221.00 

 

7. Certificado de antigüedad de giros comerciales o industriales                                                                                 $154.00 

 

8. Certificado de dependencia económica 

 

a) Para nacionales.                             $46.00 

 

b) Tratándose de extranjeros                              $115.00 

 

9. Certificados de reclutamiento militar                              $46.00 
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10. Certificación de documentos que acrediten un acto jurídico                                                                       $92.00 

 

11. Certificación de firmas                                  $93.00 

 

12. Copias certificadas de datos o documentos que obren en el archivo del Ayuntamiento, 

 

a) Cuando no excedan de tres hojas                  $46.00 

 

b) Por cada hoja excedente                    $5.00 

 

13. Expedición de planos en números superiores a los exigidos por la oficina municipal, por cada excedente             $46.00 

 

14. Constancias, certificaciones o copias certificadas no previstas  en este capítulo siempre y cuando no se opongan a lo dispuesto en el 

artículo 10-A de la Ley de Coordinación Fiscal             $93.00 

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

DERECHOS POR COPIAS DE PLANOS, AVALÚOS 

Y SERVICIOS CATASTRALES 

 

Artículo 41.- Los derechos por copias de planos, avalúos y demás servicios que proporcionen las áreas de Catastro, de Obras Públicas, 

así como la de Desarrollo Urbano, según sea la competencia se cobrarán y se pagarán conforme a la tarifa siguiente: 

 

I. CONSTANCIAS 

 

1. Constancia de no adeudo del impuesto predial                        $56.50 

 

2. Constancia de no propiedad                    $56.50 

 

3. De factibilidad de uso de suelo                                                                  $206.00 

 

4. Constancia de no afectación                   $195.00 

 

5. Constancia de número oficial                   $56.50 

 

6. Constancia de no adeudo de servicio de agua potable.                                                               $57.50 

 

7. Constancia de no servicio de agua  potable.                                 $57.50 

 

II. CERTIFICACIONES 

 

1. Certificado del valor fiscal del predio                   $97.00 

 

2. Certificación de planos que tengan que surtir sus efectos ante la Dirección de Desarrollo Urbano Municipal, para la autorización de 

la subdivisión de predios o para el establecimiento de fraccionamientos por plano                                                          

23.00 

 

3. Certificación de avalúos catastrales que tengan que surtir sus efectos ante el ISSSTE 

 

a) De predios edificados                     $93.00 

b) De predios no edificados                              $46.00 

 

4. Certificación de la superficie catastral de un predio                                         $175.00 

 
5. Certificación del nombre del propietario o poseedor de un predio                                                $ 57.50 

 
6. Certificados catastrales de inscripción, a los que se expidan por la adquisición de inmuebles, de acuerdo al avalúo fiscal. 
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a) De $5,000.00 hasta $21,582.00 se cobrarán                                 $ 417.00 

 

b) De $21,583.00 hasta $43,164.99 se cobrarán  $ 834.00 

 

c) De $43,165.00 hasta $86,328.00 se cobrarán   $1,250.00 

 

d) De más de 86,328.00 se cobrarán     $1,668.00 

 

III. DUPLICADOS Y COPIAS 

 

1. Duplicados Autógrafos al carbón de los mismos documentos                $46.00 

 

2. Copias certificadas del Acta de deslinde de un predio, por cada hoja           $46.00 

 

3. Copias heliográficas de planos de predios               $93.00 

 

4. Copias heliográficas de zonas catastrales              $93.00 

 

5. Copias fotostáticas de planos de las regiones catastrales con valor unitario de la tierra                      $125.00 

 

6. Copias fotostáticas de planos de las regiones catastrales sin valor unitario de la tierra                            $46.00 

 

IV. OTROS SERVICIOS 

 

1. Por el apeo y deslinde administrativo, se pagará lo equivalente al sueldo correspondiente del ingeniero topógrafo y al personal que le 

asista, computados los costos del traslado y el tiempo que se empleé en la operación por día, que nunca será menor de     $257.00 

 

2. Por deslinde catastral. 

 

A) Tratándose de predios rústicos cuando la superficie sea: 

 

a) De menos de una hectárea       $178.00 

 

b) De más de una y hasta 5 hectáreas                   $ 356.00 

 

c) De más de 5 y hasta 10 hectáreas                   $  534.00 

 

d) De más de 10 y hasta 20 hectáreas                  $  692.00 

 

e) De más de 20 y hasta 50 hectáreas                  $  890.00 

 

f) De más de 50 y hasta 100 hectáreas                  $1,069.00 

 

g) De más de 100 hectáreas, por cada excedente                           $     15.45 

 

B) Tratándose de los predios urbanos baldíos cuando la superficie sea: 

 
a) De hasta 150 m2                         $ 173.00 

b) De más de 150 m2 hasta 500 m2                   $  266.00 

c) De más de 500 m2 hasta 1,000 m2                   $  400.00 

d) De más de 1,000 m2                    $  695.00 

 
C) Tratándose de predios urbanos construidos cuando la superficie sea: 

 
a) De hasta 150 m2                  $  216.00 
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b) De más de 150 m2 hasta 500 m2                $  356.00 

c) De más de 500 m2 hasta 1,000 m2                             $  534.00 

d) De más de 1,000 m2                 $  925.00 

 

SECCIÓN OCTAVA 

POR SERVICIOS GENERALES DEL 

RASTRO MUNICIPAL O LUGARES AUTORIZADOS 

 

Artículo 42.- Por la autorización de los servicios que se presten en las instalaciones del rastro municipal o lugares autorizados, se 

causarán derechos por unidad, conforme a las tarifas siguientes: 

 

I. SACRIFICIO, DESPRENDIDO DE PIEL O DESPLUME, RASURADO, EXTRACCIÓN Y LAVADO DE VÍSCERAS 

 

a) Vacuno         $41.00 

 

b) Porcino          $22.50 

 

c) Ovino           $22.50 

 

d) Caprino         $22.50 

 

e) Aves de corral          $  1.00 

 

II. USO DE CORRALES O CORRALETAS, POR DÍA 

 

a) Vacuno, equino, mular o asnal                $17.50 

 

b) Porcino         $  9.00 

 

c) Ovino           $  7.00 

 

d) Caprino          $  7.00 

 

La habilitación de instalaciones particulares para los servicios que se mencionan en las fracciones de la I a la II, se llevará a cabo previo 

convenio, con el Honorable Ayuntamiento, donde se establezcan las disposiciones fiscales y de salubridad que habrán de observar los 

concesionarios.  

 

SECCIÓN NOVENA 

POR SERVICIOS GENERALES 

EN PANTEONES Y VELATORIOS 

 
Artículo 43.- Por la autorización de los servicios prestados dentro de los panteones se pagarán derechos conforme a la tarifa siguiente: 

 
I. Traslado de cadáveres o restos áridos: 

 

a) Dentro del municipio        $72.00 

 

b) Fuera del municipio y dentro del Estado      $77.00 

 

c) A otros Estados de la República       $154.50 

 

II. Inhumación por cuerpo         $  66.50 

 

III. Exhumación por cuerpo                     $ 154.50 

 

IV. Osario, guarda y custodia anualmente                   $   82.00 
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SECCIÓN DÉCIMA 

SERVICIO DE AGUA POTABLE, DRENAJE, 

ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO  

 

Artículo 44.- El Ayuntamiento percibirá los ingresos de los derechos que se ocasionen por los servicios de agua potable, drenaje, 

alcantarillado y saneamiento, enterándolos y concentrándolos a la caja general de la Tesorería Municipal. 

 

I.- Por el servicio de abastecimiento de agua potable: 

 

DOMESTICA TARIFA COMERCIAL TARIFA INDUSTRIAL TARIFA 

Casa  Habitación $ 60.00 Restaurantes $ 85.00 Tortillerías $150.00 

Departamentos $ 60.00 Fondas $ 85.00 Molinos C/Tortillería $200.00 

Instituciones 

Sociales 

$ 60.00 Baños Públicos $350.00 Fábrica de Hielo $350.00 

Iglesias $ 60.00 Terminal de Autobuses $350.00 Lavado de Autos $300.00 

Instituciones de Salud $ 60.00 Albercas Públicas $400.00 Embotelladoras de Agua $500.00 

Dependencias de Gob.  $ 60.00 Granjas $150.00 Talabarterías $150.00 

Educación Pública $ 60.00 Venta de Carne $ 85.00 Fab. De Tubos y Blocks $350.00 

Vecindades $250.00 Lavanderías $85.00 Purificadoras $350.00 

Casa con Alberca $150.00 Panaderías $ 85.00   

Casa Hab. C/Cisterna $ 70.00 Clínicas $250.00   

  Bares $250.00   

  Gasolineras $250.00   

  Discotecas $250.00   

  Salón de Fiestas $200.00   

  Juguerías $ 85.00   

  Viveros $250.00   

  Colegios $150.00   

  Cría de Ganado $300.00   

  Marmolerías $100.00   

 

II.- POR CONEXIÓN A LA RED DE AGUA POTABLE: 

 

a) TIPO: DOMÉSTICO 

 

ZONAS POPULARES     $356.00         15% IVA 

 

b) TIPO: COMERCIAL 

 

COMERCIAL TIPO A      $4,120.00              15% IVA 

 

COMERCIAL TIPO B      $2,060.00              15% IVA 

 

COMERCIAL TIPO C      $1,545.00               15% IVA 

 

III. -POR CONEXIÓN A LA RED DE DRENAJE 

 

ZONAS POPULARES      $238.00 

 

ZONAS PREFERENCIALES    $1,545.00 

 

 

IV.-OTROS SERVICIOS: 

 
a).Cambio de nombre a contratos              $60.00 
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b). Pipa del Ayuntamiento por cada viaje con agua.               $150.00 

 

c). Cargas de pipas por viaje      $180.00 

 

d). Reposición de pavimento      $280.00 

 

e). Desfogue de tomas       $60.00 

 

f). Excavación en terracería, por m2     $100.00 

 

g). Excavación en asfalto, por m2      $200.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

POR SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

 

Artículo 45.- El Ayuntamiento percibirá ingresos mensualmente por el servicio de alumbrado público que presta en avenidas, calles, 

parques, jardines y semáforos, a través de la tesorería municipal o por medio de quien suministra la energía eléctrica previo convenio 

con el órgano de gobierno municipal, de acuerdo con la clasificación siguiente: 

 

I. CASAS HABITACIÓN 

 

CONCEPTO              CUOTA 

 

a) Precaria hasta           $6.00 

 

b) Económica hasta          $8.00 

 

c) Media hasta            $9.00 

 

d) Residencial hasta                    $72.00 

 

II. PREDIOS URBANOS Y/O RÚSTICOS 

 

a) Edificados hasta                        $10.00 

 

b) Baldío hasta                $12.00 
 

c) En zonas preferenciales hasta             $20.00 
 

III ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES 

 

A) DISTRIBUIDORAS O COMERCIOS AL MAYOREO 
 

1) Refrescos y aguas purificadas hasta         $1,950.00 
 

2) Cervezas, vinos y licores hasta          $3,000.00 
 

3) Cigarros y puros hasta           $2,000.00 
 

4) Materiales metálicos y no metálicos, para la construcción y la industria hasta     $1,500.00 
 

5) Distribuidores, atención a clientes y venta de computadoras, telefonía y sus accesorios hasta                $1,150.00 

 
B) COMERCIOS AL MENUDEO 

 

 
1) Vinaterías y cervecerías hasta             $150.00 
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2) Aparatos eléctricos y electrónicos para el hogar hasta                                      $400.00 

 

3) Grasas, aceites y lubricantes, aditivos y similares hasta                                     $100.00 

 

4) Artículos de platería y joyería hasta                          $180.00 

 

5) Automóviles nuevos hasta                           $3,500.00 

 

6) Automóviles usados hasta                          $1,150.00 

 

7) Refacciones, partes y accesorios nuevos para automóviles hasta                                                         $    150.00 

 

8) Tiendas de abarrotes y misceláneas hasta                                                   $     70.00 

 

9) Venta de computadoras, telefonía y accesorios (subdistribuidoras) hasta                                             $585.00 

 

IV ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS 

 

A) PRESTADORES DEL SERVICIO DE HOSPEDAJE TEMPORAL 

 

1)5 estrellas hasta                           $9,500.00 

  

2) 4 estrellas hasta        $7,127.00 

 

3) 3 estrellas hasta       $2,973.00 

 

4) 2 estrellas  hasta       $1,795.00 

 

5) 1 estrella hasta                             $1,199.00 

                                                               

6) Clase económica hasta        $   500.00 

 

B) TERMINALES NACIONALES E INTERNACIONALES DE TRANSPORTE DE PERSONAS U OBJETOS 

 

a) Terrestre hasta        $3,775.00 

 

C) COLEGIOS, UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES EDUCATIVAS Y DE INVESTIGACIÓN DEL SECTOR PRIVADO 

HASTA                             $  370.00 

 

D) HOSPITALES PRIVADOS HASTA      $ 1,795.00 

 

E) CONSULTORIOS, CLÍNICAS, VETERINARIAS Y 

LABORATORIOS DE ANÁLISIS CLÍNICOS HASTA                            $     150.00 

 

F) RESTAURANTES 

 

a) En el primer cuadro hasta                    $     254.00 

 

G) CANTINAS, BARES, RESTAURANT-BAR, SALONES DE BAILE Y DE 

RENTA PARA FIESTAS 

 

a) En el primer cuadro de la cabecera municipal hasta                                                    $635.00 

 
H) DISCOTECAS Y CENTROS NOCTURNOS 

 
a) En el primer cuadro hasta                                       $1590.00 



CÁMARA DE DIPUTADOS         DIARIO DE LOS DEBATES     NÚM. 10    16  DE  DICIEMBRE,   2008   65 
 

 

I) UNIDADES DE SERVICIOS DE ESPARCIMIENTOS, CULTURALES O DEPORTIVOS                                                $300.00 

 

J) AGENCIAS DE VIAJES Y RENTAS DE AUTOS, HASTA                                                                                     $365.00 

 

K) REFACCIONES, PARTES Y ACCESORIOS PARA AUTOMÓVILES, HASTA                                                                 $  90.00 

 

L) TIENDAS DE ABARROTES Y MISCELÁNEAS, HASTA                                                                                                      $  40.00 

 

M) VENTA DE COMPUTADORAS, TELEFONÍA Y ACCESORIOS, HASTA                                                                       $596.00 

 

N) TIENDAS DEPARTAMENTALES DE AUTO SERVICIO, ALMACENES Y SUPERMERCADOS, HASTA            $14,252.00 

 

Ñ) BODEGAS CON ACTIVIDAD COMERCIAL Y MINISUPER, HASTA                                                                            $     593.00 

 

O) ESTACIONES DE GASOLINA, HASTA                                                                              $  1,189.00 

 

P) CONDOMINIOS, HASTA                                                                                                              $10,900.00                                                                      

 

V. INDUSTRIAS 

 

A) ELABORACIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACOS, HASTA                                             $9,131.00 

 

B) TEXTIL, HASTA                                                                                                                           $1,715.00 

 

C) QUÍMICAS, HASTA                                                                                                                   $2,580.00 

 

D) MANUFACTURERAS, HASTA                                                                                               $1,723.00 

 

E) EXTRACTORAS O DE TRANSFORMACIÓN, HASTA                                                     $8,900.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA SEGUNDA 

POR SERVICIOS DE LIMPIA, ASEO PÚBLICO, RECOLECCIÓN, 

TRASLADO, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS 

 

Artículo 46.- Los derechos por la prestación de los servicios de limpia, aseo público, recolección, traslado, tratamiento y disposición 

final de residuos, se causarán y pagarán de acuerdo a las siguientes especificaciones: 
 

I. Por servicio de recolección, transporte y disposición final de desechos y residuos sólidos no peligrosos a establecimientos 

comerciales, unidades de prestación del servicio de hospedaje temporal, casas de huéspedes, apartamentos amueblados, restaurantes, 

industrias, hospitales, clínicas, instituciones educativas particulares y los distintos giros autorizados por el Ayuntamiento (sic) 
 

Por tonelada    $350.00 
 

II. Por limpieza, recolección y disposición final de desechos y residuos generados por el saneamiento de lotes baldíos urbanos sin barda 

de frente a la vía pública, en rebeldía de los obligados a mantenerlos limpios (sic)  
 

Por metro cúbico      $300.00 

 

Se considerará en rebeldía, al propietario o poseedor del predio que no lleve a cabo el saneamiento dentro de los diez días siguientes a 

que surta sus efectos la notificación correspondiente. 

 

III Por la recolección y disposición final de residuos generados por la poda de árboles o arbustos particulares que invadan la vía pública 

(sic) 

 

a) A solicitud del propietario o poseedor, por metro cúbico hasta                         $70.00 

 

b) En rebeldía del propietario o poseedor, por metro cúbico hasta                        $140.00 
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SECCIÓN DÉCIMA TERCERA 

LICENCIAS, PERMISOS DE CIRCULACIÓN 

Y REPOSICIÓN DE DOCUMENTOS DE TRÁNSITO 

 

Artículo 47.- El Honorable Ayuntamiento a través de la Tesorería Municipal cobrará los derechos por los servicios de tránsito de 

acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

I. LICENCIA PARA MANEJAR. 

 

a) Por expedición o reposición por tres años para conductores del servicio particular: 

 

1) Chofer               $250.66 

 

2) Automovilista               $187.15 

 

3) Motociclista, motonetas o similares                                                  $124.8 

 

4) Duplicado de licencia por extravío.                   El 50% de su costo total.  

 

b) Por expedición o reposición por cinco años para conductores del servicio particular. 

 

1) Chofer                 $375.44 

 

2) Automovilista                 $246.54 

 

3) Motociclista, motonetas o similares                                      $187.02 

 

4) Duplicado de licencia por extravío.           El 50% de su costo total. 

 

c) Licencia provisional para manejar  por treinta días                                     $150.00 

 

d) Licencia hasta por seis meses a menores de 18 años y mayores de 16, únicamente para vehículos particulares    

              $200.00 

 

El pago de estos derechos incluye examen médico y de manejo. 

 

II. OTROS SERVICIOS 

 

a) Por expedición de permiso provisional por  treinta días para circular sin placas a particulares Primer permiso                                                     

$131.00 

 

b) Por reexpedición de permiso provisional por treinta días para  circular sin placas                                                          

                                                               $150.00 

 

c) Permisos provisionales de 30 días para circular sin una placa según acta levantada en el Ministerio Público o Juzgado de Paz.  

                $100.00 

 

d) Expedición de duplicado de infracción extraviada.                                        $  40.00 

 

e) Por arrastre de grúa de vía pública al corralón 

 

1) Hasta 3.5 toneladas                                $200.00 

2) Mayor de 3.5 toneladas                  $250.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA CUARTA 

POR USO DE LA VÍA PÚBLICA 
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Artículo 48.- Por virtud de las reformas a la Ley de Coordinación Fiscal vigente, se actualiza el cobro de derechos por el uso de la vía 

pública, a los prestadores de servicios y comercio ambulante como a continuación se indica. 

 

I. COMERCIO AMBULANTE 

 

1. Los instalados en puestos semi-fijos en vía pública pagarán de acuerdo a la siguiente clasificación: 

 

a) Puestos semi-fijos en las zonas autorizadas por el Ayuntamiento y con las medidas permitidas, dentro de la cabecera municipal, 

diariamente de       $ 3.00 a $15.00  

 

b) Puestos semi-fijos en las demás comunidades del municipio, diariamente de                    $ 2.00 a $10.00 

 

2. Los que sólo vendan mercancías en las calles sin estacionarse en lugares determinados, que expendan en vitrinas portátiles o sobre 

carros de mano, pagarán de acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

a) Comercio ambulante en las calles autorizadas por el Ayuntamiento, dentro de la cabecera municipal, diariamente de    

        $3.00 a $10.00 

 

b) Comercio ambulante en las demás comunidades diariamente  de           $2.00 a $5.00 

 

II. PRESTADORES DE SERVICIOS AMBULANTES. 

 

Por el uso de la vía pública los prestadores de servicios ambulantes en el área geográfica del municipio, pagarán derechos de 

conformidad a la siguiente tarifa: 

 

1. Aseadores de calzado, anualmente hasta      $365.00 

2. Fotógrafos anualmente hasta      $400.00 

3. Vendedores de boletos de lotería instantánea, cada uno anualmente hasta                 $500.00 

4. Músicos, como tríos, mariachis, duetos y otros similares,  anualmente hasta              $700.00 

5. Orquestas y otros similares, por evento hasta                         $100.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA QUINTA 

EXPEDICIÓN O REFRENDO DE LICENCIAS, PERMISOS Y AUTORIZACIONES PARA EL FUNCIONAMIENTO DE 

ESTACIONAMIENTOS PÚBLICOS 

 

Artículo 49.- Por el otorgamiento y refrendo de licencias, permisos o autorizaciones para el funcionamiento de estacionamiento para el 

uso público en general de propiedad privada, pagará anualmente conforme a la siguiente tarifa: 

 

SUPERFICIE DEL ESTACIONAMIENTO                                     TARIFA 

 

a)De 100 a 300 m2 $400.00 

b)De 301 a 500 m2 $800.00 

c)De 501 a 800 m2 $1,500.00 

d)De 801 m2 en adelante $2,500.00 

 
SECCIÓN DÉCIMA SEXTA 

EXPEDICIÓN INICIAL O REFRENDO DE LICENCIAS, PERMISOS Y AUTORIZACIONES PARA EL FUNCIONAMIENTO 

DE  ESTABLECIMIENTOS O LOCALES CUYOS GIROS SEAN LA ENAJENACIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS O LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS QUE INCLUYAN SU EXPENDIO. 

 
Artículo 50.- Por el otorgamiento y refrendo de licencias para el funcionamiento de establecimientos o locales, cuyos giros sean la 

enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre que se efectúen 

total o parcialmente con el público en general, pagarán conforme a la siguiente tarifa: 

 
I. ENAJENACIÓN 
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1. Por la expedición inicial o refrendo de licencias comerciales en locales ubicados fuera de mercados se pagará de acuerdo a: 

 

                                                                        EXPEDICIÓN        REFRENDO 

 

a) Abarrotes en general con venta de bebidas alcohólicas en botella  cerrada, hasta               $3,000.00                $1,500.00 

 

b) Bodegas con actividad comercial y venta de bebidas alcohólicas, hasta                                  $9,500.00               $4,750.00 

 

c) Mini súper con venta de bebidas alcohólicas, hasta                              $4,000.00                $2,000.00 

 

d) Misceláneas, tendajones, oasis y depósitos decerveza, con venta de bebidas alcohólicas en botella cerrada para llevar, hasta                                            

                                   $1,336.00                 $779.00 

e) Supermercados, hasta                        $10,000.00               $5,000.00 

 

f) Vinaterías, hasta                                                                  $6,000.00                 $3,000.00 

 

g) Ultramarinos, hasta                                                             $4,000.00                 $2,000.00 

 

2. Por la expedición inicial o refrendo de licencias comerciales en locales ubicados dentro de mercados pagarán de acuerdo a los 

siguientes conceptos: 

 

                                                                  EXPEDICIÓN          REFRENDO 

 

a) Abarrotes en general con venta de bebidas alcohólicas, hasta                                 $2,500.00               $1,250.00 

 

b) Bodegas con actividad comercial y venta de bebidas alcohólicas, hasta                                  $5,500.00               $2,750.00 

 

c) Misceláneas, tendajones, oasis y depósitos de cerveza, con venta de  

bebidas alcohólicas en botella cerrada para llevar, hasta                                               $   700.00               $   350.00 

 

d) Vinaterías, hasta                                                                     $5,000.00               $2,500.00 

 

e) Ultramarinos                                                                           $3,500.00              $1,750.00 

 

II. PRESTACIÓN DE SERVICIOS. 

 

                                                                    EXPEDICIÓN          REFRENDO 

 

1. Bares, hasta                                                $15,000.00             $  7,500.00 

 
2. Cabarets, hasta:                                        $20,000.00             $10,000.00 

 
3. Cantinas, hasta                                             $15,000.00             $  7,500.00 

 
4. Casas de diversión para adultos, Centros nocturnos, hasta                               $14,000.00             $  7,000.00 

 
5. Discotecas, hasta                                          $14,000.00             $  7,000.00 

 
a) Con servicio de bar, hasta                                            $19,000.00             $  8,000.00 

 

6. Pozolerías, cevicherías, ostionerías y similares con venta de  

bebidas alcohólicas con los alimentos, hasta              $  4,000.00             $  2,000.00 

 

7. Fondas, loncherías, taquerías,  torterías, antojerías, y similares con venta  

de bebidas alcohólicas con los alimentos, hasta                                                                        $   2,000.00             $  1,000.00 
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8. Restaurantes: 

 

a) Con servicio de bar, hasta                                          $19,000.00              $ 9,500.00 

 

b) Con venta de bebidas alcohólicas exclusivamente con alimentos, hasta                                 $  6,500.00               $ 3,250.00 

 

9. Billares: 

 

a) Con venta de bebidas alcohólicas hasta       $ 6,000.00                $3,000.00 

 

III. Por cualquier modificación que sufra la licencia o empadronamiento de locales establecidos fuera del mercado municipal, previa 

autorización del presidente municipal, se causarán los siguientes derechos: 

 

a) Por el cambio de domicilio, mismo propietario y sin modificar la razón social, hasta $3,000.00 

 

b) Por el cambio de domicilio o razón social mismo propietario, hasta   $1,500.00 

 

c) Por traspaso o cambio de propietario, únicamente tratándose de parientes por consaguinidad en línea recta hasta el segundo grado, se 

aplicará la tarifa de refrendo correspondiente. 

 

 

IV. Por cualquier modificación que sufra la licencia o empadronamiento de los negocios establecidos en el mercado municipal, previa 

autorización del presidente municipal, pagarán: 

 

a) Por cambio de domicilio, hasta        $500.00 

 

b) Por cambio de nombre o razón social, hasta                    $500.00 

 

c) Por el traspaso y cambio de propietario, hasta                    $500.00 

 

Artículo 51.- Los establecimientos mercantiles sujetos a este derecho que inicien operaciones con fecha posterior al mes de enero, de 

acuerdo al aviso de inscripción presentado ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), cubrirán la parte proporcional del 

costo de expedición inicial de la licencia de funcionamiento. 

 

Artículo 52.- Los giros mercantiles con expendio de bebidas alcohólicas estarán definidos y regulados por las reglamentaciones 

municipales correspondientes. 

 

Artículo 53.- Los permisos temporales para establecimientos mercantiles que expendan bebidas alcohólicas en espectáculos públicos 

pagarán (sic) por cada día de actividad el 3 por ciento correspondiente al costo de apertura del giro que explote (sic).  

 

SECCIÓN DÉCIMA SÉPTIMA 

POR LICENCIAS, PERMISOS O AUTORIZACIONES 

PARA LA COLOCACIÓN DE ANUNCIOS O CARTELES 

Y LA REALIZACIÓN DE PUBLICIDAD 

 

Artículo 54.- Las licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y carteles o la realización de publicidad, excepto 

los que se realicen por medio de televisión, radio, periódicos y revistas, pagarán derechos anuales conforme a la siguiente clasificación 

y tarifa: 

 

I. Anuncios comerciales o carteles en fachadas, muros, paredes o bardas, por m2 

 
a) Hasta 5 m2         $185.00 

b) De 5.01 hasta 10 m2             $350.00 

c) De 10.01 en adelante                    $500.00 

 
II. Anuncios comerciales o carteles en vidrierías, escaparates, cortinas metálicas, marquesinas o toldos  
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a) Hasta 5 m2          $200.00 

b) De 2.01 hasta 5 m2        $800.00 

c) De 5.01 m2 en adelante         $900.00 

 

III. Anuncios luminosos, espectaculares y electrónicos, por anualidad 

 

a) Hasta 5 m2          $  350.00 

b) De 5.01 hasta 10 m2                        $  700.00 

c) De 10.01 hasta 15 m2          $1,000.00 

 

IV Por anuncios comerciales colocados en casetas telefónicas instaladas en la vía pública, mensualmente               $   250.00 

 

V. Por anuncios comerciales colocados en unidades del transporte público local y en equipos y aparatos de diversión permitidos de 

explotación comercial, mensualmente, hasta                                        $    200.00 

 

VI. Por anuncios transitorios realizados por medio de propaganda en tableros, volantes y demás formas similares, causarán los 

siguientes derechos: 

 

1. Promociones de propaganda comercial  mediante cartulinas,  volantes, mantas, u otros similares, por cada promoción, hasta 

      $   160.00 

 

2. Tableros para fijar propaganda impresa, mensualmente cada uno, hasta                                                                           $   250.00 

 

3. Los que anuncien baratas, liquidaciones o subastas diariamente hasta                    $   150.00 

 

Quedan exentos de estos pagos los anuncios que se refieren al nombre o razón social de negocios menores, pintados en la pared o 

luminosos que no excedan de 1.50 x 1.00 m., y que se encuentren inscritos ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público como 

pequeños contribuyentes o equivalentes. 

 

VII. - Por perifoneo 

 

1. Ambulante 

 

a) Por anualidad, hasta                     $104.00 

b) Por día o evento anunciado, hasta         $150.00 

 

2. Fijo 

 

a) Por anualidad, hasta      $301.00 

b) Por día o evento anunciado                    $70.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA OCTAVA 

POR REGISTRO CIVIL 

 

Artículo 55.- El Ayuntamiento a través de la Tesorería Municipal cobrará los derechos del Registro Civil, según lo estipulado en el 

capítulo respectivo de la Ley de Ingresos del Estado vigente y recibirá las participaciones conforme al convenio de transferencia de 

funciones suscrito con el Gobierno del Estado.  

 
SECCIÓN DÉCIMA NOVENA 

SERVICIOS MUNICIPALES DE SALUD 

 
Artículo 56.- Por la prestación de los servicios municipales de salud, se causarán y pagarán derechos conforme a la siguiente 

clasificación y tarifa:  

 
I. DE LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES POR TRANSMISIÓN SEXUAL 
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a) Por servicio médico semanal          $ 70.00 

b) Por exámenes sexológicos bimestrales         $ 70.00 

c) Por servicio médico extraordinario para quien no acuda al servicio médico  semanal     $ 80.00 

 

II.-POR ANÁLISIS DE LABORATORIOS Y EXPEDICIÓN DE CREDENCIALES 

 

a). Análisis de laboratorio para obtener la credencial de manejador de alimentos      $ 75.00 

b). Por la expedición de credenciales a manejadores de alimentos                           $ 50.00 

 

III. OTROS SERVICIOS MÉDICOS 

 

a) Consulta médica de primer nivel, que no se incluya dentro del paquete básico de servicios de salud                $ 20.00 

b).Extracción de uña.            $ 50.00 

c). Debridación de absceso.            $ 35.00 

d). Curación.                          $18.00 

e). Sutura menor.             $ 20.00 

f). Sutura mayor.             $ 40.00 

g). Inyección intramuscular.                        $   7.00 

h). Venoclisis.                          $  20.00 

i). Atención del parto.                          $ 500.00 

j). Consulta dental.            $ 20.00 

k). Radiografía.                                     $ 27.81 

l). Profilaxis.             $ 10.00 

m). Obturación amalgama.                                   $  20.00 

n). Extracción simple.                                    $  22.00 

o). Extracción del tercer molar                       $100.00 

p). Examen de VDRL.                                    $  60.00 

q). Examen de VIH.                       $200.00 

r). Exudados vaginales.                       $150.00 

s). Grupo IRH.                                     $100.00 

t). Certificado médico.                                   $  30.00 

u). Consulta de especialidad.                       $  80.00 

v). Sesiones de nebulización.                      $  35.00 

w). Consultas de terapia del lenguaje.                       $  20.00 

 

SECCIÓN VIGESIMA 

DERECHOS DE ESCRITURACIÓN 

 

Artículo 57.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por escrituración a través del área de Regulación de la Tenencia de la Tierra para 

aquellas viviendas de interés social que estén agrupadas y asociadas cumpliendo con los requisitos que establezca cada municipio en 

materia de Desarrollo Urbano, el cual se pagará de acuerdo a la siguiente tarifa: 

 

1) Lotes hasta 120 m2        $1,500.00 

2) Lotes de 120.01 m2 hasta 250.00 m2      $2,000.00 

 

CAPÍTULO TERCERO 

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 

 

SECCIÓN PRIMERA 

POR LA INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO 

Y CONSERVACIÓN DEL ALUMBRADO PÚBLICO 

 

Artículo 58.- El Ayuntamiento percibirá ingresos semestralmente por concepto de la instalación, mantenimiento y conservación del 

alumbrado público, de acuerdo a la siguiente clasificación y tarifa: 

 
I. TRATÁNDOSE DE PREDIOS DESTINADOS A CASA HABITACIÓN O BALDÍOS: 
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a) Dentro del primer cuadro de la cabecera  municipal, por metro  lineal o fracción                                                                  $35.00 

b) En zonas residenciales o turísticas por metro lineal o fracción       $75.00 

c) En colonias o barrios populares              $20.00 

 

II. TRATÁNDOSE DE LOCALES COMERCIALES O DE PRESTACIÓN DE SERVICIO, EN GENERAL: 

 

a) Dentro del primer cuadro de la cabecera  municipal, por metro lineal o fracción                                                                 $190.00 

b) En zonas residenciales o turísticas, por metro lineal o fracción        $380.00 

c) En colonias o barrios populares                         $110.00 

 

SECCIÓN SEGUNDA. 

POR LA RECOLECCIÓN MANEJO Y DISPOSICIÓN 

FINAL DE ENVASES NO RETORNABLES. 

 

Artículo 59.- Con el objeto de implementar programas y acciones para la prevención y protección del medio ambiente, los municipios 

percibirán Ingresos anualmente por concepto de la recolección, manejo y disposición final de envases no retornables, que cobrarán a las 

empresas productoras o distribuidoras de los bienes y servicios que a continuación se clasifican: 

 

I.- Envases no retornables que contienen productos no tóxicos: 

 

A) Refrescos hasta       $2,000.00 

B) Agua hasta        $1,000.00 

C) Cerveza hasta       $1,000.00 

D) Productos alimenticios diferentes a los señalados hasta  $   500.00 

E) Productos químicos de uso doméstico, hasta    $   500.00 

 

II.- Envases no retornables que contienen productos tóxicos: 

 

A) Agroquímicos hasta      $800.00 

B) Aceites y aditivos para vehículos automotores hasta   $800.00 

C) Productos químicos de uso doméstico hasta                  $520.00 

D) Productos químicos de uso industrial hasta    $800.00 

 

Aquellos productores y/o distribuidores que demuestren fehacientemente que están implementando programas para recolectar los 

envases que utilizan para comercializar sus productos, no estarán obligados a cubrir la presente contribución especial. 
 

SECCIÓN TERCERA 

PRO-ECOLOGÍA 

 

Artículo 60.- Con el propósito de implementar programas y acciones encaminadas a la protección y prevención del entorno ecológico 

en el municipio, el Ayuntamiento cobrará a través de la Tesorería Municipal los derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 

1. Por verificación para establecimiento de  uno nuevo o ampliación de obras, servicios, industria, comercio.   $40.00 

 

2. Por permiso para poda de árbol público o privado.                      $80.00 

 

3. Por permiso para derribo de árbol  público o privado por cm. de diámetro.                                             $10.00 

 

4. Por licencia ambiental no reservada a la federación                                                                     $50.00 

 

5. Por autorización de registro como generador de emisiones contaminantes a la atmósfera  

a establecimientos mercantiles y de servicios.                                         $ 60.00 

 

6. Por solicitud de registro de descarga  de aguas residuales.                                   $ 80.00 

 
7. Por extracción de materiales minerales petróleos no reservados a la federación                                                                        $100.00 
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8. Por licencia de extracción de minerales petróleos no reservados a la federación  

previa autorización manifestación de impacto ambiental                                                                     $3,000.00 

 

9. Por informes o manifestaciones de residuos no peligrosos.                                                                $3,500.00 

 

10. Por extracción de flora no reservada a la federación en el municipio.                                                            $   200.00 

 

11. Movimientos de actividades riesgosas dentro de empresas, negocios u otros.                                                                  $  2,000.00 

 

12. Por autorización de licencia de manejo de sustancias no reservadas a la Federación de acuerdo 

a su publicaciones de 28 de mayo de 1990 y 4 de mayo de 1992.                                   $     150.00 

 

13. Por dictámenes para cambios de uso de suelo.                                         $   2,000.00 

 

14. Por registro de manifestación de impacto ambiental, informe preventivo o informe de riesgo    $  1,000.00 

 

CAPÍTULO CUARTO 

DE LOS PRODUCTOS 

SECCIÓN PRIMERA 

ARRENDAMIENTO, EXPLOTACIÓN O VENTADE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

 

Artículo 61.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto del arrendamiento, explotación o venta de bodegas municipales, teatros, 

locales comerciales, auditorios, centros sociales, instalaciones deportivas, edificios, casas y terrenos de su propiedad. 

  

Dichas actividades se regularán por lo establecido en las leyes aplicables y por lo estipulado en el convenio o contrato respectivo y 

serán fijados, en cada caso, por el Órgano de gobierno representado por el presidente municipal, tomando en cuenta: 

 

a) La superficie ocupada o instalaciones y servicios utilizados; 

b) El lugar de ubicación del bien, y 

c) Su estado de conservación. 

 

Los ingresos aportados por los particulares por concepto de arrendamiento, explotación o utilización de las instalaciones y servicios 

accesorios del rastro municipal (como el suministro de agua y la limpieza de las instalaciones, entre otros), se sujetarán a las 

condiciones establecidas en el convenio respectivo.  

 

Artículo 62.- Por el arrendamiento, explotación, o venta de bienes muebles o inmuebles, distintos de los señalados en el artículo 

anterior, el municipio percibirá los ingresos de acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

I. Arrendamiento 

 

1 Mercado central: 

 

a) Locales con cortina, diariamente por m2, hasta                $  2.50 

b) Locales sin cortina, diariamente por m2, hasta               $  2.00 

 

2. Tianguis en espacios autorizados por el ayuntamiento, diariamente por m2, hasta                                                        

 

$  2.00 

 

3. Canchas deportivas, por partido, hasta    $70.00 

6. Auditorios o centros sociales, por evento hasta                $1,100.00 

 
II. Las personas físicas o morales que soliciten en propiedad o arrendamiento, lotes en los cementerios municipales, para la 

construcción de fosas, pagarán los derechos correspondientes de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 
1. Fosas en propiedad, por 2.5m2, se cobrarán                $500.00 
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SECCIÓN SEGUNDA 

OCUPACIÓN O APROVECHAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA 

 

Artículo 63.- El Municipio percibirá ingresos por la ocupación o el aprovechamiento de la vía pública, conforme a la siguiente 

clasificación y tarifa: 

 

I. Por el estacionamiento de vehículos, camiones, camionetas y autobuses para carga y descarga en la vía pública, así como por la 

exclusividad en hoteles y casas comerciales y tapiales con motivo de obra en construcción se pagarán conforme a la tarifa siguiente: 

 

1. En zonas urbanas no turísticas de alta concentración vehicular, por cada hora o fracción, de las 8:00 a las 21:00 hrs. excepto los  

domingos y días festivos, por cada 30 minutos.         $3.00 

 

2. Por el estacionamiento de vehículos en la vía pública en lugares permitidos, una cuota anual, hasta   $67.98 

 

3. En zonas de estacionamientos municipales: 

 

a) Automóviles y camionetas por cada 30 min, hasta                $2.50 

b) Camiones o autobuses, por cada 30 min, hasta     $5.50 

c) Camiones de carga, por cada 30 minutos, hasta    $5.50 

 

4. En los estacionamientos exclusivos  en la vía pública, los automóviles de alquiler, camionetas de cualquier marca y tipo o camiones 

que presten servicio público de transporte de pasajeros y/o carga, pagarán por cada vehículo una cuota mensual, hasta                                 

 $40.00 

 

5. Por el estacionamiento en lugares exclusivos de la vía pública para carga y descarga en establecimientos comerciales, turísticos, 

industriales y agrícolas, según su ubicación por metro lineal o fracción, una cuota mensual de: 

 

a) Centro de la cabecera municipal, hasta                $150.00 

 

b) Principales calles y avenidas de la cabecera municipal, exceptuando al centro de la misma, hasta              $75.00 

 

c) Calles de colonias populares, hasta                  $20.00 

 

d) Zonas rurales del municipio                 $10.00 

 

6. Por el estacionamiento de camiones propiedad de empresas transportadoras o de particulares que usen la vía pública para pernoctar o 

hacer maniobras, una cuota diaria por unidad como sigue: 

 

a) Por camión sin remolque, hasta                  $70.00 

b) Por camión con remolque, hasta                 $140.00 

c) Por remolque aislado, hasta                 $  70.00 

 

7. Los estacionamientos en la vía pública de toda clase de vehículos de alquiler, no comprendidos en las fracciones anteriores, por cada 

vehículo, una cuota anual, hasta                                         $350.00 

 
8. Por la ocupación de la vía pública con tapiales o materiales de construcción, por m2, una cuota diaria, hasta                        $    2.00 

 
II. Por la ocupación temporal de la vía pública con aparatos mecánicos o electromecánicos, por m2 o fracción, pagarán una cuota 

diaria, hasta                           $  2.00 

 
III. Por la ocupación de la vía pública para estacionamiento de ambulancias frente a clínicas u hospitales particulares, por m2 o 

fracción, pagarán una cuota anual, hasta                               $ 70.00                                                                    

 
El espacio mencionado podrá ser de hasta 4 metros sobre el largo de la acera y de hasta 2.5 metros sobre el arroyo de la calle, en ningún 

caso abarcará más de la mitad del arroyo. 
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IV. Por la ocupación de la vía pública con máquinas  

tragamonedas que expendan cualquier producto y que no  

estén comprendidas en el artículo 14 de la presente Ley,  

por unidad, pagarán una cuota anual, hasta                                            $70.00 

 

SECCIÓN TERCERA 

CORRAL Y CORRALETAS PARA GANADO 

MOSTRENCO O VACANTES 

 

Artículo 64.- El depósito de animales en el corral del municipio se pagará diariamente por cada animal, conforme a la siguiente tarifa: 

 

a) Ganado mayor, hasta        $30.00 

b) Ganado menor, hasta        $17.00 

 

Artículo 65.- Independientemente del pago anterior el propietario pagará el traslado y manutención del ganado depositado. Los cuales 

si no son retirados en un lapso de treinta días el depositario tendrá la facultad de sacarlos a remate. 

 

SECCIÓN CUARTA 

CORRALÓN MUNICIPAL 

 

Artículo 66.- Por los servicios de arrastre de bienes muebles al corralón del municipio, se pagará por dicho traslado, conforme a la tarifa 

siguiente:  

 

a) Camiones, hasta                  $400.00 

b) Camionetas, hasta                                         $250.00 

c) Automóviles, hasta                         $200.00 

d) Motocicletas, hasta                         $100.00 

 

Artículo 67.- Por el depósito de bienes muebles al corralón del municipio, se pagará por unidad diariamente, conforme a la tarifa 

siguiente:  

 

a) Camiones, hasta                          $300.00 

b) Camionetas, hasta                                     $200.00 

c) automóviles, hasta                                     $100.00 

d) Motocicletas, hasta                      $  70.00 

 

SECCIÓN QUINTA 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

 

Artículo 68.- El Honorable Ayuntamiento del municipio de Arcelia, percibirá ingresos por concepto de productos financieros 

provenientes de:  

 

I. Acciones y bonos; 

II. Valores de renta fija o variable; 

III. Pagares a corto plazo. 
 

SECCIÓN SEXTA 

BAÑOS PÚBLICOS 
 

Artículo 69.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos, por la explotación de baños públicos de su propiedad de acuerdo a la siguiente tarifa 

por servicio: 

 

I. Sanitarios          $  2.00 

II. Baños de regaderas         $10.00 

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

CENTRALES DE MAQUINARIA AGRÍCOLA 
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Artículo 70.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por la renta de maquinaria agrícola de su propiedad, procurando que el precio sea de 

un 50 por ciento menos que el que se aplique en la región. El usuario pagará por el arrendamiento de acuerdo a los siguientes 

conceptos: 

 

a) Rastreo por hectárea o fracción 

b) Barbecho por hectárea o fracción 

c) Desgranado por costal 

d) Acarreos de productos agrícolas. 

 

SECCIÓN OCTAVA 

SERVICIO DE PROTECCIÓN PRIVADA 

 

Artículo 71.- El Municipio percibirá ingresos por Servicios de Seguridad Pública Extramuros a través de la Policía Preventiva y/o 

Auxiliar Municipal, el cual se cobrará a razón de $6,000.00 mensuales por elemento, o el monto proporcional en caso de que sea por 

menos tiempo. 

 

SECCIÓN NOVENA 

PRODUCTOS DIVERSOS 

 

Artículo 72.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por productos diversos, a través de: 

 

I.   Desechos de basura; 

II. Objetos decomisados; 

III. Venta de ejemplares del Bando de Policía y Buen Gobierno y Reglamentos Municipales. 

IV. Venta de formas impresas por juegos 

 

a) Avisos de incidencia al padrón de contribuyentes (inscripción, cambio, baja)                                                        $50.00 

b) Formato de licencia                          $50.00 

 

CAPÍTULO QUINTO 

APROVECHAMIENTOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

POR REINTEGROS O DEVOLUCIONES 

 

Artículo 73.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos a través de reintegros o devoluciones que le puedan ser hechos por los contribuyentes, 

proveedores, funcionarios, empleados, instituciones bancarias o cualquier otro particular. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

POR REZAGOS 

 

Artículo 74.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por rezagos de obligaciones fiscales, que no fueron cumplidas en el ejercicio fiscal 

correspondiente. 

 

SECCIÓN TERCERA 

POR RECARGOS 

 

Artículo 75.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por recargos de obligaciones fiscales, que no fueron cumplidas con oportunidad en el 

Ejercicio Fiscal actual o anteriores y serán cobrados conforme a lo establecido en el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación 

 

Artículo 76.- No causarán recargos los propios recargos, las multas fiscales y las no fiscales. 

 

Artículo 77.- En caso de prórroga para el pago de créditos fiscales, se causarán recargos sobre saldos insolutos durante el ejercicio fiscal 

actual, a razón del 2 por ciento mensual. 

 
Artículo 78.- Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los créditos fiscales, las 
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personas físicas o las morales estarán obligadas a pagar el 2 por ciento de crédito fiscal por concepto de gasto de ejecución, por cada 

una de las diligencias que se practiquen. En ningún caso los gastos de ejecución por cada una de las diligencias caso los gastos de 

ejecución serán menores al salario mínimo general diario de la zona económica que corresponda al municipio, ni superior al mismo 

elevado al año. 

 

SECCIÓN CUARTA 

POR MULTAS FISCALES 

 

Artículo 79.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas fiscales aplicadas a contribuyentes por la falta de 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales, siempre y cuando existan notificaciones o requerimiento de pago, quedando la calificación 

de la multa conforme a lo previsto en el Código Fiscal Municipal 

 

SECCIÓN QUINTA 

POR MULTAS ADMINISTRATIVAS 

 

Artículo 80.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas administrativas, aplicadas a ciudadanos que transgredan lo 

establecido en el Bando de Policía y Gobierno y en los reglamentos municipales, calificación y sanción que se hará de acuerdo a lo 

establecido en los ordenamientos legales antes citados. 

 

 

CONCEPTO                    SALARIOS MÍNIMOS 

 

1) A LOS PARTICULARES 

 

a) Por violación de sellos de clausura en los establecimientos o locales comerciales                           12 

 

2) A LOS PROPIETARIOS DE ESTABLECIMIENTOS O LOCALES COMERCIALES 

 

a) Por agresiones físicas o verbales hacia los inspectores                                                                              20 

b) Omisión a las notificaciones                                                5 

c) Hacer uso de los espacios públicos sin autorización del Ayuntamiento                                             8 

d) Para liberación de mercancía decomisada en operativos                                                                            10  

  

SECCIÓN SEXTA 

MULTAS DE TRÁNSITO LOCAL 

 

Artículo 81.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas de tránsito municipal aplicadas a los ciudadanos por 

transgredir los ordenamientos jurídicos de la materia, siendo calificadas las infracciones por la autoridad correspondiente, mediante los 

conceptos y tarifas siguientes:  

 
a) Particulares. 

 

CONCEPTO  MÍNIMOS SALARIOS 

1) Abandono de vehículo en vía pública hasta 72 horas                                                                                    

 

2.5 

2) Por circular con documento vencido. 

 

2.5 

3) Apartar lugar en la vía pública con objetos. 

 

5 

4) Ascenso y descenso de pasaje sobre la cinta asfáltica, carretera 95 tramo local  

 

15 

5) Atropellamiento causando lesiones (consignación).    

                    

60 

6) Atropellamiento causando muerte (consignación). 

 

100 

7) Carecer de alguno de los faros principales o no tenerlos colocados correctamente. 5 
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8) Carecer de llantas de refacción o no tenerla en condiciones de uso o transitar con llantas lisas o en mal estado.         

                   

5 

9) Carecer o no funcionar el mecanismo de cambio de luz alta o baja.                                                                   

           

10 

10) Circular con el parabrisas estrellado o sin medallón siempre que obstruya la visibilidad parcial o total.                              

 

2.5 

11) Circular con luces rojas en la parte delantera del vehículo o usar sirena en autos particulares.    

 

3 

12) Circular con placas ilegibles o dobladas.                                         

 

5 

13) Circular con vehículo particular con los colores oficiales de taxi.  

                  

10 

 

14) Circular con una capacidad superior a la autorizada  

 

5 

15) Circular en malas condiciones mecánicas emitiendo exceso de humo  

 

2.5 

16) Circular en reversa más de diez metros.    

 

2. 5 

17) Circular en sentido contrario.                               

 

2. 5 

18) Circular en zona restringida para  camiones pesados y autobuses.                                                2. 5 

19) Circular sin calcomanía de placa.      

 

2. 5 

20) Circular sin limpiadores durante la lluvia.    

 

2. 5 

21) Circular sin luz posterior en los fanales o totalmente    

 

4 

22) Conducir llevando en brazos personas u objetos.                         

 

2. 5 

23) Conducir sin tarjeta de circulación.                                     

 

2. 5 

24) Conducir un vehículo con las placas de demostración o traslado que no sea motivo de venta.                                     

 

5 

25) Conducir un vehículo con las placas ocultas  

 

5 

26) Conducir un vehículo sin defensa, salpicadera o espejos retrovisores. 

                                                                 

2. 5 

27) Conducir un vehículo sin placas o que estas no estén vigentes 

 

5 

28) Choque causando una o varias muertes (consignación).                                                                   

 

150 

29) Choque causando daños materiales (reparación de daños).  30 

30) Choque causando una o varias lesiones materiales (consignación). 

 

30 

31) Dar vuelta en lugar prohibido. 2. 5 

 

32) Desatender indicaciones de un agente de tránsito en funciones.  

 

5 

33) Desatender indicaciones de un agente de tránsito dándose a la fuga. 

 

5 

34) Efectuar en la vía pública competencia de velocidad con vehículos automotores. 

 

20 

35) Estacionarse en boca calle.                  

 

2. 5 

36) Estacionarse en doble fila.    2. 5 
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37) Estacionarse en lugar prohibido.                             

 

2. 5 

38) Estacionarse en lugares destinados a paradas de autobuses. 

 

2. 5 

39) Falta de equipo de emergencia (botiquín, extinguidor, banderolas).                                                          

 

2. 5 

40) Hacer maniobras de descarga en doble fila.                                 

 

5 

41) Hacer servicio de arrastre de vehículo sin la autorización correspondiente.  

 

5 

42) Hacer servicio de carga o pasaje sin permiso correspondiente.                                                                             15 

  

43) Invadir carril contrario.              

 

5 

44) Por utilizar teléfono celular manejando el vehículo.                                                                                       

 

10 

45) Manejar con exceso de velocidad.  

 

20 

46) Manejar con licencia vencida.                                                  

 

5 

47) Manejar en primer grado de intoxicación alcohólica. 15 

48) Manejar en segundo grado de intoxicación etílica.  
       

20 

49) Manejar en tercer grado de intoxicación etílica. 

 

25 

50) Manejar sin el cinturón de seguridad.  5 

51) Manejar sin licencia. 

  

5 

52) Negarse a entregar documentos. 

 

5 

53) No disminuir la velocidad al llegar a topes o vibradores. 

   

5 

54) No disminuir la velocidad al transitar ante la presencia de educandos y en zonas escolares o no ceder el paso.  

 

15 

55) No esperar boleta de infracción. 2.5 

 

56) No respetar el límite de velocidad en zona escolar.  

 

10 

57) Obstruir la visibilidad oscureciendo los parabrisas o ventanillas (polarizado). 

 

5 

58) Pasarse con señal de alto.  

 

2. 5 

59) Pérdida o extravío de boleta de infracción.  
 

2. 5 

60) Permitir manejar a menor de edad.  

 

5 

61) Proferir insultos a un agente de tránsito en funciones. 

 

5 

62) Rebasar el carril de tránsito opuesto en curvas, cimas o intersección 

 

5 

63) Rebasar sin anunciarse con las luces direccionales. 

                                                                

64) Tirar objetos o basura desde el interior del vehículo.  
 

2. 5 

 

5 

65) Todo vehículo que se estacione en la entrada o salida de un domicilio particular o público obstruyendo  el libre 

acceso.  

5 
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66) Transitar con las puertas abiertas o con pasaje a bordo.  

 

5 

67) Transportar carne o masa sin el permiso correspondiente. 

 

5 

68) Usar innecesariamente el claxon.  

 

2. 5 

69) Usar torretas o emblemas de vehículos oficiales de emergencia en vehículos particulares.  

 

15 

70) Utilizar para circular o conducir documentos falsificados.  

 

50 

71) Volcadura o abandono del camino.  

 

8 

72) Volcadura ocasionando lesiones.  

                                         

10 

73) Volcadura ocasionando la muerte.  

 

50 

74) Por permitir a menores de edad viajar en asientos delanteros sin protección.   10 

 

              

b) Servicio Público. 

 

CONCEPTO                 SALARIOS MÍNIMOS 

 

1) Alteración de tarifa.                                    5          

 

2) Cargar combustible con pasaje a bordo.                                   8            

 

3) Circular con exceso de pasaje.                                     5           

 

4) Circular con las puertas abiertas con pasaje a bordo.      8         

 

5) Circular con placas sobrepuestas.                                              10            

 

6) Conducir una unidad sin el uniforme autorizado.                                    5           

 

7) Circular sin razón social.                                      3            

 

8) Falta de la revista mecánica y confort.                                    5            

 

9) Hacer ascenso y descenso de pasaje a medio arroyo.           8           

 

10) Hacer servicio colectivo con permiso de sitio.                5 

            

11) Maltrato al usuario.                                       8            

 

12) Negar el servicio al usurario.                         8            

 

13) No cumplir con la ruta autorizada.                                                 8            

 

14) No portar la tarifa autorizada.                                    30          

 

15) Por hacer ascenso y descenso de pasaje en lugar no autorizado.                                                 15          

 
16) Por violación al horario de servicio (combis).                                                5            

 
17) Transportar personas sobre la carga.                                                                   5         
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18) Transportar carga sobresaliente en parte posterior en más de un metro sin abanderamiento.                               2. 5       

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

MULTAS POR CONCEPTO DE AGUA POTABLE, 

ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO  

 

Artículo 82.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas aplicadas a las personas físicas y morales por infracciones 

cometidas en contra del área u Organismo Público Operador Descentralizado del agua potable, drenaje, alcantarillado y saneamiento. 

Faltas que serán calificadas y sancionadas por la autoridad correspondiente, de acuerdo a lo siguiente: 

 

a) Por una toma clandestina, hasta              $1.000.00 

b) Por tirar agua, hasta            $ 400.00 

 

c). Por abastecimiento y/o surtido del líquido, de las instalaciones, infraestructura o tuberías por las que fluya este vital elemento, sin 

autorización de la paramunicipal o el Ayuntamiento respectivamente                                   $400.00 

 

d).- Por rupturas a las redes de agua, drenaje, alcantarillado y saneamiento                     $400.00 

 

SECCIÓN OCTAVA 

DE LAS MULTAS DE ECOLOGÍA 

 

Artículo 83.- El Ayuntamiento percibirá ingresos a través de la caja general de la Tesorería Municipal por concepto de multas aplicadas 

a los ciudadanos por transgredir lo siguiente: 

 

I. Se sancionará con multas de hasta $21,000.00 a los propietarios o poseedores de  fuentes fijas a establecimientos mercantiles y de 

servicios. 

 

a) Cuyas descargas de agua residual o emisiones contaminantes a la atmósfera, suelo, subsuelo rebasen del 0.1 por ciento en adelante 

los límites establecidos en las normas oficiales o condiciones de descarga, por cada límite. 

 

b) Cuyas emisiones contaminantes por ruido rebasen de 0.1 en adelante los deducibles en el límite fijado en las normas oficiales.  

 

c) Cuyas emisiones contaminantes por vibraciones rebasen de 0.1 por ciento en adelante los límites establecidos en las normas 

oficiales. 

 

d). Cuyas emisiones contaminantes por energía térmica; lumínica o visual rebasen los límites determinados por las normas oficiales  

 

II. Se sancionará con multa de hasta $ 2,570.00 a la persona que: 

 

a) Pode o transplante un árbol público o afecte negativamente áreas verdes públicas incluyendo las localizadas en banquetas, sin 

autorización de la autoridad competente. 

 

b) Construya una obra nueva, amplíe una existente o realice nuevas actividades industriales, comerciales o de servicios, que puedan 

afectar el ambiente, sin contar previamente con la autorización del informe preventivo, impactos ambientales en sus diferentes 

modalidades, en los casos en que este se requiere, así como al que contando con la autorización no de cumplimiento a los requisitos y 

condiciones establecidos en la misma. 

 
c) Modifique, con anterioridad lo que la dirección dicte en su resolución correspondiente del proyecto presentado en el informe 

preventivo, manifestación o estudio de impacto ambiental o de riesgo sin dar aviso respectivo. 

 

d) Deposite o arroje residuos en la vía pública o queme estos o cualquier material no peligroso al aire libre. 

 
III. Se sancionará con multa de hasta $ 4,280.00 a la persona que: 

 

a) Derribe un árbol público o privado, comunal o ejidal, ubicado en área natural protegida, en suelo de conservación o en zonas 

colindantes con estos sin previa autorización del área de Ecología y Medio Ambiente Municipal. 
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b) Deposite materiales que obstruyan las redes de drenaje y alcantarillado del Municipio. 

 

c) Siendo propietario de plantas de reciclamiento de aguas residuales y no de aviso a la dirección de Ecología y Medio Ambiente 

Municipal o al Organismo Administrador de Agua Potable y Alcantarillado. 

 

IV. Se sancionará con multa de hasta $8,570.00 a la persona que: 

 

a) Construya una obra nueva, amplíe una existente o realice nuevas actividades industriales, comerciales o de servicios que puedan 

dañar el ambiente, sin contar previamente con la autorización de la manifestación o estudio de impacto ambiental en los casos en que 

esta se requiera, o que contando con la autorización incumpla los requisitos y condiciones establecidos en la misma. 

 

b) Sea propietaria o poseedora de una fuente fija: 

 

1. Que incumpla con los requisitos, procedimientos y métodos de medición. 

 

2. Que no se inscriba en el registro respectivo del área de Ecología y Medio Ambiente Municipal, y que haya registrado ante ésta sus 

descargas de aguas residuales de acuerdo al reglamento y las normas oficiales. 

 

3. Que no programe la verificación periódica de emisiones a la atmósfera de fuentes fijas en establecimientos mercantiles y de 

servicios. 

 

4. Que no prevenga y/o minimice la generación y descarga de contaminación. 

 

5. Que no cuente con plataformas o puertos de muestreo para la  medición de emisiones a la atmósfera y análisis de aguas  residuales. 

 

6. Que no prevenga y minimice el consumo de energía, agua o no restaure la calidad de esta.  

 

7. No cuente con un programa de prevención, minimización, reciclamiento, tratamiento, re-uso y disposición de contaminantes y 

residuos. 

 

8. No de aviso inmediato a las áreas de Protección Civil o Policía Preventiva o no tomen medidas conducentes en caso de emisiones 

contaminantes, accidentes, fugas, derrames, explosiones, etc. 

 

9. No acate las medidas que dicte el Ayuntamiento o determine la ley y las demás autoridades competentes en la materia. 

 

c) Sea prestador de servicios en materia de impacto ambiental. Contengan información falsa o incorrecta u omitir la identificación de 

impactos negativos. 

 

V. Se sancionará con multa de hasta $21,000.00 a la persona que: 

 

a) Construya una obra nueva, amplíe una existente o realice actividades riesgosas sin contar previamente con la autorización del estudio 

de riesgo. 

 

b) En los asuntos no reservados a la Federación, trafique con una o más especies o sub-especies de flora y fauna, terrestres, acuáticas o 

de conformidad con las normas oficiales. 

 
c) Queme al aire libre cualquier material o residuo peligroso o altamente contaminante no reservado a la federación. 

 
d) Explote materiales pétreos no reservados a la Federación sin previa autorización del municipio. 

 

e) Que transporte materiales pétreos no reservados a la Federación previa autorización de la dirección de Ecología y Medio Ambiente 

Municipal.  

 
VI. Se considerara que incurre en ecocidio y se sancionará con multa de hasta $20,000.00 a la persona que: 

 

a) Ocupe, use, aproveche o deteriore sin derecho un área natural de la competencia del Municipio.  
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b) No repare los daños que ocasione al ambiente. 

c) Trafique en los asuntos no reservados a la Federación. 

 

SECCIÓN NOVENA 

POR LAS CONCESIONES Y CONTRATOS 

 

Artículo 84.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por las concesiones de los servicios públicos municipales que otorgue y por los 

contratos que celebre con los particulares que lo constituyan como acreedor económico. 

 

SECCIÓN DÉCIMA. 

DONATIVOS Y LEGADOS 

 

Artículo 85.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de donativos y legados que le puedan hacer particulares o dependencias 

oficiales, dando conocimiento al Congreso del Estado. En caso de que las donaciones sean en bienes muebles e inmuebles, se 

procederá a su inscripción dentro del inventario de bienes patrimoniales del Municipio. 

 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

BIENES MOSTRENCOS 

 

Artículo 86.- Bienes y/o vacantes son aquellos que el Ayuntamiento retiene por no tener dueño aparente, después de una investigación 

y cumplido el plazo fijado para su reclamo en la Ley respectiva, sino aparece dueño legítimo, el Ayuntamiento percibirá ingresos por 

concepto de la venta de bienes mostrencos y/o vacantes en subasta pública, tales como: 

 

a) Animales; 

b) Bienes muebles; 

c) Bienes inmuebles. 

 

Artículo 87.- Cuando el legítimo dueño, después de haber probado esta circunstancia, reclame el bien que se tenía por mostrenco, 

deberá cubrir el traslado y manutención o cuidado de los mismos, según sea el caso. 

 

SECCIÓN DÉCIMA SEGUNDA 

POR INDEMNIZACIÓN POR DAÑOS CAUSADOS 

A BIENES MUNICIPALES 

 

Artículo 88.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de pagos de indemnizaciones por daños causados a bienes propiedad 

del municipio de conformidad con el peritaje correspondiente. 

 

SECCIÓN DÉCIMA TERCERA 

POR COBROS DE SEGUROS POR SINIESTROS 

 

Artículo 89.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de indemnización por cuenta de seguros contratados, cuando ocurran 

siniestros que afecten sus propiedades. 

 

SECCIÓN DÉCIMA CUARTA 

POR GASTOS DE NOTIFICACIÓN Y EJECUCIÓN 

 

Artículo 90.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de gastos de notificación y de ejecución por las diligencias que se 

practiquen conforme al Código Fiscal Municipal para hacer efectivo el crédito fiscal que el contribuyente le paga por no cumplir 

oportunamente con sus obligaciones fiscales. 

 

En ningún caso los gastos de ejecución serán inferiores al salario mínimo general diario de la zona económica que corresponde al 

municipio ni superior al mismo, elevado al año. 

 

CAPÍTULO SEXTO 

DE LAS PARTICIPACIONES FEDERALES Y FONDO DE 

APORTACIONES FEDERALES 
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Artículo 91.- El Ayuntamiento percibirá ingresos ordinarios por concepto de participaciones y fondos de aportaciones federales que se 

deriven por la adhesión al Sistema de Coordinación Fiscal así como por el Ramo XXXIII del Presupuesto de Egresos de la Federación 

y el capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal. 

 

Las participaciones al municipio estarán representadas por: 

 

I.   Las provenientes del Fondo General de Participaciones; 

II.  Las provenientes del Fondo de Fomento Municipal; 

III. Las provenientes de los impuestos federales participables. 

IV. Las provenientes de la recaudación Federal participable por ser municipio colindante con litoral. 

V. Por el cobro de multas administrativas federales no fiscales y derechos federales. Así mismo recibirán ingresos ordinarios por 

concepto del fondo de aportaciones federales de acuerdo a lo establecido en el capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal, como 

sigue: 

 

a) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

b) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios. 

 

TÍTULO TERCERO 

DE LOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

CAPÍTULO ÚNICO 

DEL ORIGEN DEL INGRESO 

 

SECCIÓN PRIMERA 

EMPRÉSTITOS O FINANCIAMIENTOS AUTORIZADOS POR EL CONGRESO DEL ESTADO 

 

Artículo 92.- El Ayuntamiento tendrá la facultad de gestionar y allegarse ingresos extraordinarios por conceptos de empréstitos o 

financiamientos, previa autorización del Congreso del Estado. Estos empréstitos o financiamientos podrán provenir del Banco 

Nacional de Obras y Servicios Públicos, de otras Instituciones Bancarias o de particulares. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL 

 

Artículo 93.- El Ayuntamiento podrá recibir ingresos provenientes del Gobierno Federal, por virtud de la suscripción de convenios 

entre la Federación y el Estado y esté a su vez con el Ayuntamiento, para programas regionales, construcción, rehabilitación y otros 

similares. 

 

SECCIÓN TERCERA 

PROVENIENTES DEL GOBIERNO DEL ESTADO 
 

Artículo 94.- El Ayuntamiento podrá recibir ingresos provenientes del Estado por aportaciones de programas específicos, subsidios, 

créditos y otros similares, dando conocimiento al Congreso del Estado. 
 

SECCIÓN CUARTA 

APORTACIONES DE PARTICULARES Y ORGANISMOS OFICIALES 
 

Artículo 95.- El Ayuntamiento podrá obtener ingresos extraordinarios por aportaciones de particulares y organismos oficiales para 

satisfacer necesidades urgentes de la población en general, damnificados, programas específicos de agenda y/o para complementar el 

costo de obras previamente convenidas, dando conocimiento al Congreso del Estado. 

 

SECCIÓN QUINTA 

INGRESOS POR CUENTA DE TERCEROS 

 

Artículo 96.- El Ayuntamiento podrá percibir ingresos extraordinarios que en virtud de mandato de Ley o por acuerdo o convenio, esté 

facultado para ello. 

 

SECCIÓN SEXTA 

INGRESOS DERIVADOS DE EROGACIONES RECUPERABLES 
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Artículo 97.- El Ayuntamiento podrá obtener ingresos derivados de erogaciones recuperables por concepto de créditos a particulares 

para obras, de inversiones financieras y otros de índole similar. 
 

SECCIÓN SÉPTIMA 

OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 
 

Artículo 98.- El Ayuntamiento podrá obtener ingresos por concepto de otros ingresos extraordinarios no previstos en el presente 

capítulo y que llenen los requisitos de fondo y forma de las leyes y disposiciones administrativas vigentes. 
 

TÍTULO CUARTO 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

CAPÍTULO ÚNICO 

DEL INGRESO PARA EL 2009. 

 

Artículo 99.- Para fines de esta Ley se entenderá por presupuesto de ingresos municipal el instrumento político ï económico y 

administrativo que contienen el plan financiero del gobierno municipal  expresado en forma de programas y actividades similares. Para 

efectos de esta ley solo se considera el monto del presupuesto citado. 

 

Artículo 100.- La presente ley de ingresos importara el total mínimo de $73,329,851.00 que representa el monto del presupuesto de 

ingresos ordinarios y participaciones generales del municipio de Arcelia del Estado de Guerrero mencionados en el artículo 6, el cual se 

verá incrementado proporcionalmente al monto anual del fondo de aportaciones federales durante el ejercicio fiscal del año 2009. 

 

Mismos que se desglosan de la siguiente manera, de conformidad con lo establecido en la fracción III del artículo 62 de la Ley 

Orgánica del Municipio Libre en vigor. 

 

TOTAL DE INGRESOS 

 

INGRESOS ORDINARIOS 

 

05 Impuestos 

 

06 Derechos 

 

07 Contribuciones Especiales 

 

08 Productos 

 

09 Aprovechamientos 

 

10 Participaciones y Fondos de Aportaciones Federales 

 

INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

 

11. Ingresos Extraordinarios 

 

12. Ramo 26 de Desarrollo Social y Productivo 

 

13. Inversión Estatal Directa 

 

14. Ramo 20 

 

15. Otros Programas Distintos a los anteriores. 

 

 

 

 

$3,455,384.00 

 

$3,648,455.00 

 

   

 

$663,580.00 

 

$2,534,145.00 

 

  58,423,329.00 

 

 

 

$3,128,327.00 

 

 

 

$400,000.00 

  

 

$708,590.00 

 

 

 

 

$68,724,893.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

$ 4,604,958.00 

$73,329,851.00 

 
TRANSITORIOS 

 

Artículo Primero.- La presente Ley de Ingresos para el Municipio de Arcelia, Guerrero, entrará en vigor el día 1 de enero del 2009. 
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Artículo Segundo.- Publíquese la presente Ley de Ingresos en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado y en la Gaceta Municipal 

para su conocimiento general. 

 

Artículo Tercero.- El Ayuntamiento dará a conocer a los contribuyentes, durante los meses de enero y febrero, la conversión a pesos de 

las cuotas y tarifas, quedando apercibidos que las cuotas o tarifas sólo tendrán movimiento por la dinámica que genere el crecimiento 

de los salarios durante el ejercicio fiscal a que se refiere esta Ley. 

 

Artículo Cuarto.- Los pagos del impuesto predial tendrán el carácter de pago provisional, hasta en tanto no se conozca el valor catastral 

definitivo de los bienes, objeto del impuesto predial. 

 

Artículo Quinto.- Los porcentajes que establecen los artículos 75, 77 y 78 de la presente Ley, variarán durante el ejercicio con base a las 

modificaciones que sufran los por cientos de recargos que señala la Ley de Ingresos de la Federación vigente. 

 

Artículo Sexto.- Los contribuyentes que enteren durante el primer mes del año, la totalidad del impuesto predial del ejercicio, gozarán 

de un descuento del 12 por ciento y en el segundo mes del año, un descuento del 10 por ciento con excepción de los señalados en el 

artículo 11 fracción V de la presente Ley. 

 

Artículo Séptimo.- Sin perjuicio de lo establecido en la presente Ley, el Municipio podrá percibir ingresos por conceptos o fuentes 

prescritos en otros ordenamientos legales en su beneficio, debiendo informarlo al Congreso del Estado. 

 

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, diciembre del 2008. 

 

Los Diputados Integrantes de la Comisión Ordinaria de Hacienda.- 

Diputado Efrén López Cortés, Presidente.- Diputada María Antonieta Guzmán Visario, Secretaria.- Diputado Marco Antonio de la 

Mora Torreblanca, Vocal.- Diputado Florentino Cruz Ramírez, Vocal.- Diputado Ramiro Jaimes Gómez, Vocal. 

 

 

Anexo 3 
 

Dictamen con proyecto de Ley de Ingresos para el Municipio de Ayutla de los Libres, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2009. 

 

 

A la Comisión Ordinaria de Hacienda, se turnó para su estudio, análisis y dictamen con Proyecto correspondiente, la Iniciativa de Ley 

de Ingresos para el Municipio de Ayutla de los Libres, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal correspondiente al año 2009, y  

 

 

CONSIDERANDOS 

 

 

Que el Ciudadano Leodegario Escamilla Martínez, Presidente Constitucional del Municipio de Ayutla de los Libre, Guerrero, mediante 

oficio 110/2008 de fecha trece de octubre de dos mil ocho, remitió a esta Soberanía la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de 

Ayutla de los Libres, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal del año 2009. 

 

Que sesión de fecha dos de diciembre del año dos mil ocho, el Pleno de la Quincuagésima Novena Legislatura al Honorable Congreso 

del Estado Libre y Soberano de Guerrero, tomó conocimiento de la Iniciativa de referencia, habiéndose turnado mediante oficio 

número LIX/1ER/OM/DPL/0024/2008, signado por el Licenciado José Luis Barroso Merlín, Oficial Mayor del Honorable Congreso 

del Estado, a la Comisión Ordinaria de Hacienda, para el análisis y emisión del dictamen y proyecto de Ley respectivo. 

 

Que en términos de lo dispuesto por los artículos 46, 49 fracción V, 56 fracción II, 86, 87, 132, 133 y demás aplicables de la Ley 

Orgánica del Poder Legislativo del Estado número 286, esta Comisión de Hacienda, tiene plenas facultades para analizar la Iniciativa 

de referencia y emitir el Dictamen y Proyecto de Ley que recaerá a la misma, lo que procedemos a realizar en los siguientes términos: 

 
Que en términos de lo dispuesto por el Tercer Párrafo de la Fracción IV del Artículo 115 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos y los artículos 50 fracción IV de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Guerrero y 126 fracción 

IV de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, el Honorable Ayuntamiento de Ayutla de los Libre, Guerrero, se encuentra 

plenamente facultado para iniciar la Ley de Ingresos que nos ocupa. 
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Que el Honorable Ayuntamiento de Ayutla de los Libres, Guerrero, en la exposición de motivos de su Iniciativa señala: 

 

ñPRIMERO.- Que en cumplimiento al mandato legal, de que el municipio  cuente con el instrumento jurídico-fiscal, que le permita 

recaudar los ingresos suficientes para atender las necesidades y demandas de sus gobernados, y que para el ejercicio fiscal del 2009 la 

correspondiente iniciativa de ley se ha enviado en tiempo y forma al Órgano Legislativo Estatal para su estudio, análisis y aprobación. 

 

SEGUNDO.- Que los cambios en los ámbitos político, social y económico del municipio, requieren oportunamente de que su marco 

legal se modifique o adecue a los nuevos tiempos para construir una cultura de contribución y de recaudación mucho más amplia y 

eficaz, con el objeto de fortalecer la hacienda pública municipal y de acotar las prácticas de corrupción para que el municipio tenga 

mayores posibilidades de desarrollo. 

 

TERCERO.- Que amén de los cambios señalados en el anterior considerando es menester estar en congruencia con las nuevas 

disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y con la Constitución Política local, respecto a la 

ampliación que el municipio ha tenido en sus facultades hacendarías y fiscales, así como de administración de sus recursos. 

 

CUARTO.- Que derivado de las últimas reformas al artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el 

Ayuntamiento Municipal de AYUTLA DE LOS LIBRES, en legítimo ejercicio de sus atribuciones decidió presentar su propia 

iniciativa de Ley de ingresos. 

 

QUINTO.- Que la presente Ley no incrementa el número de los impuestos, los cuales por su propia naturaleza es obligatorio cumplir; 

si no que presenta innovaciones en los conceptos de derechos, contribuciones especiales, productos y aprovechamientos, los cuales, en 

su caso, producen al contribuyente un servicio, un beneficio en uso, disfrute o explotación, o una situación de violación a la ley 

administrativa o fiscal. 

 

SEXTO.- Que la presente Ley de Ingresos presenta innovaciones en relación con el actual ordenamiento de la materia, con el objeto de 

fortalecer la Hacienda Pública Municipal y que el Gobierno del municipio esté en condiciones para atender y resolver sus problemas en 

materia económica, social, política y cultural, es decir propiciar un desarrollo integral a nivel municipal, regional y por ende Estatal. 

 

Que esta Comisión Ordinaria de Hacienda, considera que en cumplimiento al mandato legal, de que el municipio cuente con los 

instrumentos jurídicos fiscales que le permitan recaudar los ingresos suficientes para atender las necesidades y demandas de sus 

gobernados, y que para el ejercicio fiscal del año 2009, la correspondiente Iniciativa de Ley ha sido enviada en tiempo y forma al 

Órgano Legislativo Estatal para su estudio, análisis y aprobación, en su caso. 

 

Que los cambios en los ámbitos políticos, social y económico del municipio, requieren oportunamente que su marco legal se modifique 

o adecue a los nuevos tiempos para construir una cultura de contribución y de recaudación mucho más amplia y eficaz, con el objeto de 

fortalecer la Hacienda Pública Municipal y de acotar las prácticas de corrupción para que el Municipio tenga mayores posibilidades de 

desarrollo. 

 

Que amén de los cambios señalados en el considerando anterior, es menester estar en congruencia con las disposiciones de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y con la Constitución Política Local, respecto a las facultades que en materia 

hacendaría y fiscal tienen los municipios, así como la de administración de sus recursos. 

 

Que en base a dichas facultades, el Honorable Ayuntamiento de Ayutla de los Libres, Guerrero, en pleno ejercicio legítimo de sus 

atribuciones decidió presentar su propia Iniciativa de Ley de Ingresos. 

 

Que la presente ley no incrementa el monto de sus ingresos y consecuentemente los montos de los impuestos, derechos y 

contribuciones deben conservarse en los mismos términos, que a los contemplados en Ley de Ingresos del Estado del año 2009, es 

decir, esta Comisión dictaminadora acorde a la Propuesta de Iniciativa, modificara aquellos rubros que sin sustento aumentaron, pues al 

no existir un aumento en los ingresos del Municipio de Ayutla de los Libres, no pueden aumentarse sus impuestos. 

 
Que en el análisis de la Iniciativa por esta Comisión Dictaminadora, se pudo observar que en la misma se encuentran errores de forma 

consistentes en la numeración de artículos, señalamiento de incisos, fracciones, errores gramaticales, y que por tanto se adecuaron a la 

secuencia y numeración de la ley afín de corregir los mismos, y estar acorde a las reglas establecidas en la técnica legislativa. 

 

 

Que por cuanto hace a las modificaciones de fondo, esta Comisión Legislativa realizó las que a continuación se señalan: 
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A efecto de tener certeza jurídica sobre las contribuciones que el Honorable Ayuntamiento de Ayutla de los Libres, exigirá a sus 

contribuyentes, ésta Comisión dictaminadora eliminara todos aquellos rubros en los cuales se establezca derechos, impuestos o 

contribuciones en t®rminos generales, es decir, se establezcan bajo los conceptos denominados ñotrosò, ñotras no especificadasò y 

ñotros no especificadosò, esto sin que se lesione los ingresos del municipio, pues si bien, ®ste tiene la facultad de establecer sus 

contribuciones a través de sus leyes de ingresos, también tiene a obligación de otorgar certidumbre sobre las contribuciones que exige. 

 

Se modific· el art²culo 2 de la presente Iniciativa, al insert§rsele la palabra ñtasa o tarifa y ®poca de pagoò, a fin de evitar alguna 

confusión con los elementos que la conforman, para quedar como sigue: 

ñARTĉCULO 2.- Las contribuciones que se perciban serán las establecidas por esta Ley de conformidad con el objeto, sujeto, base, tasa 

o tarifa y ®poca de pago a que se refiere la Ley de Hacienda Municipal.ò 

 

En este tenor, se modificó el artículo 6 fracción I, relativo al impuesto predial, en observancia a lo establecido en la fracción XIX del 

artículo 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, se precisa que los predios ejidales y comunales, quedarán 

sujetos al pago del impuesto predial, siempre y cuando hayan cambiado de régimen social, ya que su redacción actual se contrapone a 

lo mandatado por el precepto constitucional federal y con respecto al párrafo tercero de este mismo artículo, que refiere al Instituto 

Guerrerense para la Atención Integral de las Personas Adultas Mayores (IGATIPAM), cuando la denominación correcta del organismo 

es el Instituto Nacional de Personas Adultas Mayores, y en el mismo, con el propósito de no entorpecer el otorgamiento del beneficio, 

sin saber cómo acreditar la calidad del sujeto beneficiado se faculta al DIF Municipal para expedir la constancia con base a un estudio e 

investigación previa, razones por las cuales se modifica el artículo 6 de la iniciativa quedando de la siguiente manera: 
 

ñARTĉCULO 6.- Este impuesto se causará y se pagará de conformidad con las bases y tasas de la siguiente manera: 
 

I. Los predios urbanos y sub-urbanos baldíos pagarán el 20 al millar anual sobre el valor catastral determinado en la ley de hacienda 

municipal. 

II. Los predios urbanos y sub-urbanos edificados, destinados para el servicio turístico pagarán el 20 al millar anual sobre el valor 

catastral determinado. 

III. Los predios rústicos baldíos pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado. 

IV. Los predios urbanos, sub-urbanos y rústicos edificados, pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado.  

V. Los predios en que se ubiquen plantas de beneficio y establecimientos metalúrgicos pagarán el 5 al millar anual sobre el valor 

catastral determinado. 

VI. Los predios ejidales y comunales que hayan sido sujetos al cambio de régimen social, pagarán el 12 al millar anual sobre el valor 

catastral de las construcciones. 

VII. Los predios y construcciones ubicados en las zonas urbanas, sub-urbanas y rústicas regularizadas mediante programas sociales de 

regularización de la tenencia de la tierra, creados por los Gobiernos Estatal y Municipal pagarán el 12 al millar anual sobre el 50% del 

valor catastral determinado, únicamente en el ejercicio fiscal en que queden regularizados a excepción de aquellos que estén al 

corriente del pago del impuesto. 

VIII. Los predios edificados propiedad de pensionados y jubilados de nacionalidad mexicana destinados exclusivamente a su casa-

habitación, pagarán este impuesto aplicando la tasa del 12 al millar anual sobre el 50% del valor catastral determinado.  

Este beneficio se concederá siempre y cuando el inmueble sea de su propiedad, de su cónyuge o concubina(o), en su caso; si el valor 

catastral excediera de 30 salarios mínimos elevados al año por el excedente se pagará conforme a la fracción IV de este artículo. 

En las mismas condiciones, gozarán de este beneficio las personas mayores de 60 años inscritas en el Instituto Nacional de las Personas 

Adultas Mayores, madres solteras, padres solteros, discapacitados y/o discapacitadas, con una constancia que para el efecto expida el 

DIF Municipal, previo estudio e investigación que realice. 

Para el caso de que exista valuación o revaluación de predios, la base para el cobro del impuesto corresponderá al 80% del valor 

catastral determinado. 

En ning¼n caso la contribuci·n a pagar ser§ menor de un d²a de salario m²nimo vigente con que se inicie el ejercicio fiscal.ò 
 

De esta manera, la Comisi·n ha considerado eliminar la palabra ñJuegosò, en el art²culo 8 en su fracci·n V, de la Iniciativa, pues no es 

clara la especificación, ya que el Artículo 42 bis, fracción V de la Ley de Hacienda Municipal, establece como cobro para centros 

recreativos, por lo que debe quedar de la siguiente manera: 
 

ñARTĉCULO 8.- El impuesto por la celebración de diversiones y espectáculos públicos, se pagará de acuerdo al porcentaje siguiente: 

 

 I. Teatros, circos, carpas y diversiones similares, sobre el boletaje vendido, él 2% 

 II.   Eventos deportivos: béisbol, fútbol, box, lucha libre y similares en cada ocasión sobre el boletaje 

vendido, él 

7.5% 
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III.  Eventos taurinos sobre el boletaje vendido, él  7.5% 

IV. Exhibiciones, exposiciones y similares sobre el boletaje vendido, él 7.5% 

V. Centros recreativos sobre el boletaje vendido, él  7.5% 

VI. Bailes eventuales de especulación, si se cobra la entrada, sobre el boletaje vendido, él  7.5% 

VII.  Bailes eventuales de especulación, sin cobro de entrada, por evento $ 270.00 

VIII.  Bailes particulares no especulativos, cuando se desarrollen en algún espacio público, por evento  $ 162.00 

X  Otras diversiones o espectáculos públicos no especificadas, sobre el boletaje vendido, inclusive sobre los 

pagos de derecho de entrada sin boleto o contrase¶a, que autoricen el acceso al local, elò 

7.5% 

 

Con referencia al artículo 39 de la Ley en comento, los diputados integrantes de la Comisión Dictaminadora, consideramos procedente 

integrar en la fracción I, un inciso más para la expedición de licencias para conducir con vigencia máxima de 5 años, por considerar que 

de esta forma se proporcionará a la ciudadanía la opción de contar con un documento de mayor vigencia, quedando al arbitrio del 

ciudadano realizar el pago correspondiente por la vigencia que elija (3 o 5 años). Además, relativo a la expedición de las licencias o 

permisos provisionales para conducir expedidas a menores de edad, se expedirán solamente que tenga cumplidos los 16 a los 18 años 

de edad, considerándose importante establecer que su vigencia cesará cuando el titular cumpla la mayoría de edad, quedando su texto 

de la siguiente manera: 

 

ñARTĉCULO 39.- El Honorable Ayuntamiento a través de la Tesorería Municipal cobrará los derechos por los servicios de tránsito de 

acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

I. Licencia para manejar. 

a) Por expedición o reposición por tres años 

 

1) Chofer $ 234.00 

2) Automovilista  $ 164.00 

3) Motociclista, motonetas o similares $ 115.00 

4) Licencia provisional para manejar por treinta días            $ 93.00 

5) Licencia provisional para menores de 18 de años y mayores de 16 únicamente para vehículos de 

uso particular, de por noventa  días  

$ 118.0 

         

         b) Por expedición o reposición por cinco años 

 

1) Chofer  $359.25 

2) Automovilista  $239.86 

3) Motociclista, motonetas o similares  $179.09 

4) Duplicado de licencia por extravío.  $119.39 

5) Licencia provisional para manejar por treinta días  $107.67 

6) Licencia hasta por seis meses a menores de 18 años y mayores de 16, únicamente para 

vehículos de uso particular 

$119.39 

 

II. Otros servicios 

 

a) Permiso provisional para circular sin placas por 30 días.  $ 174.00 

b) Expedición de duplicado de infracción extraviada  $ 45.00 

c)  Por arrastre de grúa de vía pública al corralón 

1) Hasta 3.5 toneladas 

2) Mayor de 3.5 toneladas 

 

$180.00 

$225.00 
 

Asimismo, la Comisión, consideró cambiar los Artículos Primero y Segundo Transitorio, solamente de posición para pasar el Primer 

Transitorio al Segundo y de esa manera el Segundo a la posición del Primer Transitorio, ya que esta Comisión considera que de 

acuerdo a la técnica legislativa primero es la vigencia de la Ley y después la publicación, quedando de la manera siguiente: 
 

ñARTÍCULO PRIMERO.- La presente Ley de Ingresos para el Municipio de Ayutla de los Libres del Estado de Guerrero, entrará en 

vigor el día 1º de enero del 2008. 



CÁMARA DE DIPUTADOS         DIARIO DE LOS DEBATES     NÚM. 10    16  DE  DICIEMBRE,   2008   90 
 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Publ²quese la presente Ley en el Peri·dico Oficial del Gobierno del Estado y/o en la Gaceta Municipal.ò 

 

De este modo, de conformidad con el Artículo 70 fracción VII de la Ley Orgánica del Municipio Libre, está la Comisión 

Dictaminadora quitar el Artículo Octavo Transitorio, por que considera improcedente otorgarle al Presidente Municipal la facultad para 

otorgar estímulos fiscales ya que no es facultad propia, mucho menos para que la resolución tenga el carácter de irrevocable. Solamente 

se le faculta para reducir el pago de derechos y productos previa aprobación del Honorable Cabildo Municipal. 

 

Que en base al análisis y modificaciones realizadas, esta Comisión de Hacienda aprueba en sus términos el Dictamen con Proyecto de 

Ley de Ingresos del Municipio de Ayutla de los Libres, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2009, en razón de ajustarse a la legalidad 

establecida en la materia. 

 

Por lo anteriormente expuesto, los Diputados integrantes de la Comisión Ordinaria de Hacienda, ponemos a consideración el presente 

Dictamen con el siguiente Proyecto de Ley: 

 

 

 

LEY NÚMERO DE INGRESOS PARA EL MUNICIPIO DE AYUTLA DE LOS LIBRES DEL ESTADO DE GUERRERO, 

PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2009. 

 

TÍTULO PRIMERO 

 

CAPÍTULO ÚNICO 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

ARTÍCULO 1.- La presente Ley es de orden público y de observancia general para el Municipio de Ayutla de los Libres, quien para 

erogar los gastos que demanda la atención de su administración: funciones, atribuciones, servicios públicos y demás obligaciones a su 

cargo, su Hacienda Pública percibirá durante el ejercicio fiscal de 2009, los ingresos provenientes de los conceptos que a continuación 

se enumeran. 

 

INGRESOS ORDINARIOS  

 

A)  IMPUESTOS: 

 

1. Predial. 

2. Sobre adquisiciones de inmuebles. 

3.  Diversiones y espectáculos públicos. 

4. Impuestos adicionales. 

 

B)  DERECHOS: 

 

1. Por cooperación para obras públicas. 

2. Licencias para construcción de edificios o casas habitación, restauración o reparación, urbanización, fraccionamiento, lotificación, 

relotificación, fusión y subdivisión. 

3. Licencias para el alineamiento de edificios o casas habitación y de predios. 

4. Licencias para la demolición de edificios o casas habitación. 

5. Por la expedición o tramitación de constancias, certificaciones, duplicados y copias. 

6. Derechos por copias de planos, avalúos y servicios catastrales. 

7. Servicios generales del rastro municipal o lugares autorizados. 

8. Servicios generales en panteones. 

9. Por servicios de agua potable, drenaje, alcantarillado y saneamiento. 

10. Por servicios de limpia, aseo público, recolección, traslado, tratamiento y disposición final de residuos. 

11. Por los servicios prestados por la Dirección de Tránsito Municipal.  

12. Por el uso de la vía pública. 

13. Por la expedición inicial o refrendo de licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de establecimientos o locales, 

cuyos giros sean la enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluya su expendio. 

14. Licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios o carteles y la realización de publicidad. 
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15. Registro Civil, cuando medie convenio con el Gobierno del Estado. 

16. Por los servicios Municipales de Salud 

 

C)  CONTRIBUCIONES ESPECIALES: 

 

1. Por la instalación, mantenimiento y conservación del alumbrado público. 

2. Por la recolección, manejo y disposición final de envases no retornables. 

3. Pro-Ecología. 

 

D)  PRODUCTOS: 

 

1. Arrendamiento, explotación o venta de bienes muebles e inmuebles. 

2. Ocupación o aprovechamiento de la vía pública. 

3. Corrales y corraletas. 

4. Corralón municipal. 

5. Productos financieros. 

6. Baños públicos. 

7. Centrales de maquinaria agrícola. 

8. Adquisiciones para venta de apoyo a las comunidades. 

9. Servicio de Protección Privada. 

10. Productos diversos. 

 

E) APROVECHAMIENTOS: 

 

1. Reintegros o devoluciones. 

2. Rezagos. 

3. Recargos. 

4. Multas fiscales. 

5. Multas administrativas. 

6. Multas de Tránsito Municipal. 

7. Multas por concepto de agua potable, drenaje, alcantarillado y saneamiento. 

8. Multas por concepto de protección al medio ambiente. 

9. De las concesiones y contratos   

10. Donativos y legados 

11. Bienes mostrencos 

12. Indemnización por daños causados a bienes municipales 

13. Intereses moratorios 

14. Cobros de seguros por siniestros 

15. Gastos de notificación y ejecución 

 

F) PARTICIPACIONES FEDERALES: 

 

1. Fondo General de Participaciones (FGP) 

2. Fondo de Fomento Municipal (FFM) 

3. Por el cobro de multas administrativas federales no fiscales y derechos federales. 

 

G) FONDO DE APORTACIONES FEDERALES: 

 

1. Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

2. Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios. 

 
II. INGRESOS EXTRAORDINARIOS: 

 
1. Provenientes del Gobierno del Estado.   

2. Provenientes del Gobierno Federal. 

3. Empréstitos o Financiamientos autorizados por el Congreso del Estado. 
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4. Aportaciones de particulares y organismos oficiales. 

5. Ingresos por cuenta de terceros. 

6. Ingresos derivados de erogaciones recuperables. 

7. Otros ingresos extraordinarios. 

 

ARTÍCULO 2.- Las contribuciones que se perciban serán las establecidas por esta Ley de conformidad con el objeto, sujeto, base, tasa 

o tarifa y época de pago a que se refiere la Ley de Hacienda Municipal. 

 

ARTÍCULO 3.- Para efectos de esta Ley se denominarán contribuyentes de impuestos, derechos, contribuciones especiales, productos 

y aprovechamientos municipales, a las personas físicas o morales, cuyas actividades o situación legal coincidan con el hecho generador 

de un crédito fiscal, prescrito en la norma jurídica. 

 

ARTÍCULO 4.- La recaudación de los impuestos, derechos, contribuciones especiales, productos y aprovechamientos se hará a través 

de las oficinas recaudadoras centrales o externas de la Tesorería Municipal y se concentrarán a la caja general de la misma. 

 

Sólo por disposición expresa de la ley o mediante convenio podrá habilitarse a otras autoridades municipales, personas, organismos, 

dependencias e instituciones bancarias como agentes fiscales para la recaudación, reporte y entrega de determinado impuesto, derecho, 

producto o aprovechamiento. Ningún agente fiscal tendrá facultades para reducir o aumentar las cuotas y tarifas establecidas conforme 

a la presente Ley. 

 

ARTÍCULO 5.- Para la aplicación de esta Ley el municipio de Ayutla de los Libres; cobrara de acuerdo a las cuotas, tarifas y 

porcentajes establecidos en esta Ley, en materia de derechos y productos. 

 

TÍTULO SEGUNDO 

DE LOS INGRESOS ORDINARIOS 

 

CAPÍTULO PRIMERO 

DE LOS IMPUESTOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

IMPUESTO PREDIAL 

 

ARTÍCULO 6.- Este impuesto se causará y se pagará de conformidad con las bases y tasas de la siguiente manera: 

 

I. Los predios urbanos y sub-urbanos baldíos pagarán el 20 al millar anual sobre el valor catastral determinado en la ley de hacienda 

municipal. 

 

II. Los predios urbanos y sub-urbanos edificados, destinados para el servicio turístico pagarán el 20 al millar anual sobre el valor 

catastral determinado. 

III.  Los predios rústicos baldíos pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado. 

 

IV. Los predios urbanos, sub-urbanos y rústicos edificados, pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado.  

 

V. Los predios en que se ubiquen plantas de beneficio y establecimientos metalúrgicos pagarán el 5 al millar anual sobre el valor 

catastral determinado. 

 
VI. Los predios ejidales y comunales que hayan sido sujeto al cambio de régimen social, pagarán el 12 al millar anual sobre el valor 

catastral de las construcciones. 

 
VII.  Los predios y construcciones ubicados en las zonas urbanas, sub-urbanas y rústicas regularizadas mediante programas sociales de 

regularización de la tenencia de la tierra, creados por los Gobiernos Estatal y Municipal pagarán el 12 al millar anual sobre el 50% del 

valor catastral determinado, únicamente en el ejercicio fiscal en que queden regularizados a excepción de aquellos que estén al 

corriente del pago del impuesto. 

 
VIII.  Los predios edificados propiedad de pensionados y jubilados de nacionalidad mexicana destinados exclusivamente a su casa-

habitación, pagarán este impuesto aplicando la tasa del 12 al millar anual sobre el 50% del valor catastral determinado.  
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Este beneficio se concederá siempre y cuando el inmueble sea de su propiedad, de su cónyuge o concubina(o), en su caso; si el valor 

catastral excediera de 30 salarios mínimos elevados al año por el excedente se pagará conforme a la fracción IV de este artículo. 

 

En las mismas condiciones, gozarán de este beneficio las personas mayores de 60 años inscritas en el Instituto Nacional de las Personas 

Adultas Mayores, madres solteras, padres solteros, discapacitados y/o discapacitadas, con una constancia que para el efecto expida el 

DIF Municipal, previo estudio e investigación que realice. 

 

Para el caso de que exista valuación o reevaluación de predios, la base para el cobro del impuesto corresponderá al 80% del valor 

catastral determinado. 

 

En ningún caso la contribución a pagar será menor de un día de salario mínimo vigente con que se inicie el ejercicio fiscal en 

cualquiera de los municipios en éste ordenamiento señalado. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

SOBRE ADQUISICIONES DE INMUEBLES 

 

ARTÍCULO 7.- Este impuesto se causará y pagará aplicando la tasa del 2% sobre la base determinada de conformidad con la Ley de 

Hacienda Municipal. 

 

SECCIÓN TERCERA 

DIVERSIONES Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

 

ARTÍCULO 8.- El impuesto por la celebración de diversiones y espectáculos públicos, se pagará de acuerdo al porcentaje siguiente: 

 

 I. Teatros, circos, carpas y diversiones similares, sobre el boletaje vendido, él 

 

2% 

 II.   Eventos deportivos: béisbol, fútbol, box, lucha libre y similares en cada ocasión sobre el boletaje vendido, 

él 

7.5% 

 

 

III.  Eventos taurinos sobre el boletaje vendido, él  7.5% 

 

IV. Exhibiciones, exposiciones y similares sobre el boletaje vendido, él 7.5% 

 

V. Centros recreativos sobre el boletaje vendido, él  

 

7.5% 

VI. Bailes eventuales de especulación, si se cobra la entrada, sobre el boletaje vendido, él  7.5% 

 

VII.  Bailes eventuales de especulación, sin cobro de entrada, por evento 

 

$ 270.00 

 

VIII.  Bailes particulares no especulativos, cuando se desarrollen en algún espacio público, por evento  

 

$ 162.00 

 

X.  Otras diversiones o espectáculos públicos no especificadas, sobre el boletaje vendido, inclusive sobre los 

pagos de derecho de entrada sin boleto o contraseña, que autoricen el acceso al local, el 

7.5% 

 

ARTÍCULO 9º.- Los establecimientos o locales comerciales que, independientemente de su giro, se dediquen de manera habitual o 

permanente a la explotación de diversiones o juegos de entretenimiento, cubrirán el impuesto de acuerdo a las siguientes tarifas: 

 
I. Máquinas de video-juegos, por unidad y por anualidad 

 

$155.00 

II. Juegos mecánicos para niños, por unidad y por anualidad 

 

$ 86.00 

III. - Renta de computadoras por unidad y anualidad $ 86.00 

 
SECCIÓN CUARTA 

IMPUESTOS ADICIONALES 
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ARTÍCULO 10.- Con fines de fomento educativo y asistencia social, se causará un impuesto adicional del 15% sobre el producto de 

los siguientes conceptos: 

 

I. Impuesto predial. 

 

II. Derechos por servicios catastrales. 

 

III. Derechos por servicios de tránsito. 

 

IV. Derechos por los servicios de agua potable. 

 

ARTÍCULO 11.- Con el propósito de fomentar la construcción de caminos, se aplicará en las zonas no turísticas del municipio en 

cuestión un 15% adicional pro-caminos sobre el producto de los conceptos mencionados en las fracciones I, y II del artículo 10 de esta 

ley. Y en aquellas zonas del municipio consideradas como turísticas, además del 15% pro-educación y asistencia social, se causará 

adicionalmente un 15% pro-turismo sobre el producto recaudado por los conceptos mencionados en las fracciones I, II del artículo 10 

de esta ley. Por los derechos de consumo de agua potable establecidos en el artículo 39 de este ordenamiento se causará un impuesto 

adicional del 15% pro-redes, para el mantenimiento, conservación y ampliación de las redes de abastecimiento del propio servicio, con 

excepción de las tarifas domésticas, este impuesto adicional será recaudado por las comisiones de agua potable y alcantarillado de cada 

municipio las que rendirán cuentas y concentraran lo recaudado a la caja general de la Tesorería Municipal; Así como también y con el 

objeto de apoyar el programa de recuperación del equilibrio ecológico forestal de los municipios, se causará y pagará un impuesto 

adicional del 15%, sobre el monto de los derechos por los servicios prestados por las autoridades de tránsito establecidos en el articulo 

42 de la presente ley, cuya recaudación deberá ser enterada y concentrada a la caja general de la tesorería municipal. En el pago de 

impuestos y derechos, se cobrará adicionalmente el 15% por concepto de contribución estatal, excepto sobre los impuestos predial, 

adquisición de inmuebles, los derechos por servicios catastrales, por servicios de tránsito y por los servicios de agua potable. Para los 

efectos de este artículo, se consideran zonas turísticas aquellas que se encuentren publicadas en las correspondientes gacetas 

municipales. 

 

CAPÍTULO SEGUNDO 

DE LOS DERECHOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

POR COOPERACIÓN PARA OBRAS PÚBLICAS 

 

ARTÍCULO 12.- Los derechos por cooperación para la construcción, reconstrucción o reparación de obras públicas, se determinarán 

conforme al importe del presupuesto para la obra de que se trate, y se pagarán dé acuerdo con los convenios establecidos entre el 

Ayuntamiento y los beneficiarios de la obra. Las contribuciones para las obras públicas tendrán el carácter de obligatorias y en caso de 

incumplimiento se aplicará el procedimiento administrativo de ejecución fiscal previsto en el Código Fiscal Municipal. 

 

De la Cooperación para Obras Públicas de Urbanización: 

 

a) Por instalación de tubería de distribución de agua potable, por metro lineal; 

b) Por instalación de tubería para drenaje sanitario, por metro lineal; 

c) Por tomas domiciliarias; 

d) Por pavimento o rehabilitación del pavimento, por metro cuadrado; 

e) Por guarniciones, por metro lineal; 

f) Por banqueta, por metro cuadrado. 

 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

LICENCIAS PARA CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIOS O  

CASAS HABITACIÓN, RESTAURACIÓN O REPARACIÓN,  

URBANIZACIÓN, FRACCIONAMIENTO, LOTIFICACIÓN, RELOTIFICACIÓN, FUSIÓN Y SUBDIVISIÓN 

 
ARTÍCULO 13.- Toda obra de construcción de edificios o casas habitación, restauración o reparación, urbanización, fraccionamiento, 

lotificación, relotificación, fusión y subdivisión, requiere licencia previa que expedirá el Ayuntamiento una vez que se hayan cumplido 

los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes. 



CÁMARA DE DIPUTADOS         DIARIO DE LOS DEBATES     NÚM. 10    16  DE  DICIEMBRE,   2008   95 
 

 

Por la expedición de licencias para construcción de obras públicas y privadas, se pagarán derechos a razón del 1% sobre el valor de la 

obra. Para la obtención del valor de la obra se considerará como base el tipo de la calidad de construcción, para determinar el costo por 

metro cuadrado de acuerdo con la siguiente tabulación: 

 

1. Económico 

 

a) Casa habitación    $ 320 

 

b) Locales comerciales 

 

$ 450 

c) Locales industriales $ 585 

 

d) Estacionamientos $ 324 

 

e) Obras complementarias en áreas exteriores, exceptuando a los conceptos mencionados el incisos b) de la 

presente fracción 

$ 382 

 

 

 

2. De segunda clase  

 

a)  Casa habitación $ 585 

  

b)  Locales comerciales $ 616 

  

c)  Hotel $ 972 

  

d)  Alberca $ 647 

  

e) Obras complementarias en áreas exteriores $ 586 

 

 

3. De primera clase  

 

a) Casa habitación $ 1, 295 

 

b) Locales comerciales 

 

$ 1, 421 

 

c ) Locales industriales 

 

e) Hotel 

 

$ 2,069 

 

$ 2,069  

f) Alberca 

 

$  972 

h) Obras complementarias en áreas exteriores $ 1, 421 

  

 
ARTÍCULO 14.- Por la expedición de licencias para la reparación o restauración de edificios o casas habitación, se cubrirán derechos a 

razón del 50% del valor de la licencia de construcción del concepto de que se trate. 

 
ARTÍCULO 15.- Los derechos por la expedición de licencias de construcción se cobrarán de la siguiente forma: 

 

Un 30% del costo total de la licencia de construcción al presentarse la solicitud respectiva, misma que amparará hasta tres revisiones 

sucesivas en caso de devolución de la documentación por defectos o errores imputables al solicitante. 

 
Si se presentase por cuarta vez que amparará otras tres revisiones se cubrirá otro 30% del costo total de la licencia respectiva 
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El saldo se cubrirá en el momento de la expedición de la autorización correspondiente. 

 

ARTÍCULO 16.- La licencia de construcción tendrá vigencia de acuerdo a la obra como sigue: 

 

a) De 3 Meses, cuando el valor de la obra sea de  $ 22, 445. 00  

 

b) De 6 meses, cuando el valor de la obra sea de  $ 224, 453.00 

 

c) De 9 meses, cuando el valor de la obra sea de  $ 374, 088.00 

 

d) De 12 Meses, cuando el valor de la obra sea de  $ 748, 176.00 

 

e) De 18 Meses, cuando el valor de la obra sea de  $1ô 496. 352.00  

 

f) De 24 Meses, cuando el valor de la obra sea de  $ 2ô 244, 528.00  

 

 

Tratándose de predios destinados al servicio turístico, se podrán incrementar los factores saláriales indicados hasta en un 100% 

 

ARTÍCULO 17.- La licencia de reparación o restauración tendrá vigencia de acuerdo a la obra como sigue: 

 

a) De 3 Meses, cuando el valor de la obra sea de  $ 11, 233.00 

 

b) De 6 meses, cuando el valor de la obra sea de  

 

$ 74, 817.00 

c) De 9 meses, cuando el valor de la obra sea de  $ 187,044. 00 

 

d) De 12 Meses, cuando el valor de la obra sea de  $ 374, 088.00 

 

e) De 18 Meses, cuando el valor de la obra sea de  $ 680, 160. 00 

 

 

ARTÍCULO 18.- Por la revalidación de la licencia vencida se causará un 50% del valor establecido en los conceptos mencionados en 

el artículo 13. 

 

ARTÍCULO 19.- Por el permiso de la ocupación de los bienes inmuebles que se hallan construido, se pagará un derecho equivalente a 

1.0 al millar, en el caso de la vivienda de interés social será de 0.8 al millar sobre el valor del costo de la obra a la obtención de la 

licencia de construcción. Si de la inspección de terminación de la obra para otorgar el permiso de ocupación, resultase de calidad 

superior a lo estipulado en la licencia de construcción, se pagarán los derechos excedentes resultantes, de conformidad con lo que 

establece el artículo 13. 

 

Los edificios de 3 o más niveles que se encuentren sin terminar, por m2 pagarán mensualmente hasta $ 0.015. 

 

ARTÍCULO 20.- Por la expedición de la licencia de fraccionamiento y obras de urbanización se pagará de acuerdo a la superficie y 

ubicación conforme a la siguiente tarifa: 

 
1. En zona popular, por m2 $ 1.00  

 

2. En zona media,  por m2 $ 2.00 

 

3. En zona comercial, por m2 

 

$ 3.00 

 
ARTÍCULO 21.- Por el otorgamiento de permisos o licencias para ejecutar rupturas en la vía pública, se pagará por metro lineal 

conforme a la tarifa siguiente: 
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a) Asfalto 

 

$ 20.00 

b) Concreto hidráulico 

 

             $ 26.00 

c) De cualquier otro material 

 

            $ 20.00 

 

El cobro de estos derechos se hará indistintamente a los propietarios o poseedores del inmueble y a los organismos o empresas que 

ejecuten las obras. Como requisito para el otorgamiento del permiso o licencia para ejecutar rupturas en la vía pública, será necesario 

que el solicitante deposite, ante la autoridad municipal correspondiente, fianza suficiente que garantice el costo de la reparación, la cual 

deberá ser liberada o devuelta durante las 48 horas siguientes a la comprobación de la reparación. 

 

Quedarán exentas las obras de mantenimiento que previa autorización y supervisión de la administración municipal realicen los 

vecinos para mejorar las condiciones de sus vialidades. 

 

ARTÍCULO 22.- Por el registro del director responsable de la obra a que se refiere el Reglamento de Construcciones para los 

Municipios del Estado de Guerrero, se pagarán derechos anualmente conforme a la tarifa siguiente: 

 

I. Por la inscripción 

 

$ 630.00 

II. Por la revalidación o refrendo del registro  $ 315. 00 

 

Cuando se trate de personas morales, los derechos a que se refiere el párrafo anterior deberán cubrirse por cada uno de los técnicos que 

integran la sociedad. 

 

ARTÍCULO 23.- Para el control y registro de peritos valuadores que practiquen avalúos comerciales con fines fiscales en el Municipio, 

se cubrirán derechos anualmente a razón de          

 $ 900. 00 

 

ARTÍCULO 24.- Cuando se solicite autorización para la fusión de predios rústicos y/o urbanos se cubrirán al ayuntamiento los 

derechos correspondientes, de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

a) Predios urbanos: 

 

1.      En zona popular, por m2 

 

           $ 2. 00 

2. En zona media, por m2 

 

          $ 2.80 

3. En zona comercial, por m2 

 

           $ 4. 00 

 

b). Predios rústicos por m2.                                                                    $ 2.00 

c). Por hectárea                                                                                 $ 2,000.00 
 

ARTÍCULO 25.- Cuando se solicite autorización para división, subdivisión, lotificación y relotificación  de predios rústicos y/o 

urbanos se cubrirán al Ayuntamiento los derechos correspondientes de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

a). Predios urbanos: 

 

1. En zona popular, por m2 $ 2. 00 

 

2. En zona media, por m2 $ 4.00 

 

3. En zona comercial, por m2 $ 5. 00 

 

 

b). Predios rústicos por m2                                                                 $ 2. 00 
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c).- Cuando haya terrenos de 10,000.00 m2 o más, y que su objeto sean los conceptos señalados en el presente artículo y el anterior, y 

que por su ubicación sean susceptibles de incorporarlos a la mancha urbana de acuerdo al plan director, se podrá reducir hasta un 50 % 

la tarifa siguiente: 

 

1. En Zona Popular por m2 

 

$ 2. 00 

2. En Zona Media por m2 $ 2. 80 

 

3. En Zona Comercial por m2 $ 3. 60 

 

 

ARTÍCULO 26.- Por el otorgamiento de la Licencia para la ejecución de obras dentro del panteón municipal, se cubrirán los derechos 

conforme a las tarifas siguientes: 

 

I. Bóvedas         $ 65.00 

 

II. Monumentos colocación        $ 103.00 

 

III.  Criptas         $ 65.00 

 

IV. Barandales       $ 3.00 

 

V. Circulación de lotes         $ 39.00 

 

VI. Capillas $ 130.00 

 

 

SECCIÓN TERCERA 

LICENCIAS PARA EL ALINEAMIENTO DE EDIFICIOS 

O CASAS HABITACIÓN Y PREDIOS 

 

ARTÍCULO 27.- Toda obra de alineamiento de edificios o casas habitación y de predios requiere de licencia previa que expedirá el 

Ayuntamiento una vez que se hayan cumplido los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes. 

 

ARTÍCULO 28.- Por la expedición de licencias de alineamiento de edificios o casas habitación y de predios frente a la vía pública para 

determinar el límite exterior de los predios en relación a su ubicación, se pagará por metro lineal de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

Zona urbana  

 

a) Popular 

 

$ 16.00 

b) Media 

 

$ 20.00 

c) Comercial 

 

$ 22.00 

 

 

SECCIÓN CUARTA 

LICENCIAS PARA LA DEMOLICIÓN 

DE EDIFICIOS O CASAS HABITACIÓN 

 
ARTÍCULO 29.- Toda obra de demolición de edificios o casas habitación, requiere de licencia previa que expedirá el Ayuntamiento 

una vez que hayan cumplido con los requisitos necesarios y enterados los decretos correspondientes. 

 

ARTÍCULO 30.- Por la expedición de la licencia para la demolición de edificios o casas habitación se cobrarán derechos a razón del 

50% de la clasificación que se señala en el artículo 14 del presente ordenamiento. 



CÁMARA DE DIPUTADOS         DIARIO DE LOS DEBATES     NÚM. 10    16  DE  DICIEMBRE,   2008   99 
 

 

SECCIÓN QUINTA 

POR LA EXPEDICIÓN DE PERMISOS Y REGISTROS 

EN MATERIA AMBIENTAL  

 

ARTÍCULO 31.- Por la expedición anual del registro de control ambiental de las siguientes actividades o giros comerciales se pagarán 

el equivalente a cinco salarios mínimos diarios vigentes en el municipio. 

 

I.-  Servicios de mantenimiento a fosas sépticas y transporte de aguas residuales  

 

II.-  Almacenaje en materia reciclable. 

 

III. - Operación de calderas. 

 

IV.- Centros de espectáculos y salones de fiesta. 

 

V.- Establecimientos con preparación de alimentos. 

 

VI.- Bares y cantinas. 

 

VII. - Pozolerías. 

 

VIII. - Rosticerías. 

 

IX.- Discotecas. 

 

X.- Talleres mecánicos. 

 

XI.- Talleres de hojalatería y pintura. 

 

XII. - Talleres de servicio de cambio de aceite, lavado y engrasado. 

 

XIII. - Talleres de lavado de auto. 

 

XIV. - Herrerías. 

 

XV.- Carpinterías. 

 

XVI. - Lavanderías. 

 

XVII. - Estudios de fotografía y revelado de películas fotográficas. 

 

XVIII. - Venta y almacén de productos agrícolas.  

 

ARTÍCULO 32.- Por el refrendo anual, revalidación y certificación de los registros a que hace referencia el artículo 31, se pagará el 

50% de los derechos por expedición de los mismos. 
 

SECCIÓN SEXTA 

POR LA EXPEDICIÓN O TRAMITACIÓN DE CONSTANCIAS, 

CERTIFICACIONES, DUPLICADOS Y COPIAS 
 

ARTÍCULO 33.- Por la expedición o tramitación de constancias, certificaciones y copias certificadas, se causarán derechos conforme a 

las tarifas siguientes: 
 

1. Constancia de fecha de pago de créditos fiscales por cada impuesto, derecho o contribución que 

señale 

 

2.     Constancia de Residencia.  

 

 

 

      $ 36.00 
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        Para nacionales                   $ 36.00                                      

 

3. Constancia de pobreza 

        

ñSIN COSTOò 

 

4. Constancia de buena conducta  

 

       $ 38.00 

5. Constancia por dispensa o habilitación de edad y suplencia del consentimiento de padres o tutores 

 

        $ 36.00 

6. Certificado de antigüedad de giros comerciales o industriales 

 

         $135.00 

7. Certificado de dependencia económica 

 

a) Para nacionales. 

 

         $ 36.00 

 

8. Certificados de reclutamiento militar        $ 36.00 

 

9. Certificación de documentos que acrediten un acto jurídico 

 

      $ 72.00 

10. Certificación de firmas 

 

      $ 72.00 

11.   Copias certificadas de datos o documentos que obren en los archivos del Ayuntamiento, 

 

a)  Cuando no excedan de tres hojas 

 

b)  Cuando excedan, por cada hoja excedente 

 

 

 

      $ 36.00 

 

    $ 4.00 

12.  Expedición de planos en números superiores a los exigidos por las oficinas municipales, por cada 

excedente 

 

    $ 38.00 

 

13. Constancias, certificaciones o copias certificadas no previstas en este capítulo siempre y cuando no 

se opongan a lo dispuesto en el artículo 10-A de la Ley de Coordinación Fiscal 

  $ 72.00 

 

SECCIÓN SEPTIMA 

DERECHOS POR COPIAS DE PLANOS, AVALÚOS 

Y SERVICIOS CATASTRALES 

 

ARTÍCULO 34.- Los derechos por copias de planos, avalúos y demás servicios que proporcionen las áreas de Catastro, de Obras 

Públicas, así como la de Desarrollo Urbano, según sea la competencia se cobrarán y se pagarán conforme a la tarifa siguiente: 

 

 

I. CONSTANCIAS 

 

 
1. Constancia de no adeudo del impuesto predial 

 

     $ 36.00 

2. Constancia de no propiedad 

 

   $ 72.00 

 

3. Dictamen de uso de suelo y/o constancia de factibilidad de giro 

 

    $ 166.00 

4. Constancia de no afectación     $  50.00 

 

5. Constancia de número oficial 

 

  $ 77.00 

6. Constancia de no adeudo de servicio de agua potable. 

 

 $ 45.00 

 

7. Constancia de no servicio de agua potable.   $ 45.00 
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II. CERTIFICACIONES 

 

1. Certificado del valor fiscal del predio 

 

$72.00 

2. Certificación de planos que tengan que surtir sus efectos ante la Dirección de Desarrollo Urbano Municipal, para la 

autorización de la subdivisión de predios o para el establecimiento de fraccionamientos por plano 

 

     $ 77.00 

3. Certificación de la superficie catastral de un predio 

 

$136.00 

4. Certificación del nombre del propietario o poseedor de un predio 

 

$ 45.00 

5. Certificados catastrales de inscripción, a los que se expidan por la adquisición de inmuebles 

 

a) Hasta $10,791.00, se cobrarán 

 

b) Hasta $21,582.00 se cobrarán 

 

c) Hasta $43,164.00 se cobrarán 

 

d) Hasta $86,328.00 se cobrarán 

 

e) De más de $86,328.00 se cobrarán 

 

 

    $ 72.00 

 

 $ 324.00 

 

    $ 643.00 

 

 $ 972.00 

 

   $1,296.00 

III.  DUPLICADOS Y COPIAS 

 

1. Duplicados autógrafos al carbón de los mismos documentos 

 

$ 36.00 

2. Copias certificadas del Acta de deslinde de un predio, por cada hoja 

 

 $ 36.00 

3. Copias heliográficas de planos de predios 

 

$ 72.00 

 

4. Copias heliográficas de zonas catastrales 

 

$ 72.00 

5. Copias fotostáticas de planos de las regiones catastrales con valor unitario de la tierra tamaño carta 

 

$ 98.00 

6. Copias fotostáticas de planos de las regiones catastrales sin valor unitario de la tierra tamaño carta $ 36.00  

 

IV. OTROS SERVICIOS 

 

1. Por el apeo y deslinde administrativo, se pagará lo equivalente al sueldo correspondiente del ingeniero 

topógrafo y al personal que le asista, computados los costos del traslado y el tiempo que se empleé en la 

operación por día, que nunca será menor de  

 

$ 270.00 

Al costo mencionado, por gestión administrativa y estudios preliminares de las operaciones pertinentes se podrá agregarle hasta un 

100% 

 

2. Por los planos de deslinde catastral para efectos del trámite del Impuesto sobre la  Adquisición de Inmuebles. 
 

Tratándose de predios rústicos cuando la superficie sea: 

 
a) De menos de una hectárea $180.00 

 

b) De más de una y hasta 5 hectáreas $ 360.00 

 

c) De más de 5 y hasta 10 hectáreas $ 540.00 

 

d) De más de 10 y hasta 20 hectáreas       $ 720 
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e) De más de 20 y hasta 50 hectáreas 

 

$ 900.00 

f) De más de 50 y hasta 100 hectáreas  $1,080.00 

 

g)    De más de 100 hectáreas, por cada excedente       $15.00 

 

 

Tratándose de los predios urbanos baldíos cuando la superficie sea: 

 

a) De hasta 150 m2 $134.00 

 

b) De más de 150 m2 hasta 500 m2 $ 270.00 

 

c) De más de 500 m2 hasta 1,000 m2 $ 405.00 

 

d) De más de 1,000 m2 $ 540.00 

 

 

Tratándose de predios urbanos construidos cuando la superficie sea: 

 

a) De hasta 150 m2 $180.00 

 

b) De más de 150 m2 hasta 500 m2 $ 360.00 

 

c) De más de 500 m2 hasta 1,000 m2 $ 540.00 

 

d) De más de 1,000 m2 $ 719.00 

 

 

SECCIÓN OCTAVA 

SERVICIOS GENERALES DEL 

RASTRO MUNICIPAL O LUGARES AUTORIZADOS 

 

ARTÍCULO 35.- Por la autorización de los servicios que se presten en las instalaciones del rastro municipal o lugares autorizados, se 

causarán derechos por unidad, conforme a las tarifas siguientes: 

 

I. SACRIFICIO, DESPRENDIDO DE PIEL O DESPLUME, RASURADO, EXTRACCIÓN Y LAVADO DE VÍSCERAS 

 

a) Vacuno $60.00 

 

b) Porcino $ 20.00 

 

c) Ovino o caprino  

$ 25.00 
 

II.- USO DE CORRALES O CORRALETAS POR DÍA 
 

a) Vacuno, equino, mular o asnal 

 

   $ 18.00 

b) Porcino 

 

   $ 9.00 

c) Ovino o caprino    $ 7.00 

 

 
La habilitación de instalaciones particulares para los servicios que se mencionan en las fracciones de la I y II, se llevará a cabo previo 

convenio, con el H. Ayuntamiento, donde se establezcan las disposiciones fiscales y de salubridad que habrán de observar los 

concesionarios. 
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SECCIÓN NOVENA 

SERVICIOS GENERALES EN PANTEONES 

 

ARTÍCULO 36.- Por la autorización de los servicios prestados dentro de los panteones se pagarán derechos conforme a la tarifa 

siguiente: 

 

I Inhumación por cuerpo 

 

$ 58.00 

II  Exhumación  por cuerpo 

 

a) Después de transcurrido el término de ley 

De carácter prematuro, cuando se hayan cumplido los requisitos legales necesarios 

 

 

$ 133.00 

$ 266.00 

III  Traslado de cadáveres o restos áridos: 

 

a) Dentro del municipio 

b) Fuera del municipio y dentro del Estado 

c) A otros Estados de la República 

d) Al extranjero 

 

 

$ 58.00 

$ 65.00 

$130.00 

$ 324.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA 

SERVICIO DE AGUA POTABLE, DRENAJE, 

ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO  

 

ARTÍCULO 37.- El Ayuntamiento percibirá los ingresos de los derechos que se ocasionen por los servicios de agua potable, drenaje, 

alcantarillado y saneamiento a través del organismo público encargado de este servicio, enterándolos y concentrándolos a la caja 

general de la tesorería municipal, de acuerdo a las tarifas que se aprueben por los órganos facultados para ello, de conformidad con la 

legislación vigente. 

 

Por el servicio de abastecimiento de agua potable: 

 

A. CONTRATO DE TOMA DOMESTICA 

(ZONA POPULAR)  
 

B. COBRO DE SERVICIO 

( ZONA  POPULAR )  
 

C. CONTRATO TOMA DOMESTICA  

( ZONA CENTRO ) 
 

D. COBRO DE SERVICIO 

( ZONA CENTRO ) 

 

E. CONTRATO DE TOMA COMERCIAL  

F. COBRO DE SERVICIO TOMA COMERCIAL   

G. CONTRATO DE TOMA INDUSTRIAL  

H. PAGO DE SERVICIO INDUSTRIAL  

I. ROPTURA DE CONCRETO POR METRO LINEAL   

J. CAMBIO DE NOMBRE DE CONTRATO    

K. CONSTANCIA EXPEDIDA DE NO ADEUDO  

L. CONTRATO DE AGUAS NEGRAS   

M. PAGO DE SERVICIO DE AGUAS NEGRAS     

N. CANCELACIÓN DE TOMA DE AGUA    

O. PAGO DE MULTA POR FUGA DE AGUA Y DRENAJE              

$ 300.00 

 
 

$ 300.00 

 
 

$ 350.00 

 

 

$ 350.00 

 

 

$   600.00 

$  650.00 

$  700.00 

$  1,500.00 

$  70.00 

$  100.00 

$  83.00 

$  250.00 

$   300.00 

$  100.00 

$  150.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

POR SERVICIOS DE LIMPIA, ASEO PÚBLICO, RECOLECCIÓN, TRASLADO, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL 

DE RESIDUOS 
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ARTÍCULO 38.- Los derechos por la prestación de los servicios de limpia y aseo público, recolección, traslado, tratamiento y 

disposición final de residuos, se causarán y pagarán de acuerdo a las siguientes especificaciones: 
 

I. Los derechos por el servicio de limpia y aseo público, transporte y disposición final de desechos y residuos sólidos no peligrosos, se 

causarán y pagarán conforme a la siguiente clasificación y tarifa: 

 

A) Por servicio de recolección de desechos y/o residuos a los propietarios o poseedores de casas habitación, condominios, 

departamentos o similares. 
 

$ 54.00   mensualmente o $11.00    por ocasión. 

 

Cuando los usuarios del servicio clasifiquen sus desechos y/o residuos y los entreguen en bolsas de plástico separadas, gozarán de un 

estímulo correspondiente al 30 % de descuento en las tarifas señaladas. 
 

Los derechos se cubrirán durante los primeros diez días de cada mes, pero el usuario podrá efectuar el pago en forma anual durante el 

primer bimestre del año, debiendo estar indicado en el recibo correspondiente el período que ampara en cada caso. 

 

B) Por servicio de recolección, transporte y disposición final de desechos y residuos sólidos no peligrosos a establecimientos 

comerciales, unidades de prestación del servicio de hospedaje temporal, casas de huéspedes, apartamentos amueblados, restaurantes, 

industrias, hospitales, clínicas, instituciones educativas particulares y los distintos giros autorizados por el Ayuntamiento 

 

Por  tonelada $ 541.00  

 

II. Por limpieza, recolección y disposición final de desechos y residuos generados por el saneamiento de lotes baldíos urbanos sin 

barda de frente a la vía pública, en rebeldía de los obligados a mantenerlos limpios 

 

Por metro cúbico $ 393.00 

 

Se considerará en rebeldía, al propietario o poseedor del predio que no lleve a cabo el saneamiento dentro de los diez días siguientes a 

que surta sus efectos la notificación correspondiente. 
 

IV Por la recolección y disposición final de residuos generados por la poda de árboles o arbustos ubicados en propiedades particulares 

que invadan la vía pública 
 

a)A solicitud del propietario o poseedor por  metro cúbico $ 84.00 

 

b) En rebeldía del propietario o poseedor por  metro cúbico $168.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA SEGUNDA 

LICENCIAS, PERMISOS DE CIRCULACIÓN Y REPOSICIÓN 

DE DOCUMENTOS DE TRÁNSITO 
 

ARTÍCULO 39.- El Honorable Ayuntamiento a través de la Tesorería Municipal cobrará los derechos por los servicios de tránsito de 

acuerdo a la clasificación siguiente: 
 

I. Licencia para manejar. 
 

a) Por expedición o reposición por tres años 
 

1) Chofer $ 234.00 

2) Automovilista  $ 164.00 

3) Motociclista, motonetas o similares $ 115.00 

4) Licencia provisional para manejar por treinta días            $ 93.00 

5) Licencia provisional para menores de 18 años y mayores de 16 únicamente para vehículos de 

uso particular, de por noventa días  

$ 118.00 

 

b) Por expedición o reposición por cinco años 
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1) Chofer  

 

$359.25 

2) Automovilista  

 

$239.86 

3) Motociclista, motonetas o similares  

 

$179.09 

4) Duplicado de licencia por extravío.  

 

$119.39 

5) Licencia provisional para manejar por treinta días  

 

$107.67 

6) Licencia hasta por seis meses a menores de 18 años y mayores de 16, únicamente para 

vehículos de uso particular 

$119.39 

 

II. Otros servicios 

 

a) Permiso provisional para circular sin placas por 30 días.  

 

$ 174.00 

 

b) Expedición de duplicado de infracción extraviada  $ 45.00 

 

c)  Por arrastre de grúa de vía pública al corralón 

 

1) Hasta 3.5 toneladas 

2) Mayor de 3.5 toneladas 

 

 

$180.00 

$225.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA TERCERA 

POR USO DE LA VÍA PÚBLICA 

 

ARTÍCULO 40.- Por virtud de las reformas a la Ley de Coordinación Fiscal Federal vigente, se actualiza el cobro de derechos por el 

uso de la vía pública, a los prestadores de servicios y comercio ambulante como a continuación se indica. 

 

COMERCIO AMBULANTE  

 

1. Los instalados en puestos semi-fijos en vía pública pagarán mensualmente de acuerdo a la siguiente clasificación: 

 

a) Puestos semi-fijos en las zonas autorizadas por el ayuntamiento y con las medidas permitidas, dentro de la 

cabecera municipal. 

 

$ 296.00 

b) Puestos semi-fijos en las demás comunidades del municipio. $ 142.00 

 

2. Los que sólo vendan mercancías en las calles sin estacionarse en lugares determinados, que expendan en vitrinas portátiles o sobre 

carros de mano, pagarán de acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

a)Comercio ambulante en las calles autorizadas por el ayuntamiento, dentro de la cabecera municipal, 

diariamente 

 

$ 10.00 

b) Comercio ambulante en las demás comunidades, diariamente $  5.00 

 
SECCIÓN DÉCIMA CUARTA 

EXPEDICIÓN INICIAL O REFRENDO DE LICENCIAS, PERMISOS Y AUTORIZACIONES PARA EL FUNCIONAMIENTO 

DE ESTABLECIMIENTOS O LOCALES CUYOS GIROS SEAN LA ENAJENACIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS O LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS QUE INCLUYAN SU EXPENDIO. 

 
ARTÍCULO 41.- Por el otorgamiento y refrendo de licencias para el funcionamiento de establecimientos o locales, cuyos giros sean la 

enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre que se efectúen 

total o parcialmente con el público en general, pagarán conforme a la siguiente tarifa: 
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I. ENAJENACIÓN  

 

1. Por expedición inicial o refrendo de licencias comerciales en locales ubicados fuera de mercados pagarán de acuerdo a los 

siguientes conceptos: 

 

 

EXPEDICIÓN REFRENDO 

 

a) Abarrotes en general con venta de bebidas alcohólicas en botella 

cerrada 

 

$ 2,912.00 $ 1,456.00 

b) Bodegas con actividad comercial y venta de bebidas alcohólicas  

 

  $ 11,574.00 $  5,787.00 

c) Mini súper con venta de bebidas alcohólicas 

 

$  4,862.00 $  2,434.00 

d) Misceláneas, tendajones, oasis y depósitos de cerveza, con venta de 

bebidas alcohólicas en botella cerrada para llevar 

 

 $ 1,248.00 $ 7,28.00 

e) Supermercados  

 

   $11,574.00 $ 5,787.00 

 

2. Por la expedición inicial o refrendo de licencias comerciales en locales ubicados dentro de mercados pagarán de acuerdo a los 

siguientes conceptos: 

 

 

EXPEDICIÓN REFRENDO 

 

a) Abarrotes en general con venta de bebidas alcohólicas, en botella 

cerrada para llevar 

 

  $ 2,915.00 

 

$1,456.00 

b) Bodegas con actividad comercial y venta de bebidas alcohólicas  

 

  $ 6,808.00 $ 3,407.00 

c) Misceláneas, tendajones, oasis y depósitos de cerveza, con venta de 

bebidas alcohólicas en botella cerrada para llevar 

   $ 757.00   $ 379.00 

 

 

II. PRESTACIÓN DE SERVICIOS.  

 

EXPEDICIÓN REFRENDO 

 
1. Bares: 

 

$ 15,445.00 $ 7,722.00 

2. Cabarets: 

 

$22,078.00 $11,201.00 

3. Cantinas: 

 

$13,246.00 $ 6,623.00 

4. Casas de diversión para adultos, Centros nocturnos 

 

   $19,841.00 $ 9,921.00 

5. Discotecas y canta bar: 

 

$17,602.00 $ 8,831.00 

6. Pozolerìas, Cevicherías, ostiónerías y similares con venta de 

bebidas alcohólicas con los alimentos 

 

    $ 4,543.00    $ 2,271.00 

7.- Fondas, loncherías, taquerias, torterías, antojerias, y similares con 

venta de bebidas alcohólicas con los alimentos 

   $ 2,271.00   $ 1,136.00 
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Restaurantes: 

 

a) Con servicio de bar 

 

b)   Con venta de bebidas alcohólicas exclusivamente con alimentos  

 

 

   $ 20,550.00 

 

 $7,733.00 

 

 

 $10,275.00 

 

$ 3,867.00 

7. Billares: 

 

Con venta de bebidas alcohólicas 

 

 

$ 7,788.00 

 

 

$ 3,894.00 

 

III.  Por cualquier modificación que sufra la licencia o empadronamiento de locales establecidos fuera del mercado municipal, 

previa autorización del C. Presidente Municipal, se causarán los siguientes derechos: 

 

a) Por cambio de domicilio, únicamente tratándose del mismo propietario y sin modificación del nombre 

o razón social 

 

       $ 3,120.00 

b) Por cambio de nombre o razón social, únicamente tratándose del mismo propietario y sin cambio de 

domicilio 

      $ 1,553.00 

 

c) Por el traspaso o cambio de propietario, únicamente tratándose de parientes por consaguinidad en línea recta hasta el segundo 

grado, se aplicará la tarifa de refrendo correspondiente. 

 

d)  Tratándose de cambio de giro o cualquier modificación no prevista en las hipótesis anteriores, se deberá cubrir el importe 

correspondiente a la Expedición del concepto de que se trate. 

 

IV. Por cualquier modificación que sufra la licencia o empadronamiento de los negocios establecidos en el mercado municipal, previa 

autorización del C. Presidente Municipal, pagarán: 

 

a) Por cambio de domicilio $ 3,200.00 

b) Por cambio de nombre o razón social $ 5,90.00 

 

c).Por cambio de giro, se aplicará la tarifa inicial     $ 3,200.00 

 

d) Por el traspaso y cambio de propietario $ 590.00 

 

SECCION DÉCIMA QUINTA 

POR LICENCIAS, PERMISOS O AUTORIZACIONES 

PARA LA COLOCACIÓN DE ANUNCIOS O CARTELES  

Y LA REALIZACIÓN DE PUBLICIDAD 

 

ARTÍCULO 42- Las licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y carteles o la realización de publicidad, 

pagarán derechos anuales conforme a la siguiente clasificación y tarifa: 

 

I. Anuncios comerciales o carteles en fachadas, muros, paredes o bardas, por m2 

 

a) Hasta 5 m2 $ 162.00 

b) De 5.01 hasta 10 m2 $ 324.00 

c) De 10.01 en adelante $ 647.00 

 

II. Anuncios comerciales o carteles en vidrierías, escaparates, cortinas metálicas, marquesinas o toldos 

 

a) Hasta 2 m2 $ 225.00 

b) De 2.01 hasta 5 m2 $ 810.00 

c) De 5.01 m2 en adelante $ 900.00 
 

III.  Anuncios luminosos, espectaculares y electrónicos, por anualidad 

a) Hasta 5 m2 $  324.00 
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b) De 5.01 hasta 10 m2 $ 648.00 

c) De 10.01 hasta 15 m2   $ 1,285.00 

 

VI. Por anuncios transitorios realizados por medio de propaganda en tableros, volantes y demás formas similares, causarán los 

siguientes derechos: 

 

a) Promociones de propaganda comercial mediante cartulinas, volantes, mantas, u otros similares, por 

cada promoción 

$ 162.00 

 

b) 2. Tableros para fijar propaganda impresa, mensualmente cada uno $ 314.00 

 

Quedan exentos de estos pagos los anuncios que se refieren al nombre o razón social de negocios menores, pintados en la pared o 

luminosos que no excedan de 1.50 x 1.00 m., y que se encuentren inscritos ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público como 

pequeños contribuyentes o equivalentes. 

 

VII. - Por perifoneo 

 

1. Ambulante 

 

a) Por anualidad 

b) Por día o evento anunciado 

 

 

$ 400.00 

$ 281.00 

 

2. Fijo 

 

a) Por anualidad 

b) Por día o evento anunciado 

 

 

$ 281.00 

$ 112.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA SEXTA 

REGISTRO CIVIL 

 

ARTÍCULO 43.- El Ayuntamiento a través de la Tesorería Municipal cobrará los derechos del Registro Civil, según lo estipulado en el 

capítulo respectivo de la Ley de Ingresos del Estado vigente y recibirá las participaciones conforme al convenio de transferencia de 

funciones suscrito con el Gobierno del Estado. 

 

SECCIÓN DÉCIMA OCTAVA 

SERVICIOS MUNICIPALES DE SALUD 

 

ARTÍCULO 44.- Por la prestación de los servicios municipales de salud, se causarán y pagarán derechos conforme a la siguiente 

clasificación y tarifa: 

 

DE LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES POR TRANSMISIÓN SEXUAL 

 

a) Por servicio médico semanal $ 50.00 

b) Por exámenes serológicos bimestrales $ 50.00 

c) Por servicio médico extraordinario para quien no acuda al servicio médico semanal $  80.00 

CAPÍTULO TERCERO 

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 
 

SECCIÓN PRIMERA 

POR LA INSTALACIÓN, MANTENIMIENTO 

Y CONSERVACIÓN DEL ALUMBRADO PÚBLICO 
 

ARTÍCULO 45.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de la instalación, mantenimiento y conservación del alumbrado 

público, de acuerdo a la siguiente clasificación y tarifa: 

 

I. TRATÁNDOSE DE PREDIOS DESTINADOS A CASA HABITACIÓN O BALDÍOS 

a) Dentro del primer cuadro de la cabecera municipal, por metro lineal o fracción 

 

$ 38.00 
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b) En colonias o barrios populares $ 20.00 

 

 

II. TRATÁNDOSE DE LOCALES COMERCIALES O DE PRESTACIÓN DE SERVICIO, EN GENERAL 

 

a) Dentro del primer cuadro de la cabecera municipal, por metro lineal o fracción $ 194.00 

b) En colonias o barrios populares $ 116.00 

 

III.  TRATÁNDOSE DE LOCALES INDUSTRIALES 

 

a) Dentro de la cabecera municipal por metro lineal o fracción $ 347.00 

b) En Las demás comunidades por metro lineal o fracción $ 194.00 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

PRO-ECOLOGÍA 

 

ARTÍCULO 46.- Con el propósito de implementar programas y acciones encaminadas a la protección y prevención del entorno 

ecológico en el municipio, el Ayuntamiento cobrará a través de la Tesorería Municipal los derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 

1. Por permiso para derribo de árbol publico o privado por unidad             $ 100.00 

2. Por dictámenes para cambios de uso de suelo.             $ 100.00 

 

CAPÍTULO CUARTO 

DE LOS PRODUCTOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

ARRENDAMIENTO, EXPLOTACIÓN O VENTA DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

 

ARTÍCULO 47- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto del arrendamiento, explotación o venta de bodegas municipales, 

teatros, locales, auditorios, centros sociales, instalaciones deportivas, edificios, casas y terrenos de su propiedad.  

 

Dichas actividades se regularan por lo establecido en las leyes aplicables y por lo estipulado en el convenio o contrato respectivo y 

serán fijados, en cada caso, por el Ayuntamiento representado por el C. Presidente Municipal, tomando en cuenta: 

 

a) La superficie ocupada o instalaciones y servicios utilizados 

b) El lugar de ubicación del bien y  

c) Su estado de conservación. 

 

Los ingresos aportados por los particulares por concepto de arrendamiento, explotación o utilización de las instalaciones y servicios 

accesorios del rastro municipal (como el suministro de agua y la limpieza de las instalaciones, entre otros), se sujetarán a las 

condiciones establecidas en el convenio respectivo. 

 

ARTÍCULO 48.- Por el arrendamiento, explotación, o venta de bienes muebles o inmuebles, distintos de los señalados en el artículo 

anterior, el municipio percibirá los ingresos de acuerdo a la clasificación siguiente: 

 
I.  Arrendamiento 

 
1. Mercado central: 

 

a) Locales con cortina, mensualmente por m2 

b) Locales sin cortina, mensualmente por m2 

 

 

$ 50.00 

$ 20.00 

2. Tianguis en espacios autorizados por el Ayuntamiento, diariamente por m2: $ 20.00 

3.- Canchas deportivas, por partido $ 18.00 

Auditorios o centros sociales, por evento 

 

$ 1,687.00 
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II. Las personas físicas o morales que soliciten en propiedad o arrendamiento, lotes en los cementerios municipales, para la 

construcción de fosas, pagarán los derechos correspondientes de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

     Fosas en propiedad, por m2 $ 45.00 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

OCUPACIÓN O APROVECHAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA 

 

ARTÍCULO 49.- El Municipio percibirá ingresos por la ocupación o el aprovechamiento de la vía pública, conforme a la siguiente 

clasificación y tarifa: 

 

I.  Por el estacionamiento de vehículos, camiones, camionetas y autobuses para carga y descarga en la vía pública, así como por la 

exclusividad en hoteles y casas comerciales y tapiales con motivo de obra en construcción se pagarán conforme a la tarifa siguiente: 

 

1. Por el estacionamiento de vehículos en la vía pública en lugares permitidos, se pagará una cuota anual de 

 

$ 53.00  

2. En los estacionamientos exclusivos en la vía pública, los automóviles de alquiler, camionetas de cualquier marca y tipo 

o camiones que presten servicio público de transporte de pasajeros, carga, y/o    proveedores, pagaran por cada vehículo 

una cuota mensual de 

 

$ 41.00 

  3.  Los estacionamientos exclusivos en la vía pública para carga y descarga en establecimientos comerciales, turísticos, 

industriales y agrícolas, pagarán según su ubicación por metro lineal o fracción una cuota mensual de: 

 

a) Centro de la cabecera municipal 

b) Principales calles y avenidas de la cabecera municipal, exceptuando al centro de la misma 

c) Calles de colonias populares 

d) Zonas rurales del municipio 

 

 

 

$ 162.00 

     $ 81.00 

   $ 21.00 

   $ 10.00 

 

6. El estacionamiento de camiones propiedad de empresas transportadoras o de particulares que usen la vía pública para 

pernoctar o hacer maniobras, pagarán una cuota diaria por unidad como sigue: 

 

a) Por camión sin remolque 

b) Por camión con remolque 

c) Por remolque aislado 

 

 

 

 

$ 81.00 

 $ 162.00 

$ 81.00 

 

7. Los  estacionamientos en la vía pública de toda clase de vehículos de alquiler, no comprendidos en las fracciones 

anteriores pagarán por cada vehículo una cuota anual 

$ 406.00 

 

 

 

8. Por la ocupación de la vía pública con tapiales o materiales de construcción por m2, por día hasta por 30 días 

 

     $ 7.00 

II. Ocupación temporal de la vía pública por aparatos mecánicos o electromecánicos, por m2 o fracción, pagarán una 

cuota diaria de 

 

$ 2.50 

 

 III.  Ocupación de la vía pública para estacionamiento de ambulancias frente a clínicas u hospitales particulares, por m2 o 

fracción, pagarán una cuota anual de 

$ 90.00 

 

El espacio mencionado podrá ser de hasta 4 metros sobre el largo de la acera y de hasta 2.5 metros sobre el arroyo de la calle, en ningún 

caso abarcará más de la mitad del arroyo. 

 
 

IV. Ocupación de la vía pública por máquinas tragamonedas que expendan cualquier producto y que no estén 

comprendidas en el artículo 9 de la presente Ley, por unidad y por anualidad 

$ 90.00 

SECCIÓN TERCERA 

CORRAL Y CORRALETAS PARA GANADO 
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MOSTRENCO O VACANTES 

 

ARTÍCULO 50.- El depósito de animales en el corral del municipio se pagará por cada animal por día conforme a la siguiente tarifa: 

 

a) Ganado mayor $ 25.00 

 

b) Ganado menor $ 10.00 

 

 

ARTÍCULO 51.- Independientemente del pago anterior el propietario pagará el traslado y manutención del ganado depositado, 

mismos, mediante previo acuerdo entre propietario y municipio. Los cuales si no son retirados en un lapso de treinta días el depositario 

tendrá la facultad de sacarlos a remate. 

  

SECCIÓN CUARTA 

CORRALÓN MUNICIPAL 

 

ARTÍCULO 52.- Por los servicios de arrastre de bienes muebles al corralón del municipio, se pagará por dicho traslado, conforme a la 

tarifa siguiente: 

 

a. Automóviles 

 

$ 173.00 

b. Camionetas 

 

$ 257.00 

c. Camiones  $ 346.00 

 

ARTÍCULO 53.- Por el depósito de bienes muebles al corralón del municipio, se pagará por unidad diariamente, conforme a la tarifa 

siguiente: 

 

a) Automóviles $ 130.00 

 

b) Camionetas $ 194.00 

 

c) Camiones $ 260.00 

 

SECCIÓN QUINTA 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

 

ARTÍCULO 54.- Los ingresos que percibe el municipio por concepto de productos financieros, provenientes de: 

 

Otras inversiones financieras 
 

SECCIÓN SEXTA 

BAÑOS PÚBLICOS 

 

ARTÍCULO 55.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos, por la explotación de baños públicos de su propiedad de acuerdo a la siguiente 

tarifa por servicio: 
 

      Sanitarios $ 3.00  
 

SECCIÓN OCTAVA 

CENTRALES DE MAQUINARIA AGRÍCOLA 
 

ARTÍCULO 56.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por la prestación de servicios con maquinaria agrícola de su propiedad, 

considerando en el precio del servicio, un 50% menos que el que rija en la región. El usuario pagará por el servicio de acuerdo a los 

siguientes conceptos: 

a) Rastreo por hectárea o fracción  

b) Barbecho por hectárea o fracción  
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c) Desgranado por costal 

d) Acarreos de productos agrícolas y 

 

SECCIÓN NOVENA 

ADQUISICIONES PARA VENTA DE APOYO A LAS COMUNIDADES 

 

ARTÍCULO 57.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por la venta de artículos que a su vez adquiera para apoyar a las comunidades, 

tales como: 

 

a) Fertilizantes 

b) Alimentos para ganados 

c) Insecticidas 

d) Fungicidas 

e) Pesticidas 

f) Herbicidas 

g) Aperos agrícolas 

 

ARTÍCULO 58- Los productos o servicios que se originan en los artículos considerados de la sección quinta a la décima cuarta del 

capítulo cuarto de la presente Ley, fijarán sus precios tomando en cuenta los costos de operación que los generan así como un margen 

razonable de beneficio cuidando de estar por abajo del precio del mercado. 

 

SECCIÓN DÉCIMA 

SERVICIO DE PROTECCIÓN PRIVADA 

 

ARTÍCULO 59.- El Municipio percibirá ingresos por servicios de protección privada a la persona física o moral que lo solicite a través 

de la Policía Auxiliar, el cual se cobrará a razón de $ 100  mensuales por elemento, o el monto proporcional en caso de que sea por 

menos tiempo y por evento, por elemento $ 50.00. 

 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

PRODUCTOS DIVERSOS 

 

ARTÍCULO 60.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por productos diversos, a través de: 

 

I. Venta de Leyes y Reglamentos  

II. Venta de formas impresas por juegos 

 

a) Aviso de movimiento de propiedad Inmobiliaria (3DCC) 

 

$ 50.00 

b) Avisos de incidencia al padrón de contribuyentes (inscripción, cambio, baja) $ 22.38 

c) Formato de licencia $ 51.17 

 

CAPÍTULO QUINTO 

APROVECHAMIENTOS 
 

SECCIÓN PRIMERA 

REINTEGROS O DEVOLUCIONES 
 

ARTÍCULO 61.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos a través de reintegros o devoluciones que le puedan ser hechos por los 

contribuyentes, proveedores, funcionarios, empleados, instituciones bancarias o cualquier otro particular. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

REZAGOS 

 

ARTÍCULO 62.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por rezagos de obligaciones fiscales, que no fueron cumplidas en el ejercicio 

fiscal correspondiente  

SECCIÓN TERCERA 

RECARGOS 
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ARTÍCULO 63.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por recargos de obligaciones fiscales, que no fueron cumplidas con oportunidad 

en el ejercicio fiscal actual o anteriores y serán cobrados conforme a lo establecido en el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación  

 

ARTÍCULO 64.- No causarán recargos los propios recargos, las multas fiscales y las no fiscales. 

 

ARTÍCULO 65.- En caso de prórroga para el pago de créditos fiscales, se causarán recargos sobre saldos insolutos durante el ejercicio 

fiscal actual, a razón del 2% mensual. 

 

ARTÍCULO 66.- Cuando sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los créditos fiscales, 

las personas físicas o las morales estarán obligadas a pagar el 2% de crédito fiscal por concepto de gasto de ejecución, por cada una de 

las diligencias que se practiquen. En ningún caso los gastos de ejecución por cada una de las diligencias caso los gastos de ejecución 

serán menores al salario mínimo general diario de la zona económica que corresponda al municipio, ni superior al mismo elevado al 

año. 

 

SECCIÓN CUARTA 

MULTAS FISCALES 

 

ARTÍCULO 67.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas fiscales aplicadas a contribuyentes morosos por la falta 

de cumplimiento de sus obligaciones fiscales, siempre y cuando existan notificaciones o requerimiento de pago, quedando la 

calificación de la multa conforme a lo previsto en el Código Fiscal Municipal  

 

SECCIÓN QUINTA 

MULTAS ADMINISTRATIVAS  

 

ARTÍCULO 68.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas administrativas, aplicadas a ciudadanos que transgredan 

lo establecido en el Bando de Policía y Buen Gobierno y en los reglamentos municipales calculando la calificación correspondiente de 

acuerdo a lo establecido en los ordenamientos legales antes citados. 

 

SECCIÓN SEXTA 

MULTAS DE TRÁNSITO LOCAL 

 

ARTÍCULO 69.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas de tránsito municipal aplicadas a los ciudadanos por 

transgredir lo establecido en la Ley de Transporte y Vialidad del Estado y en los Reglamentos de tránsito y seguridad pública del 

Municipio en vigor; y serán calificadas por la autoridad correspondiente, mediante la siguiente tarifa: 

 

 

a) Particulares. 

 
 

CONCEPTO SALARIOS 

MÍNIMOS 

1) Abandono de vehículo en vía pública hasta 72 horas. 

 

2.5 

2) Por circular con documento  vencido. 

 

2.5 

3) Apartar lugar en la vía pública con objetos. 

 

5 

4) Ascenso y descenso de pasaje sobre la cinta asfáltica en su jurisdicción local. 

 

20 

 

5) Atropellamiento causando lesiones (consignación) 

 

60 

6) Atropellamiento causando muerte (consignación) 

 

100 

7) Carecer de alguno de los faros principales o no tenerlos colocados correctamente. 5 

8) Carecer de llantas de refacción o no tenerla en condiciones de uso o transitar con llantas lisas o en mal estado. 

 

5 
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9) Carecer o no funcionar el mecanismo de cambio de luz  alta o baja. 9 

 

10) Circular con el parabrisas estrellado o sin medallón siempre que obstruya  la visibilidad parcial o total. 

 

2.5 

11) Circular con luces rojas en la parte delantera del vehículo o usar sirena en autos particulares. 

 

5 

12) Circular con placas ilegibles o dobladas. 

 

5 

13) Circular con vehículo particular con los colores oficiales de taxi. 

 

10 

14) Circular con una capacidad superior a la autorizada 

 

5 

15) Circular en malas condiciones mecánicas emitiendo exceso de humo 

 

2.5 

16) Circular en reversa mas de diez metros. 

 

2.5 

17) Circular en sentido contrario. 2.5 

 

18) Circular en zona restringida para camiones pesados y autobuses. 

 

2.5 

19) Circular sin calcomanía de placa. 2.5 

 

20) Circular sin limpiadores durante la lluvia 

 

2.5 

21) Circular sin luz posterior en los fanales o totalmente. 

 

4 

22) Conducir llevando en brazos personas u objetos. 

 

2.5 

23) Conducir sin tarjeta de circulación. 

 

2.5 

24) Conducir un vehículo con las placas de demostración o traslado que no sea motivo de venta 

 

5 

25) Conducir un vehículo con las placas ocultas 

 

2.5 

26) Conducir un vehículo sin defensa, salpicadera o espejos retrovisores. 

 

2.5 

27) Conducir un vehículo sin placas o que estas no estén vigentes. 

 

5 

28) Choque causando una o varias muertes (consignación). 

 

150 

29) Choque causando daños materiales (reparación de daños) 

 

30 

30) Choque causando una o varias lesiones materiales (consignación) 

 

30 

31) Dar vuelta en lugar prohibido. 

 

2.5 

32) Desatender indicaciones de un agente de tránsito en funciones. 

 

5 

33) Desatender indicaciones de un agente de tránsito dándose a la fuga. 

 

2.5 

34) Efectuar en la vía pública competencia de velocidad con vehículos automotores. 

 

20 

35) Estacionarse en boca calle. 

 

2.5 

36) Estacionarse en doble fila. 

 

2.5 
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37) Estacionarse en lugar prohibido. 

 

2.5 

38) Estacionarse en lugares destinados a paradas de autobuses. 

 

2.5 

39) Falta de equipo de emergencia ( botiquín, extinguidor, banderolas) 

 

2.5 

40) Hacer maniobras de descarga en doble fila. 

 

2.5 

41) Hacer servicio de arrastre de vehículo sin la autorización correspondiente. 

 

5 

42) Hacer servicio de carga o pasaje sin permiso correspondiente 

 

15 

43) Invadir carril contrario 

 

5 

44) Por utilizar teléfono celular manejando el vehículo. 

 

10 

45) Manejar con exceso de velocidad. 

 

10 

46) Manejar con licencia vencida. 

 

2.5 

47) Manejar en primer grado de intoxicación alcohólica. 

 

15 

48) Manejar en segundo grado de intoxicación etílica. 

 

20 

49) Manejar en tercer grado de intoxicación etílica. 

 

25 

50) Manejar sin el cinturón de seguridad. 

 

2.5 

51) Manejar sin licencia. 

 

2.5 

52) Negarse a entregar documentos. 

 

5 

53) No disminuir la velocidad al llegar a topes o vibradores 

  

5 

54) No disminuir la velocidad al transitar ante la presencia de educandos y en zonas escolares o no ceder el paso. 

 

15 

55) No esperar boleta de infracción. 

 

2.5 

56) No respetar el límite de velocidad en zona escolar. 

 

10 

57) Obstruir la visibilidad oscureciendo los parabrisas o ventanillas (polarizado) 

 

5 

58) Pasarse con señal de alto. 

 

2.5 

59) Pérdida o extravío de boleta de infracción. 

 

2.5 

60) Permitir manejar a menor de edad. 

 

5 

61) Proferir insultos a un agente de 

 tránsito en funciones. 

 

5 

62) Rebasar el carril de tránsito opuesto en curvas, cimas o intersección 

 

5 

63) Rebasar sin anunciarse con las luces direccionales. 

 

2.5 
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64) Tirar objetos o basura desde el interior del vehículo 

 

5 

65) Todo vehículo que se estacione en la entrada o salida de un domicilio particular o público obstruyendo el libre 

acceso. 

 

3 

66) Transitar con las puertas abiertas o con pasaje a bordo. 

 

5 

67) Transportar carne o masa sin el permiso correspondiente. 

 

5 

68) Usar innecesariamente el claxon. 

 

2.5 

69) Usar torretas o emblemas de vehículos oficiales de emergencia en vehículos particulares. 

 

15 

70) Utilizar para circular o conducir documentos falsificados 

 

20 

71) Volcadura o abandono del camino. 

 

8 

72) Volcadura ocasionando lesiones 

  

10 

73) Volcadura ocasionando la muerte 

 

50 

74) Por permitir a menores de edad viajar en asientos delanteros sin protección. 

 

10 

 

b) Servicio Público. 

 

CONCEPTO SALARIOS 

MÍNIMOS 

1) Alteración de tarifa. 

 

5 

2) Cargar combustible con pasaje a bordo. 

 

8 

3) Circular con exceso de pasaje. 

 

5 

4) Circular con las puertas abiertas con pasaje a bordo. 

 

8 

5) Circular con placas sobrepuestas. 

 

6 

6) Conducir una unidad sin el uniforme autorizado 

 

5 

7) Circular sin razón social 

 

3 

8) Falta de la revista mecánica y confort. 

 

5 

9) Hacer ascenso y descenso de pasaje a medio arroyo. 

 

8 

10) Hacer servicio colectivo  con permiso de sitio. 

 

5 

11) Maltrato al usuario 

 

8 

12) Negar el servicio al usurario. 

 

8 

13) No cumplir con la ruta autorizada. 

 

8 
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14) No portar la tarifa autorizada. 

 

30 

15) Por hacer ascenso y descenso de pasaje en lugar no autorizado. 

 

30 

16) Por violación al horario de servicio ( combis) 

 

5 

17) Transportar personas sobre la carga. 

 

3.5 

18) Transportar carga sobresaliente en parte posterior en mas de un metro sin abanderamiento. 2.5 

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

MULTAS DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, 

ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO  

 

ARTÍCULO 70.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas aplicadas por la Comisión de Agua Potable, 

Alcantarillado y Saneamiento, a las personas físicas y morales por infracciones cometidas en contra de ésta; las que serán calificadas 

por la autoridad correspondiente de acuerdo a la gravedad de la infracción. 

 

a) Por una toma clandestina          $ 416.00 

b) Por tirar agua                             $ 416.00 

 

c). Por abastecimiento y/o surtido del líquido, de las instalaciones, infraestructura o tuberías por las que fluya este vital elemento, sin 

autorización de la paramunicipal correspondiente.      $ 416.00 

 

d).- Por rupturas a las redes de agua, drenaje, alcantarillado y saneamiento..  .$ 416.00 

 

SECCIÓN OCTAVA 

DE LAS MULTAS DE ECOLOGÍA 

 

ARTÍCULO 71.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas por conducto de la Tesorería Municipal aplicadas a los 

ciudadanos por transgredir lo siguiente: 

 

I Se sancionará con multa de hasta $ 16,640.00  a los propietarios o poseedores de fuentes fijas: 

 

a) Cuyas descargas de agua residual o emisiones contaminantes a la atmósfera, suelo, subsuelo rebasen del 0.1% en adelante los limites 

establecidos en las normas oficiales o condiciones de descarga, por cada límite. 

 

b) Cuyas emisiones contaminantes por ruido rebasen de 0.1 en adelante los decibeles en el límite fijado en las normas oficiales. 

 

c) Cuyas emisiones contaminantes por vibraciones rebasen de 0.1% en adelante los límites establecidos en las normas oficiales. 

 

d). Cuyas emisiones contaminantes por energía térmica; lumínica o visual rebasen los límites determinados por las normas oficiales 

 

II Se sancionará con multa hasta $ 1,999.00 a la persona que: 

 
a) Pode o transplante un árbol público o afecte  negativamente áreas verdes  públicas incluyendo las localizadas en banquetas, sin 

autorización de la autoridad competente. 

 

 

b) Construya una obra nueva, amplíe una existente o realice nuevas actividades industriales, comerciales o de servicios, que puedan 

afectar el ambiente, sin contar previamente con la autorización del informe preventivo, impactos ambientales en sus diferentes 

modalidades, en los casos en que este se requiere, así como al que contando con la autorización no de cumplimiento a los requisitos y 

condiciones establecidos en la misma 

c) Modifique, con anterioridad lo que la autoridad dicte en su resolución correspondiente del proyecto presentado en el informe 

preventivo, manifestación o estudio de impacto ambiental o de riesgo sin dar aviso respectivo. 
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d) Deposite o arroje residuos en la vía pública o queme estos o cualquier material no peligroso al aire libre. 

 

III. Se sancionará con multa de hasta $ 3,323.00 a la persona que: 

 

a) Derribe un árbol público o privado, comunal o ejidal, ubicado en área natural protegida, en suelo de conservación o en zonas 

colindantes con estos sin previa autorización de la Dirección de Ecología y Medio Ambiente Municipal. 

 

b) Deposite materiales que obstruyan las redes de drenaje y alcantarillado del Municipio. 

 

c) Siendo propietario de plantas de reciclamiento de aguas residuales y no de aviso a la Dirección de Ecología y Medio Ambiente 

Municipal o al organismo Administrador de Agua Potable y Alcantarillado. 

 

IV. Se sancionará con multa de hasta $ 6,656.00  a la persona que: 

 

a) Construya una obra nueva, amplíe una existente o realice nuevas actividades industriales, comerciales o de servicios que puedan 

dañar el ambiente, sin contar previamente con la autorización de la manifestación o estudio de impacto ambiental en los casos en que 

esta se requiera, o que contando con la autorización incumpla los requisitos y condiciones establecidos en la misma.  

 

b) Sea propietaria o poseedora de una fuente fija: 

 

1. Que incumpla con los requisitos, procedimientos y métodos de medición. 

 

2. Que no se inscriba en el registro respectivo de la Dirección de Ecología y Medio Ambiente Municipal, y que haya registrado ante 

ésta sus descargas de aguas residuales de acuerdo al reglamento y las normas oficiales. 

 

3. Que no programe la verificación periódica de emisiones. 

 

4. Que no prevenga y/o minimice la generación y descarga de contaminación. 

 

5. Que no cuente con plataformas o puertos de muestreo para la medición y análisis de residuos. 

 

6. Que no prevenga y minimice el consumo de energía, agua o no restaure la calidad de esta. 

 

7. No cuente con un programa de prevención, minimización, reciclamiento, tratamiento, re-uso y disposición de contaminantes y 

residuos. 

 

8. No de aviso inmediato a la Dirección de Protección Civil o Policía Preventiva o no tomen medidas conducentes en caso de 

emisiones contaminantes, accidentes, fugas, derrames, explosiones, etc.  

 

9. No acate las medidas que dicte el Ayuntamiento o determine la ley y las demás autoridades competentes en la materia. 

 

c) Sea prestador de servicios en materia de impacto ambiental. Contengan información falsa o incorrecta u omitir la identificación de 

impactos negativos. 

 

V. Se sancionará con multa de hasta $ 16,640.00 a la persona que: 

 

a) Construya una obra nueva, amplíe una existente o realice actividades riesgosas sin contar previamente con la autorización del estudio 

de riesgo. 

 
b) En los asuntos no reservados a la federación, trafique con una o más especies o sub-especies de flora y fauna, terrestres, acuáticas o 

de conformidad con las normas oficiales.  

 

 

c) Queme al aire libre cualquier material o residuo peligroso o altamente contaminante no reservado a la federación.  

d) Explote materiales pétreos no reservados a la federación sin previa autorización del municipio..  
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e) Que transporte materiales pétreos no reservados a la federación previa autorización de la Dirección de Ecología y Medio Ambiente 

Municipal. 

 

VI. Se considerara que  incurre en ecocidio y se sancionará con multa de hasta $ 16,000.00  a la persona que: 

 

a) Ocupe, use, aproveche o deteriore sin derecho un área natural de la competencia del Municipio. 

 

b) No repare los daños que ocasione al ambiente. 

 

c) Trafique en los asuntos no reservados a la federación. 

 

SECCIÓN NOVENA 

DE LAS CONCESIONES Y CONTRATOS 

 

ARTÍCULO 72.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por las concesiones de los servicios públicos municipales que otorgue y por los 

contratos que celebre con los particulares que lo constituyan como acreedor económico. 

 

SECCIÓN DÉCIMA. 

DONATIVOS Y LEGADOS 

 

ARTÍCULO 73.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de donativos y legados que le puedan hacer particulares o 

dependencias oficiales, dando conocimiento al Congreso del Estado. En caso de que las donaciones sean en bienes muebles e 

inmuebles, se procederá a su inscripción dentro del inventario de bienes patrimoniales del Municipio. 

 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

BIENES MOSTRENCOS 

 

ARTÍCULO 74.- Para efectos de esta ley bienes mostrencos y/o vacantes son aquellos que el Ayuntamiento retiene por no tener dueño 

aparente, después de una investigación y cumplido el plazo fijado para su reclamo en la Ley respectiva, si no aparece dueño legítimo, el 

Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de la venta de bienes mostrencos y/o vacantes en subasta pública, tales como: 

 

a) Animales  

b) Bienes muebles 

c) Bienes inmuebles  

 

ARTÍCULO 75.- Cuando el legítimo dueño, después de haber probado esta circunstancia, reclame el bien que se tenía por mostrenco, 

deberá cubrir el traslado y manutención o cuidado de los mismos, según sea el caso. 

 

SECCIÓN DÉCIMA SEGUNDA 

INDEMNIZACIÓN POR DAÑOS CAUSADOS A BIENES MUNICIPALES 
 

ARTÍCULO 76.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de pagos de indemnizaciones por daños causados a bienes 

propiedad del municipio de conformidad con el peritaje correspondiente. 
 

SECCIÓN DÉCIMA TERCERA 

INTERESES MORATORIOS 

 

ARTÍCULO 77- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de intereses moratorios, cuando no se cubran oportunamente los 

créditos fiscales en los términos establecidos, a una tasa del 2%  mensual. 

 

SECCIÓN DÉCIMA CUARTA 

COBROS DE SEGUROS POR SINIESTROS 

 

ARTÍCULO 78.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de indemnización por cuenta de seguros contratados, cuando 

ocurran siniestros que afecten sus propiedades. 

SECCIÓN DÉCIMA QUINTA 

GASTOS DE NOTIFICACIÓN Y EJECUCIÓN 
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ARTÍCULO 79- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de gastos de notificación y de ejecución por las diligencias que se 

practiquen conforme al Código Fiscal Municipal para hacer efectivo el crédito fiscal que el contribuyente le paga por no cumplir 

oportunamente con sus obligaciones fiscales. 

 

En ningún caso los gastos de ejecución serán inferiores al salario mínimo general diario de la zona económica que corresponde al 

municipio ni superior al mismo, elevado al año. 

 

CAPÍTULO SEXTO 

DE LAS PARTICIPACIONES Y FONDOS DE APORTACIONES 

FEDERALES 

 

ARTÍCULO 80.- El Ayuntamiento percibirá ingresos ordinarios por concepto de participaciones y fondos de aportaciones federales 

que se deriven por la adhesión al Sistema de Coordinación Fiscal así como por el Ramo XXXIII del Presupuesto de Egresos de la 

Federación y el capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal. 

 

Las participaciones al municipio estarán representadas por: 

 

I. Las provenientes del Fondo General de Participaciones; 

 

II. Las provenientes del Fondo de Fomento Municipal; 

 

III.  Por el cobro de multas administrativas federales no fiscales y derechos federales. Así mismo recibirán ingresos ordinarios por 

concepto del fondo de aportaciones federales de acuerdo a lo establecido en el capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal, como 

sigue: 

 

a) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 

b) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios  

 

TÍTULO TERCERO 

DE LOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

 

CAPÍTULO ÚNICO 

DEL ORIGEN DEL INGRESO 

 

SECCIÓN PRIMERA 

PROVENIENTES DEL GOBIERNO DEL ESTADO 

 

ARTÍCULO 81.- El Ayuntamiento podrá recibir ingresos provenientes del Estado por aportaciones de programas específicos, 

subsidios, créditos y otros similares, dando conocimiento al  Congreso del Estado. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL 

 

ARTÍCULO 82.- El Ayuntamiento podrá recibir ingresos provenientes del Gobierno Federal, por virtud de la suscripción de convenios 

entre la federación y el Estado y esté a su vez con el Ayuntamiento, para programas regionales, construcción, rehabilitación y otros 

similares.  
 

 

SECCIÓN TERCERA 

EMPRÉSTITOS O FINANCIAMIENTOS AUTORIZADOS 

POR EL CONGRESO DEL ESTADO 

 

 

ARTÍCULO 83.- El Ayuntamiento tendrá la facultad de gestionar y allegarse ingresos extraordinarios por conceptos de empréstitos o 

financiamientos, previa autorización del  Congreso del Estado. Estos empréstitos o financiamientos  podrán provenir del Banco 

Nacional de Obras y Servicios Públicos, de otras Instituciones Bancarias o de particulares. 
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SECCIÓN CUARTA 

APORTACIONES DE PARTICULARES Y ORGANISMOS OFICIALES 

 

ARTÍCULO 84.- El Ayuntamiento podrá obtener ingresos extraordinarios por aportaciones de particulares y organismos oficiales para 

satisfacer necesidades urgentes de la población en general, damnificados, programas específicos de agenda y/o para complementar el 

costo de obras previamente convenidas, dando conocimiento al  Congreso del Estado. 

 

SECCIÓN QUINTA 

INGRESOS POR CUENTA DE TERCEROS 

 

ARTÍCULO 85.- El Ayuntamiento podrá percibir ingresos extraordinarios que en virtud de mandato de Ley o por acuerdo o convenio, 

esté facultado para ello. 

 

SECCIÓN SEXTA 

INGRESOS DERIVADOS DE EROGACIONES RECUPERABLES 

 

ARTÍCULO 86.- El Ayuntamiento podrá obtener ingresos derivados de erogaciones recuperables por concepto de créditos a 

particulares para obras, de inversiones financieras y otros de índole similar. 

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

 

ARTÍCULO 87.- El Ayuntamiento podrá obtener ingresos por concepto de otros ingresos extraordinarios no previstos en el presente 

capítulo y que llenen los requisitos de fondo y forma de las leyes y disposiciones administrativas vigentes. 

 

 

TÍTULO CUARTO 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

 

CAPÍTULO ÚNICO 

DEL INGRESO PARA EL 2009 

 

ARTÍCULO 88.- Para fines de esta Ley se entenderá por presupuesto de ingresos municipal el instrumento político-económico y 

administrativo que contiene el plan financiero del gobierno municipal expresado en forma de programas y actividades similares. 

 

Para efectos de esta  Ley sólo se considerará el monto del presupuesto citado. 

ARTÍCULO 89.- La presente Ley de Ingresos importará el total mínimo de $144,371,390.74 (Ciento cuarenta y cuatro millones 

trescientos setenta y un mil trescientos noventa Pesos 74/100 M.N.) que representa el monto del presupuesto de ingresos ordinarios y 

participaciones generales del Municipio de Ayutla de los Libres, Guerrero.. Presupuesto que se vera incrementado proporcionalmente 

al aumento del monto anual de los fondos de aportaciones federales durante el ejercicio fiscal para el año 2008.  De la siguiente 

manera: 

 

Conceptos                                                                                   Montos (pesos)        

 

TOTAL DE INGRESOS           $144,371,390.74    

 
1.- Ingresos ordinarios o propios                                                 3,221,284.20 

        1.1.- Impuestos                                                                        839,757.20 

        1.2.- Derechos                                                                     1,595,090.00 

        1.3.- Contribuciones especiales                                                        927.00 

        1.4.- Productos                                                                       541,255.00 

        1.5.- Aprovechamiento                                                            244,255.00 

                                                                                                      
II.- Ingresos Provenientes del Gobierno Federal.                        138,100,518.05 

        2.1.- Participaciones federales                                               32,808,835.51 

        2.2.- Aportaciones federales                                                105,291,682.54 
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III. - Ingresos extraordinarios                                                          3,049,588.49  

        3.1.- Prov. Del Gob. Del Estado                                              2,731,148.00 

        3.2.-Ing. Por cta. De terceros.                                                    318,440.49 

 

TRANSITORIOS 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- La presente Ley de Ingresos para el Municipio de Ayutla de los Libres del Estado de Guerrero, entrará en 

vigor el día 1º. de enero del 2009. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Publíquese la presente Ley en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado y/o en la Gaceta Municipal. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- El Ayuntamiento dará a conocer a los contribuyentes, las cantidades de las cuotas y tarifas en el transcurso 

del mes de enero, las cuales estarán dentro de los límites establecidos en el artículo 5º de esta Ley, mismas que son aprobadas por el 

cabildo y remitidas al H. Congreso del Estado. 

 

ARTÍCULO CUARTO.- Los pagos del impuesto predial tendrán el carácter de pago provisional, hasta en tanto no se conozca el valor 

catastral definitivo de los bienes, objeto del impuesto predial. 

 

ARTÍCULO QUINTO.- Los porcentajes que establecen los artículos 76,78, 79, y 90 de la presente Ley, variarán durante el ejercicio en 

base a las modificaciones que sufran los por cientos de recargos que señala la Ley de Ingresos de la Federación vigente. 

 

ARTÍCULO SEXTO.- Los contribuyentes que enteren durante el primer mes del año, la totalidad del impuesto predial del ejercicio, 

gozarán de un descuento del 12%, y en el segundo mes un descuento del 10 % exceptuando a los contribuyentes señalados en el 

artículo 6º Fracción VIII de la presente Ley. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- Sin perjuicio de lo establecido en la presente ley, el municipio podrá percibir ingresos por conceptos o 

fuentes prescritos en otros ordenamientos legales en su beneficio. 

 

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, a 11 de diciembre de 2008. 

 

 

Anexo 4 

 
Dictamen con proyecto de Ley de Ingresos para el Municipio de Benito Juárez, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2009. 

 

 

A la Comisión de Hacienda le fue turnada la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Benito Juárez, Guerrero, para el ejercicio 

fiscal del año 2009, a fin de emitir el Dictamen y el Proyecto de Ley correspondientes, y 

 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

 

Que con fecha 15 de octubre del presente año, fue recibida la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Benito Juárez, Guerrero, 

para el ejercicio fiscal 2009, remitida mediante oficio por los Ciudadanos Arturo Cabañas Flores y Xavier Mildreth Álvarez Estrada, 

Presidente y Secretario General del Honorable Ayuntamiento de Municipio de Benito Juárez, Guerrero. 

 

Que en sesión de fecha 02 de diciembre del año dos mil ocho, el Pleno de la Quincuagésima Novena Legislatura al Honorable 

Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero, tomó conocimiento de la Iniciativa de referencia, habiéndose turnado mediante 

oficio número LIX/1ER/OM/DPL/0024/2008, signado por el Licenciado José Luis Barroso Merlín, Oficial Mayor del H. Congreso del 

Estado, a la Comisión Ordinaria de Hacienda, para el análisis y emisión del dictamen con proyecto de Ley respectivo. 

 

Que con fundamento en el tercer párrafo de la fracción IV del artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, y los artículos 50 fracción IV de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Guerrero, 126 fracción IV de la 

Ley Orgánica del Poder Legislativo 286, el Ayuntamiento de Benito Juárez, Guerrero, se encuentra plenamente facultado para 

presentar la Iniciativa de Ley de Ingresos que nos ocupa. 
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Que el Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero, con fundamento en el cuarto párrafo de la fracción IV del 

artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y los artículos 47 fracción XV de la Ley Orgánica del Poder 

Legislativo 286, está plenamente facultado para discutir y aprobar, en su caso, la Ley de Ingresos objeto del presente Dictamen. 

 

Que con fundamento en los artículos 46, 48, 49 fracción V, 56 fracción II, 86, 87, 127, 132, 133 y demás relativos de la Ley Orgánica 

del Poder Legislativo 286, la Comisión de Hacienda se encuentra plenamente facultada para emitir el Dictamen con Proyecto de Ley 

que recaerá a la iniciativa de referencia. 

 

Que obra en el expediente técnico el original del Acta de la Sesión Extraordinaria de Cabildo, celebrada el día 14 de octubre del 2008, 

fecha en la que tuvo a bien aprobarse por mayoría de votos de los miembros que integran el Ayuntamiento, el Proyecto de Ley de 

Ingresos para el ejercicio 2009. 

 

Que en la Iniciativa de Ley de Ingresos que nos ocupa, se exponen los siguientes argumentos que la justifican: 

 

ñPRIMERO.-  Que en cumplimiento al mandato legal, de que el municipio cuente con el instrumento jurídico-fiscal, que le permita 

recaudar los ingresos suficientes para atender las necesidades y demandas de sus gobernados, y que para el ejercicio fiscal del 2009 la 

correspondiente iniciativa de ley se ha enviado en tiempo y forma al Órgano Legislativo Estatal para su estudio, análisis y aprobación. 

 

SEGUNDO.- Que los cambios en los ámbitos político, social y económico del municipio, requieren oportunamente de que su marco 

legal se modifique o adecue a los nuevos tiempos para construir una cultura de contribución y de recaudación mucho más amplia y 

eficaz, con el objeto de fortalecer la hacienda publica municipal de acotar las prácticas de corrupción para que el municipio tenga 

mayores posibilidades de desarrollo. 

 

TERCERO.-  Que amén de los cambios señalados en el anterior considerando es menester estar en congruencia con las nuevas 

disposiciones de la Constitución Política local, respecto a la ampliación que el municipio ha tenido en sus facultades hacendarías y 

fiscales, así como de administración de sus recursos. 

 

CUARTO.- Que derivado del artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el Ayuntamiento Municipal 

de Benito Juarez, en el legítimo ejercicio de sus atribuciones decidió presentar su propia iniciativa de Ley de ingresos. 

 

QUINTO.- Que la presenta Ley no incrementará el número de los impuestos, los cuales por su propia naturaleza es obligatoria cumplir; 

si no que presenta innovaciones en los conceptos de derechos, contribuciones especiales, productos y aprovechamientos, los cuales en 

su caso, producen al contribuyente un servicio, un beneficio en uso, disfrute o explotación, o una situación de violación a la ley 

administrativa o  fiscal. 

 

SEXTO.-  Que la presente Ley de Ingresos presenta innovaciones en relación con el actual ordenamiento de la materia, con el objeto de 

fortalecer la Hacienda Pública Municipal y que el Gobierno del municipio esté en condiciones para atender y resolver sus problemas en 

materia económica, social, política y cultural, es decir propiciar un desarrollo integral a nivel municipal, regional y por ende Estatal. 

 

En el artículo  88  de la presente Ley de Ingresos se establece lo que importará el total mínimo de  $ 25,186,201.91  que representa el 

monto del presupuesto de ingresos ordinarios y participaciones generales del Municipio, presupuesto que  se verá  incrementado 

proporcionalmente al aumento del monto anual de los fondos de aportaciones federales durante el ejercicio fiscal para el año 2009.ò 

 

Que esta Comisión Dictaminadora, considera que en cumplimiento al mandato legal, de que el Municipio cuente con los instrumentos 

jurídicos fiscales que le permitan recaudar los ingresos suficientes para atender las necesidades y demandas de sus gobernados, y que 

para el ejercicio fiscal del año 2009, la correspondiente iniciativa de ley ha sido enviada en tiempo y forma al Órgano Legislativo 

Estatal para su estudio, análisis y aprobación. 

 
Que los cambios en los ámbitos políticos, social y económico del municipio, requieren oportunamente que su marco legal se modifique 

o adecue a los nuevos tiempos para construir una cultura de contribución y de recaudación mucho más amplia y eficaz, con el objeto de 

fortalecer la Hacienda Pública Municipal y de acotar las prácticas de corrupción para que el municipio tenga mayores posibilidades de 

desarrollo. 

 
Que amén de los cambios señalados en el considerando anterior es menester estar en congruencia con las disposiciones de la 

Constitución Política de los Estado Unidos Mexicanos y con la Constitución Política Local, respecto a las facultades que en materia 

hacendaría y fiscal tienen los municipios, así como la de administración de sus recursos. 
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Que en base a dichas facultades el Honorable Ayuntamiento del Municipio de Benito Juárez, Guerrero, en pleno ejercicio legítimo de 

sus atribuciones decidió presentar su propia iniciativa de Ley de Ingresos. 

 

Que en función del análisis de la presente iniciativa, los Diputados integrantes de esta Comisión de Hacienda, creemos necesario 

señalar que para el ejercicio fiscal 2009, dada la particularidad de la situación geográfica del Municipio de Benito Juárez, Guerrero y de 

las condiciones socioeconómicas del mismo, se omiten algunos rubros enmarcados en la Ley de Hacienda Municipal, razón por la cual 

no se incrementa el número de impuestos y derechos; ni tampoco existe incremento significativo en las cuotas y tarifas establecidas a 

cada uno de estos conceptos, comparativamente a los señalados para el ejercicio del año 2008. 

 

Que la Comisión Dictaminadora resolvió realizar cambios de redacción y ortografía, así como adecuar y homologar diversos conceptos 

de la iniciativa de ley en comento, a fin de otorgar una mayor claridad y certeza a los contribuyentes en el pago de sus contribuciones. 

 

Que al respecto se puede señalar, que no se encontró disposición que afectaran considerablemente lo dispuesto por la Ley de Ingresos 

para los Municipios del Estado de Guerrero del ejercicio fiscal para el año 2008, en cuanto a los rubros y conceptos de pago de 

impuestos, que de acuerdo a los criterios de política fiscal que hemos procurado, tomando en cuenta las condiciones económicas, 

sociales y geográficas de la mayoría de los municipios guerrerenses, no se ha propuesto en la Iniciativa, aumentar el número de 

contribuciones municipales, convencidos de que la salud de la Hacienda Pública de los Municipios estriba en gran medida en la 

aplicación plena y eficiente de la propia Ley de Ingresos y en la implementación de programas efectivos de recuperación de pasivos. 

 

Que por lo anterior, en los rubros de derechos, productos y contribuciones especiales solo se aplica un incremento del 3% en relación a 

los cobros del ejercicio inmediatamente anterior, incremento que es inferior al índice inflacionario anual previsto por el Banco de 

México, a diciembre del 2008. 

 

Tomando en cuenta los considerandos que anteceden, en términos de lo dispuesto en los artículos 47 fracciones I de la Constitución 

Política del Estado Libre y Soberano de Guerrero, y 8 fracción I y 127 párrafo primero de la Ley Orgánica del Poder Legislativo en 

vigor, la Comisión de Hacienda pone a consideración del Pleno del Honorable Congreso el siguiente Proyecto de: 

 

LEY NÚMERO ______ DE INGRESOS PARA EL MUNICIPIO  DE BENITO JUAREZ DEL ESTADO DE GUERRERO, PARA 

EL EJERCICIO FISCAL DE 2009. 

 

TITULO PRIMERO 

 

CAPITULO ÚNICO 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

ARTÍCULO 1°.- La presente Ley es de orden público y de observancia general  para el Municipio de Benito Juárez  del Estado de  

Guerrero quien para  erogar los gastos que demanda la atención de su administración: funciones, atribuciones, servicios públicos y 

demás obligaciones a su cargo, su Hacienda Pública  percibirá durante el Ejercicio Fiscal de 2009, los ingresos provenientes de los 

conceptos que a continuación se enumeran: 
 

I. INGRESOS ORDINARIOS 
 

A) IMPUESTOS: 
 

1. Predial 

2. Sobre adquisiciones de inmuebles. 

3. Diversiones y espectáculos públicos; 

4. Impuestos adicionales. 

 

B) DERECHOS:  

 

1. Por cooperación para obras públicas;  

 

2. Licencias para construcción de edificios o casas habitación, restauración o reparación, urbanización, fraccionamiento, notificación, 

renotificación, fusión y subdivisión; 
 

3. Licencias para el alineamiento de edificios o casas habitación y de predios; 
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4. Licencias para la demolición de edificios o casas habitación; 

 

5. Por la expedición de permisos y registros en materia ambiental; 

 

6. Por la expedición o tramitación de constancias, certificaciones, duplicados y copias; 

 

7. Derechos por copias de planos, avalúos y servicios catastrales; 

 

8. Servicios Generales del rastro municipal o lugares autorizados; 

 

9. Servicios generales en panteones; 

 

10. Por servicios de agua potable, drenaje, alcantarillado y saneamiento. 

 

11. Por servicio de alumbrado público; 

 

12. Por servicios de limpia y aseo público, recolección, traslado, tratamiento y disposición final de residuos; 

 

13. Por los servicios prestados por la Dirección de Tránsito Municipal. 

 

14. Por el uso de la vía pública; 

 

15. Por la expedición inicial o refrendo de licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de establecimientos o locales, 

cuyos giros sean la enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluya su expendio. 

 

16. Licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios o carteles y la realización de publicidad; 

 

17. Registro Civil, cuando medie convenio con el Gobierno del Estado. 

 

18. Por los servicios municipales de salud; y 

 

19. Derechos de escrituración 

20. Operación y Comercialización de Tiempo Compartido. 

 

C) CONTRIBUCIONES ESPECIALES: 

 

1. Por la instalación, mantenimiento y conservación del alumbrado público; 

2. Por la recolección, manejo y disposición final de envases no  retornables, y 

3. Pro ï Ecología. 

 

PRODUCTOS: 

 

1. Arrendamiento, explotación o venta de bienes muebles e inmuebles. 

2. Ocupación o aprovechamiento de la vía pública. 

3. Productos financieros. 

4. Baños públicos. 

5. Centrales de maquinaria agrícola.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

6. Servicio de Protección Privada 

7. Productos diversos. 

 

E). APROVECHAMIENTOS: 

 

1. Reintegros o devoluciones; 

2. Rezagos; 

3. Recargos; 

4. Multas fiscales; 
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5. Multas administrativas; 

6. Multas de Tránsito Municipal; 

7. Multas por concepto de agua potable, drenaje, alcantarillado y saneamiento; 

8. Multas por concepto de protección al medio ambiente; 

9. De las concesiones y contratos; 

10. Donativos y legados; 

11. Bienes mostrencos; 

12. Indemnización por daños causados a bienes municipales; 

13. Intereses moratorios; 

14. Cobros de seguros por siniestros; 

15. Gastos de notificación y ejecución; 

 

F) PARTICIPACIONES FEDERALES: 

 

1. Fondo General de Participación (FGP). 

2. Fondo de Fomento Municipal (FFM) 

3. Por el cobro de multas administrativas federales no fiscales y derechos federales. 

 

G) FONDO DE APORTACIONES FEDERALES: 

 

1. Fondo de aportaciones para la infraestructura social. 

 

2. Fondo de aportaciones para el fortalecimiento de los municipios. 

 

II. INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

 

1. Provenientes del Gobierno del Estado. 

2. Provenientes del Gobierno Federal. 

3. Empréstitos o Financiamientos autorizados por el Congreso del Estado. 

4. Aportaciones de particulares y organismos oficiales. 

5. Ingresos por cuenta de terceros. 

6. Ingresos derivados de erogaciones recuperables. 

7. Otros ingresos extraordinarios. 

 

ARTÍCULO 2°.- Las contribuciones que se perciban serán las establecidas por esta Ley de conformidad con el objeto, sujeto, base, 

tasa o tarifa y época de pago  a que se refiere la Ley de Hacienda Municipal.  

 

ARTÍCULO 3°.- Para efectos de esta Ley se denominarán contribuyentes de impuestos, derechos, contribuciones especiales, 

productos y aprovechamientos municipales, a las personas físicas o morales, cuyas actividades o situación legal coincidan con el hecho 

generador de un crédito fiscal, prescrito en la norma jurídica. 

 
ARTÍCULO 4°.- La recaudación de los impuestos, derechos, contribuciones especiales, productos y aprovechamientos se hará a 

través de las oficinas recaudadoras centrales o externas  de la Tesorería Municipal y/o en otras que tengan atribuciones delegadas para 

el efecto y se concentrará a la caja general de la misma. 

 
Solo por disposición expresa de la Ley o mediante convenio podrá habilitarse a otras autoridades municipales, personas, organismos, 

dependencias e instituciones bancarias como agentes fiscales para la recaudación, reporte y entrega de determinado impuesto, derecho, 

productos o aprovechamiento. Ningún agente fiscal tendrá facultades para exentar, establecer  subsidios, reducir o aumentar las cuotas 

y tarifas establecidas conforme a la presente Ley. 

 
ARTÍCULO 5°. Para la aplicación de esta Ley el Municipio de Benito Juárez del Estado  de Guerrero; cobrará  de acuerdo a las 

cuotas,  tarifas y porcentajes establecidos en esta Ley, en materia de derechos y productos. 

 
TITULO SEGUNDO 

DE LOS INGRESOS ORDINARIOS 
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CAPITULO PRIMERO 

DE LOS IMPUESTOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

IMPUESTO PREDIAL 

 

ARTÍCULO 6°. Este impuesto se causará y se pagará de conformidad con las bases y tasas de la siguiente manera: 

 

I.  Los predios urbanos y sub-urbanos baldíos pagarán el 20 al millar  anual sobre el valor catastral determinado en la Ley de Hacienda 

Municipal. 

 

II. Los predios urbanos y sub-urbanos edificados, destinados para el servicio turístico pagarán el 20 al millar anual sobre el valor 

catastral determinado. 

 

III.  Los predios rústicos baldíos pagarán el 12 al millar anual sobre el valor  catastral determinado. 

 

IV. Los predios urbanos, sub-urbanos y rústicos edificados, pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral determinado. 

 

V. Los predios en que se ubiquen plantas de beneficio y establecimientos Metalúrgicos pagarán el 5 al millar anual sobre el valor 

catastral determinado. 

 

VI. Los predios ejidales y comunales pagarán el 12 al millar anual sobre el valor catastral de las construcciones. 

 

VII.  Los predios y construcciones ubicados en las zonas urbanas, suburbanas y rústicas regularizadas mediante programas sociales de 

regularización de la tenencia de la tierra, creados por los Gobiernos Estatal y Municipal pagarán el 12 al millar anual sobre el 50% del 

valor catastral determinado, únicamente en el ejercicio fiscal en que queden regularizados a excepción de aquellos que estén al 

corriente del pago del impuesto. 

 

VIII.  Los predios edificados propiedad de pensionados y jubilados de nacionalidad mexicana destinados exclusivamente a su casa-

habitación, pagarán este impuesto aplicando la tasa del 12 al millar anual sobre el 50% del valor catastral determinado. 

 

Este beneficio se concederá siempre y cuando el inmueble sea de su propiedad, de su cónyuge o concubina (o), en su caso; si el valor 

catastral excediera de 30 salarios mínimos elevados al año por el excedente se pagará conforme a la fracción IV de este artículo. 

 

En las mismas condiciones gozarán de este beneficio las personas mayores de 60 años inscritas en el Instituto  Nacional de las Personas 

Adultas Mayores, madres solteras, padres solteros, discapacitados y/o discapacitadas. 

 

En lo que se refiere a las personas mayores de 60 años deberán presentar su credencial expedida por el Instituto Nacional de las 

Personas Adultas Mayores, y en el caso de no tenerlo, presentar una credencial vigente. 

 

Para el caso de que exista valuación o reevaluación de predios, la base para el cobro del impuesto corresponderá al 80% del valor 

catastral determinado. 

 

En ningún caso la contribución a pagar será menor de un día de salario mínimo vigente con que se inicie el ejercicio fiscal en 

cualesquiera de los municipios en este ordenamiento señalados. 

 

SECCION SEGUNDA 

SOBRE ADQUISICIONES DE INMUEBLES 

 
ARTICULO 7º.  Este impuesto se causará y pagará aplicando la tasa del 2% sobre la base determinada de conformidad con la Ley de 

Hacienda Municipal. 

 
SECCION TERCERA 

DIVERSIONES Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

 
 ARTICULO 8º. El impuesto por la celebración de diversiones y espectáculos públicos, se pagará de acuerdo al porcentaje siguiente:  
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I. Teatros, circos, carpas y diversiones similares, sobre el boletaje vendido el 2% 

II. Eventos deportivos:, fútbol, box, lucha libre y similares en cada ocasión sobre el boletaje vendido, el 7.5% 

III.   Eventos taurinos sobre el boletaje vendido, el  7.5% 

IV. Exhibiciones, exposiciones y similares sobre el boletaje vendido, el 7.5% 

V. Juegos recreativos sobre el boletaje vendido, el 7.5% 

VI. Bailes eventuales de especulación, si se cobra la entrada, sobre el boletaje vendido, el    7.5.% 

VII.  Bailes eventuales de especulación, sin cobro de entrada, por evento $ 280.00. 

VIII.  Bailes particulares no especulativos, cuando se desarrollen en algún espacio público, por evento  $160.00 

IX. Excursiones y paseos terrestres o marítimos, sobre el boletaje vendido, el 7.5% 

X. Otras diversiones ó espectáculos públicos no especificados, sobre el boletaje vendido, inclusive sobre los pagos de derecho de 

entrada sin boleto o contraseña, que autoricen el acceso al local, el 7.5%. 

 

ARTÍCULO 9º.- Los establecimientos o locales comerciales que independientemente de su giro se dediquen de manera habitual o 

permanente a la explotación de diversiones o juegos de entretenimiento, cubrirán el impuesto de acuerdo a las siguientes tarifas: 

 

I. Máquinas de video-juegos, por unidad y por anualidad  $     52.00 

 

II. juegos mecánicos para niños, por unidad y por anualidad  $     107.00 

 

III.  Máquinas de golosinas o futbolitos por unidad y  por anualidad  $ 42.00 

 

SECCIÓN  CUARTA 

IMPUESTOS ADICIONALES 

 

ARTÍCULO 10.- Con fines de fomento educativo y asistencia social, se causará un impuesto adicional del 15% sobre el producto de 

los siguientes conceptos: 

 

I.  Impuesto predial. 

II. Derechos por  servicios catastrales. 

III.  Derechos por servicios de tránsito 

IV. Derechos por los servicios de agua potable 

 

ARTICULO 11.- Con el propósito de fomentar la construcción de caminos; se aplicará en las zonas no turísticas del municipio en 

cuestión un 15% adicional pro-caminos sobre el producto de los conceptos mencionados en las fracciones I y II del artículo 10 de esta 

Ley.  Y en aquellas zonas del municipio consideradas como turísticas, además del 15% pro-educación y asistencia social, se causará 

adicionalmente un 15% pro-turismo sobre el producto recaudado por los conceptos mencionados en las fracciones I y II del artículo 10 

de esta Ley.  Por los derechos de consumo de agua potable establecidos en el artículo 37 de este ordenamiento se causará un  impuesto 

adicional del 15% pro-redes, para el mantenimiento, conservación y ampliación de las redes de abastecimiento del propio servicio, con 

excepción de las tarifas domésticas, este impuesto adicional será recaudado por las oficinas correspondientes de cada municipio, las 

que rendirán cuentas y concentrarán lo recaudado a la caja general de la tesorería municipal; así como también y con el objeto de 

apoyar el programa de recuperación del equilibrio ecológico forestal de los municipios, se causará y pagará un impuesto adicional del 

15%, sobre el monto de los derechos por los servicios de tránsito establecidos en el artículo 40 de la presente Ley, cuya recaudación 

deberá ser enterada y concentrada a la caja general de la tesorería municipal.  En el pago de impuestos y derechos, se cobrará 

adicionalmente el 15% por concepto de contribución estatal, excepto sobre los impuestos predial, adquisición de inmuebles, los 

derechos por servicios catastrales, por servicios de tránsito y por los servicios de agua potable. Para los efectos de este artículo, se 

consideran zonas turísticas aquellas que se encuentren publicadas en las correspondientes gacetas municipales. 
 

CAPITULO SEGUNDO 

DE LOS DERECHOS 
 

SECCIÓN PRIMERA 

POR COOPERACIÓN PARA OBRAS PÚBLICAS 

 

ARTÍCULO 12.- Los  derechos por cooperación para la construcción, reconstrucción o reparación de obras públicas, se determinarán 

conforme al importe del presupuesto para la obra de que se trate, y se pagarán de acuerdo con los convenios establecidos entre el 

Ayuntamiento y los beneficiarios de la obra.  Las contribuciones para las obras públicas tendrán el carácter de obligatorias y en caso de 

incumplimiento se aplicará el procedimiento administrativo de ejecución fiscal previsto en el Código Fiscal Municipal. 
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Para el cobro de este derecho el Ayuntamiento requerirá al beneficiario de la obra por los siguientes conceptos: 

 

a) Por instalación de tubería de distribución de agua potable, por metro lineal; 

b) Por instalación de tubería para drenaje sanitario, por metro lineal; 

c) Por tomas domiciliarias; 

d) Por pavimento o rehabilitación del pavimento, por metro cuadrado; 

e) Por guarniciones, por metro lineal; 

f) Por banqueta, por metro cuadrado; y 

g) Otras no especificadas. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

 

LICENCIAS PARA CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIOS O CASA HABITACIÓN, RESTAURACIÓN O REPARACIÓN, 

URBANIZACIÓN, FRACCIONAMIENTO, LOTIFICACIÓN, RELOTIFICACIÓN, FUSIÓN Y SUBDIVISIÓN 

 

ARTÍCULO 13.- Toda obra de construcción de edificios o casas habitación, restauración o reparación, urbanización, fraccionamiento, 

lotificación, relotificación, fusión y subdivisión, requiere licencia previa que expedirá el Ayuntamiento una vez que se hayan cumplido 

los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes. 

 

Por la expedición de licencias para construcción de obras públicas y privadas, se pagarán derechos a razón del 1% sobre el valor de la 

obra. Para la obtención del valor de la obra se considerará como base el tipo de la calidad de construcción,  para determinar el costo por 

metro cuadrado de acuerdo con la siguiente tabulación: 

 

1.  Económico 

 

a) Casa habitación de interés social      $     270.00 

b) Casa habitación de no interés social     $     300.00 

c) Locales comerciales        $     356.00 

d) Locales industriales        $     512.00 

e) Estacionamientos         $     260.00 

f) Obras complementarias en áreas exteriores, exceptuando a los conceptos mencionados en los incisos a) y b) de la presente 

fracción $ 465.00 

g) Centros recreativos     |   $     345.00 

 

2.  De segunda clase 

 

a)  Casa habitación        $     412.00 

b)  Locales comerciales         $     515.00 

c)  Locales industriales        $     639.00 

d)  Edificios de productos o condominios      $     639.00 

e)  Hotel          $     990.00 

f)   Alberca           $     639.00 

g)  Estacionamientos        $     515.00 

h)  Obras complementarias en áreas exteriores      $     390.00 

i)   Centros recreativos         $     556.00 

 
3. De primera clase 

 
a) Casa habitación        $     825.00 

b) Locales comerciales       $     750.00 

c) Locales industriales        $     750.00 

d) Edificios de productos o condominios      $   1,236.00 

e) Hotel           $   1,280.00 

f) Alberca          $      850.00 

g) Estacionamientos         $      825.00 

h) Obras complementarias en áreas exteriores     $      900.00  
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i) Centros recreativos         $      950.00 

 

4. De Lujo 

 

a) Casa-Habitación  residencial           $    1,670.00 

b) Edificios de productos o condominios       $     2,120.00 

c) Hotel           $     2,525.00 

d) Alberca         $     1,020.00 

e) Estacionamientos          $     1,050.00 

f)   Obras complementarias en áreas exteriores      $     2,122.00 

g) Centros recreativos        $     2,475.00 

 

ARTÍCULO 14.- Por la expedición de licencias para la reparación o restauración de edificios o casas habitación, se cubrirán derechos 

a razón del 50% del valor de la licencia de construcción del concepto de que se trate. 

 

ARTÍCULO  15.-  Los derechos por la expedición de licencias de construcción se cobrarán de la siguiente forma:   

 

Un 30%  del costo total de la licencia de construcción al presentarse la solicitud respectiva, misma que amparará hasta tres revisiones 

sucesivas en caso de devolución de la documentación por defectos o errores imputables al solicitante. 

 

Si se presentase por cuarta vez que amparará otras tres revisiones se cubrirá otro 30% del costo total de la licencia respectiva. 

 

El saldo se cubrirá en el momento de la expedición de la autorización correspondiente. 

 

ARTÍCULO 16.-  La licencia de construcción tendrá vigencia de acuerdo a la obra como sigue: 

 

a) De 3 meses, cuando el valor de la obra sea de:    $22,445.00   a  $225,500.00 

b) De 6 meses, cuando el valor de la obra sea de : $ 225,501.00  a $379,200.00 

c) De 9 meses, cuando el valor de la obra sea  de  $ 379,201.00  a  $ 750,000.00 

d) De 12 meses, cuando el valor de la obra sea  de:  $ 750,001.00 a 1,500,000.00 

e) De 18 meses, cuando el valor de la obra sea de   $ 1,500,001.00  a 2,250,000.00 

f) De 24 meses, cuando el valor de la obra sea de  $ 2,250,001.00 en adelante 

 

Tratándose de predios destinados al servicio turístico, se podrán incrementar los factores salariales indicados hasta en un 100%. 

 

ARTÍCULO 17. La licencia de reparación o restauración tendrá vigencia de acuerdo a la obra como sigue: 

 

a) De 3 meses, cuando el valor de la obra sea de  $   11,523.00   a  $ 75,000.00 

b) De 6 meses, cuando el valor de la obra sea de  $    75,001.00  a  $190,000.00 

c) De 9 meses, cuando el valor de la obra sea de      $  190,001.00  a  $ 380,000.00 

d) De 12 meses, cuando el valor de la  obra sea de  $  380,001.00  a  $ 698,100.00 

e) De 18 meses, cuando el valor de la obra sea de    $  698,161.00  a  $ 710,000.00 

f) De 24 Meses, cuando el valor de la obra sea de    $ 710,001.00   a  $ 800,000.00  

 

ARTÍCULO 18.-  Por la revalidación de la licencia vencida se causará un 50% del valor establecido en los conceptos mencionados en 

el artículo 13. 

 
ARTICULO 19.-  Por la expedición de la licencia de fraccionamiento y obras de urbanización se pagará de acuerdo a la superficie y 

ubicación conforme a la siguiente tarifa: 

 
1. En zona popular económica, por m2.     $ 2.50 

2. En zona popular, por m2.    $ 3.20 

3. En zona media, por m2    $ 3.80 

4. En zona comercial, por m2.      $ 5.70 

5. En zona industrial,  por m2.     $ 7.10 

6. En zona residencial, por m2.     $ 8.70 
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7. En zona turística, por m2.    $ 13.50 

 

ARTICULO 20.-  Por el otorgamiento de permisos o licencias para ejecutar rupturas en la vía pública, se pagará por metro lineal 

conforme a la tarifa siguiente: 

 

a) Empedrado         $  28.00 

b) Asfalto        $  32.50 

c) Adoquín         $  32.50 

d) Concreto hidráulico      $  35.20 

e) De cualquier otro material     $  28.00 

 

El cobro de estos derechos se hará indistintamente a los propietarios o poseedores del inmueble y a los organismos o empresas  que 

ejecuten las obras. Como requisito para el otorgamiento del permiso o licencia para ejecutar rupturas en la vía pública, será necesario 

que el solicitante deposite, ante la autoridad municipal correspondiente, fianza suficiente que garantice el costo de la reparación, la cual 

deberá ser liberada o devuelta durante las 48 horas siguientes a la comprobación de la reparación, o de no haber realizado daño alguno 

a la vía pública o a cualquier otra instalación municipal. 

 

Quedarán exentas las obras de mantenimiento que previa autorización y supervisión de la administración municipal realicen los 

vecinos para mejorar las condiciones de sus vialidades. 

 

ARTÍCULO 21.-  Por el registro del Director responsable de la obra a que se refiere el Reglamento de Construcción para los 

Municipios del Estado de Guerrero, se pagarán derechos anualmente conforme a la tarifa siguiente: 

 

I. Por la inscripción      $    815.00 

II. Por la revalidación o refrendo del registro       $    430.00 

 

Cuando se trate de personas morales, los derechos a que se refiere el párrafo anterior deberán cubrirse por cada uno de los técnicos que 

integran la sociedad. 

 

ARTICULO 22.-  Para el control y registro de peritos valuadores que practiquen avalúos comerciales con fines fiscales en el 

Municipio, se cubrirán derechos anualmente a razón de  $ 1,230.00 

 

ARTICULO 23.-  Cuando los propietarios o poseedores de predios ubicados en el perímetro urbano del territorio municipal se rehúsen 

a construir sus bardas respectivas frente a la vía pública, el ayuntamiento podrá construirlas en sustitución de los propietarios o 

poseedores, debiendo cubrir estos el adeudo correspondiente en tres exhibiciones mensuales dentro de los primeros diez días de cada 

mes, a partir de la notificación de la obra y del importe correspondiente. 

 

El importe debe comprender: 

 

a).  El costo de los materiales utilizados para la barda que se construyó; y 

b).  El salario por día o fracción de labor, de aquellos trabajadores que participaron en la construcción. 

 
ARTÍCULO 24.-  Cuando se solicite autorización para la fusión de predios rústicos y/o urbanos se cubrirán al Ayuntamiento los 

derechos correspondientes, de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 
a) Predios urbanos: 

 
1. En zona popular económica, por  m2.      $   2.70 

2. En zona popular, por m2.       $   3.30 

3. En zona media,  por m2.     $   4.10 

4. En zona comercial, por m2.      $   6.15 

5. En zona industrial por m2.      $   7.00 

6. En zona residencial por m2.      $   11.00 

7. En zona turística por m2.      $  12.00 

8. Predios rústicos por m2.     $   3.20 
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ARTICULO 25.-  cuando se solicite  autorización para división, subdivisión, lotificación y relotificación de predios rústicos y/o 

urbanos se cubrirán al ayuntamiento los derechos correspondientes de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

a). Predios urbanos: 

 

1. En zona popular económica, por M2.     $   2.80 

2. En zona popular, por m2.      $   3.70 

3. En zona media, por m2.      $   4.90 

4. En zona comercial, por  m2.      $   7.70 

5. En zona industrial, por m2.      $ 12.90 

6. En zona residencial, por m2.        $ 17.70 

7. En zona turística, por m2.      $ 19.80 

 

b).  Predios rústicos por m2.      $   2.40 

 

c). Cuando haya terrenos de 10,000 m2 o más, y que su objeto sean los conceptos señalados en el presente artículo y/o el anterior, y que 

por ubicación sean susceptibles de incorporarlos a la mancha urbana de acuerdo al plan director, se podrá reducir hasta un 50% la tarifa 

siguiente: 

 

1. En zonas Populares Económicas por m2.   $  2.65 

2. En Zona Popular por m2    $  2.70 

3. En Zona Media por m2.       $  3.90 

4. En Zona Comercial por m2.     $  4.90 

5. En Zona Industrial por m2.      $  6.90 

6. En Zona Residencial por m2.      $  8.90 

7. En Zona Turística por m2.      $ 12.50 

 

ARTÍCULO 26.- Por el otorgamiento de la  Licencia para la ejecución de obras dentro del panteón municipal, se cubrirán los derechos 

conforme a las tarifas siguientes: 

 

I. Bóvedas          $    85.00 

II. Colocación de monumentos      $  135.00 

III.  criptas          $     90.00 

IV. Barandales        $     60.00  

V. Circulación de lotes     $     60.00 

VI. Capillas        $   180.00 

 

SECCION TERCERA 

LICENCIAS PARA EL ALINEAMIENTO DE EDIFICIOS  

O CASAS HABITACION Y PREDIOS. 

 

ARTICULO  27.-  Toda obra de alineamiento de edificios o casas habitación y de predios requiere de licencia previa que expedirá el 

Ayuntamiento una vez que se hayan cumplido los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes. 

 
ARTÍCULO 28.-  Por la expedición de licencias de alineamiento de edificios o casas habitación y de predios frente a la vía pública para 

determinar el límite exterior de los predios en relación a su ubicación, se pagará por metro lineal de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

I. zona urbana 

 
a) Popular económica       $ 17.80 

b) Popular       $ 20.90 

c) Media        $ 25.50 

d) Comercial       $ 30.00 

e) Industrial         $ 35.00 

 

II. Zona de lujo 
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a) Residencial         $ 41.90 

b) turística        $ 41.90 

 

SECCION CUARTA 

LICENCIAS PARA LA DEMOLICION DE EDIFICIOS O CASAS HABITACION 

 

 ARTICULO 29.- Toda obra de demolición de edificios o casas habitación, requiere de licencia previa que expedirá el ayuntamiento 

una vez que hayan cumplido con los requisitos necesarios y enterados los decretos correspondientes. 

 

ARTICULO 30.- Por la expedición de la licencia para la demolición de edificios o casas habitación se cobrarán derechos a razón del 

50% de la clasificación que se señala en el artículo 13 del presente ordenamiento. 

 

SECCION  QUINTA 

POR LA EXPEDICION DE PERMISOS Y REGISTROS  

EN MATERIA AMBIENTAL  

 

ARTICULO 31.-  Por la expedición anual del registro de control ambiental de las siguientes actividades o giros comerciales se pagarán 

el equivalente a cinco salarios mínimos diarios vigentes en el municipio. 

 

I.  Almacenaje en materia reciclable. 

II. Operación de calderas 

III.  Centros de espectáculos y salones de fiesta. 

IV. Establecimientos con preparación de alimentos. 

V. Bares y cantinas 

VI. Pozolerías 

VII.  Rosticerías 

VIII.  Discotecas 

IX. Talleres mecánicos 

X. Talleres de hojalatería y pintura. 

XI. Talleres de servicio de cambio de aceite, lavado y engrasado. 

XII.  Talleres de lavado de auto. 

XIII.  Herrerías 

XIV.  Carpinterías. 

XV. Lavanderías 

XVI.  Estudios de fotografía y revelado de películas fotográficas. 

XVII.  Venta y almacén de productos agrícolas. 

 

ARTICULO 32.- Por el refrendo anual, revalidación y certificación de los registros a que hace referencia el artículo 31, se pagará el 

50% de los derechos por expedición de los mismos. 

 

 

SECCION SEXTA 

POR LA EXPEDICION O TRAMITACION DE CONSTANCIAS, CERTIFICACIONES, DUPLICADOS Y COPIAS 

 
ARTICULO 33.- Por la expedición o tramitación de constancias, certificaciones y copias certificadas, se causarán derechos conforme a 

las tarifas siguientes: 

 
I. Constancia de fecha de pago de créditos fiscales por cada impuesto, derecho o contribución que señale  $47.00  

II. Constancia de residencia. 

 

a)  Para nacionales            $   53.00 

b) Tratándose de Extranjeros             $ 117.00 

 

III.  Constancia de buena conducta           $   53.00 

IV. Constancia por dispensa o habilitación de edad y suplencia del consentimiento de padres o tutores    $ 80.00 

V. Constancia de factibilidad de actividad o giro comercial 
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a) Por apertura        $  105.00 

b) Por refrendo        $ 53.00 

 

VI. Certificado de antigüedad de giros comerciales o industriales    $ 179.50 

VII.  Certificado de dependencia económica 

 

a) Para nacionales        $   53.00 

b) Tratándose de extranjeros       $ 117.00 

 

VIII.  Certificados de reclutamiento militar       $   53.00 

 

IX. Certificación de documentos que acrediten un acto jurídico      $ 96.00 

 

X. Certificación de firmas        $ 96.00 

 

XI. Copias certificadas de datos o documentos que obren en los archivos del Ayuntamiento. 

 

a) Cuando no excedan de tres hojas       $ 53.00 

b) Cuando excedan, por cada hoja excedente      $   6.00 

 

XII.  Expedición de planos en números superiores a los exigidos por las oficinas municipales, por cada excedente    $ 53.00 

 

XIII.  Constancias, certificaciones o copias certificadas no previstas en este capítulo siempre y cuando no se opongan a lo dispuesto en 

el artículo 10-A de la Ley de Coordinación Fiscal         $ 90.00 

 

SECCION SEPTIMA 

DERECHOS POR COPIAS DE PLANOS, AVALUOS Y SERVICIOS CATASTRALES 

 

ARTICULO 34.-  Los derechos por copias de planos, avalúos y demás servicios que proporcionen las áreas de Catastro, de Obras 

Públicas, así como la de Desarrollo Urbano, según sea la competencia se cobrarán y se pagarán conforme a la tarifa siguiente: 

 

I. CONSTANCIAS 

 

1. Constancia de no adeudo del impuesto predial     $ 53.00 

2. Constancia de no propiedad      $ 96.00 

3. Constancia de factibilidad de uso de suelo   $190.00 

4. Constancia de no afectación      $196.00 

5. Constancia de número oficial      $100.00 

6. Constancia de no adeudo de servicio de agua potable  $ 60.00 

7. Constancia de no servicio de agua potable     $   60.00 

 

II. CERTIFICACIONES 

 

1.  Certificado del valor fiscal del predio        $    93.00 

 

2.  Certificación de planos que tengan que surtir sus efectos ante la Dirección de Desarrollo Urbano Municipal, para la autorización de 

la subdivisión de predios o para el establecimiento de fraccionamientos por plano  $ 100.00 

 

3. Certificación de avalúos catastrales que tengan que surtir sus efectos ante el ISSSTE. 

 

a) De predios edificados       $   93.00 

b) De predios no edificados        $   66.00 

 
4. Certificación  de la superficie catastral de un predio   $ 176.00 

 
5.   Certificación del nombre del propietario o poseedor de un predio   $ 60.00 
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6.  Certificados catastrales de inscripción, a los que se expidan por la adquisición de inmuebles. 

 

a)   Hasta $ 10,791.00, se cobrarán      $      94.00 

b)   Hasta  $ 21, 582.00  se cobrarán       $    412.00 

a) Hasta  $43,164.00 se cobrarán      $    820.00 

b) Hasta  $86,328.00  se cobrarán      $ 1,236.00 

c) De más de $ 86,328.00 se cobrarán     $ 1,650.00 

 

III.  DUPLICADOS Y COPIAS 

 

1. Duplicados autógrafos al carbón de los mismos documentos    $ 47.00  

2. Copias certificadas del Acta de deslinde de un predio, por cada hoja   $ 47.00 

3. Copias heliográficas de planos de predios     $ 93.00 

4. Copias heliográficas de zonas catastrales      $ 93.00 

5. Copias fotostáticas de planos de las regiones catastrales con valor unitario de la tierra tamaño carta.    $ 130.00 

6. Copias fotostáticas de planos de las regiones catastrales sin valor unitario de la tierra tamaño carta.     $   47.00 

 

IV. OTROS SERVICIOS 

 

1. Por el  apeo y deslinde administrativo, se pagará lo equivalente al sueldo correspondiente del ingeniero topógrafo y al personal que 

le asista, computados los costos del traslado y el tiempo que se empleé en la operación por día, que nunca será menor de  $ 350.00  

 

2. Por los planos de deslinde catastral para efectos del trámite del Impuesto sobre la Adquisición de Inmuebles. 

 

A) tratándose de predios rústicos como la superficie sea: 

 

a) De menos de una hectárea        $    232.00 

b)  De más de  una y hasta 5 hectáreas      $    464.00 

c) De más de 5 y hasta 10 hectáreas       $    695.00 

d) De más de 10 y hasta 20 hectáreas       $    937.00 

e) De más de 20 y hasta 50 hectáreas       $ 1,160.00 

f) De más de 50 y hasta 100 hectáreas       $ 1,390.00 

g) De más de 100 hectáreas, por cada excedente     $      20.00 

 

B) Tratándose de los predios urbanos baldíos cuando la superficie sea: 

 

a) De hasta 150 m2         $    173.00 

b) De más de 150 m2 hasta 500 m2       $    347.00 

c) De más de 500 m2 hasta 1,000 m2       $    516.00 

d) De más de 1,000 m2         $    695.00 

 

C)    Tratándose de predios urbanos construidos cuando la superficie sea: 

 

a) De hasta 150 m2         $ 232.00 

b) De más de 150 m2 hasta 500 m2       $ 464.00 

c) De más de 500 m2 hasta 1,000 m2        $ 695.00 

d) De más de 1,000 m2          $ 927.00 

 
SECCION OCTAVA 

SERVICIOS GENERALES DEL RASTRO MUNICIPAL  

O LUGARES AUTORIZADOS 

 
ARTICULO 35.-  Por la autorización de los servicios que se presten en las instalaciones del rastro municipal o lugares autorizados, se 

causarán derechos por unidad, conforme a las tarifas siguientes: 

 

I. SACRIFICIO, DESPRENDIDO DE PIEL O DESPLUME, RASURADO, EXTRACCIÓN O LAVADO DE VISCERAS. 
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a) Vacuno        $ 35.00 

b) Porcino        $  20.00 

c) Ovino           $   25.00 

d) Caprino       $   25.00 

e) Aves de corral       $     3.00 

 

II. USO DE CORRALES O CORRALETAS, POR DÍA. 

 

a)  Vacuno, equino, mular y asnal   $   23.00 

b)  Porcino            $   12.00 

c)  Ovino               $     8.00 

d)  Caprino            $     8.00 

 

La habitación de instalaciones particulares para los servicios que se mencionan en las fracciones I y II, se llevará a cabo previo 

convenio, con el H. Ayuntamiento, donde se establezcan las disposiciones fiscales y de salubridad que habrán de observar los 

concesionarios. 

 

Para que los particulares puedan ofrecer los servicios de transporte sanitario del rastro o lugar autorizado al local de expendio, se deberá 

celebrar convenio con el H. Ayuntamiento, en el que se establezcan las cuotas o tarifas aplicables además de las disposiciones fiscales y 

de salubridad que deberán  observar en la prestación del servicio. 

 

SECCIÓN NOVENA 

SERVICIOS GENERALES EN PANTEONES 

 

ARTÍCULO 36.-  Por la autorización de los servicios prestados dentro de los panteones se pagarán derechos conforme a la tarifa 

siguiente: 

 

I. Inhumación por cuerpo     $    75.00 

 

II.  Exhumación por cuerpo 

 

a) Después de transcurrido el término de ley   $ 172.00 

 

b) De carácter prematuro, cuando se hayan cumplido los requisitos legales necesarios       

 $ 339.00 

 

III.  Traslado de cadáveres o restos áridos: 

 

a) Dentro del municipio       $  73.00 

  

b) Fuera del municipio y dentro del Estado    $  81.00 

 

c) A otros Estados de la República     $ 162.00 

 

d) Al extranjero        $ 393.00 

 

 

SECCION DECIMA 

SERVICIO DE AGUA POTABLE, DRENAJE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO. 

 
ARTICULO 37.-  El Ayuntamiento percibirá los ingresos de los derechos que se ocasionen por los servicios de agua potable, drenaje, 

alcantarillado y saneamiento, enterándolos y concentrándolos a la caja general de la tesorería municipal, de acuerdo a las tarifas que se 

aprueben por los órganos facultados para ello, de conformidad con la legislación vigente. 

 

 

I. Por el servicio de abastecimiento de agua potable:  
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a) TARIFA   TIPO:   (DO) 

     DOMESTICA 

 

 

                RANGO DE CUOTA MINIMA               A 

 

PESOS 

0  10 $    50 

   PRECIO X M3 

11  20 $     5.00 

21  30 $     5.20 

31  40 $     5.40 

41  50 $     5.70 

51  60 $     6.00 

61  70 $     6.15 

71  80 $     6.50 

81  90 $     6.75 

91  100 $     7.40 

MAS DE  100 $     7.70 

 

b) TARIFA   TIPO:   (DR) 

     DOMESTICA RESIDENCIAL 

 

 

RANGO: DE CUOTA   MINIMA                   A 

 

PESOS 

0  10 $    80.00 

   PRECIO X M3 

11  20 $     6.60 

21  30 $     7.00 

31  40 $     7.40 

41  50 $     7.80 

51  60 $     8.40 

61  70 $     8.80 

MAS DE  100 $     13.40 

 

d) TARIFA TIPO: 

(CO) COMERCIAL 

PRECIO POR M3 

 

RANGO: DE A  

CUOTA MÍNIMA  

PESOS MAS IMPUESTOS 

 
 0 

10 

$ 109.50 

CUOTA MINIMA  

+ 15% I.V.A + 15% PRO-REDES + 15% PRO-

EDUCACIÓN 

11 

20 

$  9.40 + 15% I.V.A +15% PRO-REDES + 15% PRO ï

EDUCACIÓN 

21 

30 

$  10.40 + 15% I.V.A +15% PRO-REDES + 15% PRO -

EDUCACIÓN 

31 

40 

$  11.40 + 15% I.V.A +15% PRO-REDES + 15% PRO -

EDUCACIÓN 

41 

50 

$  11.50 + 15% I.V.A +15% PRO-REDES + 15% PRO -

EDUCACIÓN 

51 

60 

$  12.60 + 15% I.V.A +15% PRO-REDES + 15% PRO -

EDUCACIÓN 

61 

70 

$ 13.55 + 15% I.V.A +15% PRO-REDES + 15% PRO -

EDUCACIÓN 

71 

80 

$ 15.40 + 15% I.V.A +15% PRO-REDES + 15% PRO -

EDUCACIÓN 
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81 

90 

$ 16.60 + 15% I.V.A +15% PRO-REDES + 15% PRO -

EDUCACIÓN 

 91 

100 

$ 18.40 + 15% I.V.A +15% PRO-REDES + 15% PRO -

EDUCACIÓN 

MAS DE 100 $ 20.40 + 15% I.V.A +15% PRO-REDES + 15% PRO -

EDUCACIÓN 

 

 

II. POR CONEXIÓN A LA RED DE AGUA POTABLE: 

 

a) TIPO: DOMESTICO 

 

ZONAS POPULARES            $    290.00 

ZONAS SEMI-POPULARES         $    350.00 

 

ZONAS RESIDENCIALES          $     500.00 

 

b) TIPO: COMERCIAL 

 

COMERCIAL TIPO A           $ 500.00 

COMERCIAL TIPO B           $ 300.00 

COMERCIAL TIPO C           $ 200.00 

 

 

III.  POR CONEXION A LA RED DE DRENAJE: 

 

ZONAS POPULARES               $    220.00 

ZONAS SEMIPOPULARES           $    270.00 

ZONAS RESIDENCIALES           $    320.00 

 

DEPTO. EN CONDOMINIO          $    320.00 

 

IV. OTROS SERVICIOS: 

 

a) Cambio de nombre a contratos     $    50.00 

b). Reposición de pavimento     $  270.00 

c). Desfogue de tomas      $    55.00 

d).  Excavación en terracería por m2     $  110.00 

f). Excavación en asfalto por m2                $  220.00 

e). Mantenimiento de Drenaje y alcantarillado                        $10.00 

 

SECCION DECIMA PRIMERA 

POR SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 
 

ARTÍCULO 38.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por la prestación de este servicio a través de la Comisión Federal de 

Electricidad, quien hará el cobro correspondiente a los usuarios, previo convenio signado entre la paraestatal y el organismo municipal. 
 

SECCION DECIMA SEGUNDA 
 

POR SERVICIOS DE LIMPIA, ASEO PUBLICO, RECOLECCION, TRASLADO. TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL 

DE RESIDUOS. 

 

ARTÍCULO 39.- Los derechos por la prestación de los servicios de limpia y aseo público, recolección, traslado, tratamiento y 

disposición final de residuos, se causarán y pagarán de acuerdo  a las siguientes especificaciones: 

 

I. Los derechos por el servicio de limpia y aseo público, transporte y disposición final de desechos y residuos sólidos no peligrosos, se 

causarán y pagarán conforme a la siguiente clasificación y tarifa: 
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A) Por servicio de recolección de desechos y/o residuos a los propietarios o poseedores de casas habitación, condominios, 

departamentos o similares. 

 

$ 50.00  mensualmente   

$ 10.00  por ocasión 

 

Cuando los usuarios del servicio clasifiquen sus desechos y/o residuos y los entreguen en bolsas de platicó separadas, gozarán de un 

estímulo correspondiente al 30%  de descuento en las tarifas señaladas. 

 

Los derechos se cubrirán durante los primeros diez días de cada mes, pero el usuario podrá efectuar el pago en forma anual durante el 

primer bimestre del año, debiendo estar indicado en el recibo correspondiente el período que ampara en cada caso. 

 

B) Por servicio de recolección, transporte y disposición final de desechos y residuos sólidos no peligrosos a establecimientos 

comerciales, unidades de prestación del servicio de hospedaje temporal, casas de huéspedes, apartamentos amueblados, restaurantes, 

industrias, hospitales, clínicas, instituciones educativas particulares y los distintos giros autorizados por el Ayuntamiento. 

Por tonelada  $ 530.00 

 

II. Por limpieza, recolección y disposición final de desechos y residuos generados por el saneamiento de lotes baldíos urbanos sin 

barda de frente a la vía pública, en rebeldía de los obligados a mantenerlos limpios. 

Por metro cúbico  $ 390.00 

 

Se considerará en rebeldía, al propietario o poseedor del predio que no lleve a cabo el saneamiento dentro de los diez días siguientes a 

que surta sus efectos la notificación correspondiente. 

 

III. Por la recolección y disposición final de residuos generados por la poda de árboles o arbustos ubicados  en propiedades particulares 

que invadan la vía pública. 

 

a) a solicitud del propietario o poseedor por metro cúbico   $   81.00 

b) En rebeldía del propietario o poseedor por metro cúbico  $ 162.00 

 

SECCION DECIMA TERCERA 

 

LICENCIAS PERMISOS DE CIRCULACION Y REPOSICION 

DE DOCUMENTOS DE TRANSITO 

 

ARTÍCULO 40.- EL Ayuntamiento a través de la Tesorería Municipal cobrará los derechos por los servicios de tránsito de acuerdo a la 

clasificación siguiente: 

 

I. LICENCIA PARA MANEJAR. 

 

A) Para conductores del servicio particular con vigencia de un año $ 200.00 

B) Por  expedición o reposición por tres años 

 

1. Chofer     $ 350.00 

2. automovilista    $ 350.00 

 

3. motociclista, motonetas, o similares     $ 150.00 

4. Duplicado de licencia por extravío      $ 150.00 

 
C) Por expedición o reposición por cinco años. 

 

 

1. Chofer       $ 350.00 

2. Automovilista      $ 350.00 

3. Motociclista, motonetas o similares  $ 250.00 

4. Duplicado de licencia por extravío  $ 250.00 
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D) Licencia provisional para manejar por treinta días          $115.00     

 

E) Licencia hasta por seis meses a menores de 18 años y mayores de 16, únicamente para vehículos particulares    $  120.00 

 

El  pago de estos derechos incluye examen médico y de manejo 

 

II. OTROS SERVICIOS 

 

A. Por expedición de permiso provisional por treinta días para circular sin placas,                                $   150.00 

 

B. Por reexpedición de permiso provisional por treinta días para circular sin placas      $ 150.00 

 

C. Permisos Provisionales de 30 días para circular sin una placa según acta levantada en el Ministerio Público  

      o Juzgado de Paz.                  $  75.00 

 

D.  Expedición de duplicado de infracción extraviada         $   50.00 

 

E)   Permisos provisionales para menor de edad para conducir motonetas y cuatrimotor 

       

a) Conductores menores de edad hasta por 6 meses           $ 150.00 

 

SECCION DECIMA CUARTA 

POR USO DE LA VIA PÚBLICA 

 

ARTICULO 41.-  Por virtud de las reformas a la Ley de Coordinación Fiscal Federal vigente, se actualiza el cobro de derechos por el 

uso de la vía pública, a los prestadores de servicios y comercio ambulante como a continuación se indica. 

 

I. COMERCIO AMBULANTE 

 

1. los instalados en puestos semi-fijos en vía pública pagarán mensualmente de acuerdo a la siguiente clasificación: 

 

a) Puestos semi-fijos en las zonas autorizadas por el ayuntamiento y con las medidas permitidas, dentro de la cabecera municipal.  

 $ 380.00 

 

b) Puestos semi-fijos en las demás comunidades del municipio. $ 180.00 

 

2. Los que sólo vendan mercancías en las calles sin estacionarse  en lugares determinados, que expendan en vitrinas portátiles o sobre 

carros de mano,  pagarán de acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

a) Comercio ambulante en las calles autorizadas por el ayuntamiento, dentro de la cabecera municipal, diariamente  $ 12.00 

 
b) Comercio ambulante en las demás comunidades, diariamente $ 6.00 

 
II. PRESTADORES DE SERVICIOS AMBULANTES 

 
Por el uso de la vía pública los prestadores de servicios ambulantes en el área geográfica del municipio, pagarán derechos de 

conformidad a la siguiente tarifa: 

 

 

1. Aseadores de calzado, cada uno  diariamente     $     6.00 

2. Fotógrafos, cada uno anualmente        $ 570.00 

3. Vendedores de boletos de lotería instantánea, cada uno anualmente   $ 570.00 

4. Músicos, como tríos, mariachis, duetos y otros similares, anualmente   $ 550.00 

5. Orquestas y otros similares por evento       $ 80.00 

6. Otros no especificados         $ 80.00 
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SECCION DECIMA QUINTA 

 

EXPEDICION INICIAL O REFRENDO DE LICENCIAS, PERMISOS Y AUTORIZACIONES PARA EL FUNCIONAMIENTO 

DE ESTABLECIMIENTOS O LOCALES CUYOS GIROS SEAN LA ENAJENACION DE BEBIDAS ALCOHOLICAS O LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS QUE INCLUYAN SU EXPENDIO 

 

ARTICULO 42.- Por el otorgamiento y refrendo de licencias para el funcionamiento de establecimientos o locales, cuyos giros sean la 

enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre que se efectúen 

total o parcialmente con el público en general, pagarán conforme a la siguiente tarifa: 

 

I. ENAJENACION 

 

1. Por expedición inicial o refrendo de licencias comerciales en locales ubicados fuera de mercados pagarán de acuerdo a: 

 

Los siguientes  conceptos: 

 

                                                        EXPEDICIÓN REFRENDO 

a) Abarrotes en general con venta  de bebidas alcohólicas en botella 

 cerrada $  1,200.00 $ 721.00 

b) Bodegas con actividad comercial y venta de bebidas alcohólicas $ 1,500.00 $ 772.00 

c) Mini-súper con venta de bebidas  alcohólicas $  800.00 $ 412.00 

d) Misceláneas, tendajones, oasis y  depósitos de cerveza, con venta  de 

bebidas alcohólicas en botella cerrada para llevar. 
$  500.00 $   258.00 

e) Supermercados  $ 2,000.00 $ 1,030.00 

f) Vinaterías $ 1,500.00 $  772.00 

g) Ultramarinos  $  800.00 $  824.00 

 
Por la expedición inicial o refrendo de licencias comerciales en locales ubicados dentro de mercados pagarán de acuerdo a los 

siguientes conceptos: 

 
                                                           EXPEDICION                 REFRENDO 

a)  Abarrotes en general con venta  de bebidas alcohólicas.  $  1,000.00 $    515.00 

b) Bodegas con actividad comercial y venta de bebidas alcohólicas $ 1,200.00 $    618.00 

c) Misceláneas, tendajones, oasis y  depósitos de cerveza, con venta de bebidas 

alcohólicas en botella cerrada para llevar. 
$   350.00 $      180.00 

d) Vinatería $  1,200.00 $     618.00 

e) Ultramarinos $  700.00 $     360.00 
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II. PRESTACION DE SERVICIOS 

 

                                                                  

                                                         EXPEDICION                 REFRENDO 

1. Bares: 
$  4,000.00 $   2,060.00 

2. Cabaretes:  
$  4.000.00 $  2,060.00 

3. Cantinas: 
$  2,500.00 $  1.790.00 

4. Casas de diversión para adultos, Centros nocturnos: 
$  4,000.00 $  2,060.00 

5. Discotecas: $  4,000.00 $   2,060.00 

6. Pozolerías, Cevicherías, ostionerías y similares con venta de bebidas 

alcohólicas con los alimentos: 
$   1,500.00 $     773.00 

7. Fondas, loncherías, taquerías, torterías, antojarías, y similares  con venta 

de bebidas alcohólicas con los alimentos: 
$  1,000.00 $      515.00 

8. Restaurantes: 

 

a) Con servicio de bar 

 

 

$   1,500.00 

 

 

$   775.00 

b) Con venta de bebidas  alcohólicas  exclusivamente con alimentos 

 

$   1,000.00 

 

$  515.00 

9. Billares 

 

a) Con  venta de bebidas  alcohólicas 

 

 

 

$ 1,400.00 

 

 

 

$     720.00 

 

III.  Por cualquier modificación que sufra la licencia o empadronamiento  de locales  establecidos fuera del mercado municipal, previa 

autorización del C. Presidente Municipal, se causarán los siguientes derechos: 

 

a) Por cambio de domicilio, únicamente tratándose del mismo propietario y sin modificación del nombre o razón social   $ 170.00 

 

b) Por cambio  de nombre o razón social, únicamente tratándose del mismo propietario y sin cambio de domicilio    $ 170.00 

 

c) Por el traspaso o cambio de propietario, únicamente tratándose de parientes por consanguinidad en línea recta hasta el segundo  

grado, se aplicará la tarifa de refrendo correspondiente. 

 

d) Tratándose de cambio de giro o cualquier modificación no prevista en las hipótesis anteriores, se deberá  cubrir el importe 

correspondiente a la Expedición del concepto de que se trate. 

 

IV.  Por cualquier modificación que sufra la licencia o empadronamiento de los negocios establecidos en el mercado municipal, previa 

autorización del C. Presidente Municipal, pagarán: 

                                             
a) Por cambio de domicilio                  $134.00 

b) por cambio de nombre o razón social      $134.00 

c) Por cambio de giro, se aplicara la tarifa inicial 

d) por el traspaso y cambio de propietario       $134.00 
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SECCION DECIMA SEXTA 

 

POR LICENCIAS, PERMISOS O AUTORIZACIONES PARA LA COLOCACION DE ANUNCIOS O CARTELES Y LA 

REALIZACION DE PUBLICIDAD 

 

ARTÍCULO 43.-   Las licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y carteles o la realización  de publicidad, 

pagarán derechos anuales conforme a la siguiente clasificación y tarifa: 

 

I.  Anuncios comerciales o carteles en fachadas, muros, paredes o bardas,  por m2. 

 

a)  Hasta 5 m2           $    200.00 

b)  De 5.01  hasta  10 m2     $    400.00 

c)  De 10.01 en adelante     $    800.00 

 

II. Anuncios comerciales o carteles en vidrierías, escaparates, cortinas metálicas, marquesinas o toldos, 

 

a)  Hasta 2 m2        $     280.00 

b) De 2.01 hasta 5 m2    $   1,000.00 

c)   De 5.01 m2  en adelante    $  1,130.00 

 

III.   Anuncios luminosos, espectaculares y electrónicos, por anualidad 

 

a)  Hasta 5 m2       $     410.00 

b)  De 5.01 hasta 10 m2     $     800.00 

c)  De 10.01   hasta 15 m2    $ 1,600.00  

 

IV. Por anuncios comerciales colocados en casetas telefónicas instaladas en  la vía pública, mensualmente    $ 390.00 

 

V.  Por anuncios comerciales colocados en unidades  del transporte público  local y en equipos y aparatos de diversión permitidos de 

explotación comercial, mensualmente     $ 390.00 

 

VI. Por anuncios transitorios realizados por medio de propaganda en tableros, volantes y demás formas similares, causarán los 

 siguientes derechos:  

 

1.  Promociones de propaganda comercial mediante cartulinas, volantes, mantas, u otros similares, por cada promoción     $ 195.00 

 

2.  Tableros para fijar propaganda impresa, mensualmente cada uno  $ 378.00  

 

Quedan exentos de estos pagos los anuncios que se refieren al nombre o razón social de negocios menores, pintados en la pared o 

luminosos que no excedan de 1.50 x 1.00 m; y que se encuentren inscritos ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público como 

pequeños contribuyentes o equivalentes.  

 

VII. Por perifoneo 

 

1. ambulante 

 

a) Por anualidad    $   38.00 

b) Por día o evento anunciado   $ 280.00 

 

2.  Fijo 

 

a) Por anualidad    $ 280.00 

b) Por día o evento anunciado     $ 115.00 

 
SECCION DECIMA SEPTIMA 

REGISTRO CIVIL 
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ARTÍCULO 44.-  El Ayuntamiento a través de la Tesorería Municipal cobrará los derechos del Registro Civil, según lo estipulado en 

el capítulo respectivo de la Ley de Ingresos del Estado vigente y recibirá las participaciones conforme al convenio de transferencia de 

funciones suscrito con el Gobierno del Estado. 

 

SECCION DECIMA OCTAVA 

SERVICIOS MUNICIPALES DE SALUD 

 

ARTICULO 45.-   Por la prestación de los servicios municipales de salud, se causarán y pagarán derechos conforme a la siguiente 

clasificación y tarifa: 

 

I.  DE LA PREVENCION Y CONTROL DE ENFERMEDADES POR  TRANSMISION SEXUAL. 

 

 

a).  Por servicio médico semanal    $ 54.00 

b)   Por exámenes sexológicos bimestrales     $ 55.00 

c) Por servicio médico extraordinario para quien no acuda al servicio médico semanal.      $ 80.00 

 

II.  OTROS SERVICIOS MEDICOS 

 

a) consulta médica de primer nivel, que no se incluya dentro del paquete básico de servicios de salud    $   14.00 

b) Extracción de uña              $   22.00 

c) Debridación de absceso            $   35.00 

d) Curación              $   18.00 

e) Sutura menor             $   23.00 

f) Sutura mayor             $   41.00 

g) Inyección intramuscular            $     4.50 

h) Venoclisis              $   23.00 

i) Atención del parto             $ 263.00 

j) Consulta dental             $   20.00 

k) Obturación   amalgama                              $   50.00 

l) Limpieza Dental                                          $   50.00 

m)  Extracción  simple                                     $  50.00 

n) Curaciones dentales                                    $  30.00 

o) Servicios  Dentales  Especiales  según en el caso 

p) Consultas de terapia del lenguaje           $   20.00 

 

SECCION DECIMA NOVENA 

DERECHOS DE ESCRITURACION 

 

ARTÍCULO 46.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por escrituración a través de el área de Regulación de la Tenencia de la Tierra y 

recaudados por la Tesorería Municipal, para aquellas viviendas de interés social que estén agrupadas y asociadas cumpliendo con los 

requisitos que establezca cada municipio en materia de Desarrollo Urbano, el cual se pagará de acuerdo a la siguiente tarifa: 

 

1)  Lotes hasta 120 m2        $ 1,640.00 

2) Lotes de 120.01 m2 hasta 250.00  m2     $ 2,210.00 

 

SECCION  VIGESIMA 

OPERACIÓN Y COMERCIALIZACION DE TIEMPO COMPARTIDO 
 

ARTÍCULO 47.- El ayuntamiento percibirá ingresos por la comercialización  del tiempo compartido y tendrá como requisito que las 

empresas estar al corriente en el pago de sus impuestos respectivos. 
 

I.- Licencia de Funcionamiento    Tarifa Anual $ 10,000.00   

 

a) apertura de una sala de ventas 

b) prestación de servicio únicamente 

c) apertura de sala de ventas y prestación del servicio. 
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II.- Cobro de Licencia de Funcionamiento 

 

a) Por apertura de locaciones en propiedad privada distinta a donde se ubique el desarrollo de tiempo compartido (ejemplos: locales 

comerciales, restaurantes, hoteles, centros comerciales, tiendas de abarrotes, yates de recreo, terminales terrestres, marítimas y  aéreas, 

zonas arqueológicas, modelos de información, etc.) 

 

Tarifa $5,000.00 mensuales por locación. 

 

b ) Por apertura de locaciones en la vía publica, para el caso de que no hubiera prohibición del comercio ambulante en el bando de 

policía y buen gobierno. 

 

Tarifa entre los $10,000.00 y $ 8,000.00 mensuales por locación. 

 

III. - Pago por credencialización de Promotores. 

 

a) Promotores de localización. 

 

 Tarifa $ 250.00 Bimestral por promotor. 

 

b) Promotores Libres (aquellos que operan por toda la ciudad) 

  

Tarifa $500.00 bimensuales por promotor. 

 

IV.- Pago de derechos de uso de vehículos para esta actividad, relacionado por el traslado de las familias que asisten a una presentación 

de tiempo compartido. 

 

Tarifa $ 500.00 Bimestral por Vehiculo. 

 

CAPITULO TERCERO 

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 

 

SECCION PRIMERA 

POR LA INSTALACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DEL ALUMBRADO PUBLICO. 

 

ARTÍCULO 48.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de la instalación, mantenimiento y conservación del alumbrado 

público, de acuerdo a la siguiente clasificación y tarifa:  

 

I. TRATANDOSE DE PREDIOS DESTINADOS A CASA HABITACION O  BALDIOS 

 

a) Dentro del primer cuadro de la cabecera municipal,  por metro lineal o fracción       $    38.00 

b) en zonas residenciales o turísticas por metro lineal o fracción        $    78.00 

a) en colonias o barrios populares            $    20.00 

 

II. TRATANDOSE DE LOCALES COMERCIALES O DE PRESTACION DE  SERVICIO, EN GENERAL: 

 

a) Dentro del primer cuadro de la cabecera municipal, por metro lineal o fracción  194.00 

 

b) En zonas residenciales o turísticas por metro lineal o fracción.   $ 390.00 

 

c) En colonia o barrios populares        $ 116.00 

 

III.  TRATANDOSE DE LOCALES COMERCIALES O DE PRESTACION DE SERVICIO, RELACIONADOS CON EL 

TURISMO: 

 

a) Dentro del primer cuadro de la cabecera municipal, por metro lineal o fracción       $ 390.00 

b) En zonas residenciales o turísticas por metro lineal o fracción        $ 780.00 
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c) En colonia o barrios populares        $ 235.00 

 

IV. TRATANDOSE DE LOCALES INDUSTRIALES 

 

a) Dentro de la cabecera municipal por metro lineal o fracción     $ 350.00 

b) En las demás comunidades por metro lineal o fracción     $ 195.00 

 

SECCION  SEGUNDA 

POR LA RECOLECCION, MANEJO Y DISPOSICION FINAL DE ENVASES NO RETORNABLES 

 

ARTICULO 49.-  Con el objeto de implementar programas y acciones para la prevención y protección del medio ambiente, los 

municipios percibirán ingresos anualmente  por concepto de la recolección, manejo y disposición final de envases no retornables, que 

cobrarán a las empresas productoras o distribuidoras de los bienes y servicios que a continuación se clasifican: 

 

I. ENVASES NO RETORNABLES QUE CONTIENEN PRODUCTOS NO  TÓXICOS: 

 

A) Refrescos         $ 2,000.00 

B) Agua         $ 1,200.00 

C) Cerveza         $ 900.00 

D) Productos alimenticios diferentes a los señalados   $    350.00 

E) Productos químicos de uso doméstico    $    420.00 

 

II. ENVASES NO RETORNABLES QUE CONTIENEN  PRODUCTOS  TÓXICOS: 

 

A) Agroquímicos        $ 480.00 

B) Aceites y aditivos para Vehículos automotores   $ 400.00 

C) Productos químicos de uso doméstico    $ 350.00 

D) Productos químicos de Uso industrial    $ 400.00 

 

Aquellos productores y/o distribuidores que demuestren fehacientemente que están implementando programas para recolectar los 

envases que utilizan para comercializar sus productos, no estarán obligados a cubrir la presente contribución especial. 

 

SECCION  TERCERA 

PRO-ECOLOGIA 

 

ARTICULO 50.- Con el propósito de implementar programas y acciones encaminadas a la protección y prevención del entorno 

ecológico en el municipio, el Ayuntamiento cobrará a través de la Tesorería Municipal los derechos conforme a la siguiente tarifa: 

1. Por verificación para establecimiento de uno nuevo o ampliación de obras, servicios, industria, comercio    $    45.00 

 

2. Por permiso para poda de árbol público o privado          $    90.00 

 
3. Por  permiso  para  derribo  de  árbol  público o privado por cm. de diámetro      $  10.00 

 
4. por licencia ambiental no reservada a la federación         $    55.00 

 
5. Por autorización  de  registro  como  generador  de  emisiones   contaminantes      $    64.00 

 
6. Por solicitud de registro de descarga de aguas residuales         $    86.00 

 
7. Por extracción de materiales minerales pétreos no reservados a la federación      $   166.00 

 
8. Por licencia de extracción de minerales pétreos no reservados a la federación previa autorización de Manifestación de Impacto 

ambiental              $2,000.00 
 

9. Por informes o manifestaciones de residuos no peligrosos        $4.000.00 
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10. Por manifiesto de contaminantes           $     40.00 

 

11. Por extracción de flora no reservada a la federación en el municipio      $   200.00 

 

12. Movimientos de actividades riesgosas dentro de empresas, negocios u otros      $2.500.00 

 

13. Por registro de manifestación de Impacto Ambiental, Informe Preventivo o Informe de Riesgo   $1.250.00 

 

14. Por   licencias   de   manejo   de   sustancias  no  reservadas   a   la   federación      $   220.00 

 

15. Por dictámenes para  cambios de uso de suelo         $ 1,500.00 

 

CAPITULO CUARTO 

DE LOS PRODUCTOS 

 

SECCION PRIMERA 

ARRENDAMIENTO, EXPLOTACION O VENTA DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

 

ARTÍCULO 51.-  Los Ayuntamientos percibirán ingresos por concepto de arrendamiento, explotación o venta de bodegas 

municipales, teatros, locales, auditorios, centros sociales, instalaciones deportivas, edificios, casas y terrenos de su propiedad.  Dichas 

actividades se regularizan por lo establecido en las leyes aplicables y por lo estipulado en el convenio o contrato respectivo y serán 

fijados, en cada caso, por los Ayuntamientos representados por el C. Presidente Municipal, tomando en cuenta: 

 

a) La superficie ocupada  o instalaciones y servicios utilizados 

b)  el lugar de ubicación  del bien y 

c) Su estado de conservación. 

 

Los ingresos aportados por los particulares por concepto de arrendamiento, explotación o utilización de las instalaciones y servicios 

accesorios del rastro municipal (como el suministro de agua y la limpieza de las instalaciones, entre otros), se sujetarán a las 

condiciones establecidas en el convenio respectivo. 

 

ARTICULO 52.-  Por el arrendamiento, explotación o venta de bienes muebles o inmuebles, distintos de los señalados en el artículo 

anterior, el municipio percibirá los ingresos de acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

I.  Arrendamiento 

 

1. Mercado 

 

a) Locales con cortina diariamente por m2      $      2.00 

b) Locales sin cortina, diariamente por m2        $      1.50 

 

3. Mercados de artesanías: 

 

a) Locales con cortina, diariamente por m2     $       2.00 

b) Locales sin cortina, diariamente por m2     $       1.50 

 

4. Tianguis en espacios autorizados por el ayuntamiento, diariamente por m2.  

$       5.00 

 

5. canchas deportivas, por partido      $     50.00 

 
6. Auditorios o centros sociales, por evento     $1,500.00 

 
II. Las personas físicas o morales que soliciten en propiedad o arrendamiento, lotes en los cementerios municipales, para la 

construcción de fosas, pagarán los derechos correspondientes de acuerdo a la tarifa siguiente: 
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1. Fosas en propiedad, por m2. 

 

a) Primera clase         $  195.00 

b) Segunda clase        $    97.00 

c) Tercera clase         $    54.00 

 

2. Fosas en arrendamiento por el término de siete años por m2. 

 

d) Primera clase        $ 117.00 

e) Segunda clase        $   78.00 

f) Tercera clase         $   39.00 

 

SECCION SEGUNDA 

OCUPACION O APROVECHAMIENTO DE LA VIA PÚBLICA 

 

ARTÍCULO 53.- El  Municipio percibirá ingresos por la ocupación o el aprovechamiento de la vía pública, conforme a la siguiente 

clasificación y tarifa: 

 

I. Por el estacionamiento de vehículos, camiones, camionetas y autobuses para carga y descarga en la vía pública, así como por la 

exclusividad en hoteles y casas comerciales y tapiales con motivo de obra en construcción se pagarán conforme a la tarifa siguiente: 

 

1. En zonas urbanas no turísticas de alta concentración vehicular, por  cada hora o fracción, de las 8:00 a las 21:00 hrs. Excepto los 

domingos y días festivos, por cada 30 minutos          $       3.50 

 

2. Por el estacionamiento de vehículos en la vía pública en lugares permitidos, una cuota anual de     $     63.00 

 

3. En los estacionamientos exclusivos en la vía pública, los automóviles de alquiler, camionetas de cualquier marca y tipo o camiones 

que presten servicio público de transporte de pasajeros y/o carga, pagarán por cada vehículo una cuota mensual de   $     40.00 

 

4. Por el estacionamiento en lugares exclusivos en la vía pública para carga y descarga en establecimientos comerciales, turísticos,  

industriales y agrícolas, pagarán según su ubicación por metro lineal o fracción una cuota mensual de: 

 

a) Centro de la cabecera municipal         $  70.00 

b) Principales calles y avenidas de la cabecera municipal, exceptuando al centro de la misma   $    40.00 

c) Calles de colonias populares         $    25.00 

d) Zonas rurales del municipio          $    15.00 

 

6. El estacionamiento de camiones propiedad de empresas transportadoras o de particulares  que usen la vía pública para pernoctar o 

hacer maniobras, una cuota diaria por unidad como sigue: 

 

a) por camión sin remolque        $    30.00 

b) Por camión con remolque        $    50.00 

c) Por remolque aislado         $    30.00 
 

7. Los estacionamientos en la vía pública de toda clase de vehículos de alquiler, no comprendidos en las fracciones anteriores, por cada 

vehículo, una cuota anual            $  300.00 
 

8. Por la ocupación de la vía pública con tapiales o materiales de construcción, por m2, una cuota diaria de  $      3.00 
 

II.  Por la ocupación temporal de la vía pública con aparatos mecánicos o electromecánicos, por m2 o fracción, pagarán una cuota 

diaria de   $     3.00 

 

III.  Por la ocupación de la vía pública para estacionamiento de ambulancias frente a clínicas u hospitales particulares, por m2 o 

fracción, pagarán una cuota anual de           $   90.00  

 

El espacio mencionado podrá ser de hasta 4 metros sobre el largo de la acera y de hasta 2.5 metros sobre el arroyo de la calle, en ningún  

caso abarcará más de la mitad del arroyo. 
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IV. Por la ocupación de la vía pública con máquinas tragamonedas que expendan cualquier producto y que no estén comprendidas en 

el artículo 9 de la presente Ley, por unidad, pagarán una cuota anual de      $   90.00 

 

V. Otros no especificados en la presente sección pagarán anualmente. $ 300.00 

 

SECCION TERCERA 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

 

ARTÍCULO 54.-  Los ingresos que percibe el municipio por concepto de productos financieros, provenientes de: 

 

I. Acciones y bonos 

II. Valores de renta fija o variable 

III. Pagarés a corto plazo y 

IV. Otras inversiones financieras 

 

SECCION  CUARTA 

BAÑOS PUBLICOS 

 

ARTÍCULO 55.-  El Ayuntamiento obtendrá ingresos, por la explotación de baños públicos de su propiedad de acuerdo a la siguiente 

tarifa por servicio. 

 

I.  Sanitarios     $   2.00 

 

SECCION QUINTA 

CENTRALES DE MAQUINARIA AGRICOLA 

 

ARTÍCULO 56.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por la renta de maquinaria  agrícola de su propiedad, procurando que el precio 

sea de un 30% menos que el que se aplique en la región.  El usurario pagará por el arrendamiento de acuerdo a los siguientes 

conceptos: 

 

a) Rastreo por hectárea o fracción 

b) Barbecho por hectárea o fracción 

c) Desgranado por costal 

d) Acarreo de productos agrícolas  

 

ARTICULO 57.-  Los productos o servicios que se originan en los artículos considerados de la sección tercera a la quinta del capítulo 

cuarto  de la presente Ley, fijarán sus precios tomando en cuenta los costos de operación que los generan, cuidando de estar por abajo 

del precio del mercado. 
 

SECCION  SEXTA  

SERVICIO DE PROTECCION PRIVADA 
 

ARTÍCULO 58.-  El municipio percibirá ingresos por servicios de protección privada que preste a la persona física o moral que lo 

solicite a través de la Policía Preventiva y/o Auxiliar Municipal, él cual se cobrará por elemento, a razón de la siguiente tarifa: 

 

1.- Por día 
 

a) Dentro de la cabecera municipal     $ 150.00 

b) Fuera de la cabecera municipal     $ 220.00 
 

2.- Por evento 

 

a) Dentro de la cabecera municipal     $ 200.00 

b) Fuera de la cabecera municipal     $ 250.00 

 
SECCION  OCTAVA 

PRODUCTOS DIVERSOS 
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ARTÍCULO  59.-  El Ayuntamiento obtendrá ingresos por productos diversos, a través de:   

 

I. Venta de esquilmos 

II. Contratos de aparcería 

III. Desechos de basura 

IV. Objetos decomisados 

V. Venta de Leyes y Reglamentos. 

 

a) Aviso de movimiento de propiedad Inmobiliaria ( 3DCC)   $ 56.00 

b) Avisos de incidencias al padrón  de contribuyentes (inscripción, cambio, baja)        $    21.00 

c) Formato de licencia   $ 48.00 

 

VI. Venta de formas impresas por juegos. 

 

CAPITULO QUINTO 

APROVECHAMIENTOS 

SECCION PRIMERA 

REINTEGROS O DEVOLUCIONES 

 

ARTÍCULO 60.-  El ayuntamiento obtendrá ingresos a través de reintegros o devoluciones que le puedan ser hechos por los 

contribuyentes, proveedores, funcionarios, empleados, instituciones bancarias o cualquier otro particular. 

 

SECCION SEGUNDA 

REZAGOS 

 

ARTÍCULO 61.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por rezagos de obligaciones fiscales, que no fueron cumplidas en el ejercicio 

fiscal correspondiente. 

 

SECCION TERCERA 

RECARGOS 

 

ARTÍCULO 62.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por recargos de obligaciones fiscales, que no fueron cumplidas con oportunidad 

en el ejercicio fiscal actual o anterior y serán cobrados conforme a lo establecido en el artículo 21 del Código Fiscal de la Federación. 

 

ARTÍCULO  63.-  No causarán recargos los propios recargos, las multas fiscales y las no fiscales. 

 

ARTICULO  64.- En caso de prórroga para el pago de créditos fiscales, se causarán recargos sobre saldos insolutos durante el ejercicio 

fiscal actual, a razón del 2% mensual. 

 

ARTICULO 65.- Cuando  sea necesario emplear el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivos los créditos 

fiscales, las personas físicas o las morales estarán obligadas a pagar el 2% de crédito fiscal por concepto de gasto de ejecución, por cada 

una de las diligencias que se practiquen.  En ningún caso los gastos de ejecución por cada una de las diligencias serán menores al 

salario mínimo general diario de la zona económica que corresponda al municipio, ni superior al mismo elevado al año. 
 

SECCION CUARTA 

MULTAS FISCALES 
 

ARTÍCULO 66.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas fiscales aplicadas a contribuyentes por la falta de 

cumplimiento a sus obligaciones fiscales, siempre y cuando existan notificaciones o requerimiento de pago, quedando la calificación de 

la multa conforme a lo previsto en el Código Fiscal Municipal.  
 

SECCION QUINTA 

MULTAS ADMINISTRATIVAS  

 

ARTICULO 67.- El ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas administrativas, aplicadas a ciudadanos que transgredan 

lo establecido en el Bando de Policía y Buen Gobierno y en los reglamentos municipales calculando la calificación correspondiente de 

acuerdo a lo establecido en los ordenamientos legales antes citados. 
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SECCION SEXTA 

MULTAS DE TRÁNSITO LOCAL 

 

ARTICULO 68.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas de tránsito municipal aplicadas a los ciudadanos por 

transgredir lo establecido en la Ley de transporte y  Vialidad del Estado y en los Reglamentos de tránsito y seguridad publica del 

Municipio en vigor; y serán clasificadas por autoridad correspondiente, mediante la siguiente tarifa.  

 
a) Particulares. 

 
 

C O N C E P T O 

 

SALARIOS 

MINIMOS 

1)  Abandono de vehículo en vía pública hasta 72 horas.  2.5 

Por circular con documento vencido. 2.5 

3) Apartar lugar en la vía pública con objetos.  5 

4)  Ascenso y descenso de pasaje sobre la cinta asfáltica en su jurisdicción local. 20 

5) Atropellamiento causando lesiones (consignación) 60 

6)  Atropellamiento causando muerte (consignación) 100 

7)  Carecer de alguno de los faros principales o no tenerlos colocados correctamente 5 

8) Carecer de llantas de refacción o no tenerla en condiciones de uso o transitar con llantas lisas o en mal 

estado. 
5 

9)  Carecer o no  funcionar el mecanismo  de cambio de luz alta o baja 9 

Circular con el parabrisas estrellado o sin medallón siempre que obstruya la visibilidad parcial o total 2.5 

11)  Circular con luces rojas en la parte delantera del vehículo o usar sirena en autos particulares 5 

12)  Circular con placas ilegibles o dobladas. 5 

13) Circular con vehículo particular con los colores oficiales de taxi. 10 

14)  Circular con una capacidad superior a la autorizada 5 

15) Circular en malas condiciones mecánicas emitiendo exceso de humo 2.5 

16) Circular en reversa más de diez metros 2.5 

17) Circular en sentido contrario 2.5 
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18) Circular en zona restringida para camiones pesados y autobuses 2.5 

19) Circular sin calcomanía de placa. 2.5 

20) Circular sin limpiadores durante la lluvia. 2.5 

Circular sin luz posterior en los fanales o totalmente. 4 

22) Conducir llevando en brazos personas u objetos. 2.5 

23)  Conducir sin tarjeta de circulación 2.5 

24)  Conducir un vehículo con las placas de demostración o traslado que no sea motivo de venta 5 

25)  Conducir un vehículo con las placas ocultas. 2.5 

26)  Conducir un vehículo sin defensa, salpicadera o espejos retrovisores. 2.5 

27)  Conducir un vehículo sin placas o que éstas no estén vigentes. 5 

28)  Choque causando una o varias muertes (consignación) 150 

29) Choque causando daños materiales (reparación de daños). 30 

30)  Choque causando una o varias lesiones materiales (consignación) 30 

31) Dar vuelta en lugar prohibido 2.5 

32)  Desatender indicaciones de un agente de transito en funciones 5 

33)  Desatender indicaciones de un agente de tránsito dándose a la fuga 2.5 

34)  Efectuar en la vía pública competencia de velocidad con vehículos automotores 20 

35)  Estacionarse en boca calle 2.5 

36)  Estacionarse en doble fila 2.5 

37)  Estacionarse en lugar prohibido 2.5 

38)  Estacionarse en lugares destinados a paradas de autobuses. 2.5 

39)  Falta de equipo de emergencia (botiquín, extinguidores, banderolas 2.5 
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40)  Hacer  maniobras de descarga en doble fila 2.5 

41)  Hacer servicio de arrastre de vehículo sin la autorización correspondiente. 5 

42)   Hacer servicio de carga o pasaje sin permiso correspondiente. 15 

43)  Invadir carril contrario 5 

44)  Por utilizar teléfono celular manejando vehículo. 10 

Manejar con exceso de velocidad. 10 

Manejar con licencia vencida. 2.5 

47) Manejar en primer grado de intoxicación alcohólica. 15 

48)  Manejar en segundo grado de intoxicación etílica. 20 

49)  Manejar en tercer grado de intoxicación. 25 

50) Manejar sin cinturón de seguridad. 2.5 

51) Manejar sin licencia. 2.5 

52) Negarse a entregar documentos. 5 

53) No disminuir la velocidad al llegar a topes o vibradores. 5 

54)  No disminuir la velocidad al transitar ante la presencia de educandos y en zonas escolares o no ceder el 

paso. 
15 

55) No esperar boleta de infracción 2.5 

56)  No respetar él límite de velocidad en zona escolar. 10 

57)  Obstruir la visibilidad oscureciendo los parabrisas o ventanillas (polarizado). 5 

58)  Pasarse con señal de alto. 2.5 

59) Pérdida o extravío de boleta de infracción. 2.5 

60) Permitir manejar a menor de edad. 5 

61) Proferir insultos a un agente de tránsito en funciones. 5 



CÁMARA DE DIPUTADOS         DIARIO DE LOS DEBATES     NÚM. 10    16  DE  DICIEMBRE,   2008   154 
 

 

62)  Rebasar el carril de tránsito opuesto en curvas, cimas o intersección. 5 

63) rebasar sin anunciarse con las luces direccionales. 2.5 

64) tirar objetos o basura desde el interior del vehículo. 5 

65) todo vehículo que se estacione en la entrada o salida de un domicilio particular o público obstruyendo el 

libre acceso. 
3 

66)  Transitar con las puertas abiertas o con pasaje a bordo. 5 

67)  Transportar carne o masa sin el permiso correspondiente. 5 

68) Usar innecesariamente el claxon 2.5 

69)  Usar torretas o emblemas de vehículos oficiales de emergencia en vehículos particulares. 15 

70) Utilizar para circular o conducir documentos falsificados. 20 

71) Volcadura o abandono del camino. 8 

72)  Volcadura ocasionando lesiones. 10 

73)  Volcadura ocasionando la muerte. 50 

74) Por permitir a menores de edad viajar en asientos delanteros sin protección. 10 

 

b) Servicio público 

 

C O N C E P T O 
SALARIOS 

MINIMOS 

1)  Alteración de tarifa 5 

2)  Cargar combustible con pasaje a  bordo 8 

3)  Circular con exceso de pasaje 5 

4) Circular con las puertas abiertas con pasaje a bordo 8 

5) Circular con placas sobrepuestas 6 

6) Conducir una unidad sin el uniforme autorizado 5 

7) Circular sin razón social 3 

8) Falta de la revista mecánica y confort 5 

9) Hacer ascenso y descenso de pasaje a medio arroyo 8 
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10) Hacer servicio colectivo con permiso de sitio 5 

11) Maltrato al usuario 8 

12) Negar el servicio al usuario 8 

13) No cumplir con la ruta autorizada 8 

14)  No portar la tarifa autorizada 30 

15) Por hacer ascenso y descenso de  pasaje  en lugar no autorizado 30 

16) por violación al horario de servicio (combis) 5 

17) Transportar personas sobre la carga 3.5 

18) Transportar carga sobresaliente en parte posterior en más de un metro sin abanderamiento 2.5 

 

SECCION SEPTIMA 

MULTAS DE AL COMISION DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO 

 

ARTICULO 69.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas aplicadas a las personas físicas y morales por 

infracciones cometidas en contra del área u Organismo Público Operador Descentralizado del Agua Potable, Drenaje, Alcantarillado y 

Saneamiento. Faltas que serán calificadas y sancionadas por la autoridad correspondiente, de acuerdo a lo siguiente: 

 

a) Por una toma clandestina  $ 300.00 

 

b) Por tirar agua    $ 300.00 

 

c) Por abastecimiento y/o surtido del líquido, de las instalaciones, infraestructura o tuberías por las que fluya este vital elemento, sin 

autorización de la  paramunicipal o el Ayuntamiento respectivamente.        $ 300.00 

 

d) Por rupturas a las redes de agua, drenaje, alcantarillado y saneamiento $ 300.00 

 

SECCION OCTAVA 

DE MULTAS DE ECOLOGIA 

 

ARTÍCULO 70.-  El Ayuntamiento percibirá  ingresos a través de la caja general de la Tesorería Municipal por concepto de multas 

aplicadas a los ciudadanos por transgredir lo siguiente: 

 

I. Se sancionará con multa de hasta $ 10,000.00 a los propietarios o poseedores de fuentes fijas: 

 

a) Cuyas descargas de agua residual o emisiones contaminantes a la atmósfera, suelo, subsuelo rebasen del 0.1% en adelante los límites 

establecidos en las normas  oficiales o condiciones de descarga, por cada límite. 

 

b) Cuyas emisiones contaminantes por ruido rebasen de 0.1% en adelante los decibeles en el límite fijado en las normas oficiales. 

 

c) Cuyas emisiones contaminantes por vibraciones rebasen 0.1% en adelante los límites establecidos en las normas oficiales. 

 

d) Cuyas emisiones contaminantes por energía térmica; lumínica o visual rebasen los límites determinados por las normas oficiales 

 

II. Se sancionará con multa de hasta $ 1,500.00 a la persona que:  

 
a)  Pode o transplante un árbol  público o afecte negativamente áreas verdes públicas incluyendo las localizadas en banquetas, sin 

autorización de la autoridad competente. 
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b) construya una obra nueva, amplíe una existente o realice nuevas actividades industriales, comerciales o de servicios, que puedan 

afectar el ambiente, sin contar previamente con la autorización  del informe preventivo, impactos ambientales en sus diferentes 

modalidades, en los casos en que éste  se requiere, así como al que contando con la autorización no de cumplimiento a los requisitos y 

condiciones establecidos en la misma. 

 

c) Modifique, con anterioridad lo que la autoridad dicte en su resolución correspondiente del proyecto presentado en el informe 

preventivo, manifestación o estudio de impacto ambiental o de riesgo sin dar aviso respectivo. 

 

d) Deposite o arroje residuos en la vía pública o queme éstos o cualquier material no peligroso al aire libre. 

 

III. se sancionará con multa de hasta $ 900.00 a la persona que: 

 

a) Derribe un árbol público o privado, comunal o ejidal, ubicado en área natural protegida, en suelo de conservación o en zonas 

colindantes con éstos sin previa autorización del área de Ecología y Medio Ambiente Municipal. 

 

b) Deposite materiales que obstruyan las redes de drenaje y alcantarillado del Municipio. 

 

c) Siendo propietario de plantas de reciclamiento de aguas residuales y no dé aviso a las áreas de Ecología y Medio Ambiente 

Municipal y/o de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento. 

 

IV. Se sancionará con multa de hasta $ 3,000.00  la persona que: 

 

a) Construya una obra nueva, amplíe una existente o realice nuevas actividades industriales, comerciales o de servicios que puedan 

dañar el ambiente, sin contar previamente con la autorización de la manifestación o estudio de impacto ambiental en los casos en que 

esta se requiera, o que contando con la autorización incumpla los requisitos y condiciones establecidos en la misma. 

 

b) Sea propietaria o poseedora de una fuente fija: 

 

1. Que incumpla con los requisitos, procedimientos y métodos de medición. 

 

2. Que no se inscriba en el registro respectivo del área de Ecología y Medio Ambiente Municipal, y que haya registrado ante ésta sus 

descargas de aguas residuales de acuerdo al reglamento y las normas oficiales. 

 

3. Que no programe la verificación periódica de emisiones. 

 

4. Que no prevenga y/o minimice la generación y descarga de contaminación 

 

5. Que no cuente con plataformas o puertos de muestreo para la medición y análisis de residuos. 

 

6. Que no prevenga y minimice el consumo de energía, agua o no restaure la calidad de ésta. 

 

7. No cuente con un programa de prevención, minimización, reciclamiento, tratamiento, re-uso y disposición de contaminantes y 

residuos. 

 

8. No dé aviso inmediato a las áreas de Protección Civil o Policía Preventiva o no tomen medidas conducentes en caso de emisiones 

contaminantes, accidentes, fugas, derrames, explosiones, etc. 

 

9. No acate las medidas que dicte el Ayuntamiento o determine la ley y las demás autoridades competentes en la materia. 

 

c)  Sea prestador de servicios en materia de impacto  ambiental.  Contengan  información falsa o incorrecta u omitir la identificación de 

impactos negativos 

 
V.  Se sancionará con multa de hasta $ 20,000.00 a la persona que: 

 
a) Construya una obra nueva, amplíe una existente o realice actividades riesgosas sin contar previamente con la autorización del estudio 

de riesgo. 
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b) En los asuntos no reservados a la federación, trafique con una o más especies o sub-especies de flora y fauna, terrestres, acuáticas o 

de conformidad con las normas oficiales. 

 

c)  Queme al aire libre cualquier material o residuo peligroso o altamente contaminante no reservado a la federación. 

 

d)  Explote materiales pétreos no reservados a la federación sin previa autorización del municipio. 

 

e) Que transporte materiales pétreos no reservados a la federación previa autorización de la Dirección de Ecología y Medio Ambiente 

Municipal.  

 

VI. Se considerar§  que incurre en ecocidio y se sancionar§ con multa de hasta ñ20,000.00 a la persona que: 

 

a) Ocupe, use, aproveche o deteriore sin derecho un área natural de la competencia del Municipio. 

b)  No repare los daños que ocasione al ambiente 

 

c) Trafique en los asuntos no reservados a la federación. 

 

SECCION NOVENA 

DE LAS CONCESIONES Y CONTRATOS 

 

ARTÍCULO 71.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por las concesiones de los servicios públicos municipales que otorgue y por los 

contratos que celebre con los particulares que lo constituyan como acreedor económico. 

 

SECCION DECIMA 

DONATIVOS Y LEGADOS 

 

ARTÍCULO 72.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de donativos y legados que le puedan hacer particulares o 

dependencias oficiales, dando conocimiento al Congreso del Estado.  En caso de que las donaciones sean en bienes muebles e 

inmuebles, se procederá a su inscripción dentro del inventario de bienes patrimoniales del Municipio. 

 

SECCION DECIMA PRIMERA 

BIENES MOSTRENCOS 

 

ARTÍCULO 73.-  Para efectos de esta Ley bienes mostrencos y/o vacantes son aquellos que el Ayuntamiento retiene por no tener 

dueño aparente, después de una investigación y cumplido el plazo fijado para su reclamo en la Ley respectiva, si no aparece dueño 

legítimo, el Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de la venta de bienes mostrencos y/o vacantes en subasta pública, tales 

como:  

 

a) Animales 

b) Bienes muebles 

c) Bienes inmuebles 

 

ARTICULO 74.-  cuando el legítimo dueño, después de haber probado esta circunstancia, reclame el bien que se tenía por mostrenco, 

deberá  cubrir el traslado y manutención o cuidado de los mismos, según sea el caso. 

 

SECCION DECIMA SEGUNDA 

INDEMNIZACION POR DAÑOS CAUSADOS A BIENES MUNICIPALES 

 
ARTÍCULO 75.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de pagos de indemnizaciones por daños causados a bienes 

propiedad del municipio de conformidad con el peritaje correspondiente. 

 
SECCION DECIMA TERCERA 

INTERESES MORATORIOS 

 

ARTÍCULO 76.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de intereses moratorios, cuando no se cubran  oportunamente los 

créditos fiscales  en los términos establecidos, a una tasa del 2% mensual. 
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SECCION DECIMA CUARTA 

COBROS DE SEGUROS POR SINIESTROS 

 

ARTÍCULO 77.-   El Ayuntamiento percibirá ingreso por concepto de indemnización por cuenta de seguros contratados, cuando 

ocurran siniestros que afecten sus propiedades. 

 

SECCION DECIMA QUINTA 

GASTOS DE NOTIFICACION Y EJECUCION 

 

ARTÍCULO  78.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de gastos de notificación y de ejecución por las diligencias que se 

practiquen conforme al Código Fiscal Municipal para hacer efectivo el crédito fiscal que el contribuyente le paga por no cumplir 

oportunamente con sus obligaciones fiscales. 

 

En ningún caso los gastos de ejecución serán inferiores al salario mínimo general diario de la zona económica que corresponde al 

municipio ni superior al mismo, elevado al año. 
 

CAPITULO SEXTO 

DE LAS PARTICIPACIONES Y FONDOS DE APORTACIONES FEDERALES 
 

ARTÍCULO 79.-  El Ayuntamiento percibirá ingresos ordinarios por concepto de participaciones y fondos de aportaciones federales 

que se deriven por la adhesión al Sistema de Coordinación Fiscal así como por el Ramo XXXIII del Presupuesto de Egresos de la 

Federación y el capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal. 

 

Las participaciones al municipio estarán representadas por:   

 

I. Las provenientes del Fondo General de Participaciones;  

II. Las provenientes del Fondo de Fomento Municipal; 

III.  Por el cobro de multas administrativas federales no fiscales y derechos federales.   

IV. Así mismo recibirán ingresos ordinarios por  concepto del fondo de aportaciones federales de acuerdo a lo establecido en el 

capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal, como sigue: 

 

a) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social. 

b) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios. 

 

TITULO TERCERO 

DE LOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

CAPITULO UNICO 

DEL ORIGEN DEL INGRESO 

SECCION PRIMERA 

PROVENIENTES DEL GOBIERNO DEL ESTADO 
 

ARTÍCULO 80.-  El Ayuntamiento podrá recibir ingresos provenientes del Estado por aportaciones de programas específicos, 

subsidios, créditos y otros similares, dando conocimiento al Congreso del Estado. 
 

SECCION SEGUNDA 

PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL 
 

ARTÍCULO 81.- El ayuntamiento podrá recibir ingresos provenientes del Gobierno Federal, por virtud de la suscripción de convenios 

entre la federación y el Estado y éste a su vez con el Ayuntamiento, para programas regionales, construcción, rehabilitación y otros 

similares. 
 

SECCION TERCERA 

EMPRESTITOS O FINANCIAMIENTOS AUTORIZADOS  

POR EL CONGRESO DEL ESTADO 
 

ARTÍCULO  82.-  El Ayuntamiento tendrá la facultad de gestionar y allegarse ingresos extraordinarios por conceptos de empréstitos o 

financiamientos, previa autorización del Congreso del Estado.  Estos empréstitos o financiamientos podrán provenir del Banco 

Nacional de Obras y Servicios Públicos, de otras Instituciones Bancarias o de particulares. 
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SECCION CUARTA 

APORTACIONES DE PARTICULARES Y ORGANISMOS OFICIALES 
 

ARTÍCULO 83.- El ayuntamiento podrá obtener ingresos extraordinarios por aportaciones de particulares y organismos oficiales para 

satisfacer necesidades urgentes de la población en general, damnificados, programas específicos de agenda y/o para complementar el 

costo de obras previamente convenidas, dando conocimiento al Congreso del Estado. 
 

SECCION QUINTA 

INGRESOS POR CUENTA DE TERCEROS 
 

ARTICULO 84.-  El Ayuntamiento podrá percibir ingresos extraordinarios que en virtud de mandato de Ley o por acuerdo o convenio, 

esté facultado para ello. 
 

SECCION SEXTA 

INGRESOS DERIVADOS DE EROGACIONES RECUPERABLES 
 

ARTÍCULO 85.-  El Ayuntamiento podrá obtener ingresos derivados de erogaciones recuperables por concepto de créditos  a 

particulares para obras, de inversiones financieras y otros de índole  similar. 
 

SECCION SEPTIMA 

OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 
 

ARTÍCULO 86.-  El Ayuntamiento podrá  obtener ingresos extraordinarios no previstos en el presente capítulo y que llenen los 

requisitos de fondo y forma de las leyes y disposiciones administrativas vigentes. 
 

TITULO CUARTO 

DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

CAPITULO UNICO 

DEL INGRESO PARA EL 2009. 
 

ARTÍCULO 87.-  El Presupuesto de Ingresos es el ordenamiento jurídico ï fiscal elaborado por el Ayuntamiento y aprobado 

anualmente por el Congreso del Estado, que contempla los recursos financieros que el gobierno municipal prevé captar en un ejercicio 

fiscal, de manera ordinaria y extraordinaria.  
 

Para efectos de esta Ley sólo se considerará el monto del presupuesto citado. 
 

ARTICULO 88.- La presente Ley de Ingresos importará el total mínimo de $25,186,201.91 que representa el monto del presupuesto de 

ingresos ordinarios y participaciones generales del Municipio  de Benito Juárez mencionados en el artículo 1º.  

 

Presupuesto que se verá incrementado proporcionalmente al aumento del monto anual de los fondos de aportaciones federales durante 

el ejercicio fiscal para el año 2009. 
 

TRANSITORIOS 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- La presente Ley de Ingresos para el Municipio de Benito Juárez, del Estado de Guerrero, entrará en vigor el 

día 1º  de enero del 2009. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Publíquese la presente Ley en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado y en la Gaceta Municipal. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- El Ayuntamiento dará a conocer a los contribuyentes, las cantidades de las cuotas y tarifas en el transcurso 

del mes de enero, las cuales estarán dentro de los límites establecidos en el artículo 5º de esta Ley. 
 

ARTÍCULO CUARTO.- Los pagos del impuesto predial tendrán el carácter de pago provisional, hasta en tanto no se conozca el valor 

catastral definitivo de los bienes, objeto del impuesto predial. 
 

ARTÍCULO QUINTO.- Los porcentajes que establecen los artículos 62, 64, 65 y 76 de la presente Ley, variarán durante el ejercicio en 

base a las modificaciones que sufran los por cientos de recargos que señala la Ley de Ingresos de la Federación vigente. 
 

 
 

ARTÍCULO SEXTO.- Los contribuyentes que enteren durante el primer mes del año, la totalidad del impuesto predial del ejercicio, 

gozarán de un descuento del 12%, y en el segundo mes un descuento del   10% exceptuando a los contribuyentes señalados en el 

artículo 6º Fracción VIII de la presente Ley. 
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ARTÍCULO SÉPTIMO.- Sin perjuicio de lo establecido en la presente ley, el municipio podrá percibir ingresos por conceptos o 

fuentes prescritos en otros ordenamientos legales en su beneficio. 
 

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, a 11 de diciembre del 2008. 
 

Atentamente. 

Los Diputados Integrantes de la Comisión de Hacienda 

Diputado José Efrén López Cortes, Presidente.- Diputada María Antonieta Guzmán Visairo, Secretaria.- Diputado Marco Antonio de 

la Mora Torreblanca, Vocal.- Diputado Florentino Cruz Ramírez, Vocal.- Diputado Ramiro Jaimes Gómez, Vocal. 
 

Anexo 5 
 

Dictamen con proyecto de Ley de Ingresos para el Municipio de Eduardo Neri, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal 2009. 
 

Ciudadanos  Secretarios del Honorable Congreso del Estado.- Presentes. 

 

A los suscritos diputados integrantes de la Comisión Ordinaria de Hacienda, nos fue turnada para sus análisis y dictamen 

correspondiente, iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Eduardo Neri, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal del año 2009,  

remitida a este Honorable Congreso por el ciudadano José Luis Rendón Castañon, presidente del Honorable Ayuntamiento del 

Municipio de Eduardo Neri, por lo que procedemos ha emitir dictamen con proyecto de Ley, y; 
 

CONSIDERANDO 

 

Que por oficio de fecha 15 de Octubre del 2008, el ciudadano presidente Constitucional del Honorable Ayuntamiento del Municipio de 

Eduardo Neri, Guerrero, en uso de las facultades que le confieren los artículos  115 fracción IV párrafo tercero de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos; 50 fracción IV de la Constitución Política local; 126 fracción IV de la Ley Orgánica del 

Poder Legislativo del Estado de Guerrero Número 286; 62 fracción III de la Ley Orgánica del Municipio Libre, remitió a este 

Honorable Congreso, para su discusión y aprobación, en su caso, iniciativa de Ley de Ingresos para el Municipio de Eduardo Neri, para 

el Ejercicio Fiscal 2009.  

 

El Pleno de la Quincuagésima Novena Legislatura del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero, en sesión de 

fecha 02 de Diciembre del año en curso, tomó conocimiento de la iniciativa de Ley de referencia, habiéndose turnado mediante oficio 

LIX/1ER/OM/DPL/0024/2008 de misma fecha, suscrito por el licenciado José Luis Barroso Merlín, oficial mayor de este Honorable 

Congreso a la Comisión Ordinaria de Hacienda, en términos de lo dispuesto por los artículos 30 fracción IV y 129 de la Ley Orgánica 

del Poder Legislativo en vigor, para su análisis y emisión del dictamen con proyecto de Ley respectivos. 

 
Que en términos de lo dispuesto por los artículos 46, 49 fracción V, 56 fracción II, 86, 87, 132, 133 y demás relativos y aplicables de la 

Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Guerrero Número 286, esta Comisión Ordinaria de Hacienda tiene plenas facultades 

para efectuar el estudio de la iniciativa de referencia y emitir el dictamen con proyecto de Ley que recaerá a la misma, lo que 

procedemos a realizar en los siguientes términos:  

 

Que el Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Guerrero, conforme a lo establecido por los artículos 115 fracción IV 

párrafo cuarto de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 47 fracciones I y XV, 51 y 52 de la Constitución Política 

local, 8° fracciones I y XV, y 127 párrafos primero y segundo, de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Guerrero 

Número 286, está plenamente facultado para discutir y aprobar, en su caso, la Ley de Ingresos para el Municipio de Eduardo Neri, 

Guerrero, para el Ejercicio Fiscal de 2009, previa la emisión por la Comisión de Hacienda, del dictamen con proyecto de Ley 

respectivo. 
 

Que con fundamento en el tercer párrafo de la fracción IV del artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, y los artículos 50 fracción IV de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Guerrero, y 126 fracción IV de la 

Ley Orgánica del Poder Legislativo en vigor, el Ayuntamiento del Municipio de Eduardo Neri, Guerrero, se encuentra plenamente 

facultado para iniciar la Ley de Ingresos que nos ocupa. 
 

Que obra en el expediente técnico el Acta de la Sesión Extraordinaria de Cabildo del Honorable Ayuntamiento Municipal de Eduardo 

Neri, Guerrero, celebrada el día 23 de Septiembre del año en curso, en la que se asienta que el Cabildo aprobó por mayoría de votos de 

los miembros que integran el Cabildo municipal, el proyecto de Ley de Ingresos de su Municipio para el ejercicio 2009. 
 

Que en la iniciativa de Ley de Ingresos que nos ocupa, el Cabildo del Honorable Ayuntamiento Constitucional del Municipio de 

Eduardo Neri, Guerrero, expone los siguientes argumentos que la justifican: 
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ñPrimero.- Que en cumplimiento al mandato legal, de que el municipio cuente con el instrumento jurídico-fiscal, que le permita 

recaudar los ingresos suficientes para atender las necesidades y demandas de sus gobernados, y que para el ejercicio fiscal del 2009 la 

correspondiente iniciativa de ley se ha enviado en tiempo y forma al Órgano Legislativo Estatal para su estudio, análisis y  aprobación. 

Segundo.- Que los cambios en los ámbitos político, social y económico del municipio, requieren oportunamente de que su marco legal 

se modifique o adecue a los nuevos tiempos para construir una cultura de contribución y de recaudación mucho mas amplia y eficaz, 

con el objeto de fortalecer la hacienda publica municipal y de acotar las practicas de corrupción para que el municipio tenga mayores 

posibilidades de desarrollo. 

 

Tercero.- Que amen de los cambios señalados en el anterior considerando es menester estar en congruencia con las nuevas 

disposiciones de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y con la Constitución Política local, respecto a la 

ampliación que el municipio ha tenido en sus facultades hacendarías y fiscales, así como de administración de recursos. 

 

Cuarto.- Que derivado de las últimas reformas al artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, el 

Ayuntamiento Municipal de Eduardo Neri, en legítimo ejercicio de sus atribuciones decidió presentar su propia iniciativa de Ley de 

ingresos. 

 

Quinto.- Que la presente Ley no incrementa el numero de los impuestos, los cuales por su propia naturaleza es obligatorio cumplir; si 

no que presenta innovaciones en los conceptos de derechos, contribuciones especiales, productos y aprovechamientos, los cuales, en su 

caso, producen al contribuyente un servicio, un beneficio en uso, disfrute o explotación, o una situación de violación a la ley 

administrativa o fiscal. 

 

Sexto.- Que la presente Ley de Ingresos presenta innovaciones en relación con el actual ordenamiento de la materia, con el objeto de 

fortalecer la hacienda publica municipal y que el gobierno del municipio este en condiciones para atender y resolver sus problemas en 

materia económica, social, política y cultural, es decir, propiciar un desarrollo integral a nivel municipal, regional y por ende Estatal.ò 

 

En el artículo 91 de la presente Ley de Ingresos se establece lo que importara el total mínimo de $ 81,105,783.83 (Ochenta y un 

millones ciento cinco mil setecientos ochenta y tres pesos  83/100 M.N.), que representa el monto de el presupuesto de ingresos 

ordinarios y participaciones generales del municipio, presupuesto que se vera incrementado proporcionalmente al aumento del monto 

anual de los fondos de aportaciones federales durante el ejercicio fiscal para el año 2009. 

 

Que dada la necesidad de adecuar los procedimientos de recaudación a fin de lograr una mayor eficiencia y transparencia en el cobro, 

así como plena certeza y seguridad de los contribuyentes en el cumplimiento de sus responsabilidades, la Comisión Dictaminadora ha 

resuelto realizar las siguientes  adecuaciones;  

 

En estricto apego a la técnica legislativa, se ha dispuesto cambios a la estructura de la Ley modificaciones de redacción y ortografía.  

 

A efecto de tener certeza jurídica sobre las contribuciones que el Honorable Ayuntamiento de Eduardo Neri, exigirá a sus 

contribuyentes, ésta Comisión dictaminadora eliminara todos aquellos rubros en los cuales se establezca derechos, impuestos o 

contribuciones en términos generales, es decir, se establezcan bajo los conceptos denominados ñotrosò, ñotras no especificadasò y 

ñotros no especificadosò, esto sin que se lesione los ingresos del municipio, pues si bien, ®ste tiene la facultad de establecer sus 

contribuciones a través de sus leyes de ingresos, también tiene a obligación de otorgar certidumbre sobre las contribuciones que exige. 

 

En el Artículo 9. inciso I. se realizaron las adecuaciones necesarias para que las disposiciones contenidas en ésta no entraran en 

conflicto de norma con el artículo 42 bis de la Ley de Hacienda Municipal, quedando de la manera que sigue: 

 

ARTICULO 9°.-  é 

 

I. Maquinas de Video-Juegos, por unidad y por anualidad. Hasta 5 SMG 

II. Juegos Mecánicos para niños, por unidad y por anualidad. Hasta 3 SMG 

III. Maquinas de golosinas o futbolitos Hasta 2 SMG 

 
Esta Comisión dictaminadora considera en apego a la Técnica Legislativa procedente mover el Artículo Octavo Transitorio al Séptimo 

ya que por ser una nueva ley no puede haber artículos derogados.  

 
Asimismo, la Comisión, consideró, de conformidad con el artículo 70 fracción VII de la Ley Orgánica del Municipio Libre, la 

Comisión Dictaminadora consideró quitar el Artículo Noveno Transitorio, por que considera improcedente otorgarle al presidente 
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municipal la facultad para otorgar estímulos fiscales ya que no es facultad propia, mucho menos para que la resolución tenga el carácter 

de irrevocable. Solamente se le faculta para reducir el pago de derechos y productos previa aprobación del Honorable Cabildo 

Municipal. 

 

Que en función del análisis de la presente Iniciativa, realizado por esta Comisión Dictaminadora, es de señalarse que para el ejercicio 

fiscal del año 2009, no se incrementa el número de impuestos y derechos; ni tampoco existe incremento significativo en las cuotas y 

tarifas establecidas a cada uno de estos conceptos, comparativamente a los señalados para el Ejercicio del año 2008. 

 

Que esta Comisión Dictaminadora considera que la presente Ley cumple con los principios de equidad, proporcionalidad, generalidad 

y justicia en el pago de las contribuciones, evitando la discrecionalidad de la autoridad en su aplicación y otorgando seguridad jurídica a 

los contribuyentes. 

 

Que tomando en cuenta lo establecido en los Considerándoos que anteceden, esta Comisión de Hacienda considera procedente que la 

Ley de Ingresos del Municipio de Eduardo Neri, Guerrero, para el Ejercicio Fiscal del año 2009, es de aprobarse por el Honorable 

Congreso del Estado; toda vez que se ajusta a la legalidad establecida en la materia y resulta congruente con los lineamientos y políticas 

plasmados en el Plan de Desarrollo Municipal vigente para dicho Municipio.  

 

Por lo anteriormente expuesto y con fundamento en los artículos 47 fracción I de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano 

de Guerrero; 8 fracción I y 127 párrafos primero y segundo de la Ley Orgánica del Poder Legislativo número 286, la Comisión de 

Hacienda pone a consideración del Pleno del Congreso del Estado el siguiente proyecto de: 

 

LEY (    ) DE INGRESOS PARA EL MUNICIPIO DE EDUARDO NERI, GUERRERO, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2009 

 

TÍTULO PRIMERO 

DISPOSICIONES GENERALES 

CAPÍTULO ÚNICO 

 

Artículo 1.- La presente Ley, es de orden público y de observancia general, para el Municipio de Eduardo Neri, Guerrero, quien para 

erogar los gastos que demanda la atención de gobierno y de administración, funciones, atribuciones, servicios públicos y demás 

obligaciones a su cargo, su hacienda pública percibirá en  el  ejercicio  Fiscal  2009,  los  ingresos  provenientes  de  los  conceptos  que  

a continuación se enumeran: 

 

I. INGRESOS ORDINARIOS  

 

A) Impuestos 

 

1. Predial. 

2. Sobre adquisiciones de inmuebles. 

3. Diversiones y espectáculos públicos. 

4. Impuestos adicionales. 

 
B)  Derechos 

 
1. Por cooperación para obras públicas. 

2. Por licencias para construcción de  edificios o casas habitación, restauración, remodelación o reparación, urbanización, 

fraccionamiento, lotificación, relotificación, fusión y subdivisión. 

3. Por licencias para el  alineamiento de edificios  o  casas  habitación  y  de predios. 

4. Por licencias para la demolición de edificios o casas habitación. 

5. Por la expedición de permisos y registros en materia ambiental. 

6. Por la expedición o tramitación de constancias, certificaciones, duplicados y copias. 

7. Por copias de planos, avalúos y servicios catastrales. 

8. Por servicios generales del rastro municipal o lugares autorizados. 

9. Por servicios generales en panteones. 

10. Por servicios de agua potable, drenaje, alcantarillado y saneamiento. 

11. Por servicio de alumbrado público. 

12. Por los servicios prestados por la dirección de Tránsito Municipal. 
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13. Por el uso de la vía pública. 

14. Por la expedición inicial o refrendo de licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de establecimientos o locales, 

cuyos giros sean la enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación de servicios que incluya su expendio. 

15. Por licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios o carteles y la realización de publicidad. 

16. Por Registro Civil, cuando medie convenio con el gobierno del Estado. 

17. Por   los   servicios   generales   prestados   por   los   centros   antirrábicos municipales. 

18. Por los servicios municipales de salud. 

 

C) Contribuciones especiales: 

 

1. Pro-Bomberos. 

2. Pro-Ecología. 

 

D) Productos 

 

1. Arrendamiento, explotación o venta de bienes muebles e inmuebles. 

2. Ocupación o aprovechamiento de la vía pública. 

3. Corrales y corraletas. 

4. Corralón municipal. 

5. Productos financieros. 

6. Por servicio mixto de unidades de transporte. 

7. Por servicio de unidades de transporte urbano. 

8. Baños públicos. 

9. Centrales de maquinaria agrícola. 

10. Adquisiciones para venta de apoyo a las comunidades. 

11. Servicio de Protección Privada. 

12. Productos diversos. 

 

E) Aprovechamientos 

 

1. Reintegros o devoluciones. 

2. Rezagos. 

3. Recargos. 

4. Multas fiscales. 

5. Multas administrativas. 

6. Multas de Tránsito Municipal. 

7. Multas por concepto de agua potable, drenaje, alcantarillado y  saneamiento. 

8. Multas por concepto de protección al medio ambiente. 

9. De las concesiones y contratos. 

10. Donativos y legados. 

11. Bienes mostrencos. 

12. Indemnización por daños causados a bienes municipales. 

13. Intereses moratorios. 

14. Cobros de seguros por siniestros. 

15. Gastos de notificación y ejecución. 

 

F) Participaciones Federales 

 

1. Fondo General de Participaciones (FGP). 

2. Fondo de Fomento Municipal (FFM). 

3. Por el cobro de multas administrativas federales no fiscales y derechos federales. 

 
G) Fondo de Aportaciones Federales 

 
1. Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal. 

2. Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios. 
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II. INGRESOS EXTRAORDINARIOS: 

 

1. Provenientes del Gobierno del Estado. 

2. Provenientes del Gobierno Federal. 

3. Empréstitos o Financiamientos autorizados por el Congreso del Estado. 

4. Aportaciones de particulares y organismos oficiales. 

5. Ingresos por cuenta de terceros. 

6. Ingresos derivados de erogaciones recuperables. 

7. Otros ingresos extraordinarios. 

 

Artículo  2.-  Las contribuciones que se perciban serán las establecidas por esta ley de conformidad con el objeto, sujeto y base a que se 

refiere la ley de hacienda municipal No 677. 

 

Artículo 3.- Para los efectos de esta ley se denominarán contribuyentes de impuestos, derechos, contribuciones especiales, productos y 

aprovechamientos municipales, a las personas físicas o morales, cuyas actividades o situación legal coincidan con el hecho generador 

de un crédito fiscal, prescrito en la forma jurídica. 

 

Artículo 4.- La recaudación de los impuestos, derechos, contribuciones especiales,  productos  y  aprovechamientos,  se  hará  a  través  

de  las  oficinas recaudadoras centrales o externas de la tesorería municipal, y se concentrarán a la caja general de la misma. 

 

Sólo por disposición expresa de la ley o mediante convenio, podrá habilitarse a personas físicas o morales, organismos o dependencias 

como agentes fiscales para la recaudación, reporte y entrega de determinados créditos fiscales, mismos que deberán sujetarse a las 

cuotas y tarifas establecidas en la presente Ley, sin que  en  ninguna  forma  tengan  atribución  para  exentar,  condonar,  reducir   o 

aumentar las mismas. 

 

Artículo  5.- Para la aplicación de esta ley, el  Municipio de Eduardo Neri, Guerrero;   cobrará  de acuerdo a las cuotas, tarifas y 

porcentajes establecidos en esta ley, en materia de derechos y productos. 

 

TITULO SEGUNDO 

DE LOS INGRESOS ORDINARIOS 

 

CAPÍTULO PRIMERO 

DE LOS IMPUESTOS 

 

SECCIÓN PRIMERA IMPUESTO PREDIAL 

 

Artículo 6.- Este impuesto se causará y se pagará de conformidad con las bases y tasas de la siguiente manera: 

 

I. Los predios urbanos y sub-urbanos baldíos pagarán el 2.5 al millar anual sobre el valor catastral determinado; 
 

II. Los  predios  urbanos  y  sub-urbanos  edificados,  destinados  para  el  servicio turístico pagarán el 2.5 al millar anual sobre el valor 

catastral determinado; 
 

III. Los  predios  rústicos  baldíos  pagarán  el  1.5  al  millar  anual  sobre  el  valor catastral determinado; 
 

IV. Los predios urbanos, sub-urbanos y rústicos edificados, pagarán el 1.2 al millar anual sobre el valor catastral determinado; 
 

V. Los  predios  en  que  se  ubiquen  plantas  de  beneficio  y  establecimientos metalúrgicos pagarán el 5 al millar anual sobre el valor 

catastral determinado; 
 

VI. Los predios ejidales y comunales pagarán el 1.5 al millar anual sobre el valor catastral de las construcciones; 
 

VII. Los predios y construcciones ubicados en las zonas urbanas, sub-urbanas y rústicas   regularizadas   mediante   programas   

sociales   de   regularización   de   la tenencia de la tierra, creados por los gobiernos Estatal y Municipal pagarán el 1.2 al  millar  anual  

sobre  el  50 por ciento  del  valor  catastral  determinado,  únicamente  en  el ejercicio fiscal en que queden regularizados a excepción 

de aquellos que estén al corriente del pago del impuesto. 
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VIII. Los predios edificados propiedad de pensionados y jubilados de nacionalidad mexicana destinados exclusivamente a su casa-

habitación, pagarán este impuesto aplicando   la   tasa   del   1.2   al   millar   anual   sobre   el   50 por ciento   del   valor   catastral 

determinado. Este beneficio se concederá siempre y cuando el inmueble sea de su propiedad, de su cónyuge o concubina (o), en su 

caso; si el valor catastral excediera de 30 salarios mínimos elevados al año  por el excedente se pagara conforme a la fracción IV de este 

artículo. 

 

En las mismas condiciones gozarán de este beneficio las personas mayores de 60 años inscritas en el Instituto Nacional de las Personas 

Adultas Mayores, madres solteras  que  sean  jefas  de  familia,  padres  solteros  y  personas  con  capacidades diferentes jefes de 

familia. 

 

Respecto  a  las  personas  mayores  de  60  años,  deberán  presentar  su  credencial expedida por el Instituto Nacional de las Personas 

Adultas Mayores, en cuanto a los  jubilados  y  pensionados  deberán  acreditarlo  con  el  documento  oficial  que expida  la  

dependencia  o  institución  que  los  pensionados  o  jubilados;  en  relación  a  las madres y padres solteros que sean jefes de familia, 

así como los jefes o jefas de familia  con  capacidades  diferentes  deberán  presentar  la  acreditación  respectiva emitida por el DIF 

municipal. 

 

Para el caso de que exista valuación o reevaluación de predios, la base para el cobro del impuesto corresponderá al 80% del valor 

catastral determinado. 

 

En ningún caso las contribuciones a pagar señaladas en este ordenamiento, serán menores de un día de salario mínimo vigente con que 

se inicie el ejercicio fiscal en el municipio. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

SOBRE ADQUISICIONES DE INMUEBLES 

 

Artículo 7.- Este impuesto se causará y pagará aplicando la tasa del 2 por ciento sobre la base determinada de conformidad con la Ley 

de Hacienda Municipal. 

 

SECCIÓN TERCERA 

DIVERSIONES Y ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 

 

Artículo 8.- El impuesto por la celebración de diversiones y espectáculos públicos, se pagará de acuerdo al porcentaje siguiente: 

 

I. Teatros,  circos,  carpas  y  diversiones  similares,  sobre  el boletaje vendido, el     2.0% 

 

II. Eventos  deportivos:  béisbol,  fútbol,  box,  lucha  libre  y similares en cada ocasión sobre el boletaje vendido, el    7.5% 

 

III. Eventos taurinos sobre el boletaje vendido, el    7.5% 

 

IV. Exhibiciones,  exposiciones  y  similares  sobre  el  boletajevendido, el    7.5% 

 

V. Juegos recreativos sobre el boletaje vendido, el    7.5%  
 

VI. Bailes eventuales de especulación, si se cobra la entrada, sobre el boletaje vendido, el    7.5% 
 

VII. Bailes eventuales de especulación, sin cobro de entrada, por evento      $260.00 
 

VIII. Bailes particulares no especulativos, cuando se desarrollen en algún espacio público, por evento   $156.00 

 

IX. Excursiones  y  paseos  terrestres  o  marítimos,  sobre  el boletaje vendido, el       7.5% 
 

X. Otras diversiones  o  espectáculos  públicos  no  especificadas,  sobre el  boletaje vendido,  inclusive  sobre  los pagos  de  derecho 

de entrada sin  boleto  o  contraseña,  que autoricen el acceso al local, el       7.5% 
 

Artículo 9.- Los establecimientos o locales comerciales que, independientemente de  su  giro,  se  dediquen  de  manera  habitual  o  

permanente  a  la  explotación  de diversiones  o  juegos  de  entretenimiento,  cubrirán  el  impuesto  de  acuerdo  a  las siguientes 

tarifas: 
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I. Maquinas de Video-Juegos, por unidad y por anualidad. Hasta 5 SMG 

II. Juegos Mecánicos para niños, por unidad y por anualidad. Hasta 3 SMG 

III. Maquinas de golosinas o futbolitos Hasta 2 SMG 

 

SECCIÓN CUARTA 

IMPUESTOS ADICIONALES 

 

Artículo 10.- Con fines de fomento educativo y asistencia social, se causará un impuesto adicional del 15 por ciento sobre el producto 

de los siguientes conceptos: 

 

I. Impuesto predial. 

 

II. Derechos por servicios catastrales. 

 

III. Derechos por servicios de tránsito. 

 

IV. Derechos por los servicios de agua  

potable. 

 

Artículo 11.- Con el propósito de fomentar la construcción de caminos, se aplicará  un  15 por ciento  adicional  pro-caminos  sobre  el 

producto de los conceptos mencionados en las fracciones I y II del artículo 10 de esta ley. Por los derechos de consumo de agua potable  

establecidos  en  el  artículo  37  de  este  ordenamiento  se  causará  un impuesto  adicional  del  15 por ciento pro-redes,  para  el  

mantenimiento,  conservación  y ampliación de las redes de abastecimiento del propio servicio, con excepción de las tarifas domésticas, 

este impuesto adicional será recaudado por la dirección de Agua  Potable  y  Alcantarillado  del  Municipio  de  Eduardo Neri,  la  que  

enterará  y rendirá cuentas de lo recaudado a la Tesorería Municipal; asimismo y con el objeto de  apoyar  el  programa  de  

recuperación  del  equilibrio  ecológico  forestal  del municipio, se causará y pagará un impuesto adicional del 15 por ciento, sobre el 

monto de los   derechos   por   los   servicios   prestados   por   las   autoridades   de   tránsito establecidos  en  el  articulo  39  de  la  

presente  Ley,  cuya  recaudación  deberá  ser enterada y concentrada a la caja general de la tesorería municipal. En el pago de 

impuestos  y  derechos,  se  cobrará  adicionalmente  el  15 por ciento por  concepto  de contribución estatal, excepto sobre los 

impuestos predial, adquisición de Inmuebles, los derechos por servicios catastrales, por servicios de tránsito y por los  servicios  de  

agua  potable.  

 

CAPÍTULO SEGUNDO 

DE LOS DERECHOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

POR COOPERACIÓN PARA OBRAS PÚBLICAS 
 

Artículo 12.- Los derechos por cooperación para la construcción, reconstrucción, remodelación  o  reparación  de  obras  públicas,  se  

determinarán  conforme  al importe del presupuesto para la obra de que se trate, y se pagarán dé acuerdo con los  convenios  

establecidos  entre  el  Ayuntamiento  y  los  beneficiarios  de  la  obra. Las contribuciones para las obras públicas tendrán el carácter de 

obligatorias y en caso  de  incumplimiento  se  aplicará  el  procedimiento  administrativo  de  ejecución fiscal previsto en el Código 

Fiscal Municipal. 

 

Para el cobro de este derecho el Ayuntamiento requerirá al beneficiario de la obra por los siguientes conceptos: 

 

a) Por instalación de tubería de distribución de agua potable, por metro lineal; 

b) Por instalación de tubería para drenaje sanitario, por metro lineal; 

c) Por tomas domiciliarias; 

d) Por pavimento o rehabilitación del pavimento, por metro cuadrado; 

e) Por guarniciones, por metro lineal; 

f) Por banqueta, por metro cuadrado. 
 

SECCIÓN SEGUNDA 

LICENCIAS PARA CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIOS O CASAS HABITACIÓN, RESTAURACIÓN, REMODELACIÓN O 

REPARACIÓN, URBANIZACIÓN, FRACCIONAMIENTO, LOTIFICACIÓN, RELOTIFICACIÓN, FUSIÓN, DIVISIÓN Y 

SUBDIVISIÓN. 
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Artículo 13.- Toda obra de construcción de edificios o casas habitación, restauración, remodelación o reparación, urbanización, 

fraccionamiento, lotificación, relotificación, fusión, división y subdivisión, requiere licencia previa que expedirá el Ayuntamiento   una 

vez que se hayan cumplido los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes. 

 

Por la expedición de licencias para construcción de obras públicas y privadas, se pagarán derechos a razón del 1 por ciento sobre el 

valor de la obra. Para la obtención del valor de la obra se considerará como base el tipo de la calidad de construcción, para  determinar  

el  costo  por  metro   cuadrado  de  acuerdo  con  la  siguiente tabulación: 

 

1. Económico 

 

a) Casa habitación de interés social $388.00 

b) Casa habitación que no sea de interés social $465.00 

c) Locales comerciales $540.00 

d) Locales industriales $703.00 

e) Estacionamientos $389.00 

f)  Obras  complementarias  en  áreas  exteriores,  exceptuando 

a  los  conceptos  mencionados  en  los  incisos  a)  y  b)  de  la 

presente fracción $459.00 

g) Centros recreativos $540.00 

 

2. De segunda clase 

 

a) Casa habitación $703.00 

b) Locales comerciales $777.00 

c) Locales industriales $785.00 

d) Edificios de productos o condominios $778.00 

e) Hotel $1,168.00 

f) Alberca $778.00 

g) Estacionamientos $703.00 

h) Obras complementarias en áreas exteriores $703.00 

i) Centros recreativos $778.00 

 

3. De primera clase 

 

a) Casa habitación $1,557.00 

b) Locales comerciales $1,708.00 

c) Locales industriales $1,708.00 

d) Edificios de productos o condominios $2,336.00 

e) Hotel $2,487.00 

f) Alberca $1,168.00 

g) Estacionamientos $1,557.00 

h) Obras complementarias en áreas exteriores $1,708.00 

i) Centros recreativos $1,788.00 

 
4. De Lujo 

 

 

a) Casa-habitación residencial $3,111.00 

b) Edificios de productos o condominios $3,890.00 

c) Hotel $4,668.00 

d) Alberca $1,554.00 

e) Estacionamientos $3,111.00 

f) Obras complementarias en áreas exteriores $3,890.00 

g) Centros recreativos $4,668.00 
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Artículo  14.- Por la expedición de licencias para la reparación, remodelación o restauración de edificios o casas habitación, se cubrirán 

derechos a razón del 50 por ciento  del valor de la licencia de construcción del concepto de que se trate. 

 

Artículo  15.-  Los  derechos  por  la  expedición  de  licencias  de  construcción  se cobrarán de la siguiente forma: 

 

Un  30 por ciento  del  costo  total  de  la  licencia  de  construcción  al  presentarse  la  solicitud respectiva,  misma  que  amparará  

hasta  tres  revisiones  sucesivas  en  caso  de devolución de la documentación por defectos o errores imputables al solicitante. 

 

Si se presentase por cuarta vez que amparará otras tres revisiones se cubrirá otro 30 por ciento  del costo total de la licencia respectiva. 

 

El   saldo   se   cubrirá   en   el   momento   de   la   expedición   de   la   autorización correspondiente. 

 

Artículo  16.-  La  licencia  de  construcción  tendrá  vigencia  de  acuerdo  a  la  obra como sigue: 

 

a) De 3 Meses, cuando el valor de la obra sea hasta de  $21,582.00 

b) De 6 meses, cuando el valor de la obra sea hasta de  $215,820.00 

c) De 9 meses, cuando el valor de la obra sea hasta de  $359,700.00 

d) De 12 Meses, cuando el valor de la obra sea hasta de  $719,400.00 

e) De 18 Meses, cuando el valor de la obra sea hasta de  $1,438,800.00 

f) De 24 Meses, cuando el valor de la obra sea hasta o 

            mayor de  $2,158,200.00 

 

Artículo  17.-  La  licencia  de  reparación,  remodelación  o  restauración  tendrá vigencia de acuerdo a la obra como sigue: 

 

a) De 3 Meses, cuando el valor de la obra sea de   $10,791.00 

b) De 6 meses, cuando el valor de la obra sea de   $71,940.00 

c) De 9 meses, cuando el valor de la obra sea de   $179,940.00 

d) De 12 Meses, cuando el valor de la obra sea de   $359,700.00 

e) De 18 Meses, cuando el valor de la obra sea de   $654,000.00 

f) De 24 Meses, cuando el valor de la obra sea de    $1,080,000.00 

 

Artículo  18.-  Por  la  revalidación  de  la  licencia  vencida  se  causará  un  50%  del valor establecido en los conceptos mencionados 

en el artículo 13. 

 

Artículo  19.-  Por  la  expedición  de  la  licencia  de  fraccionamiento  y  obras  de urbanización  se  pagará  de  acuerdo  a  la  

superficie  y  ubicación  conforme  a  la siguiente tarifa: 

 

1. En zona popular económica, por m2 $2.50 

2. En zona popular, por m2                 $2.50 

3. En zona media,  por m2                   $3.00 

4. En zona comercial, por m2              $5.00 

5. En zona industrial, por m2               $6.50 

6. En zona residencial, por m2             $8.00 

7. En zona turística, por m2                 $9.50 

 

Artículo 20.- Por el otorgamiento de permisos o licencias para ejecutar rupturas en la vía pública, se pagará por metro cuadrado 

conforme a la tarifa siguiente: 

 
a) Empedrado $24.00 

b) Asfalto $27.00 

c) Adoquín $30.50 

d) Concreto hidráulico $32.50 

 
 

El   cobro   de   estos   derechos   se   hará   indistintamente   a   los   propietarios   o poseedores del inmueble y a los organismos o 

empresas que ejecuten las obras. 
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Como requisito para el otorgamiento del permiso o licencia para ejecutar rupturas en la vía pública, será necesario que al momento en 

que el solicitante presente su solicitud deposite ante la autoridad municipal correspondiente fianza suficiente que garantice el costo de la 

reparación, la cual deberá ser liberada o devuelta durante las 48 horas siguientes a la comprobación de la reparación. 

 

Quedarán   exentas   las   obras   de   mantenimiento   que   previa   autorización   y supervisión  de  la  administración  municipal  

realicen  los  vecinos  para  mejorar  las condiciones de sus vialidades. 

 

Artículo 21.- Por el registro del director responsable de la obra a que se refiere el Reglamento  de  Construcciones  para  los  

Municipios  del  Estado  de  Guerrero,  se pagarán derechos anualmente conforme a la tarifa siguiente: 

 

I. Por la inscripción $757.00 

 

II. Por la revalidación o refrendo del registro $378.00 

 

Cuando  se  trate  de  personas  morales,  los  derechos  a  que  se  refiere  el  párrafo anterior deberán cubrirse por cada uno de los 

técnicos que integran la sociedad. 

 

Artículo  22.-  Para  el  control  y  registro  de  peritos  valuadores  que  practiquen avalúos  comerciales  con  fines  fiscales  en  el  

Municipio,  se  cubrirán  derechos anualmente a razón de           $1,500.00 

 

Artículo  23.-  Cuando  los  propietarios  o  poseedores  de  predios  ubicados  en  el perímetro  urbano  del  territorio  municipal  se  

rehúsen  a  construir  sus  bardas respectivas   frente   a   la   vía   pública,   el   Ayuntamiento   podrá   construirlas   en sustitución  de  

los  propietarios  o  poseedores  debiendo  cubrir  éstos,  el  adeudo correspondiente en tres exhibiciones mensuales dentro de los 

primeros diez días de cada mes, a partir de la notificación de la obra y del importe correspondiente. 

 

El importe debe comprender: 

 

a) El costo de los materiales utilizados para la barda que se construyó; y 

 

b) El salario por día o fracción de labor, de aquellos trabajadores que participaron en la construcción. 

 

Artículo 24.- Cuando se solicite autorización para la fusión de predios rústicos y/o urbanos se cubrirán al ayuntamiento los derechos 

correspondientes, de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

a) Predios urbanos: 

 

1. En zona popular económica, por m2 $1.50 

 

2. En zona popular, por m2 $2.00 

3. En zona media, por m2 $3.00 

 

4. 

 

En zona comercial, por m2 

 

$4.50 

 

5. 

 

En zona industrial, por m2 

 

$6.00 

 

6. 

 

En zona residencial, por m2 

 

$8.00 

 

7. 

 

En zona turística, por m2 

 

$9.50 

 

b). Predios rústicos por m2 $2.00 

 
Artículo 25.- Cuando se solicite autorización para división, subdivisión, notificación y  relotificación  de  predios  rústicos  y/o  urbanos,  

se  cubrirán  al  Ayuntamiento  los derechos correspondientes de acuerdo a la tarifa siguiente: 
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a). Predios urbanos: 

 

 1. En zona popular económica, por m2 $2.00 

2. En zona popular, por m2 $3.00 

3. En zona media, por m2 $4.00 

4. En zona comercial, por m2 $7.50 

5. En zona industrial, por m2 $12.00 

6. En zona residencial, por m2 $16.00 

7. En zona turística, por m2 $18.00 

 

b). Predios rústicos por m2 $2.00 

 

c). Cuando haya terrenos de 10,000.00 m2 o mas, y que su objeto sean los conceptos señalados en el presente articulo y el anterior, y 

que por su ubicación sean susceptibles de incorporarlos a la mancha urbana de acuerdo al plan director, se podrá reducir la tarifa 

siguiente: 

 

1. En zona popular económica, por m2 $2.00 

 

2. 

 

En zona popular, por m2 

 

$3.00 
 

3. 

 

En zona media, por m2 

 

$4.00 
 

4. 

 

En zona comercial, por m2 

 

$7.50 
 

5. 

 

En zona industrial, por m2 

 

$12.00 
 

6. 

 

En zona residencial, por m2 

 

$16.00 
 

7. 

 

En zona turística, por m2 

 

$18.00 
 

Artículo 26.- Por el otorgamiento de la Licencia para la ejecución de obras dentro del panteón municipal, se cubrirán los derechos 

conforme a las tarifas siguientes: 

 

I. Bóvedas $78.00 

 

II. Colocación de monumentos $124.00 

 

III.  

 

Criptas 

 

$78.00 

 

IV. 

 

Barandales 

 

$47.00 

 

V. 

 

Circulación de lotes 

 

$47.00 

 

VI. 

 

Capillas 

 

$156.00 

 
SECCIÓN TERCERA 

LICENCIAS PARA EL ALINEAMIENTO DE EDIFICIOS 

O CASAS HABITACIÓN Y PREDIOS 

 

Artículo  27.-  Toda  obra  de  alineamiento  de  edificios  o  casas  habitación  y  de predios requiere de licencia previa que expedirá el 

Ayuntamiento una vez que se hayan cumplido los requisitos necesarios y cubiertos los derechos correspondientes. 
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Artículo 28.- Por la expedición de licencias de alineamiento de edificios o casas habitación y de predios frente a la vía pública para 

determinar el límite exterior de los predios en relación a su ubicación, se pagará por metro lineal de acuerdo a la tarifa siguiente: 

 

I. Zona urbana  

 

a) 

 

Popular económica 

 

$15.60 

 

b) 

 

Popular 

 

$19.50 

 

c) 

 

Media 

 

$24.00 

 

d) 

 

Comercial 

 

$27.00 

 

e) 

 

Industrial 

 

$32.00 

 

II. 

 

Zona de lujo 

 

 

a) Residencial $39.00 

b) Turística $39.00 

 

SECCIÓN CUARTA 

LICENCIAS PARA LA DEMOLICIÓN DE 

EDIFICIOS O CASAS HABITACIÓN 

 

Artículo 29.- Toda obra de demolición de edificios o casas habitación, requiere de licencia previa que expedirá el Ayuntamiento una 

vez que hayan cumplido con los requisitos necesarios y enterados los derechos correspondientes. 

 

Artículo  30.-  Por  la  expedición  de  la  licencia  para  la  demolición  de  edificios  o casas habitación se cobrarán derechos a razón del 

50 por ciento de la clasificación que se señala en el artículo 14 del presente ordenamiento. 
 

SECCIÓN QUINTA 

POR LA EXPEDICIÓN DE PERMISOS Y REGISTROS 

EN MATERIA AMBIENTAL  
 

Artículo 31.- Por la expedición del registro de control ambiental de las siguientes actividades o giros comerciales se pagará el 

equivalente a cinco salarios mínimos diarios vigentes en el municipio: 
 

I. Servicios de mantenimiento a fosas sépticas y transporte de aguas residuales. 

 

II. Almacenaje en materia reciclable. 

 

III. Operación de calderas. 

 

IV. Centros de espectáculos y salones de fiesta. 

 

V. Establecimientos con preparación de alimentos. 

 

VI. Bares y cantinas. 

 

VII. Pozolerías.  

 

VIII. Rosticerías. 

 

IX. Discotecas. 
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X. Talleres mecánicos. 

 

XI. Talleres de hojalatería y pintura. 

 

XII. Talleres de servicio de cambio de aceite,  

 

XIII. lavado y engrasado.  

 

XIV. Talleres de lavado de auto. 

 

XV. Herrerías.  

 

XVI. Carpinterías. 

 

XVII.  Lavanderías. 

 

XVIII. Estudios de fotografía y revelado de películas fotográficas. 

 

XIX. Venta y almacén de productos agrícolas. 

 

XX. Talleres de reparación de aparatos electrónicos. 

 

XXI. Talleres de reparación de aparatos electrodomésticos.  

 

XXII. Talleres de reparación de bicicletas. 

 

XXIII. Estéticas  y/o  salones de belleza. 

 

Artículo 32.- Por el refrendo anual, revalidación y certificación de los registros a que  hace  referencia  el  artículo  31,  se  pagará  el  50 

por ciento de  los  derechos  por expedición de los mismos. 

 

SECCIÓN SEXTA 

POR LA EXPEDICIÓN O TRAMITACIÓN DE CONSTANCIAS,  

CERTIFICACIONES, DUPLICADOS Y COPIAS 

 

Artículo  33.-  Por  la  expedición  o  tramitación  de  constancias,  certificaciones  y copias certificadas, se causarán derechos conforme 

a las tarifas siguientes: 

 

1. Constancia  de  fecha  de  pago  de  créditos  fiscales  por cada impuesto, derecho o contribución que señale $   43.00 

 

2. Constancia de residencia: 

 

3. Constancia de pobreza   Sin costo 

 

4. Constancia de buena conducta $   45.00 

 

5. Constancia   por   dispensa   o   habilitación   de   edad   y suplencia del consentimiento de padres o tutores $   45.00 

 

6. Constancia de control de sanidad en establecimientos o locales comerciales cuyos giros no incluyan la enajenación de bebidas  

Alcohólicas                                      $  75.00 

 

7. Constancia de control del medio ambiente en establecimientos o locales  comerciales  cuyos  giros  no incluyan la enajenación de 

bebidas alcohólicas                                                                       $  75.00 

 

8. Constancia de protección civil en establecimientos o locales comerciales cuyos giros no incluyan la enajenación de bebidas  

alcohólicas                                                                  $  65.00 



CÁMARA DE DIPUTADOS         DIARIO DE LOS DEBATES     NÚM. 10    16  DE  DICIEMBRE,   2008   173 
 

 

9. Constancia  de antigüedad de giros comerciales  o Industriales                                     $ 162.00 

 

10. Certificado de dependencia económica: 

 

a) Para nacionales                  $  43.00 

b) Tratándose de extranjeros              $108.00 

 

11. Certificados de reclutamiento militar  $  43.00 

12. Certificación   de   documentos   que   acrediten   un   acto Jurídico                                                        $  86.00 

13. Certificación de firmas                                                                                                                                 $  87.00   

14. Copias  certificadas  de  datos  o  documentos  que  obren enlos archivos del Ayuntamiento                                                            

 

a) Cuando no excedan de tres hojas                                                                                                               $  43.00 

                                                   

Cuando excedan, por cada hoja excedente                             $    5.00 

 

15. Expedición de planos en números superiores a los exigidos para las oficinas municipales, por cada excedente                                           

                                                            $  46.00 

 

16. Constancias, Certificaciones o copias certificadas no previstas en este capítulo  siempre y cuando no se 

opongan a lo dispuesto en el artículo 10-A de la Ley de Coordinación fiscal                                                 $  87.00 
 

SECCIÓN SÉPTIMA 

DERECHOS POR COPIAS DE PLANOS, AVALÚOS 

Y SERVICIOS CATASTRALES 

 

Artículo 34.- Los derechos por copias de planos, avalúos y demás servicios que proporcionen las áreas de Catastro, de Obras Públicas, 

así como la de Desarrollo Urbano, según sea la competencia se cobrarán y se pagarán conforme a la tarifa siguiente: 

 

I. CONSTANCIAS 

 

1. Constancia de no adeudo del impuesto predial $ 45.00 

2. Constancia de no propiedad $ 87.00 

3. Dictamen de uso de suelo y/o constancia de factibilidad de giro    $ 217.00 

4. Constancia de no afectación $ 181.00 

5. Constancia de número oficial $ 87.00 

6. Constancia de no adeudo de servicio de agua potable. $ 54.00 

7. Constancia de no contar con el servicio de agua potable. $ 54.00 

8. Constancia de propiedad $ 87.00 

 

II. CERTIFICACIONES 

 

1. Certificado del valor fiscal del predio $ 87.00 

 

2. Certificación  de  planos  que  tengan  que  surtir  sus efectos ante la  dirección  de  Desarrollo  Urbano  Municipal,  para  la 

autorización de  la  subdivisión  de  predios  o  para  el  establecimiento  de fraccionamientos por plano                                          $ 92.00 

 

3. Certificación de avalúos catastrales que tengan que surtir sus efectos ante el ISSSTE 

 

a) De predios edificados                                                                      $ 87.00 
 

De predios no edificados                      $ 44.00 

 

4. Certificación de la superficie catastral de un predio                                          $156.00 

 

Certificación del nombre del propietario o poseedor de un predio             $163.00 
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5. Certificados  catastrales  de  inscripción,  a  los  que  se expidan por la adquisición de inmuebles: 

 

a) De $10,791.00, Hasta  $21,582.00 se cobrarán                             $113.00 

b) De $21,582.00, Hasta $43,164.00 se cobrarán                               $505.70 

c) De $43,164.00, Hasta $83,628.00 se cobrarán                               $505.70 

d) De más de $86,328.00 se cobrarán                                               $1,558.00 

 

III.  DUPLICADOS Y COPIAS 

  

1. Duplicados autógrafos al carbón de los mismos documentos     $43.00 

2. Copias certificadas del Acta de deslinde de un predio, por cada hoja    $43.00 

3. Copias heliográficas de planos de predios $87.00 

4. Copias heliográficas de zonas catastrales $87.00 

5. Copias fotostáticas de planos de las regiones catastrales con valor unitario de la tierra tamaño carta $117.00 

6. Copias fotostáticas de planos de las regiones catastrales sin valor unitario de la tierra tamaño carta $43.00 

 

IV.-   OTROS SERVICIOS 

 

1. Por  el  apeo  y  deslinde  administrativo, se  pagará lo equivalente al  sueldo  correspondiente  del  ingeniero  topógrafo y al 

personal que le asista, computados los  costos  del  traslado y el tiempo que se  empleé  en  la  operación  por  día,  que nunca será 

menor de         $325.00 

 

Al costo mencionado, por gestión administrativa 

 

2. Por los planos de deslinde catastral para efectos del trámite del Impuesto sobre la Adquisición de Inmuebles. 

 

A)   Tratándose de predios rústicos cuando la superficie sea: 

 

a) De menos de una hectárea             $216.00 

b) De más de una y hasta 5 hectáreas  $433.00 

c) De más de 5 y hasta 10 hectáreas  $649.00 

 

De más de 10 y hasta 20 hectáreas   $   865.00 

De más de 20 y hasta 50 hectáreas        $1,082.00 

De más de 50 y hasta 100 hectáreas       $1,298.00 

 

d) De más de 100 hectáreas, por cada hectárea excedente                                                                           $    18.00 

 

 
B) Tratándose de los predios urbanos baldíos cuando la superficie sea: 

 

a) De hasta 150 m2                             $162.00 

b) De más de 150 m2  hasta 500 m2   $324.00 

c) De más de 500 m2  hasta 1,000 m2                                                              $487.00 

d) De más de 1,000 m2                       $649.00 

 
C) Tratándose de predios urbanos construidos cuando la superficie sea: 

 
a) De hasta 150 m2                             $216.00 

b) De más de 150 m2  hasta 500 m2  $433.00 

c) De más de 500 m2  hasta 1,000 m2                                                              $649.00 

d) De más de 1,000 m2                       $865.00 

 
Por  búsqueda  de  información  solicitada  por  personas  físicas  o morales de los archivos catastrales no especificada en las fracciones 

anteriores:             $ 80.00 
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Por  inscripciones  de  embargos  ordenados  por  las  autoridades judiciales:                                                                                     $150.00 

1. Por cancelación de embargo ordenados por las autoridades judiciales:           $150.00 

 

SECCIÓN OCTAVA 

SERVICIOS GENERALES DEL RASTRO MUNICIPAL 

O LUGARES AUTORIZADOS 

 

Artículo   35.-   Por   la   autorización   de   los   servicios   que   se   presten   en   las instalaciones del rastro municipal o lugares 

autorizados, se causarán derechos por unidad, conforme a las tarifas siguientes: 

 

I. SACRIFICIO, DESPRENDIDO DE PIEL O DESPLUME, RASURADO, EXTRACCIÓN Y LAVADO DE VÍSCERAS: 

 

a) Vacuno             $ 56.00 

b) Porcino          $ 15.00 

c) Ovino            $  30.00 

d) Caprino         $  30.00 

e) Aves de corral                                                                                                                                                   $  5.00 

 

II. USO DE CORRALES O CORRALETAS POR DÍA 

 

a) Vacuno, equino, mular o asnal $22.00 

b) Porcino $  5.00 

c) Ovino $  5.00 

d) Caprino $  5.00 

 

La habilitación de instalaciones particulares para los servicios que se mencionan en las fracciones de la I a la II, se llevará a cabo previo 

convenio con el Honorable Ayuntamiento,  donde  se  establezcan  las  disposiciones  fiscales  y  de  salubridad que habrán de observar 

los concesionarios. 

 

SECCIÓN NOVENA 

SERVICIOS GENERALES EN PANTEONES 

 

Artículo   36.-   Por   la   autorización   de   los   servicios   prestados   dentro   de   los panteones se pagarán derechos conforme a la 

tarifa siguiente: 

 

I Inhumación por cuerpo 

 

 

$70.00 

II  Exhumación  por cuerpo  

 

$160.00 

 

a) De  carácter  prematuro,  cuando  se  hayan  cumplido  los requisitos legales necesarios 
 

III  Osario guarda y custodia anualmente  $87.00 

 

IV Traslado de cadáveres o restos áridos 

 

b)Dentro del municipio                                                                        $70.00   fuera del municipio y dentro del Estado  $78.00 

    

SECCIÓN DÉCIMA 

SERVICIO DE AGUA POTABLE, DRENAJE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO 

 

Artículo  37.-  El  Ayuntamiento  percibirá ingresos de los derechos que se ocasionen por los servicios de agua potable, drenaje, 

alcantarillado y saneamiento a través del dirección encargada de este servicio, enterándolos y concentrándolos a la caja general de la 

tesorería municipal, de acuerdo a las tarifas que se aprueben por los órganos facultados para ello, de conformidad con la legislación 

vigente: 

 
I.- Por el servicio de abastecimiento de agua potable: 



CÁMARA DE DIPUTADOS         DIARIO DE LOS DEBATES     NÚM. 10    16  DE  DICIEMBRE,   2008   176 
 

 

a) TARIFA TIPO: (DO)                                           Precio x anualidad 

 

DOMESTICA 

 

RANGO: 

DE 

CUOTA MÍNIMA  

A PESOS 

1 Año calendario $ 320.00  

 

b) TARIFA TIPO: (DR)                                           Precio x anualidad 

            

DOMESTICA RESIDENCIAL 

 

RANGO: 

DE 

CUOTA MÍNIMA  

A PESOS 

1 Año calendario $ 640.00   

 

c) TARIFA TIPO: (CO)                                           Precio x anualidad 

 

            COMERCIAL 

 

RANGO: 

DE 

CUOTA MÍNIMA  

A    PESOS          MAS IMPUESTOS 

1 Año calendario $ 760  +15% I.V.A. + 15% PRO-REDES 

 

II.- POR CONEXIÓN A LA RED DE AGUA POTABLE: 
 

a)  TIPO: DOMESTICO 
 

ZONAS POPULARES            $335.78 

ZONAS SEMI-POPULARES $671.64 

ZONAS RESIDENCIALES                                                                DEPARTAMENTO EN CONDOMINIO                                    
  

b)  TIPO: COMERCIAL 
 

COMERCIAL TIPO A $  2,530.86 

COMERCIAL TIPO B $  2,755.78 

COMERCIAL TIPO C $     877.96 

 

III. -POR CONEXIÓN A LA RED DE DRENAJE 

 

ZONAS POPULARES $225.00 

ZONAS SEMIPOPULARES. $281.00 

ZONAS RESIDENCIALES $337.00 

 

DEPARTAMENTO EN CONDOMINIO $337.00 

 

IV.- OTROS SERVICIOS: 

 

a) Cambio de nombre a contratos $ 57.00 

 

b) Pipa  del  ayuntamiento  por  cada viaje con agua                                 $  68.00 

   

c) Cargas de pipas por viaje                                          $225.00 
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d) Reposición de pavimento          $281.00 

 

Desfogue de tomas                                                          $ 57.00 

 

Excavación en terracería, por m2   $112.00   

 

Excavación en asfalto, por m2                                      $225.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

POR SERVICIO DE ALUMBRADO  

 

Artículo 38.- El Ayuntamiento percibirá ingresos mensualmente por el servicio de alumbrado público de acuerdo con la clasificación 

siguiente: 

 

I. CASAS HABITACIÓN 

 

 CONCEPTO          CUOTA 

 

a) Precaria $5.00 

 

b) 

 

Económica 

 

$7.00 

 

c) 

 

Media 

 

$8.00 

 

d) 

 

Residencial 

 

$65.00 

 

e) Residencial en zona preferencial $108.00 

 

f) Condominio  
II. PREDIOS 

 

a) Predios rústicos, urbanos o baldíos 

 

b) En zonas preferenciales 

 

III  ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES 

 

1. DISTRIBUIDORAS  O COMERCIOS AL MAYOREO 

 
a) Refrescos y aguas purificadas $1,730.00 

 

b) 

 

Cervezas, vinos y licores 

 

$3,244.00 

 

c) 

 

Cigarros y puros 

 

$2,163.00 

d) Materiales metálicos y no metálicos, para la construcción y la industria  $1,622.00 

e) Distribuidores, atención a clientes y venta de computadoras, telefonía y sus accesorios$1,081.00 

 
B) COMERCIOS AL MENUDEO 

 
a) Vinaterías y cervecerías $108.00 
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b) 

 

Aparatos eléctricos y electrónicos para el hogar 

 

$432.00 

 

c) 

 

Grasas, aceites,  lubricantes, aditivos y similares 

 

$54.00 

 

d) 

 

Artículos de platería y joyería 

 

$108.00 

 

e) 

 

Automóviles nuevos 

 

$3,244.00 

 

f) 

 

Automóviles usados 

 

$1,081.00 

 

g) Refacciones,  partes y accesorios nuevos para automóviles   $76.00 

 

h) Tiendas de abarrotes y misceláneas $32.00 

 

i) Venta de computadoras, telefonía y accesorios (subdistribuidoras) $540.00 

 

j) Otros establecimientos $30.00 

 

C) 

 

TIENDAS DEPARTAMENTALES DE 

 

 

AUTOSERVICIO, ALMACENES Y SUPERMERCADOS $12,979.00 

 

D) BODEGAS CON ACTIVIDAD COMERCIAL Y 

MINISUPER $540.00 

 

E) ESTACIONES DE GASOLINAS $1,081.00 

 

F) 

 

CONDOMINIOS 

 

$10,816.00 

 

IV 

 

ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS: 

 

 

A. PRESTADORES DEL SERVICIO DE HOSPEDAJE TEMPORAL 

 

a) Categoría especial $12,979.00 

b) Gran turismo $10,816.00 

c) 5 estrellas $8,652.00 

d) 4 estrellas $6,489.00 

e) 3 estrellas $2,704.00 

f) 2 estrellas $1,620.00 

g) 1 estrella $1,080.00 

h) Clase económica $432.00 

 

B. TERMINALES  NACIONALES  E  INTERNACIONALES  DE  TRANSPORTE DE PERSONAS U OBJETOS 

 

a) Terrestre  $4,326.00 

 

b) 

 

Marítimo 

  

$10,816.00 
 

c) 

 

Aéreo 

  

$12,979.00 
 

C) 

 

COLEGIOS,  UNIVERSIDADES 

 

E  INSTITUCIONES 
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EDUCATIVAS Y DE INVESTIGACIÓN DEL SECTOR PRIVADO                                    $324.00 

 

D) HOSPITALES PRIVADOS   $1,622.00 

E) CONSULTORIOS, CLÍNICAS, VETERINARIAS Y LABORATORIOS DE ANÁLISIS CLÍNICOS $43.60 

 

F) RESTAURANTES  

 

a) 

 

En zona preferencial 

 

$1,081.00 

 

b) 

 

En el primer cuadro 

 

$216.00 

 

G) CANTINAS,  BARES,  RESTAURANT-BAR,  SALONES  DE  BAILE  Y  DE 

RENTA PARA FIESTAS 

 

a) En zona preferencial $1,622.00 

 

b) 

 

En el primer cuadro de la cabecera municipal 

 

$540.00 
 

H) DISCOTECAS Y CENTROS NOCTURNOS  

a) En zona preferencial $2,704.00 

b) En el primer cuadro $1,352.00 

 

I) UNIDADES DE SERVICIOS DE ESPARCIMIENTOS, 

CULTURALES O DEPORTIVOS $270.00 

 

J) AGENCIAS DE VIAJES Y RENTAS DE AUTOS $324.00 

 

V. INDUSTRIAS 

 

A) ELABORACIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS 

BEBIDAS Y TABACOS $10,816.00 

 

B) TEXTIL $1,622.00 

C) QUÍMICAS $3,244.00 

D) MANUFACTURERAS $1,622.00 

E) EXTRACTORAS O DE TRANSFORMACIÓN $ 50,816.00 
 

SECCIÓN DÉCIMASEGUNDA 

LICENCIAS, PERMISOS DE CIRCULACIÓN 

Y REPOSICIÓN DE DOCUMENTOS DE TRÁNSITO 
 

Artículo 39.- El Honorable Ayuntamiento a través de la Tesorería Municipal cobrará los derechos por los servicios de tránsito de 

acuerdo a la clasificación siguiente: 
 

I. Licencia para manejar: 
 

a) Por expedición o reposición por tres años 
 

1) Chofer $250.00 
 

2) Automovilista $175.00 
 

3) Motociclista, motonetas o similares $110.00 
 

4) Duplicado de licencia por extravío $110.00 

 

b) Por expedición o reposición por cinco años 
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1) Chofer $450.00 

 

2) Automovilista $250.00 

 

3) Motociclista, motonetas o similares $175.00 

 

4) Duplicado de licencia por extravío $110.00 

 

c) Licencia provisional para manejar por treinta días                                 $110.00 

 

d) Licencia para menores de edad hasta por seis meses    $110.00 

 

El pago de estos derechos incluye examen médico y de manejo. 

 

II Otros servicios 

 

a)  Por  expedición  de  permiso  provisional  por  treinta  días para circular sin placas a particulares. Primer permiso                             

$150.00 

 

b) Por reexpedición de permiso provisional por treinta días para circular sin placas   $ 220.00 

c) Expedición de duplicado de infracción extraviada $    50.00 

d) Por arrastre de grúa de vía pública al corralón 

 

1) Hasta 3.5 toneladas                                                                              $216.00 

2) Mayor de 3.5 toneladas                                                                        $270.00 

 

SECCIÓN DÉCIMATERCERA 

POR USO DE LA VÍA PÚBLICA 

 

Artículo 40.- Por virtud de las reformas a la Ley de Coordinación Fiscal Federal vigente,  se  actualiza  el  cobro  de  derechos  por  el  

uso  de  la  vía  pública,  a  los prestadores de servicios y comercio ambulante como a continuación se indica: 

 

I. COMERCIO AMBULANTE 

 

1. Los instalados en puestos semi-fijos en vía pública pagarán mensualmente de acuerdo a la siguiente clasificación: 

 

a)  Puestos  semi-fijos  en  las  zonas  autorizadas  por  el ayuntamiento  y  con  las  medidas  permitidas,  dentro  de  la cabecera 

municipal. $343.00 

 

b)   Puestos   semi-fijos   en   las   demás   comunidades   del municipio.                                         $171.00 

 
2.  Los  que  sólo  vendan  mercancías  en  las  calles  sin  estacionarse  en  lugares determinados,  que  expendan  en  vitrinas  portátiles  

o  sobre  carros  de  mano, pagarán de acuerdo a la clasificación siguiente: 

 
a)  Comercio  ambulante  en  las  calles  autorizadas  por  el ayuntamiento, dentro de la cabecera municipal, diariamente $11.00 

 
b) Comercio ambulante enlas demás comunidades, diariamente $5.50 
 

II. PRESTADORES DE SERVICIOS AMBULANTES. 

 
Por  el  uso  de  la  vía  pública  los  prestadores  de  servicios  ambulantes  en  el  área geográfica del municipio, pagarán derechos de 

conformidad a la siguiente tarifa: 

 
1. Aseadores de calzado, cada uno diariamente. $5.50 

2. Fotógrafos, cada uno anualmente. $150.00 

3. Vendedores  de  boletos  de  lotería  instantánea,  cada uno anualmente. $150.00 
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4. Músicos,   como   tríos,   mariachis, duetos, anualmente                                           $150.00 

5. Orquestas por evento                            $76.00 

 

SECCIÓN DÉCIMACUARTA 

EXPEDICIÓN INICIAL O REFRENDO DE LICENCIAS, PERMISOS Y AUTORIZACIONES PARA EL FUNCIONAMIENTO 

DE ESTABLECIMIENTOS O LOCALES CUYOS GIROS SEAN LA ENAJENACIÓN DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS O LA 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS QUE INCLUYAN SU EXPENDIO. 

 

Artículo 41.- Por el otorgamiento y refrendo de licencias para el funcionamiento de  establecimientos  o  locales,  cuyos  giros  sean  la  

enajenación  de  bebidas alcohólicas  o  la  prestación  de  servicios  que  incluyan  el  expendio  de  dichas bebidas, siempre que se 

efectúen total o parcialmente con el público en general, pagarán conforme a la siguiente tarifa: 

 

I. ENAJENACIÓN 

 

1. Por expedición inicial o refrendo de licencias comerciales en locales ubicados 

fuera de mercados pagarán de acuerdo a los siguientes conceptos: 

 

EXPEDICIÓN    REFRENDO 

 

a) Abarrotes  en  general  con  venta  de       bebidas alcohólicas en botella cerrada                                         $2,800.00         $1,400.00 

 

b) Bodegas  con  actividad  comercial  y       venta de bebidas alcohólicas                                                        $11,129.00         $5,564.00 

 

c) Mini   súper   con   venta   de   bebidas      alcohólicas                                                                                    $ 4,675.00        $ 2,340.00 

 

d) Misceláneas, tendajones, oasis y depósitos de cerveza, con venta de bebidas alcohólicas 

 en botella cerrada para llevar 

                                 $1,200.00 $   700.00 

e) Supermercados                                                                 $11,129.00        $5,564.00 

 

f) Vinaterías                                                              $   6,546.00       $3,276.00                                                 

 

g) Ultramarinos                                                                                                        $   4,675,00       $2,340.00 

 

2. Por la expedición inicial o refrendo de licencias comerciales en locales ubicados dentro de mercados pagarán de acuerdo a los 

siguientes conceptos: 

 

EXPEDICIÓN REFRENDO 

 

a) Abarrotes   en   general   con   venta   de bebidas alcohólicas               $2,805.00 $1,400.00 

 

b) Bodegas   con   actividad   comercial   y venta de bebidas alcoholicas   $6,546.00 $3,276.00 

 

c) Misceláneas, tendajones, oasis y depósitos  de  cerveza,  con  venta  de  bebidas alcohólicas en botella cerrada para llevar $728.00           

$364.00 

 

d) Vinatería $6,546.00 $3,276.00 

 

e) Ultramarinos $5,195.00 $2,340.00 

 

II. PRESTACIÓN DE SERVICIOS. 

 

EXPEDICIÓN  REFRENDO 

 

1)  Bares:                       $14,851.00     $7,425.00 

 

2)  Cabarets:                  $21,229.00      $10,770.00 

 

3)  Cantinas:                  $12,737.00      $6,368.00 
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Casas de diversión para adultos, centros nocturnos  $35,850.00       $9,539.00 

 

 Discotecas           $16,983.00       $8,491.00 

 

Pozolerías, Cevicherías, ostiónerías y similares  con  venta  de  bebidas  alcohólicas con los alimentos  $4,368.00       $2,184.00 

 

Fondas,   loncherías,   taquerías, torterías, antojerías,  y  similares  con  venta  de  bebidas  alcohólicas con los alimentos $2,184.00        

$1,092.00 

 

4) Restaurante  

 

a) Con servicio de bar                              $19,760.00       $9,880.00 
 

b) Con venta de bebidas alcohólicas exclusivamente con alimentos $7,436.00         $3,719.00 
 

Billares con venta de bebidas alcohólicas   $7,488.00           $3,744.00 

 

III.  Por  cualquier  modificación  que  sufra  la  licencia  o  empadronamiento  de locales  establecidos  fuera  del  mercado  municipal,  

previa  autorización  del  C. Presidente Municipal, se causarán los siguientes derechos: 

 

a)  Por  cambio  de  domicilio,  únicamente tratándose  del mismo  propietario  y  sin  modificación del  nombre  o  razón social 

$3,000.00                                  

 

b)  Por  cambio  de  nombre  o  razón  social,  únicamente tratándose del mismo propietario y sin cambio de domicilio $1,493.00 

 

c) Por el traspaso o cambio de propietario, únicamente tratándose de parientes por consaguinidad  en  línea  recta  hasta  el  segundo  

grado,  se  aplicará  la  tarifa  de refrendo correspondiente. 

 

d)  Tratándose  de  cambio  de  giro  o  cualquier  modificación  no  prevista  en  las hipótesis anteriores, se deberá cubrir el importe 

correspondiente a la expedición del concepto de que se trate. 

 

IV.  Por  cualquier  modificación  que  sufra  la  licencia  o  empadronamiento  de  los negocios   establecidos   en   el   mercado   

municipal,   previa   autorización   del ciudadano presidente municipal, pagarán: 

 

a) Por cambio de domicilio                               $ 710.00 

 

b) Por cambio de nombre o razón social           $ 710.00 

 

c).Por cambio de giro, se aplicará la  tarifa inicial  $ 710.00  

 

d) Por el traspaso y cambio de propietario         $ 710.00 
 

SECCIÓN DÉCIMAQUINTA 

POR LICENCIAS, PERMISOS O AUTORIZACIONES PARA LA COLOCACIÓN DE ANUNCIOS O CARTELES 

Y LA REALIZACIÓN DE PUBLICIDAD 

 

Artículo 42-  Las  licencias,  permisos  o  autorizaciones  para  la  colocación  de anuncios  y  carteles  o  la  realización  de  publicidad,  

pagarán  derechos  anuales conforme a la siguiente clasificación y tarifa: 
 

I. Anuncios comerciales o carteles en fachadas, muros, paredes o bardas, por m2 

 

a) Hasta 5 m2                $195.00 
 

b) De 5.01 hasta 10 m2  $389.00 
 

c) De 10.01 en adelante  $778.00 

 

II. Anuncios comerciales o carteles en vidrierías, escaparates, cortinas metálicas, marquesinas o toldos, 

 

a) Hasta 2 m2                          $   270.00 
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b) De 2.01 hasta 5 m2             $   973.00 

 

c) De 5.01 m2 en adelante      $1,082.00 

 

III.  Anuncios luminosos, espectaculares y electrónicos, por anualidad 

 

a) Hasta 5 m2                                     $   389.00 

 

b) De 5.01 hasta 10 m2                      $   779.00 

 

c) De 10.01 hasta 15 m2                    $1,557.00 

 

IV. Por anuncios comerciales colocados en casetas telefónicas instaladas en la vía pública, mensualmente $    390.00 

 

V.  Por  anuncios  comerciales  colocados  en Unidades del transporte   público   local   y   en   equipos y aparatos de y en diversión 

permitidos de explotación comercial, mensualmente                                                                                                    $    390.00 

 

VI.  Por  anuncios  transitorios  realizados  por  medio  de  propaganda  en  tableros, volantes y demás formas similares, causarán los 

siguientes derechos: 

 

1. Promociones de propaganda comercial mediante cartulinas,  volantes,  mantas, u  otros  similares,  por  cada promoción 

$195.00                                                    

 

2. Tableros  para  fijar  propaganda  impresa,  mensualmente cada uno                     $   378.00 

 

Quedan exentos de estos pagos los anuncios que se refieren al nombre o razón social de negocios menores, pintados en la pared o 

luminosos que no excedan de 1.50  x  1.00  m.,  y  que  se  encuentren  inscritos  ante  la  Secretaría  de  Hacienda  y Crédito Público 

como pequeños contribuyentes o equivalentes.  

 

VII. - Por perifoneo: 

 

1. Ambulante 

 

a) Por anualidad 

b) Por día o evento anunciado$38.00 

 

$270.00 

 

2. Fijo 

 

a)Por anualidad $270.00 

b)Por día o evento anunciado $108.00 

 

SECCIÓN DECIMASÉXTA 

REGISTRO CIVIL 

 

Artículo  43.-  El  Ayuntamiento,  a  través  de  la  Tesorería  Municipal  cobrará  los derechos del Registro Civil, según lo estipulado en 

el capítulo respectivo de la Ley de   Hacienda   del   Estado   de   Guerrero,   número   426   vigente   y   recibirá   las participaciones 

conforme al convenio de transferencia de funciones, suscrito con el Gobierno del Estado. 

 

SECCIÓN DÉCIMASEPTIMA 

SERVICIOS GENERALES PRESTADOS 

POR LOS CENTROS ANTIRRÁBICOS MUNICIPALES 

 

Artículo 44.- Por los servicios que se presten en el centro antirrábico municipal, se causarán derechos y se pagarán conforme a las 

siguientes tarifas: 

 
Sacrificio de perros indeseados            $  43.00 

Esterilizaciones de hembras y machos $216.00 
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Vacunas antirrábicas                             $  65.00 

Consultas                                              $  20.00 

Baños garrapaticidas                            $  40.00 

Cirugías                                                $216.00 

 

SECCIÓN DÉCIMA OCTAVA 

SERVICIOS MUNICIPALES DE SALUD 

 

Artículo 45.- Por la prestación de los servicios municipales de salud, se causarán 

y pagarán derechos conforme a la siguiente clasificación y tarifa: 

 

I. DE LA PREVENCIÓN Y CONTROL  DE ENFERMEDADES POR TRANSMISIÓN SEXUAL 

 

a) Por servicio médico semanal  $54.00 

b) Por exámenes serológicos bimestrales   

$54.00 c) Por  servicio  médico  extraordinario  para  quien no acuda al servicio 

médico semanal 

 

 

 

 

$76.00 
  

II.-POR ANÁLISIS DE LABORATORIOS Y EXPEDICIÓN DE CREDENCIALES 

 

a).  Análisis  de  laboratorio  para  obtener  la  credencial  de manejador de alimentos         $87.00 
 

b).  Por  la  expedición  de  credenciales  a  manejadores  de alimentos    $54.00 

 

III.  OTROS SERVICIOS MÉDICOS 

 

a)  Consulta  médica  de  primer  nivel,  que  no  se  incluya dentro del paquete básico de servicios de salud $  30.00 

b).Extracción de uña                               $  35.00 

c).Debridación de  absceso               $  37.00  

d). Curación                        $  23.00  

e). Sutura menor                         $  43.00 

f). Sutura mayor                                      $  39.00 

g). Inyección intramuscular                    $  10.00 

h). Venoclisis                                          $   28.00 

i). Atención del parto.                             $ 350.00 

j). Consulta dental                                   $   21.00 

k). Radiografía                                        $   26.00 

l).  Profilaxis                                           $   43.00 

m).Obturación amalgama                       $   21.00   

n). Extracción simple                             $    43.00    

o). Extracción del tercer molar               $   72.00   

p). Examen de VDRL                            $    62.00    

 q).Examen de VIH                                $  100.00 

r). Exudados vaginales                           $    55.00 

s). Grupo IRH                                         $   35.00 

t). Certificado médico                             $   30.00 

u). Consulta de especialidad                   $   35.00 

v). Sesiones de nebulización                   $   30.00 

w).Consultas de terapia del lenguaje      $   15.00 

 

CAPÍTULO TERCERO 

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 

 

SECCIÓN PRIMERA 

PRO-BOMBEROS 

 
Artículo 46.- Para fines de implementar programas y acciones encaminadas a la  prevención  y  combate  de  incendios  en  el  

municipio,  se  causará  un  10 por ciento adicional sobre el producto de los siguientes conceptos: 
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I.  Licencia  para  construcción  de  edificios  o  casas  habitación,  restauración  o reparación, remodelación, urbanización, 

fraccionamiento, lotificación, relotificación, fusión y subdivisión; 

 

II. Por la expedición inicial o refrendo de licencias, permisos y autorizaciones para el funcionamiento de establecimientos o locales, 

cuyos giros sean la enajenación de  bebidas  alcohólicas  o  la  prestación  de  servicios  que  incluyan  el  expendio  de dichas  bebidas,  

siempre  que  se  efectúe  total  o  parcialmente  con  el  público  en general; y 

 

III. Licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios o carteles comerciales y la realización de publicidad 

 

SECCIÓN SEGUNDA. 

PRO-ECOLOGÍA 

 

Artículo 47.- Con el propósito implementar programas y acciones encaminadas a la protección y prevención del entorno ecológico en 

el municipio, el Ayuntamiento cobrará a través de la Tesorería Municipal los derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 

1.  Por  verificación  para  establecimiento  mercantil  nuevo  o ampliación de obras, servicios, industria, comercio.  $42.00 

 

2. Por permiso para poda de árbol público o privado.                                                                 $83.00 

 

3.  Por  permiso  para  derribo  de  árbol  público  o  privado  por cm de diámetro.              $104.00 

 

2. Por licencia ambiental no reservada a la federación                                                                  $120.00 

 

5. Por autorización de registro como generador de emisiones contaminantes.              $62.00 

 

6. Por solicitud de registro de descarga de aguas residuales                                                    $ 83.00 

 

7.   Por   extracción   de   materiales   minerales   pétreos   no reservados a la federación    $166.00 

 

8.   Por   licencia   de   extracción   de   minerales   pétreos   no reservados a la federación previa autorización  y Manifestación de 

Impacto Ambiental.  $4,160.00 

 

9. Por informes o manifestaciones de residuos no peligrosos                                                    $ 4,160.00 

 

10. Por manifiesto de contaminantes $42.00 

 

11. Por extracción de flora no reservada a la federación en el municipio                                           $     208.00 
 

12. Movimientos de actividades riesgosas dentro de empresas, negocios u otros.                       $ 2,496.00 
 

13.  Por  registro  de  Manifestación  de  Impacto  Ambiental, Informe Preventivo o Informe de Riesgo          $ 1,248.00 

 

14. Por licencia de manejo de sustancias no reservadas a la federación.                                          $    208.00 

 

16. Por dictámenes para cambios de uso de suelo.                                                                    $2,496.00 
 

CAPÍTULO CUARTO 

DE LOS PRODUCTOS 
 

SECCIÓN PRIMERA 

ARRENDAMIENTO, EXPLOTACIÓN O VENTA 

DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

 

Artículo 48- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto del arrendamiento, explotación o venta de bodegas municipales, teatros, 

locales, auditorios, centros sociales,  instalaciones  deportivas,  edificios,  casas  y  terrenos  de  su  propiedad. Dichas actividades se 

regularan por lo establecido en las leyes aplicables y por lo estipulado en el convenio o contrato respectivo y serán fijados, en cada 

caso, por el Ayuntamiento representado por el ciudadano presidente municipal, tomando en cuenta: 

 

a) La superficie ocupada o instalaciones y servicios utilizados  

b) El lugar de ubicación del bien  
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c) Su estado de conservación. 

 

Los  ingresos  aportados  por  los  particulares  por  concepto  de  arrendamiento, explotación  o  utilización  de  las  instalaciones  y  

servicios  accesorios  del  rastro municipal, se sujetarán a las condiciones establecidas en el convenio respectivo. 

 

Artículo  49.-  Por  el  arrendamiento,  explotación,  o  venta  de  bienes  muebles  o inmuebles, distintos de los señalados en el artículo 

anterior, el municipio percibirá los ingresos de acuerdo a la clasificación siguiente: 

 

I. Arrendamiento 

 

1. Mercado central: 

 

a) Locales con cortina, diariamente por m2 $ 2.00 

b) Locales sin cortina, diariamente por m2 $ 1.50 

 

2. Mercado de zona: 

 

a) Locales con cortina, diariamente por m2   $  1.50 

b) Locales sin cortina, diariamente por m2    $  1.00 

 

3. Tianguis  en  espacios  autorizados por  el  ayuntamiento, diariamente por  m2:                                                  $  2.00 

 

4. Canchas deportivas, por partido                    $78 

 

3. Auditorios o centros sociales, por evento                                                         $2,500.00 

 

II.  Las  personas  físicas  o  morales  que  soliciten  en propiedad, lotes en los cementerios municipales, para la construcción de fosas, 

pagarán los derechos correspondientes metro cuadrado:                  $ 39.00 

 

4. Fosa en arrendamiento por el término de siete años por m2 

 

a) Primera clase                                        $117.00 

b) Segunda clase                                       $78.00 

c) Tercera clase                                         $39.00  
 

SECCIÓN SEGUNDA 

OCUPACIÓN O APROVECHAMIENTO DE LA VÍA PÚBLICA 
 

Artículo 50.- El Municipio percibirá ingresos por la ocupación o el aprovechamiento de la vía pública, conforme a la siguiente 

clasificación y tarifa: 

 

I.  Por  el  estacionamiento  de  vehículos,  camiones,  camionetas  y  autobuses  para carga  y  descarga  en  la  vía  pública,  así  como  

por  la  exclusividad  en  hoteles  y casas  comerciales  y  tapiales  con  motivo  de  obra  en  construcción  se  pagarán conforme a la 

tarifa siguiente: 
 

1.  En  zonas  urbanas  no  turísticas  de  alta concentración vehicular, por cada hora o fracción,   de las 8:00 a las 21:00 hrs.  excepto  

los  domingos       y  días  festivos,  por  cada  30 minutos.                              $3.00 

 

2. Por el estacionamiento de vehículos en la vía pública en lugares permitidos, se pagará una cuota anual de $63.00 
 

3. Zonas de estacionamientos municipales: 
 

a) Automóviles y camionetas por cada 30 minutos                                   $2.00 
 

b) Camiones o autobuses, por cada 30 minutos                                       $5.00 

 

c) Camiones de carga                                                                               $5.00 

 

4. En los estacionamientos exclusivos en la vía pública, los automóviles de alquiler, camionetas de cualquier marca y tipo o camiones 

que presten servicio público de transporte de  pasajeros  y/o  carga,  pagarán  por  cada  vehículo  una cuota mensual de                          

$39.00                                                                                        
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5. Los estacionamientos exclusivos en la vía pública para carga y descarga en establecimientos comerciales, turísticos,   industriales   y   

agrícolas,   pagarán   según   su ubicación por metro lineal o fracción una cuota mensual de: 

 

a) Centro de la cabecera municipal                                              156.00 

 

b) Principales calles y avenidas de la cabecera municipal, exceptuando al centro de la misma                             $78.00 

 

c) Calles de colonias populares                                                                  $20.00 

 

d) Zonas rurales del municipio                                                $10.00          
 

6. El estacionamiento de camiones propiedad de empresas transportadoras  o  de  particulares  que  usen  la  vía  pública para  pernoctar  

o  hacer  maniobras,  pagarán  una  cuota diaria por unidad como sigue: 

 

a) Por camión sin remolque     $78.00 

Por camión con remolque            $156.00 

b) Por remolque aislado           $78.00 

 

7.  Los estacionamientos en la vía pública    de toda clase de vehículos  de  alquiler,     no  comprendidos  en  las  fracciones anteriores 

pagarán por cada vehículo una cuota anual           $390.00 

 

8.  Por  la  ocupación  de  la  vía  pública  con  tapiales  o materiales de construcción por m2, por día $ 2.00 

 

II.  Ocupación  temporal  de  la  vía  pública  por  aparatos mecánicos o electromecánicos, por m2 o fracción, pagarán una cuota diaria 

de                $ 2.00 

 

III. Ocupación  de  la  vía  pública  para  estacionamiento de ambulancias frente a clínicas u hospitales particulares, por m2 o 

fracción, pagarán una cuota anual de                                                      $87.00 

 

El espacio mencionado podrá ser de hasta 4 metros sobre el largo de la acera y de hasta 2.5 metros sobre el arroyo de la calle, en ningún 

caso abarcará más de la mitad del arroyo. 

 

IV. Ocupación de la vía pública por máquinas tragamonedas  que  expendan  cualquier producto  y  que  no estén  comprendidas  en  el  

artículo  9°  de  la  presente  Ley, por unidad y por anualidad                                         $87.00 

 

SECCIÓN TERCERA 

CORRAL Y CORRALETAS PARA 

GANADO MOSTRENCO O VACANTES 

 

Artículo  51.-  El  depósito  de  animales  en  el  corral  del  municipio  se  pagará  por cada animal por día conforme a la siguiente 

tarifa: 

 

a) Ganado mayor $32.00 

b) Ganado menor $16.00 

 

Artículo  52.-  Independientemente  del  pago  anterior  el  propietario  pagará  el traslado  y  manutención  del  ganado  depositado,  

mediante  previo  acuerdo  entre propietario y municipio. Los cuales si no son retirados en un lapso de treinta días el depositario tendrá 

la facultad de sacarlos a remate. 

 

SECCIÓN CUARTA 

CORRALÓN MUNICIPAL 

 

Artículo  53.-  Por  los  servicios  de  arrastre  de  bienes  muebles  al  corralón  del municipio, se pagará por dicho traslado, conforme a 

la tarifa siguiente: 

 

a) Camiones                       $ 415.00 

b) Camionetas                    $ 309.00 

c) Automóviles                  $ 208.00 

c) Motocicletas                $ 117.00 
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e) Tricicletas                      $   31.00 

f) Bicicletas                        $  26.00 

 

Artículo  54.-  Por  el  depósito  de  bienes  muebles  al  corralón  del  municipio,  se pagará por unidad diariamente, conforme a la tarifa 

siguiente: 

 

a) Camiones $312.00 

b) Camioneta $234.00 

c) Automóviles $156.00 

d) Motocicletas                                              $ 74.00 

d) Tricicletas                                                   $   31.00 

f)    Bicicletas                                                    $   26.00 

 

SECCIÓN QUINTA 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

 

Artículo  55.-  Los  ingresos  que  percibe  el  municipio  por  concepto  de  productos financieros, provenientes de: 

 

I. Acciones y bonos. 

II. Valores de renta fija o variable 

III.  Pagares a corto plazo y 

IV. Otras inversiones financieras 

 

SECCIÓN SEXTA 

POR SERVICIO MIXTO DE 

UNIDADES DE TRANSPORTE 

 

Artículo  56.-  El  Ayuntamiento  obtendrá  ingresos  por  la  prestación  de  servicios mixtos  de  unidades  de  transporte  de  su  

propiedad.  Los  usuarios  pagarán  este servicio de acuerdo a las tarifas autorizadas. 

 

I. Servicio de pasajeros 

II. Servicio de carga en general 

III.  Servicio de pasajeros y carga en general 

IV. Servicio de viaje especial dentro del área municipal y 
V. Servicio de viaje especial fuera del área municipal. 

 

SECCIÓN SÉPTIMA 

POR SERVICIO DE UNIDADES 

DE TRANSPORTE URBANO 
 

Artículo 57.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por la prestación de servicios de unidades de transporte urbano de su propiedad que 

operen de Terminal a Terminal y  puntos  intermedios.  Los  usuarios  pagarán  este  servicio  de  acuerdo  a  la  tarifa autorizada. 
 

SECCIÓN OCTAVA 

BAÑOS PÚBLICOS 
 

Artículo  58.-  El  Ayuntamiento  obtendrá  ingresos,  por  la  explotación  de  baños públicos de su propiedad de acuerdo a la siguiente 

tarifa por servicio: 

 

I. Sanitarios    $2.00 

II. Baños de regaderas  $10.00 

 

SECCIÓN NOVENA 

ADQUISICIONES PARA VENTA 

DE APOYO A LAS COMUNIDADES 

 

Artículo 59.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por la venta de artículos que a su vez adquiera para apoyar a las comunidades, tales 

como: 

 

a) Fertilizantes 
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b) Alimentos para ganados 

c) Insecticidas 

d) Fungicidas  

e) Pesticidas 

f) Herbicidas 

g) Aperos agrícolas 

 

Artículo   60.-   Los   productos   o   servicios   que   se   originan   en   los   artículos considerados de la sección quinta a la novena del 

capítulo cuarto de la presente Ley,  fijarán  sus  precios  tomando  en  cuenta  los  costos  de  operación  que  los generan así como un 

margen razonable de beneficio cuidando de estar por abajo del precio del mercado. 

 

SECCIÓN DÉCIMA 

SERVICIOS DE PROTECCIÓN PRIVADA 

 

Artículo 61.- El Municipio percibirá ingresos por servicios de protección privada a la persona física o moral que lo solicite a través de 

la Policía Auxiliar, el cual se cobrará a razón de $5,200.00 mensuales por elemento, o el monto proporcional en caso de que sea por 

menos tiempo. 

 

SECCIÓN DÉCIMA PRIMERA 

PRODUCTOS DIVERSOS 

 

Artículo 62.- El Ayuntamiento obtendrá ingresos por productos diversos, a través de: 

 

I. Venta de esquilmos 

II. Contratos de aparcería 

III.  Desechos de basura 

IV. Objetos decomisados 

IV. Venta de Leyes y Reglamentos y formatos: 

 

a) Aviso de movimiento de propiedad Inmobiliaria (3DCC)                   $54.00 

b)   Avisos de incidencia al padrón  de contribuyentes (inscripción, cambio, baja)                       $20.00 

c) Formato de licencia                                                                                                                      $46.00 

 

CAPÍTULO QUINTO 

APROVECHAMIENTOS 

 

SECCIÓN PRIMERA 

REINTEGROS O DEVOLUCIONES 

 

Artículo   63.-   El   Ayuntamiento   obtendrá   ingresos   a   través   de   reintegros   o devoluciones  que  le  puedan  ser  hechos  por  los  

contribuyentes,  proveedores, funcionarios, empleados, instituciones bancarias o cualquier otro particular. 

 

SECCIÓN SEGUNDA 

REZAGOS 

 

Artículo  64.-  El  Ayuntamiento  percibirá  ingresos  por  rezagos  de  obligaciones fiscales, que no fueron cumplidas en el ejercicio 

fiscal correspondiente. 

 

SECCIÓN TERCERA 

RECARGOS 

 

Artículo  65.-  El  Ayuntamiento  percibirá  ingresos  por  recargos  de  obligaciones fiscales,  que  no  fueron  cumplidas  con  

oportunidad  en  los  ejercicios  fiscales actuales o anteriores y serán cobrados conforme a lo establecido en los artículos 63 del Código 

Fiscal Municipal y 21 del Código Fiscal de la Federación. 

 

Artículo 66.- No causarán recargos los propios recargos, las multas fiscales y las no fiscales. 

 

Artículo 67.- En caso de prórroga para el pago de créditos fiscales, se causarán recargos sobre saldos insolutos durante el ejercicio fiscal 

actual, a razón del 2 por ciento  mensual. 
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Artículo  68.-  Cuando  sea  necesario  emplear  el  procedimiento  administrativo  de ejecución  para  hacer  efectivos  los  créditos  

fiscales,  las  personas  físicas  o  las morales estarán obligadas a pagar el 2 por ciento  de crédito fiscal por concepto de gastos de 

ejecución, por cada una de las diligencias que se practiquen. En ningún caso los gastos de ejecución por cada una de las diligencias 

serán menores al salario mínimo  general  diario  de  la  zona  económica  que  corresponda  al  municipio,  ni superior al mismo 

elevado al año. 

 

SECCIÓN CUARTA 

MULTAS FISCALES 

 

Artículo 69.- El Ayuntamiento percibirá ingresos por concepto de multas fiscales aplicadas   a   contribuyentes   morosos   por   la   falta   

de   cumplimiento   de   sus obligaciones fiscales, siempre y cuando existan notificaciones o requerimiento de pago,  quedando  la  

calificación  de  la  multa  conforme  a  lo  previsto  en  el  Código Fiscal  Municipal. 

 

SECCIÓN QUINTA 

MULTAS ADMINISTRATIVAS  

 

Artículo   70.-   El   Ayuntamiento   percibirá   ingresos   por   concepto   de   multas administrativas,  aplicadas  a  ciudadanos  que  

transgredan  lo  establecido  en  el Bando  de  Policía  y  Gobierno  y  en  los  reglamentos  municipales,  calculando  la calificación  

correspondiente  de  acuerdo  a  lo  establecido  en  los  ordenamientos legales antes citados. 

                

SECCIÓN SEXTA 

MULTAS DE TRÁNSITO LOCAL 

 

Artículo  71.-  El  Ayuntamiento  percibirá  ingresos  por  concepto  de  multas  de tránsito municipal aplicadas a los ciudadanos por 

transgredir lo establecido en la Ley  de  Transporte  y  Vialidad  y  en  los  Reglamentos  de  Tránsito  y  Seguridad Pública del Estado 

de Guerrero en vigor; las que serán calificadas por la autoridad correspondiente, atendiendo a la tarifa siguiente: 

 

a) Particulares. 

 

                                                      CONCEPTO                                                                                                  SALARIOS MÍNIMOS 

 

1) Abandono de vehículo en vía pública hasta 72 horas                                                  2.5 

 

2) Por circular con documento  vencido                 2.5 

 

3) Apartar lugar en la vía pública con objetos        5 

 

4) Ascenso y descenso de pasaje sobre la cinta asfáltica en su jurisdicción local                  20 

 

5) Atropellamiento causando lesiones (consignación)                                                    60 

 

 6) Atropellamiento causando muerte (consignación)                                                  100  

 

 7) Carecer de alguno de los faros principales o no tenerlos colocados correctamente                                             5 

 

 8)   Carecer   de   llantas   de   refacción  o   no   tenerla en  condiciones  de  uso o  transitar  con  llantas   

  lisas  o  en mal estado                                                   5 

 

9) Carecer o no funcionar el mecanismo de cambio de luz alta o baja                                  9 

 

10)  Circular  con  el  parabrisas  estrellado o sin  medallón siempre que obstruya  la visibilidad parcial o total         2.5 

 

11)  Circular  con  luces  rojas  en  la  parte delantera  del vehículo o usar sirena en autos particulares                          5 

 
12) Circular con placas ilegibles o dobladas             5 

 

13) Circular con vehículo particular con los colores oficiales de taxi                                     10 

 

14) Circular con una capacidad superior a la autorizada                                                            5 
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15) Circular  en  malas  condiciones mecánicas  emitiendo exceso de humo           2.5 

 

16) Circular en reversa más de diez metros         2.5 

 

17) Circular en sentido contrario                         2.5 

 

18) Circular en zona restringida para camiones pesados y Autobuses                      2.5 

 

19) Circular sin calcomanía de placa                                                         2.5 

 

20) Circular sin limpiadores durante la lluvia                                                        2.5 

 

21) Circular sin luz posterior en los fanales o totalmente                                                   4 

 

22) Conducir llevando en brazos personas u objetos                                                       2.5 

 

23) Conducir sin tarjeta de circulación                                                     2.5 

 

24) Conducir un vehículo con las placas de demostración o traslado que no sea motivo de venta                            5 

 

25) Conducir un vehículo con las placas ocultas                                                          2.5 

 

26)   Conducir   un   vehículo   sin   defensa, salpicadera o espejos retrovisores               2.5 

 

27) Conducir un vehículo sin placas o que estas no estén vigentes                                  5 

 

28) Choque causando una o varias muertes (consignación)                                          150 

 

29) Choque  causando  daños  materiales (reparación  de daños)                                 30 

 

30) Choque  causando  una  o  varias  lesiones  materiales (consignación)            30 

 

31) Dar vuelta en lugar prohibido                      2.5 

 

31) Desatender  indicaciones  de  un agente  de  tránsito  en funciones                  5 

 

32) Desatender  indicaciones  de  un  agente de  tránsito dándose a la fuga                              2.5 
 

33) Efectuar  en  la  vía  pública  competencia  de  velocidad con vehículos automotores          20 

 

35) Estacionarse en boca calle                                   2.5 

 

36) Estacionarse en doble fila                                    2.5 

 

37) Estacionarse en lugar prohibido                           2.5 

 

38)  Estacionarse  en  lugares  destinados a paradas  de autobuses                                            2.5 

 

39) Falta de equipo de emergencia (botiquín, extinguidor, banderolas)                              2.5 

 

40) Hacer maniobras de descarga en doble fila          2.5 

 

41) Hacer servicio de arrastre de vehículo sin la autorización correspondiente                                 5 
 

42)Hacer servicio de carga o pasaje sin permiso correspondiente                                                                              15 

 

43) Invadir carril contrario                                       5 

 

44) Por utilizar teléfono celular manejando el vehículo                                                        10 




